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Жоғары оқу орындарында оқытудың инновациялық технологияларын қолдану жолдары

Аннотация. Білім беру кеңістігіндегі жаңғырту тек компьютерлендірумен шектелмейді. Таным сапасын 
тереңдетіп күшейту, ынталандыру үшін оқу үрдісінде білім алушы пен оқытушы арасындағы өзара байланыс 
аса маңызды. 

Жаңа инновационные технологиялар, оқыту технологиясы жүйе ретінде оқытудың құралдарын, 
формаларын және әдістерін ұсынып педагогтар үшін білім алушылардың қазіргі заманғы қажеттіліктерін 
қанағаттандыруға үлкен мүмкіндіктер беріп отыр.

Бұл ретте пайдаланылатын оқу және оқу әдістемелік құралдар мен түрлі бағдарламалық өнімдер — білім 
берудегі маңызды интерактивті элементтер, әсіресе жаратылыстану ғылыми пәндерді оқытуда маңызды. 
Мақаладағы зерттеу нысаны білім алушылардың оқу қызметі мен қалыптастырылған білім беру кеңістігінің 
динамикалық өзара байланысы, жылдам жетілдірілген, көпдеңгейлі оқу және көпфункционалды жүйені 
біріктіретін әдістемелік-педагогикалық технологиялар, ақпараттық ресурстар мен қазіргі заманғы оқу, оқу 
әдістемелік және бағдарламалық құралдар. Инновациялық технологиялар білім алушының оқуда жеке 
материалды оқу  қарқынын ғана емес материалды зерделеу және қабылдау  типтерін дарландыруға мүмкіндік 
береді деген қорытынды жасалды. Білім беру кеңістігінде инновациялық технологиялар білім алушылардың  
оқу материалдарын  өз бетінше іздеу,  проблемалық сұрақтарға жауап табуына көмекке жүгінуге мүмкіндік 
береді. 

Ғылыми-зерттеу, оқу-әдістемелік қатысушылардың қызметін жандандыру білім беру кеңістігіндегі 
инновациялардың негізгі қозғаушы күші.

Түйін сөздер. Инновациялық технологиялар, таным сапасы, құзіреттілік,  интерактивті оқыту.

DOI: https://doi.org/10.32523/2616-6895-2018-124-3-8-17

Кіріспе. Ғылым мен білім елдің болашағы. Білікті, бәсекеге қабілетті маман- мемлекет тірегі, 
қоғам иесі. Әлемдік деңгейде білім беру халықтық және мемлекеттік құндылық, қоғам тұрақтылығын 
қамтамасыз ететін құрал ретінде қарастырылады. Еліміздің әлемдік үрдістерге кірігуі, дамыған 
елдердің стандарттарына деген ұмтылысы жаңа сапалық деңгейге өту қажеттілігін туындатуда. 
Қоғамның барлық бағыттарындағы өрлеу және ондағы өзгерістер шығармашыл тұлғаны талап 
етуде. Ал бұл жағдай өзіміз куәсі болып отырған қоғамда жаңа менталитетті қалыптастырып, 
технологияны жетілдіруді өзекті мәселеге айналдыруда. Осыған сәйкес білім берудің теориясы мен 
практикасында да, ғылыми зерттеулерде де білім беру ұйымдарының барлық қатысушыларының 
шығармашылық қабілетін, біліктілікті арттыру жағдайында дамыту үшін, ондағы оқу және оқыту 
үрдісінің жаңаша ұйымдастырылуы, білім алу үрдісін ғылыми дәрежеге көтеру және әр адамның өз 
саласында білікті маман ретінде дамуына әсер ету ісі жан-жақты қарастырылып отыр. Ал ондағы 
өзгерістердің сипаты  білім, білік, дағдыдан – ойлаудағы құндылықтарға, шығармашылыққа, 
тұлғаның құзырлылықтарын қалыптастыруға ауысу;  пәндік мақсаттардан кешенділік мақсаттарға 
ойысу; оқытудан-оқуға, білім беру мен тәрбиелеуден – білімденуге, оны қолдана білуге ауысу.

Міндеттің қойылымы. Бүгінде ғылым мен білімді дамыту мемлекеттік маңызы бар мәселе 
ретінде ерекше назарда. Осы мақсатта С.Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық университеті 
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ұжымының алдында әлемдік жетекші зерттеу университеттерінің қатарына кіру жолында үлкен 
міндеттер жүктеліп отыр. Басты мақсат – студенттердің құзыреттілігін білім беру талаптарына сай 
қалыптастыру және оқу-тәрбие үрдісінде отансүйгіштікке, рухани-адамгершілікке тәрбиелеу [1]. 

Мақсаты. Мақсатымыз –  сапа, құзыреттілік, бәсекеге қабілеттілік.
Тарихы. Сапа – философиялық категория, нормативтік деңгей, білімнің талапқа сай келуі. 
Құзыреттілік – білім алушының өздігінен білімін, кәсіби шеберлігін, таным сапасын көрсетіп, 

заманның талабына сәйкес бейімделе білуі.
Бәсекеге қабілеттілік – ең озық, тиімді қорытындыға жету үшін біліктілікке ұмтылу. 
Білім беру ұйымдарында білім алушылардың коммуникативтік, креативтік құндылықтарын 

дамыту арқылы құзыреттіліктері қалыптастырылады. 
Қазіргі заманғы білім сапасы оқу орындарының бәсекеге қабілеттілігін анықтайтын, бірден – 

бір маңызды сипаты, көрсеткіші. Әлемдік тәжірибеден қоғамның өсіп-өркендеуі ең алдымен білім 
сапасына байланысты, яғни білімнің дамуына қоғамның дамуы тәуелді екендігін көріп отырмыз. 
Білімділік қажеттіліктер мен оларды жүзеге асыру жағдайларының өзгерісі білім сапасына деген 
жоғары талаптарды қояды. Білім сапасы мазмұнына жеке тұлғаның жеке қоғамның сұраныстарына 
сәйкес қажеттіліктерін қанағаттандыру дәрежесі негізгі өлшем болып табылады. Осы ретте, қоғам 
бізге өздігінен білімді үнемі жетілдіру, шығармашылықпен іс-әрекет жасау, еңбектену,  қазіргі 
заманауи технологияларды меңгеру, қоғамдағы өз орнын таба білу,  теория мен практиканы 
ұштастыра білу, мәселені алдын-ала көре білу және оны шешудің жолдарын табу, мәселенің балама 
шешімдерін іздестіре білу, іс жүзінде пайдалана білу, жобалай білу және жобаны құра білу сияқты  
талаптарды жүктейді.  

Жоғары оқу орындарының алдындағы негізгі мәселе де бүгінде осы талаптарға жауап беретін 
жас мамандарды дайындау. Әрине, бұл бағытта жүргізіліп жатқан жұмыстар көп және барлық білім 
беру орындарының алдындағы күрделі мәселенің бірі деп қарастырылып келе жатқанын да білеміз. 
Сонда да қоғамының бүгінгі даму жағдайында ұйымдастырушылық және әрекет етуші оқу және 
оқыту технологиялары өзекті мәселе болып отыр.

Білім мазмұнын жетілдіру үрдісінде оқытушы білім алушылардың білімді өздігінен меңгерудің 
әдіс-тәсілдерін игертуді, оның дамытушылық жақтарына басымдылық беруді қарастырады. Бұл 
мәселе өз кезегінде оқу үрдісін ұйымдастыру, оқу- оқыту формалары мен әдістерін таңдау және 
білім мазмұның іріктеу істеріне көптеген өзгерістердің енуіне, жаңғыруына себепші болды. Бүгінгі 
оқу үрдісінің жаңа еркін ұйымдастыру формаларына өтуі;  білім беру мекемелерінің құқықтық 
дәрежесінің өзгеруі; білім алушылардың оқу пәндері мен оларды игеру көлемін өз қалауымен 
таңдауы, білім алушылардың өздік жұмыс шеңберінің кеңейуі; оқудағы жаңа технологиялардың 
қолданылуы; көп деңгейлі оқуға өтуі. Алайда, қазіргі кезде, елімізде әлі де болса, мамандардың 
көпшілігінде біліктілік, құзыреттілік деңгейін жетілдіруді қажет етіп отырғанын да жоққа шығара 
алмаймыз. Оған тәжірибеміздегі оқу, білім берудің барлық бағыттары бойынша орта және жоғары 
білім беру дайындығына қажетті  бөлігі болып табылатын ғылыми-жаратылыстану пәндерін  
(химия, физика) оқытудағы кездесіп отырған көптеген обьективті және субьективті қайшылықтарды 
келтіруге болады. Еліміздегі соңғы жылдары жоғары білім беру жүйесінде түбегейлі қайта 
құрулар көп болды және әлі де болып жатыр. Дәстүрлі оқу-тәртіптік қатаң білім беру моделі еркін 
кредиттік оқыту жүйесіне ауысты, білім алушы  өз орбитасының шеңберінде білім таңдау құқығын 
пайдаланады, педагогтармен тең дәрежеде ынтымақтаса отырып  іс-әрекет жасай  алады.  Осындай 
өзгерістерге байланысты оқу үрдісіндегі әрбір берілген кезеңде нақты немесе білім алушының 
танымдық іс - әрекетінде, болмаса оқытушының іс-әрекетінде, немесе осылармен қатар оқу үрдісін 
ұйымдастырудағы басқа да  іс әрекеттер арасындағы қайшылық пайда болды.  Өзіміз тарихтан 
білетіндей дамудың әрбір кезеңінде өзінің «негізгі қайшылығы» пайда болуымен ерекшеленеді. Сол 
сияқты білім саласындағы негізгі объективті қайшылықтарға маман даярлауға қоғамның қоятын 
талаптары (мемелекеттік тапсырыс түрінде) мен оның сол кездегі деңгейі арасындағы;  мемлекеттік 
стандарттың «кертартпалылығы» мен білімді тұрақты дамыту мен нақтылаудың обьективті 
қажеттілігі арасындағы; педагогты терең әдіснамалық және жалпы теориялық тұрғыда даярлау 
қажеттілігімен осы даярлаудың практикасы – қолданбалық бағыттылығын күшейту керектілігі 
арасындағы деп келтіруге болады. Ал субьективті: мемлекеттік стандартта көрсетілген тақырыптық 
блок пәндерінің білім мазмұнының жалпы міндетті минимумына қойылған талаптары мен орта 
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білім беру мекемелерінің «Химия», «Физика» бағдарламаларында көрсетілген білім мазмұнының 
арасындағы; оқыту үрдісінде маманда қалыптасқан жалпы кәсіптік, тереңдетілген кәсіби сипаттағы 
білімнің, іскерліктердің және дағдылардың нақты деңгейі мен олардың қалыптасуын бағалау 
өлшемдері арасындағы;  бейінді жоғары оқу орындарындағы химия, физика, дидактикалық, 
әдістемелік мүмкіншіліктері мен маманды даярлайтын мемелекеттік білім беру стандарттары 
бағдарламаларының арасындағы қайшылықтарды айтамыз. Біздің мақсатымыз осы негізгі 
қайшылықтарды азайту,  шешу механизімін жасау. Осы бағытта философияның терістеуді терістеу 
заңы білімді күшейтуге, қозғалысты белсендіруге, алға бастыруға, кедергі келтіретін «тетіктерді» 
табуда және оны жоюда жүзеге асырылады. Заман қажет ететін оқу үрдісін ұйымдастырудың 
инновациялық формалары ұйымдастырудың «ескі»  формаларын «теріске шығарады». Бірақ 
терістеуді терістеу заңы алдындағы тәжірибелерді «бостан-босқа» теріске шығармайды, ол 
танымның жаңа сапа қалыптастыратынын да білеміз.

Сонымен қатар санның сапаға ауысуы заңы – білім саласындағы дәстүрлер мен жаңашылдықтың 
әрекеттесу механизмін түсіндіреді. Білім беруде және білім алушыларды дамытуда білімнің 
нақты деңгейінің тұрақты, жан-жақты нәтижесінде жеке тұлғаның дамуында «секіріс» болады. 
Инновациялар тәжірибеге біртіндеп келеді, олар дәстүрлі әдістерден, оқу үрдісін ұйымдастыру 
формаларынан білімділік бос кеңістікті “жаулап алады” және белгілі бір кезеңде білім беру жүйесінің 
жаңа сапалық күйі пайда болады, ол білім алушылардың білім, іскерліктер және дағдылар жүйесі 
түрінде «жинақталған» тәжірибеден, сонымен қатар тұлғаның шығармашылықты потенциалын 
ашуға мүмкіндік туғызатын білімді табу құралдарын бұрынғыдан табысты меңгеруді қамтамасыз 
етеді. Бұл өз кезінде тұлғаның өзін-өзі көрсетуіне, оның шығармашылықты потенциялын артуына 
жағдай жасайды. 

Бүгінде білім беру жүйесінің маңызды құрамдас бөлігі қазіргі заманғы оқу үдерісін ақпараттық 
технологиялар негізінде оқытудың инновациялық тәсілдерін  пайдалану [2]. 

Жоғары оқу орындарында оқытудың заманауи түрлерін қолдану  тәжірибесі көп: деңгейлеп 
оқыту, интернетті  пайдалана отырып қашықтан оқыту, сондай-ақ аралас сессиялар және оқытушы 
кеңес беруі т.б. Қазіргі оқыту жүйесінің қай  формасы болмасын заман талабын қанағаттандыратын  
білімді және  сәйкес білім алушыларды  көздейді.

Зерттеу әдістері. Бүгінде қолданыста жүрген көптеген оқытудың инновациялық әдістері ішінен 
біз білім алушының шығармашылық әлеуетін дамыту құралы ретінде белсенді оқыту әдістері 
мен педагогикалық технологияны алып отырмыз. Себебі:  белсенді оқыту әдістері – сабақтық 
жүйедегі оқу үрдісінде, мемлекеттік стандарттар мен бағдарламаларды өзгертуді талап етпей ешбір 
қиындықсыз қолданыла алады; бүгінгі білім саласындағы жеке тұлғаны дамыту мәселелерін шешуді 
қамтамасыз етеді; білім алушылардың интеллектуалдық, шығармашылық деңгейін жоғарылатып, 
жекелігін қалыптастырады;  оқытушының кәсіби шеберлігін арттырып қоймай білім алушылардың 
да шығармашылық әлеуетінің дамуына және кәсіби әрекеттің, таным сапасының жетілуіне ықпал 
етеді.

Біздің қарастырып отырған тәжірибеміздегі деңгейлік оқытудың өзектілігі, ол білім берудің 
стандарттарының барлығында да деңгейлік оқытудың жаңа технология ретінде оқу-тәрбие үрдісіне 
енгізілуі.  Деңгейлік оқыту әдісін қолданудағы мақсат – қоғамдық-әлеуметтiк мәселелердің бiрi - 
тiлдiк қарым-қатынастың жүзеге асуы барысында білім алушының психологиялық, физиологиялық 
ерекшеліктерін, талап-сұранысын, қабілетін ашу, дамыту, қазіргі заманның жаңа технологияларын 
пайдалану әдіс-тәсілдерін қамту. Деңгейлiк тапсырмалардың өзектiлiгi тапсырмалар тақырыпқа 
қатысты мазмұнды, басты ой-тұжырымды қамтиды. Әр тапсырманың тірек тақырыбы бар. 
Тапсырмалар өзара логикалық байланыста болып, бiрiн-бiрi толықтырып отырады және пәнаралық  
байланыс негізге алынады. Тапсырмалар  білім алушының пайдалануына түсiнiктi, қолдану 
шеңбері кең әрі ықшамды болып келеді. Ол білім алушының өз бетiмен жұмыс жасауына, ізденуіне, 
жан-жақты дамуына оң әсерін тигізеді. Өйткені деңгейлік оқыту жеңілден қиынға, қарапайымнан 
– күрделіге, белгіліден – белгісізге сатылап жүргізілетін шығармашық іс-әрекетті, еңбекқорлықты 
талап ететін үздіксіз жұмыс. Мұндағы мақсатымыз білім алушыға шамадан тыс жүктеме беріп қою 
емес, керісінше оларға білім деңгейіне, мүмкіндіктеріне, сұранысы мен қабілеттеріне сәйкестендіріп 
жоспарланған сатылый жүргізілетін жұмыс жүйесі арқылы білім беру. 

Дамыта оқытуда оқытушы мен білім алушы арасындағы қарым- қатынас ынтымақтастық, 
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түсінушілік, бірігіп ізденушілік қағидаларына  негізделген. Жараталыстану пәндерін оқытуда біз 
деңгейлік тапсырмаларда төмендегідей шамаларды ескереміз.  Әр деңгейдің өзінше қамтитын 
нақты мәселелері болады. Мысалы:

Деңгей Тапсырма шамалары
І деңгей - Жаңа білімді меңгеруге және еске сақтауға лайықты; 

- Ережелерді, анықтамаларды, заңдылықтарды зерделеуге, бекітуге бағытталған;
- Айнала қошаған ортамен байланысты;
- Білім, білік, дағдыны қалыптастыратын;
- Өткен материалдарға өзгертулер мен толықтырулар енгізетін;
- Дамытатын, таным сапасын  арттыратын;
- Ұлттық ерекшеліктер, салт-дәстүр ескерілетін.

ІІ деңгей - Өткен материалдарды жүйелеп реттейтін, талдайтын;
- Берілген тапсырмаларды күрделендіретін, түрлендіретін;
- Логикалық ойлауды, ептілікті талап ететін;
- Қойылған мәселені шешуде әртүрлі әдіс – тәсілдерді қажет ететін;
- Өзіне өзі әділ баға беруіне көмектесетін;
- Портфолио жасау, ассоциограмма, ребус, кроссворд, карта т.с.с.

ІІІ деңгей - Шешімі күрделі, жағдаяттар туғызатын;
- Мәселенің шешімі күрделі ойлауды талап ететін;
- Ой-қиял нәтижесінде жаңалық ашатын ;
- Талдау, жинақтау, салыстыру, негізгісін анықтайтын, соңғы нәтижеге жеткізетін;
-Тұлғаның даралығын, дарынын, қабілетін анықтайтын;
- Жылдам шешім тауып дәлелдейтін, зерттейтін;

Деңгейлік тапсырмалар арқылы білім алушыда сөйлеу, ойлау қабілеті дамиды; өздігінен жұмыс 
жасауға дағдыланып, шеберлігі шыңдалады; жауапкершілік артады, шығармашылығы қалыптасады;  
білім жүйеленеді,  өзін-өзі дамыту, өзін-өзі бағау, білім сапасы артады білім деңгейін өседі; өз 
қызметіне талдау жасап, қорытынды шығарады, жаңалыққа ұмтылады. [3,28]

Нәтижелері. Деңгейлік оқытудағы тапсырмалар ақпараттық технология құралдарын пайдалану, 
оқыту мен тәрбие үрдісінің барлық деңгейлерінің тиімділігі мен сапасын жоғарылатуды көздейді, 
нәтижелілік, әр білім алушының жоғары нәтижеге қол жеткізуі; үнемділік, уақыт бірлігінде оқытушы 
тарапынан да, білім алушы тарапынан да көп күш пен шығын жұмсалмай, оқу материалының 
үлкен бөлігінің тиімді меңгерілуі; психогигиеналық (эргономикалық) оқытудың ынтымақтастық, 
жағымды эмоциональдық микроклиматта жүзеге асырылуы, мұнда шектен тыс күш түсіру мен 
шаршау болмайды; пәнді оқып-үйренуге жоғары мотивацияны қалыптастыру арқылы білім 
алушының ең жақсы тұлғалық сапаларын айқындау мен жетілдіру, шынайы мүмкіндіктерін ашу. 
Оқытудың инновациялық технологияларын аз уақыт ішінде меңгеру мүмкін емес, ол оқытушының 
педагогикалық шеберлігіне, әдістемелік білім деңгейі мен іс-тәжірибесін жүйелі қолдануына 
байланысты [3]. Мысалы, тәжірибеміздегі 5В072700- Азық түлік өнімдерін өңдеу технологиясы 
мамандығының екі тобы арасында жүргізілген  «Биохимия» пәнінен «Зат алмасу» тақырыбын 
қорытындылауға арналған өздік жұмыс сағатынан үзінді  келтіретін болсақ. Мұндағы мұғалімнің 
іс-әрекеті: тақырып ұсыну, мәселе қояды, кеңес береді, бақылайды, көмектеседі, тексереді, 
толықтырады, бағалауға қатысады. Ал студенттің іс-әрекеті: мәселені талдайды, салыстырады, 
зерттейді, ойларын нақтылайды, құрастырады, көркемдейді, сабақ жоспарын құрып өткізеді. Топ 
студенттерді өздік жұмыс жоспарын құрып, уақыт және сапа өлшемін белгілейді. Әрбір жұмыс 
кезеңі мұқият жоспарланады, бағаланады.  Нәтижесінде тапсырма бойынша мақсатты түрде 
тағайындалған ұйымдастырылған ұжымдық жұмыс жүргізіледі. Мұнда студенттердің өздік 
жұмыс болжамын нақты анықтауы  маңызды. Сабақтың шартын дәл суреттеуі керек, сонымен 
қатар, сабақтан күтілетін нәтижені алдын-ала айқындай білуі керек. Әрбір студент өзіндік жұмыс 
тапсырмасын өзара бөлісіп алып, оны бір аптадан жарты жыл көлеміне дейін орындап шығады. 
Жұмысты орындау мерзімі студенттермен сабақ тақырыбының көлеміне, жұмыстың түріне 
байланысты анықталады. Мысалы, біз екінші курс студентерінің алдына алдымен дерек көздерді оқу 
және оқу әдістемелік құралдардың әр түріне талдау жасауды қоямыз, осы жұмыстардың негізінде 
студенттер тақырыптар бойынша  меңгеруді ұйымдастыру аппаратына, оқулықтың мәтіні мен 
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көрнекліктің сәйестігіне, бағдарлау аппараттарына, ОӘК толықтылығына,  ОӘК-нің сабақ түріне 
негізделуіне, ОӘК-нің пайдалануына ыңғайлы болуына, ОӘК ерекшелігіне ерекше назар аударуы 
тиіс. Студенттерде тақырыпты өздігінен таңдай білу іс-әрекетін жүргізу үшін қажетті білімдер 
жиынтығының болуы тиіс. Әртүрлі топтармен, айналасындағы адамдармен, әртүрлі рөлдерде 
(ұйымдастырушы, басшы, орындаушы т.б.) қатынас жасай білу дағдысын қалыптасуы тиіс. Егер, 
студентте осындай дағды қалыптасқан болса, онда кез келген ортада тіршілік етуге бейім, ортаның 
тез өзгеретін жағдайына жылдам бейімделе алатын болады. Әртүрлі ұжымда, әртүрлі жағдаятта 
өзінің ойын айтуға жасқанбай, бағытын бағдарлай алады, сенімділік пайда болады. Бірақ оқу 
үрдісінде әдісті тиімді пайдалана білу мұғалімнен үлкен дайындық жұмыстарын жүргізуді қажет 
етеді. Сонымен қатар сол аталған міндеттерді шешуде белгілі бір технологияны қолдану керек. 
Себебі инновациялық технологиялар оқу-тәрбие үрдісінің шығармашылықпен терең ойластырылған 
көптеген факторлардың үйлесімділігін, оқыту мен тәрбиенің тиімділігін қамтамасыз ететін жанды 
құрамдас бөлігі. Мұғалім бар күш жігерін, педагогикалық шеберлігін студент бойындағы табиғи 
мүмкіндіктерді ашуға, үйлесімді дамытуға бағыттауы, шығармашылық жағдай жасауы, студенттің 
өз тарапынан белсендік, дербестік көрсетуі өзіне деген сенімділігі арқылы ғана шығармашылық 
әрекетті қалыптастыруға көмек көрсетеді.

Алдымен студенттер өздік жұмыс тақырыбын таңдауда ақпарат көздерімен жан-жақты жұмыс 
жасайды. Өздік жұмыстың өзектілігін айқындалады.  Сабақтың  мақсаты және онда қойылған 
мәселелерді  шешу жолдарын ұсынылады. Тақырыпты қорытындылау, талдау және тақырыпқа 
қатысты жаңа зерттеу бағыттары қарастырылады. Қорыта келе, дамыта оқыту әдісі студенттерде 
зерттеушілік дағдыны да  қалыптастырып, олардың сапалы білім алып болашақ маман болып шығуы 
үшін кәсіби іс-әрекетке шығармашылық тұрғыдан тәрбиелеу. Дамыта оқыту әдісін Биологиялық 
химия  пәнінен өздік жұмысты ұйымдастыру барысын қарастыратын болсақ:  

«Мен еш уақытта өз оқушыларыма еш нәрсе үйретпеймін тек қана олардың оқуы үшін жағдай 
жаратамын» 

Альберт Эйнштейн.

Сабақтың тақырыбы  Оқыту мен оқу үдерісін жақсарту мақсатында сабақты деңгейлеп оқыту 
әдісін қолдану. 

Сабақтың мақсаты

Деңгейлеп оқытуды жүзеге асыру жоспары дайындалады. Студенттерді оқуға 
көңіл аударта отырып, оқу және оқытудың сапасын арттыру. Тәжірибені 
жетілдіру ретінде әдісті қалай пайдалануға болатынын топтарының арасында 
көрсету.

Күтілетін нәтиже

Топ студенттері бірлесіп тақырыпты меңгерудің тәсілін іске асыру үшін іс-
шаралар жоспарын жасайды. Топ студенттері оқуды жетілдіру және онын 
сапасын арттыру құралы ретінде топтағылармен қалай ынтымақтастық 
орнатуға болатынын; достарына қалай қолдау көрсетуге болатынын түсінеді, 
үйренеді, бұл жерде оқытушы да студент те  әрқайсысы өздігінен оқуға қатысты 
өзінің іс-әрекеті туралы ойлануға мүмкіндік алады; тақырыптың студенттердің 
қажеттілігіне сәйкес келуі мақсатында оқытушы да студент те оқудың  жаңа 
әдіс-тәсілдерін жетілдіруге немесе оның сапасын арттыруға мүмкіндік алады. 
Тақырыпты меңгерудегі  табыс критерийлері белгілеуді  үйренеді.

Түйінді идеялар

     Қолданып отырған әдісті, педагогикалық технологияны  тәжірибеде дамыту 
мақсатында оқытушы-студент-оқытушы бірлестікте жұмыс жасауы керек.
    Сабақты бірлесіп жоспарлау, сабақтарға өзара қатысу мен талқылау оқуды 
және оқытуды жақсартуға көмектеседі.

Материалдар және 
ресурстар

Химиялық реактивтер, мультимедиялық құрылғылар, бейнежазба, үлестірме 
материалдар, маркерлер, стикерлер, кестелер, тапсырмалар
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Сабақ барысы
1-сабақ

Уақыты Оқытушының  іс- әрекеті
Студенттердің 

іс- әрекеті
Көрнекі құралдар 

Сәлемдесу

5 минут

- Қайырлы күн, құрметті әріптестер, 
студенттер! Көңіл-күйлеріңіз қалай?

Орынынан тұрып, өз 
топтарын атайды. 

Шағын 
топшаларға 
бөліну

5 минут

-Бүгін қандай жағымды, жылы сөздер 
естідіңіздер?
Студенттердің айтқан
сөздері плакатқа жазады.

Үш топқа  бөлінеді. Мультимедиялық 
құрылғы, плакат, 
маркер, стикер

Миға шабуыл

20 мин.

Интерактивті тақтадан «Халықты 
үйрет те, Халықтан үйрен.» тақырыпқа 
қатысты бейнежазбаны көріп, өз 
пікірлерін тұжырымдап айтуды 
ұсынады.

Бейнежазбаны мұқият  
көреді, ойланады, өз

ойларын, пікірлерін 
айтады.

Интерактивті тақта, 
бейнежазба

Топтық жұмыс

10 мин.

Тақырып бойынша түсінуге қиын, 
орташа, жеңіл болып саналатын үш 
сөзді немесе сөз тіркесін немесе 
механизмді айқындауды сұрайды.

Мұқият тыңдап,өз 
ойларын ортаға салады, 
параққа жазады

Интерактивті тақта, 
слайд

Топтық 
талқылау

10 мин.

1 топ: «Сабаққа дайындалуға  

 қандай жағдайлар ықпал етеді? 
2 топ: «Сабаққа дайындалуға қандай 
кедергілер кездеседі?

3 топ: «Сабаққа дайындыққа не  

 жетіспеді?

 Сабақ барысында оқу 
материалын қабылдауы 
үшін қандай іс-әрекеттер 
жүзеге асырылды, жұмыс 
барысына көңіліңіз толды 
ма, ал толмаса неге?, 
Қандай сұрақтар ерекше 
қызығушылық танытты 
және неге?, Сабақта 
табиғи және жасанды 
көрнекі құралдарды 
пайдаланудың тиімділігі 
және мүмкіндігі  қандай 
болды?
Топ қатысушылары 
сұрақтарға қатысты өз  
ой-пікірлерін айтады.

Тақырыпты 
қорғау, бағалау

20 минут

1 топ: «Витаминдер»

2 топ: «Ферменттер»

3топ: «Гормондар»

Топтан бір адам 
қорғайды.

Интерактивті 
тақта, слайд 
плакат, стикерлер, 
маркерлер, түрлі-
түсті қағаздар.

Сергіту сәті

5 минут

  Бұл фокус емес, бұл химия.                                                     
“Тәжірибе – химия  ілімінің    атасы” 
.Г.Галилей.  

Қызықты тәжірибелер 
жасап көрсетеді.

Химиялық 
реактивтер мен 
ыдыстар

«Жорға» 

15 мин.

Ашық және жабық  тест сұрақтарына 
жауап беруді ұйымдастырады

Тест тапсырмаларына 
жауап береді.

Маркерлер, 
стикерлер

Бағалау -Бір топ бір топқа баға беру. Топтар бір-біріне баға 
берді.

Түрлі-түсті 
стикерлер

Рефлексия

5 мин.

Сабақтан алған әсерін

айтады.

Стикердің көмегімен 
сабақтың өтуінен алған 
әсерін білдіреді

Стикерлер
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2-сабақ

Уақыты Оқытушының  іс- әрекеті
Студенттердің

іс- әрекеті
Көрнекі 

құралдар

Ұйымдастыру бөлімі

5 мин

Тренинг «Сәлем, досым!»
Студенттерге  сұрақтар жазылған  
қағаздар жапсырылған үш түрлі 
ашық хат таратылады.

Ашық хат түрлеріне қарай 
топтарға бөлінеді.

Түрткі сұрақтар

5 мин

Студенттермен бірлесіп жұмыс 
істейді. Бірлесіп сабақ жоспарын 
жасайды.

Пән бойынша сабақ беретін 
басқа да оқытушылармен 
бірігіп жұмыс жасайды.

Сабақты зерттеу 
алгоритмін талқылау

10 мин

 Тақырыпты зерттеу  
 алгоритмін талқылау.
1. Біз мұны қалай істейміз?.
 Студенттер қандай қағидат  
 бойынша топ құрады 
(8-10 адам)?
 2. Қандай сұрақтар мен  
 тақырыптар қаралады?
3. Топ  арасында ізденіс 
 нәтижелерімен қалай  
 бөлісеміз?

Топ құру, тақырыпқа 
қатысты сұрақтар 
таңдау және тақырыбын 
тұжырымдау және т.б. 
іс-әрекеттер қамтылған 
ұйымдастыру іс- шаралар 
жоспарын жасайды.

Презентация 
«Сабақтың табыс 
критерийлері»

15 мин.

Презентация арқылы «Деңейлеп 
оқыту» әдісі туралы қысқаша 
түсінік беріп, студенттерге өз 
ізденістерінің нәтижелі болуын 
қамтамасыз етуіне көз жеткізу 
үшін «Табыс критерийлерін» 
қолданыңыз деген ұсыныс 
айтылады.

Презентацияны көріп, 
тыңдау барысында 
Деңгейлеп оқыту әдісі 
туралы түсініктері 
қалыптасады. «Табыс 
критерийлерін» қолданады.

«Алты қалпақ»

әдісі

20 мин

ЖОО «Деңгейліп оқыту»  әдісін  
қолдану қажет пе?

«Білгір болсаң тауып көр» 
«Алты қалпақ» әдісімен 
ойларын жеткізеді.

Жоспар әзірлеу

10 мин

- Студенттерден топ құру. 
- Тақырып сұрағын таңдау. 
- Іс-шаралар жоспарын әзірлеу

Үлгі бойынша жоспар 
әзірлейді

Кері байланыс

5 мин.

«Өз жағыңды таңда» әдісімен 
пікірталас жүргізеді

1 топ: «Деңгейлеп оқыту» 
әдісін қолдануға болады.

2 топ: «Деңгейлеп оқыту» 
әдісі қолдануға болмайды.

Сергіту сәті

5 мин

«Денсаулық зор байлық.» 
салауатты өмір салты туралы 
бейнекөрініс көрсету

Пантомимо.

Рефлексия

5 мин

«Мен бәрін түсіндім, өзгеге көмек 
көрсете аламын»
«Мен тақырыпты түсіндім. 
Деңгейлеп оқыту әдісіне қарсы 
емеспін»
«Мен тақырыпты түсінген 
сияқтымын, бірақ маған көмек 
қажет»

Қолдарындағы стикерлерге 
аттарын жазып, жақсы 
білім көрсеткен  топқа 
жапсырады
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Сабақты жоспарға сәйкес жүргізуде:  
Танысуда топ және топтың әр мүшесі өздерін және өз топтарын биохимия тілімен  таныстырады.
Жеке және жалпы тәжірибелер (зертханалық  жұмыстан кесінді алу, басқа топтың жұмысын 

талдау, өз жұмысына талдау жасау, тәжірибе жасау кезінде сабақтан және сыныптан тыс жұмыстарды 
талдауға); Студенттердің тәжірибе жасауы үшін «Оқу әдістемелік кешен», «Биохимия практикум», 
«Қызықты химия» атты күнделікті қолданатын оқу әдістемелік құралдар, сондай-ақ ғылыми-
әдістемелік  еңбектердің жинағын, білікті мамандардың тәжірибесін талдауға, оқы-үйренуге 
жағдай жасалған.  Бір-бірінің іс-әрекеттерді бақылау және оларды ғылыми тұрғыдан талдау, тура 
және жанама  бақылаулар жүргізу іске асырылады. 

Көрсеткен тәжірибе қандай затқа және ол не үшін жасалғаны туралы түсінік беріледі. (Құтыдағы 
белгісіз сұйықтықтарды сапалық реакция арқылы анықтап, реакция теңдеуін жазыңыз. Сонымен 
қатар құпия қораптағы реактивтер арқылы  белгісіз құтыдағы затқа қосымша химиялық реакция 
жасап көрсетуге болады? Тәжірибенің барлық нәтижелері мен жұмыс барысы арнайы параққа 
толтырылады.  (Құтыда: Крахмал, глюкоза, глицерин, ақуыз; 

Қажетті реактивтер: Фелинг сұйықтығы, Люгель ерітіндісі, NaOH 10%, 30%,  CuSO4 5 %, Pb 
(CH3COO)2 5 %, Нингидрин реактиві))

«Үй тапсырмасы». Биохимия әлеміне саяхат. (Шығармашылық көрініс)                 
 «Эстафеталық ойын. Кім жылдам?».                             
Капитандар сайысы.  (Әндер топтамасы).       
Әр топ ашық хатта жазылған 1 әнді таңдап оны жеке немесе топпен орындап беруі тиіс. Содан 

кейін әннің сөздерін биохимиялық процестермен байланыстыра білуі тиіс. 
«Білгір болсаң тауып көр».                                           
Ағзадағы зат алмасу үрдісін сипаттайтын химиялық реакциялардың топтамасы беріледі. Мұнда 

ағзадағы химиялық реакцияның жүру барысын, қай жерде және қандай жағдайда жүретінін, 
реакцияның түсіп қалған кейбір  бөліктерін толықтырып түсіндіруі тиіс. 

Пантомимо.                                                                     
Әр топтан кезекпен бейнекөріністегі биохимиялық ұғымдарды танып  (авитаминоз, 

гипервитаминоз, ашу, фотосинтез, денатурация,  липогенез, липолиз, гормондардың гипер және 
гипофункциялық белгілері, адреналин)  қимыл-іс әрекет арқылы түсіндіріп, көрсетеді. 

Егер қатысушы дыбыс шығарып немесе сөйлеп қойған жағдайда топтан 1 ұпай шегеріледі де 
кезек келесі топқа өтеді. 

Сабақ барысында студенттерге бақылау жүргізу үшін студенттердің өздері де қатыстырылады, 
оларға нақты тапсырма беріледі

Мұнда сонымен қатар пәнаралық интеграцияның негізгі принципі бойынша арнайы пәндерден 
білім элементтері фундаментальдық пәндер білім элементтерінен оларды ірілендіру арқылы 
құрастырылған. Білім алушының оқу-танымдық іс-әрекетін осылайша ұйымдастыру пәнді 
оқытудың бірізділігі мен сабақтастығын қамтамасыз етіп, материалдың қайталануын шектейді. 
Теория мен практиканың байланысы принципін іске асыруға мүмкіндік берілді. 

Өздік тапсырмаларды орындауда әрбір студент жеке тапсырмаларды жасауда қарым-
қатынас формаларын таңдап алып танымдық іс-әрекетінің ұжымдық формаларын кеңінен 
пайдаланды, ұжымдық және жеке оқу іс-әрекетін басқаруды ұйымдастыру  дағдыларды 
қалыптастырылды;  интерактивті, проблемалық оқытудың түрлі формалары мен элементтері 
қолданылды, коммуникациялық технологияларды пайдалану сияқты күнделікті әдетке айналып 
отырған Интернеттен бастап, басқа да ақпараттық құралдардың мүмкіндіктерін қолдану дағдысы 
қалыптастырылды. Осындай интеграциялық технологияларды оқу үрдісінде жиі пайдалану 
болашақ мамандардың тұлғалық және кәсіптік сапаларының қалыптасуына септігін тигізеді. 
Болашақ маманның зияткерлік, кәсіби, адамгершілік, рухани, азаматтық және де басқа көптеген 
адами келбетінің қалыптасуына игі әсерін тигізеді, өзін-өзі дамытып, оқытушының оқу-тәрбие 
үрдісін тиімді ұйымдастыруына көмектеседі.

Сонымен қатар студенттің ақпаратты жинау, сақтау, өңдеу және тарату әдіс-тәсілдерін, яғни 
жаңа ақпараттық технологияларды белсенді қолдануына байланысты ақпаратты іздеу, әртүрлі 
құжаттарды дайындау саласындағы кәсіби іс-әрекетін жетілдіреді және тапсырманы орындау 
барысында біліктілігін арттыруға, өздігінен білімін көтеруге мүмкіндік берілді. Осы жұмыстар 
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барысында студенттердің білім деңгейі, сұраныс-талаптары сарапталып оқу пәндері бойынша 
электронды оқулықтар, электронды тасымалдаушыларда (силлабустар, пәннің оқу-әдістемелік 
кешендері, т.б.) әртүрлі оқу материалдарымен толықтырылып, түзетулер мен өзгерістер енгізіліп 
дайындалады, оларды оқу процесіне пайдаланудың жаңа  мүмкіндіктері ашылады.

Қорытынды. Осы жоғарыда айтылғандарды қорыта келе, біз келесідей  тұжырым жасаймыз: 
- Педагогтардың жұмысы үнемі қайталанбайтын оқу-тәрбиелік жағдаяттар мен қатынастарға 

сәйкесті өзгеріп, жаңартылып отырады. 
- Оқытудың инновациялық технологияларын тиімді қолдану білім алушының кіріктірілген 

сипаттамасы болып табылады және оның ақпараттық бағыттылығын, сәйкесті білімді, білікті 
меңгеруге ынтасын, оқу және кәсіби әрекеттегі ойлау тапсырмаларын орындауға қабілетін қамтиды.

- Оқытудың инновациялық технологиялары өзара бір-бірімен тығыз байланысқа ие, өйткені 
оларды қолданудың білік-дағдылары кәсіби құзырыттілік компоненттері құрылымына енеді. 

- Сапалы және білікті мамандарды дайындық жүйесін жетілдірудегі білімнің негізгі мақсаты 
- аса көп көлемдегі ақпаратты қабылдап, өңдей білуге, оларды жұмыс құралдарымен және 
технологияларымен қамту.  Ақпараттық сауаттылықтарын  жетілдіру. 

- Сапалы білім берудегі жоғары тиімділікті қамтамасыз етудегі технология құралдарын жобалау 
мен енгізу заманымыздың өзекті міндеті, өйткені ғаламдық ақпараттандыру қоғамында ЖОО 
түлектердің бәсекелестігі мәнді дәрежеде олардың ақпараттық-технологиялық құзырлылығымен, 
ал ЖОО рейтингісі - оқу үрдісінде қазіргі ақпараттық технологиялардың даму тенденциясы 
қаншалықты икемді ескерілетіндігімен анықталады.
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Пути использования инновационных технологий обучения в высших учебных заведениях

Аннотация. Модернизация образования не может быть проведена только на основе его компьютеризации. 
Контакт студента и преподавателя имеет большое значение при обучении, в особенности для усиления 
мотивации и углубления познавательного процесса. Новые инновационные технологии, технологии 
обучения как системы средств, форм и методов обучения предоставляют педагогам огромные возможности 
для удовлетворения образовательных потребностей обучаемых на современном уровне. Используемые 
при этом инновационные технологии обучения и их инструменты — важнейшие интерактивные элементы 
образовательного процесса, особенно при изучении естественнонаучных дисциплин. 

Объектом исследования в статье является динамичное взаимодействие участников учебной деятельности 
и сформированного образовательного пространства, представляющего собой быстроразвивающуюся, 
многоуровневую и многофункциональную систему, объединяющую методико-педагогические технологии, 
информационные ресурсы и современные инновационные технологии обучения. Был сделан вывод, что 
образовательная среда позволяет индивидуализировать обучение не только по темпу изучения материала, 
но и по логике и типу восприятия учащихся. Инновация в образовательном пространстве предоставляет 
студентам возможность самостоятельного исследовательского поиска материалов, предоставляет помощь в 
поисках ответов на проблемные вопросы.

Активизация научно-исследовательской, учебно-методической деятельности участников образовательного 
пространства как основной движущей силы инноваций. 

Ключевые слова. Инновационная технология, качество познания, компентенция,  интерактивное 
обучение.
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S. Seifullin Kazakh Agrotechnical University,  Astana, Kazakhstan

Ways to use of innovative technologies of training in higher

Abstract. Modernization of education can’t be carried out only on the basis of his computerization. The contact of 
the student and teacher is of great importance in learning, especially to increase the motivation and broaden learning 
and cognitive activities. New innovative technologies, technologies of training as the systems of means, forms and 
methods of training give to teachers huge opportunities for satisfaction of educational needs of trainees at the modern 
level. The innovative technologies of training and their tools used at the same time — the most important interactive 
elements of educational process, especially when studying natural-science disciplines. Research object in article is 
dynamic interaction of participants of educational activity and the created educational space representing the high-
growth, multilevel and multipurpose system uniting method-pedagogical technologies, information resources and 
modern innovative technologies of training. The conclusion has been drawn that the educational environment allows 
to individualize training not only in the rate of studying of material, but also in logic and type of perception of pupils. 
The innovation in educational space gives to students an opportunity of independent research search of materials, 
provides the help in search of answers to problematic issues.

Activization of research, educational and methodical activity of participants of educational space as main driving 
force of innovations.

Key words. Innovative technology, quality of knowledge, competencies, interactive training.
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Emotions in Successful Leadership in Times of Change

Abstract. The most recent studies have shown evidence that emotions matter for successful school leadership. In 
this study, we shall argue that emotions are main issues in improving students’ learning, including in crisis situations, 
understanding intrapersonal and interpersonal skills of teachers and effective teaching, and achieving school 
success. The number of researchers studying emotions in the context of education, and taking theoretical approaches 
to understanding the relationships between teacher’s emotions, professional identity, and educational change has 
increased. The growing research on emotions in school leadership, in teaching, and in classrooms has been found on 
the topics Emotional growth and learning, Emotional intelligence, Successful principal leadership in times of change, 
and Emotion in education. Many researchers have focused on reflection, emotional intelligence, and emotional labour 
which are also closely connected with emotions.

Key words. Emotion, leadership, teaching, effective, achievement, management, performance, accountability.
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1. Introduction: Despite a major influence of emotions on school leadership, some researchers have 
ignored the importance of emotions in school education and educational research [1]. The reason for 
choosing this topic is to argue that emotions matter in school education, and the purpose of this assignment 
is to examine the importance of emotions in teaching and learning, and developing effective school 
leadership. We aim to contribute to the theoretical interpretation of emotions in the context of leadership in 
schools and to achieve this by using evidence from researchers who have studied school leadership.  

We hope to raise several issues which are important to analyze:
Why are emotions, self-understanding and management of emotions important for successful leadership?
•	 Do emotions correlate with trust?
do emotions effect on job satisfaction?
In the first section, we shall describe the nature of emotions. Then, the focus will be on the importance 

of self-understanding and the management of emotions for successful leadership. Finally, we shall include 
a summary of findings from literature, the key learning outcomes for successful school leadership, and 
further research which could be conducted.

2. The nature of emotions: Reeve defines emotions as: “short-lived, feeling-arousal-purposive-
expressive phenomena that help us adapt to the opportunities and challenges we face during important 
life events”. Liljestrom, Roulston, and deMarrais argue by citing Denzin’s definitions: “Emotions are 
self-feelings. Emotionality, the process of being emotional, locates the person in the world of social 
interaction...”. These authors found that teachers’ emotions are closely connected with their socio-cultural 
contexts and are indivisible from what they do every day. Emotions tell us who we are, are part of people’s 
everyday actions, and emotional states show our ‘selves’ and our social and working conditions. Emotions 
are important in our lives and at work. They are fundamental to many professions, especially in education, 
where teachers work face-to-face with students.

However, emotions are undermined by some scholars. For example, Rosiek presents data collected 
where she disparaged emotion for its contribution to school education and educational research: “... if 
teacher education researchers wish to increase respect for teachers’ professional and practical knowledge, 
then it might seem prudent to avoid emphasis on teachers’ thinking about student emotions”.

Conversely, emotional commitments and bonds to pupils have been described as one of the fundamental 
aspects of teachers, educating their pupils as intellectual, emotional, and social beings [2]. Hargreaves 
asserts that if attention to the teachers’ emotions is not paid, then teachers’ work may be ignored or damaged 
by educational reform. He found that teachers’ emotional commitments helped them to teach and plan, and 
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he summed up his research as: “Teachers’ emotional commitments and connections to students energized 
and articulated everything these teachers did”.

In another study, Hargreaves interviewed 53 teachers from 15 schools in Canada. He stressed the 
importance of emotions and when teachers use their emotions well, this leads to emotional understanding, 
and is “central to high standards, good colleagueship and strong partnerships”. The data also revealed 
emotional intensity in elementary school and emotional distance in secondary schools; therefore, Hargreaves 
argues that this distance may hinder emotional understanding between teachers and students which is a 
key of high quality teaching and learning. Askerman and Maslin-Ostrowski attempted to examine how 
‘wounded’ school leaders can cope with vulnerability, isolation, fear, and power, and they found that 
emotions matter in terms of leadership at crisis times. School leaders came out of the crisis using their 
‘capacity to develop genuine emotional understanding and emotion effectively’. The research affirms that 
school principals prefer sharing their feelings when they are powerless, loved, isolated, or valued, rather 
than hiding them from their teachers and environment.

Fullan worries that failing schools are those brimming with negative emotions and social conditions. 
Fullan takes us back to Kanter’s study, where he discusses emotional and behavioural consequences when 
teachers’ emotions are ignored or undermined: “Communication decreases, criticism and blame increase, 
respect decreases, isolation increases, focus turns inward, rifts widen and inequities grow, initiative 
decreases, aspirations diminish, and negativity spreads”.

If Hargreaves highlights the importance of inclusive and exclusive change rather than an external and 
internal one, then Fullan points to developing internal accountability systems. MacBeath also highlights the 
importance of internal accountability in creating opportunities for collegial exchange, a greater openness 
to critique and challenge, referring to Elmore: “... internal accountability describes the conditions in 
a school that precede and shape the responses of schools to pressure that originates in policies outside 
the organisation”. Teachers working in difficult conditions are usually more stressed and disaffected than 
more-privileged ones; inequality between schools and the gap between less and more-privileged teachers is 
widening, and this worsens the school environment with negative emotions. When teachers’ emotions are 
underplayed, they seek leaders who care and understand them, they can lose their job satisfaction, passion, 
and commitment which are the basis of school performance.

2.2 Teachers’ emotional responses as a way to change and reform: Liljestrom, Roulston, and 
deMarrais discovered that teachers’ emotional states were affected by their working conditions and 
structures. Any negative conditions in schools which undermine teachers’ emotions affect teachers’ and 
students’ well-being and their health. Teachers have the right to discuss new reforms, headteachers’ 
leadership, and problems in schools such as the norm of behaviour and school rules; if they cannot do 
so because of a lack of democracy, then their emotions will suffer and have a negative impact not only 
on students, but other colleagues, their families and their own health. Kelchtermans also maintains that 
teachers’ working conditions are a mediator between the processes of educational change and emotions. He 
cites Nias: “Teachers’ emotions are rooted in conditions (...) one cannot separate feeling from perception, 
affectivity from judgement”. In this study Kelchtermans is concerned about teachers’ problems as they are 
often vulnerable and can be threatened by headteachers and parents when they cannot defend themselves: 
“Teachers’ emotional practices deserver further critical conceptually sound and methodologically rigorous 
attention from researchers, because it’s about “more than a feeling...” and in the end it is about good 
education and school improvement”.

In their research, Schmidt and Datnow examined how emotions influence in the process of making 
sense of educational reforms. As their qualitative data showed, teachers displayed less emotion within 
their school contexts rather than in classroom ones. They found that teachers were distant from educational 
reforms in their school contexts, and when teachers were examined in their classrooms, they experienced 
emotional responses both positive and negative. The teachers’ emotions were negative, if there was an 
ambiguity; conversely, they could meet a new reform with feelings of joy, enthusiasm, satisfaction, comfort, 
and trust, when their moral purposes were not undermined or undervalued [3].

Hargreaves and Fink provided evidence from Blackmore’s study where teachers lose health trying 
to implement unwanted and impractical government reforms, and they can challenge unclear and 
unpalatable educational policies of government, instead of embracing “the hope and optimism in people 
and professionals that are the lifeblood of educational change and renewal”. Similarly, Fullan suggests 
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minimising or eradicating unnecessary paper work and bureaucracy which take up time and energy, and 
to reduce principals’ supervision and control over teachers; instead, he calls for teachers to “devote time 
to the core work of building cultures that focus on learning and results”. Conversely, Harris highlights the 
need for the standards-based reforms to improve students’ outcomes and she claims these policies have 
“inevitably extended the roles and responsibilities and demands upon head teachers and those serving in 
other key leadership positions within the school”. However, it is important to take account of teachers’ 
emotions when government imposes the standard-based reforms, as teachers prefer inclusive to exclusive 
change. Imposed standard policies may have a negative impact on teachers and their teaching practice. 
However, Day criticized Hargreaves’ another study for his underplaying of the influence of emotions in 
leadership and management: “To ignore the place of emotion in reflection, in, on, and about teaching 
and learning is to fail to appreciate its potential for positively or negatively affecting the quality of the 
classroom experience for both teachers and learners”.

2.3 Emotional labour is central to successful school leadership: Hochschild introduced a new 
concept: ‘emotional labour’, and she emphasised its importance at work. She pinpointed that teaching 
is one of the professions which needs emotional labour to motivate other colleagues to retain good 
relationships and make successful change. Hochschild writes: “This kind of labour calls for a coordination 
of mind and feeling, and it sometimes draws on a source of self that we honour as deep and integral to 
our individuality”. Teachers have face-to-face or voice-to-voice contact with their students in whom they 
try to produce an ‘emotional labour’. Similarly, Day asserts that students are articulated and energized 
by teachers’ emotional labour, both positively and negatively. Educational leadership and the teaching 
profession require emotional labour, managing oneself, others, and feelings and moods.

Hargreaves and Fink state that teachers cannot hide their emotions regarding their leaders, which 
especially occurs when there is leadership succession. Teachers meet or say good bye to their leaders with 
expectation, hope, betrayal, or fear when new leaders are appointed or leave their post. Hargreaves and 
Fink also point out that teachers and their organisation may be immersed emotional disorder when their 
leaders are suddenly promoted, transferred, or dismissed as incompetent. This can be difficult to manage 
with the emotions of others and leadership succession. They argue that emotional labour depends on one’s 
working conditions; when teachers are happy with their supportive and positive working conditions, then 
“emotional labour is a labour of love. It creates energy”. They discovered that one headteacher minimized 
her optimism because reform required much time, and another principal’s “leadership ended in a hospital 
bed” because of imposed reform. If teachers and flight attendants are compared, undoubtedly both have 
jobs of emotional labour, but if flight attendants fear for their job from their authority, teachers must be 
valued and loved not only by students, but other teachers, parents, headteachers, and the local community. 
One can see the emotional labour of teachers in every classroom, especially when there is probation, 
observation, or open lessons where they have to smile, show good will, feel sympathy, trust, and do their 
best in order not to fail.

3. Why self-understanding and management of emotions are important for successful leadership: 
Previous researches of emotions in school leadership have emphasized the importance of self-understanding 
and the management of emotions in education. The focus on reflection of the self is important, because 
before knowing others, one should know more about oneself. As Harris claims, “Ninety per cent of the 
world’s woe comes from people not knowing themselves, their abilities, their frailties, and even their real 
virtues” (cited in Dunning). School leaders have to put accountability before their students and teachers, to 
manage their own emotions well and influence others with their own emotional capacity. Emotions have 
become ‘a means for developing self-knowledge’, and an inevitable part of self. Crawford cites Pascal 
and Ribbons: “It doesn’t matter how many courses you’ve been on, and how much intellectually about 
the process of being a head if you don’t develop an appreciation of yourself as a person ... you will never 
make a good head”. Without emotion and feeling, the task of leadership would become almost not feasible, 
because the learner’s emotional involvement with the life and world of the school is crucial.

Day et al found that self-understanding, managing one’s own emotions and knowing others are central 
to successful leadership. The school leaders in their study inspired their students, teachers, and parents to 
seek, create, and exploit leadership opportunities by reaching higher standards, preserving sustainability, 
and “they had a national strategic view of forthcoming changes, by managing their own personal and 
professional selves ... managed tensions between dependency and autonomy, between caution and courage, 
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between maintenance and development”. Headteachers’ emotional commitment, enthusiasm, and strength 
were based on their hope.

Similarly, Fineman emphasises the importance of managing emotions in sustaining the organisation, but 
when emotions in the organisation are unmanageable, it will collapse. Fineman points out that “Emotion 
can be organizationally appropriated by management to create an organizational ethos which, supposedly, 
contributes to the productive ends of the organization” . More than forty years ago, Rogers  found self-
understanding the most important in knowing others and human relationships and wrote ”... the more I am 
simply willing to be myself ... and the more I am willing to understand and accept the realities in myself and 
the other person, the more change seems to be stirred up”. When leaders know their positive or negative 
emotions well, then it is easier to understand others, to empower or create an environment of high trust.

3.2 Building capacity for self-understanding and management of emotions: Successful emotional 
management includes clarifying goals, specifying dilemmas, and seeking for ways of implementing 
solutions, and it is also fundamental to leadership to analyse a situation thoroughly when it is difficult to 
handle self-management. Mullins suggests a participative and supportive style of leadership which helps 
to manage the emotions of oneself and others, create working conditions in collaboration, and enable staff 
to work with commitment and passion. Cole  argues that teachers’ poor working conditions can produce 
negative psychological feelings and emotions which hinder their reflection and professional growth. He 
divided working conditions into two parts: external and internal. His external structure includes schools, 
school systems, professions, governments, and the public, and the internal one consists of anxiety, fear, 
loneliness, meaninglessness, helplessness, and hostility. He extends the concept of Jersild that teachers’ self-
understanding, their feelings and emotions are central to their personal lives, and these also have an impact 
on teaching practice and school performance. Cole contends that teachers’ feelings and psychological states 
should be part of teaching profession: “until these issues are addressed teachers will not be able freely and 
meaningfully to engage in the kind of reflective practice and professional development that brings meaning 
to their own lives and the lives of their students”. There is a significant relationship between successful 
leadership and a complex of traits where leaders’ main qualities are to “understand and manage one’s own 
emotions”, to value colleagues’ emotional feelings, to show empathy, to respond assertively, to be clear 
about personal and role boundaries with self and others’, and to pay attention to the emotional, physical 
and spiritual renewal.

Gurr and Drysdale proposed four elements of school capacity building: personal, professional, 
organisational, and community. They found that understanding and managing themselves, leaders and 
teachers can improve their performance and school achievement, and “this requires personal motivation, 
self direction and emotional maturity”. A similar point made by Hargreaves asserts: “Emotional change 
initiatives do not just affect teachers’ knowledge, skill and problem-solving capacity. They affect the whole 
web of significant and meaningful relationships that make up the work of schools”. Day and Leithwood 
argue that successful principals have emotional investment in their schools to achieve their visions, 
improve school performance and make substantial change. Management of emotions in handling tensions 
and solving problems is a very necessary feature of school leaders and a direct way to success. In order 
to create a good atmosphere and mutual trust and respect in schools, headteachers should understand 
themselves and control their own emotions. As Day and Leithwood notes: “Axiomatic to their success 
is their ability to understand, to manage and nurture emotional understandings in themselves and others 
across all the social groupings and systems, which together constitute the school community”.

Headteachers, are those who provide and enable teachers and students to achieve good school 
performance. However, in many countries, school leaders do not teach students, even in US and English 
schools. Then how they can “nurture emotional understandings” in students, if they do not teach students, 
and only see them once a month or never?

4. Conclusion: For many years, emotions have not been considered as an influencing matter in 
educational science, but day-to-day actions of teachers involve joy, suspicion, satisfaction, reflective 
thinking, as well as other emotions. Any educational changes, policies, and reforms firstly must be filtered 
through teachers’ selves and emotions, and then these are put into practice. This study highlights the 
importance of emotions to the quality of education in a school. The evidence from researches demonstrated 
that emotions, self understanding and management of emotions, trust, and job satisfaction were important 
features of successful school leadership.
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•	 In this research, we have attempted to show the key learning outcomes for successful school 
leadership in terms of emotions:

•	 working conditions of teachers generate emotions and this impedes or fosters needed reform;
•	 educational policies increasing paperwork, bureaucracy, and competition on test scores only 

engender teachers’ negative emotions which affect students’ outcomes deeply;
•	 inclusive educational change and policy enable teachers to work with passion and commitment, 

and reduce suspicion, anxiety, and even fear to defend their emotions and selves;
•	 it should be noted that in guaranteeing successful schools, principals and teachers must 

understand themselves and manage their emotions well, and then they can have good relationships with 
their teachers, students, and parents; this leads to a high-trust environment.
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Өзгеріс уақытындағы сәтті көшбасшылықтағы эмоциялар
 

Аннотация. Соңғы уақыттағы зерттеулер көрсеткендей, білім беру саласындағы көшбасшылықта 
эмоциялар маңызды болып табылады. Бұл зерттеуде эмоциялар дағдарыс уақытында студенттердің білімін 
жақсарту, оқытушылар арасындағы байланыс, тиімді оқыту және оқу жетістігіне жетудің негізгі қағидасы 
ретінде қаралады. Қазіргідей жаһандану уақытында эмоцияны тиімді басқару білім саласындағы жетістіктерге 
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 Эмоции в успешном лидерстве во времена перемен

Аннотация. Последние исследования показали, что эмоции важны для успешного школьного лидерства. 
В данном исследовании эмоции рассматриваются как основные факторы при улучшении обучения 
студентов, в том числе в кризисных ситуациях, изучение которых способствует формированию эффективных 
внутриличностных и межличностных навыков учителей, навыков эффективного преподавания, а также 
достижению успеха в школе. В статье описываются рефлексии, эмоциональный интеллект и эмоциональный 
труд, которые также тесно связаны с эмоциями.
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Теоретическая модель и педагогическая технология применения 
квантованных учебных текстов с заданиями в тестовой форме 

в иноязычной подготовке студентов медицинских специальностей

Аннотация. Статья посвящена описанию разработанных авторами теоретической модели и 
педагогической технологии применения квантованных учебных текстов с заданиями в тестовой форме в 
иноязычной подготовке студентов медицинских специальностей. Проведя анализ структуры представленной 
педагогической технологии, авторы статьи пришли к выводу, что достижение обозначенного в ее рамках 
результата возможно при соблюдении пяти педагогических условий.
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Введение. На сегодняшний день основное противоречие образовательного процесса 
заключается в стремительном ритме транслирования новой информации / знаний и ограниченными 
возможностями ее усвоения субъектами образовательного процесса. В сложившихся условиях 
педагогическая теория вынуждена переориентироваться в рамках выбора образовательного идеала, 
а именно: перейти с позиции формирования всесторонне развитой личности на необходимость 
направления педагогических усилий на развитие у обучающегося способностей к самообразованию. 
В связи с этим педагогической теории необходимы новые формы и методы обучения, а также 
контроля усвояемости ЗУН (знаний, умений и навыков), среди которых особого упоминания 
заслуживают квантованные учебные тексты с заданиями в тестовой форме по методике профессора 
В.С. Аванесова.

Анализ психолого-педагогической литературы показывает, что, несмотря на «живой» интерес 
педагогической общественности к новому методу обучения и контроля ЗУН посредством 
квантованных учебных текстов с заданиями в тестовой форме, разработанному нашим 
соотечественником [1-4], целый ряд вопросов относительно его использования на практике остается 
открытым в виду новизны и нестандартности предложенной методики, в том числе и вопрос 
использования квантованных учебных текстов с заданиями в тестовой форме при иноязычной 
подготовке студентов медицинских специальностей. Таким образом, имеется ряд противоречий:

- между стремительным ритмом транслирования новой информации / знаний и ограниченными 
возможностями ее усвоения субъектами образовательного процесса;

- между потребностью субъектов образовательного процесса в усвоении огромного количества 
учебного материала и отсутствием методики его упорядочивания и систематизации, а также 
эффективного запоминания;

- между необходимостью объективного контроля учебных достижений  и несовершенством 
применяемых тестовых форм контроля.

Цель. Вышеизложенные противоречия породили следующую проблему: определение 
особенностей применения квантованных учебных текстов с заданиями в тестовой форме в 
иноязычной подготовке студентов медицинских специальностей как эффективных форм и методов 
обучения, а также контроля усвояемости ЗУН. Поиск путей решения данной проблемы и выводит 
нас на педагогическое моделирование, а также разработку педагогической технологии применения 
квантованных учебных текстов с заданиями в тестовой форме при иноязычной подготовке студентов 
медицинских специальностей. 
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Итак, педагогическое моделирование является одним из ведущих методов научного исследования. 
Под ним понимается «метод опосредованного познания, при котором для получения информации 
об изучаемом объекте, явлении или системе исследуется вспомогательный абстрактный объект 
либо структура, имеющие определенное соответствие с реальными явлениями и заменяющими 
оригиналы в получении обобщенных знаний» [5]. Педагогическая модель – это «мысленно 
представленная или материально реализованная система, которая адекватно отображает предмет 
исследования и способна замещать его так, что изучение модели позволяет получить новую 
информацию об этом объекте» [6, 66 стр.]. Таким образом, можно обозначить «педагогическое 
моделирование» как метод разработки и анализа, всестороннего изучения моделей.

Задачи. В рамках нашего исследования метод педагогического моделирования будет применим 
для решения нижеследующих задач:

- оптимизация имеющегося учебного материала;
- эффективное управление учебно-познавательной деятельностью обучающихся;
- диагностика, прогнозирование, проектирование процесса обучения с использованием 

квантованных учебных текстов с заданиями в тестовой форме.
Методы исследования: педагогическое моделирование. 
Результаты / обсуждение. Разработанная нами педагогическая модель применения квантованных 

учебных текстов с заданиями в тестовой форме в иноязычной подготовке студентов медицинских 
специальностей включила в себя следующие структурные компоненты:

1) и 5) целевой и результативный компоненты. При их разработке мы руководствовались 
определением цели, приведенном в энциклопедическом словаре, а именно – мы рассматривали 
цель как «идеальное, мысленное предвосхищение результата деятельности. В качестве 
непосредственного мотива цель направляет и регулирует человеческую деятельность» [7, 1462 
стр.]. Таким образом, в качестве цели теоретической модели выступает применение квантованных 
учебных текстов с заданиями в тестовой форме в иноязычной подготовке студентов медицинских 
специальностей. Отсюда следует, что результатом явятся ЗУН студентов медицинских 
специальностей, выработанные в ходе работы с квантованными учебными текстами и заданиями в 
тестовой форме при иноязычной подготовке.

Обозначив цель, имплицитно содержащую ожидаемый результат, мы посчитали целесообразным 
выделить подходы к построению теоретической модели, а также систему принципов ее успешной 
реализации.

Итак, в качестве теоретико-методологической основы разработки педагогической модели 
выступили помимо общеизвестных подходов, таких как личностный, деятельностный, 
полисубъектный, нижеследующие подходы: 

- системный подход, позволяющий рассмотреть исследуемый объект в качестве достаточно 
сложной, но, тем не менее, открытой и управляемой, динамично развивающейся системы, 
представляющей собой совокупность цели и задач обучения, его содержания, субъектов 
образовательного процесса, методов, форм, средств и прочих структурных элементов. Применительно 
к педагогической модели данный подход подчеркивает взаимосвязь и взаимозависимость ее 
компонентов – целевого, диагностико-аналитического, мотивационно-ценностного, содержательно-
процессуального, результативного – совокупность и системность которых обеспечит формирование 
ЗУН студентов медицинских специальностей при работе с квантованными учебными текстами и 
заданиями в тестовой форме;

- системный подход, позволяющий рассмотреть исследуемый объект в качестве достаточно сложной, 
но, тем не менее, открытой и управляемой, динамично развивающейся системы, представляющей 
собой совокупность цели и задач обучения, его содержание, субъектов образовательного процесса, 
методов, форм, средств и прочих структурных элементов. Применительно к педагогической 
модели данный подход подчеркивает взаимосвязь и взаимозависимость ее компонентов – целевого, 
диагностико-аналитического, мотивационно-ценностного, содержательно-процессуального, 
результативного – совокупность и системность которых обеспечит формирование ЗУН студентов 
медицинских специальностей работы с квантованными учебными текстами и заданиями в тестовой 
форме;

- антропологический подход, впервые сформулированный К.Д. Ушинским как «системное 
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использование данных всех наук о человеке и их учет при построении и осуществлении 
педагогического процесса» [8]. Подобное утверждение особенно актуально в разрезе нашего 
исследования, если учесть, что разработка квантованных учебных текстов с заданиями в тестовой 
форме базируется на результатах исследований в области психологии, физиологии, анатомии и 
прочих наук о человеке и его организме;

- дифференциально-уровневый подход. Выделение данного подхода базируется на основных 
характеристиках квантованных учебных текстов как текстов различного уровня сложности, а 
также заданий в тестовой форме как заданий, обладающих известной степенью трудности и 
дифференцирующей способностью. Применительно к процессу обучения дифференциально-
уровневый подход означает, что обучаясь в одной группе, на основе одной рабочей программы и 
обозначенной единой учебно-методической литературы, студенты усваивают учебный материал 
по-разному – то есть применительно к нашей модели можно констатировать, что обучающиеся 
будут иметь различные уровни ЗУН работы с квантованными учебными текстами и заданиями в 
тестовой форме;     

- синергетический подход, позволяющий рассматривать личность обучающегося как 
сложную, устойчивую систему, способную к саморазвитию, самоорганизации, самообучению 
через квантованные учебные тексты с заданиями в тестовой форме. Преподаватель же в данном 
случае выступает как умелый организатор самостоятельной работы студента по саморазвитию и 
самообразованию;

- андрагогический подход, обеспечивающий готовность студентов к непрерывному 
самообразованию.

При реализации данных подходов целесообразно руководствоваться 2 группами принципов: 
   1) принципы обучения (сознательности и активности, наглядности обучения, систематичности 

и последовательности, прочности, доступности, научности, связи теории с практикой [6, 439 стр.]). 
Поскольку данные принципы являются традиционными и общеизвестными в педагогической 
теории и практики, мы считаем нецелесообразным подробно останавливаться на описании каждого 
из них;

 2) принципы педагогического контроля [9], выделенные В.С. Аванесовым и представленные 
нами в структурированном виде:

- принцип равных условий для всех испытуемых, заключающийся в одинаковом количестве 
времени, отведенном на выполнение заданий, равенстве перед правилами оценки ответов и пр.;

- принцип объективности предполагает использование заданий в тестовой форме для контроля 
как средства, лишенного субъективизма со стороны ППС;

- принцип технологичности, позволяющий проводить тестирование большого количества 
испытуемых быстро и экономично при помощи компьютеризации заданий в тестовой форме;

- принцип научности предполагает, что задания в тестовой форме готовятся не просто 
специалистами в предметной области, но теми специалистами по дисциплине, которые владеют 
методикой подготовки заданий подобного рода;

- принцип связи контроля с учебным процессом, подчеркивающий взаимосвязь контролирующей 
и обучающей функций заданий в тестовой форме;

- принцип систематичности, предполагающий осуществление самоконтроля, текущего, 
рубежного и итогового контроля по заданиям в тестовой форме.

Руководствуясь обозначенными выше подходами и принципами, мы выделили остальные 
структурные компоненты модели применения квантованных учебных текстов с заданиями в 
тестовой форме в иноязычной подготовке студентов медицинских специальностей:

2) диагностико-аналитический компонент, включивший выявление:
- уровня владения ППС (профессорско-преподавательским составом) методикой разработки 

квантованных учебных текстов и заданий в тестовой форме;
- уровня владения студентами методикой работы с квантованными учебными текстами и 

заданиями в тестовой форме.
Данный компонент предусматривает наличие критериально-оценочной базы и показателей 

ключевых компетенций владения методикой квантования и работы с различными видами заданий в 
тестовой форме; процедуры их анализа и оценки;
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3) мотивационно-ценностный компонент, предусматривающий способствование осознанию 
студентами необходимости квантования информации для эффективной учебной и будущей 
профессиональной деятельности, а также формированию их готовности к самостоятельному 
использованию квантованных учебных текстов с заданиями в тестовой форме в рамках самообучения 
и самоконтроля;

4) содержательно-процессуальный компонент теоретической модели применения квантованных 
учебных текстов с заданиями в тестовой форме в иноязычной подготовке студентов медицинских 
специальностей состоит из двух взаимосвязанных блоков: блок квантованных учебных текстов и 
блок заданий в тестовой форме. По каждому из них предполагается подготовка как ППС, так и 
обучающихся. 

Так, в рамках блока квантованных учебных текстов ППС должны ознакомиться с такими 
категориями педагогических измерений, как «текст», «учебный текст», «квантованный учебный 
текст», «квант», «квантование» и пр.; овладеть методикой квантования учебных текстов и пр.

Блок квантованных учебных текстов предусматривает понимание студентами сущности и 
отличительных особенностей квантованных учебных текстов от прочей учебной информации; а 
также овладение методикой квантования учебных текстов.

Если основные направления работы с ППС и студентами в рамках блока квантованных учебных 
текстов схожи между собой, то блок заданий в тестовой форме четко разграничивает сферу ЗУН 
ППС и обучающихся: ППС необходимо ознакомиться с методикой разработки заданий в тестовой 
форме, а студентам – с методикой работы с различными видами заданий в тестовой форме.

Потребность практической реализации теоретической модели применения квантованных 
учебных текстов с заданиями в тестовой форме в иноязычной подготовке студентов медицинских 
специальностей обусловила необходимость разработки соответствующей педагогической 
технологии (от понятия «технология» - «совокупность операций, осуществляемых определенным 
способом и в определенной последовательности, из которых складывается процесс…» [10, 364 
стр.]. Под «педагогической технологией» понимается:

- «совокупность психолого-педагогических установок, определяющих специальный набор 
и компоновку форм, методов, способов, приемов обучения, воспитательных средств; она есть 
организационно-методический инструментарий педагогического процесса» [11];

- «составная процессуальная часть дидактической системы» [12];
- «продуманная во всех деталях модель совместной педагогической деятельности по 

проектированию, организации и проведению учебного процесса с безусловным обеспечением 
комфортных условий для учащихся и учителя» [13];

- «системный метод создания, применения и определения всего процесса преподавания и 
усвоения знаний с учетом технических и человеческих ресурсов и их взаимодействия, ставящий 
своей задачей оптимизацию форм образования» [14, 152 стр.].

В рамках нашего исследования мы будем придерживаться определения «педагогической 
технологии» И.П. Волкова как наиболее лаконично представляющего сущность данного явления: 
«педагогическая технология – это описание этапов процесса достижения планируемых результатов 
обучения» [15].

В качестве основных структурных компонентов педагогической технологии мы вслед за Т.А. 
Стефановской выделяем: целевой; содержательный; технологический; экспертно-оценочный 
[16], которые мы считаем необходимым дополнить диагностическим и организационно-
подготовительным компонентами.

1) Применение квантованных учебных текстов с заданиями в тестовой форме в иноязычной 
подготовке студентов медицинских специальностей составляет содержательное наполнение 
целевого компонента разрабатываемой нами педагогической технологии.

2) Диагностический компонент предполагает осуществление диагностико-аналитической 
работы по 2 направлениям: человеческие ресурсы и техническое оснащение.

Диагностико-аналитическая работа с человеческими ресурсами предусматривает: диагностику 
владения ППС методикой разработки квантованных учебных текстов с заданиями в тестовой форме 
и диагностику владения студентами методикой работы с квантованными учебными текстами и 
заданиями в тестовой форме.

Диагностико-аналитическая работа с техническим оснащением предусматривает диагностику 
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имеющегося программного обеспечения в аспекте его применимости для компьютеризации заданий 
в тестовой форме.

3) Организационно-подготовительный компонент предусматривает:
- внедрение специализированных компьютерных программ (таких, как например Webtest) для 

автоматизации заданий в тестовой форме;
- разработку научно-методического сопровождения учебного процесса с использованием 

квантованных учебных текстов и заданий в тестовой форме, включающего:
• учебно-методические материалы, как например: методические реко-мендации по квантованию 

медицинских учебных текстов и составлению заданий в тестовой форме к ним для ППС; методические 
рекомендации по работе с квантованными учебными текстами и заданиями в тестовой форме для 
обучающихся;

• обучающие материалы, как например: учебное пособие по профессио-нально-
ориентированному иностранному языку для студентов специ-альности «Общая медицина» под 
названием «Квантованные учебные тексты медицинской тематики с заданиями в тестовой форме»;

• вспомогательные материалы, как например: сборник лексико-грамматических заданий в 
тестовой форме.

4) Содержательный компонент предполагает:
- наполнение учебной дисциплины «Профессионально-ориентированный иностранный язык» 

(для специальности «Общая медици-на») квантованной учебной информацией с заданиями в 
тестовой форме;

- пересмотр содержательной стороны различных видов контроля в ас-пекте перехода на 
письменные / компьютеризированные задания в тестовой форме.

5) Технологический компонент включает направления работы со сле-дующими участниками 
образовательного процесса:

- работа с ППС:
• ознакомление с теоретической частью педагогических измерений, а именно с основными 

характеристиками квантованных учебных текстов с заданиями в тестовой форме в рамках научно-
методического семинара для ППС;

• обучение ППС практическим умениям и навыкам разработки квантованных учебных текстов с 
заданиями в тестовой форме в рамках мастер-классов

- работа со студентами:
• ознакомление с основными характеристиками квантованных учебных текстов и правилами их 

разработки в рамках элективной дисциплины «Основы квантования учебной информации на ино-
странном языке»;

• обучение студентов работе с заданиями в тестовой форме.
6) Экспертно-оценочный компонент позволяет оценить по разработан-ным критериям уровень 

сформированности ЗУН студентов медицинских специальностей работы с квантованными 
учебными текстами и заданиями в тестовой форме. 

Заключение / выводы. Проанализировав структуру разработанной нами педагогической 
технологии применения квантованных учебных текстов с за-даниями в тестовой форме в иноязычной 
подготовке студентов медицинских специальностей, мы пришли к выводу, что достижение 
обозначенного ре-зультата возможно при соблюдении следующих педагогических условий:

1) Владение ППС методикой разработки квантованных учебных тек-стов с заданиями в 
тестовой форме. Невозможно использовать квантован-ные учебные тексты с заданиями в тестовой 
форме, если педагог не владеет категориальным аппаратом теории педагогических измерений, 
включающим такие понятия, как «текст», «учебный текст», «квантованный учебный текст», 
«педагогическое задание», «задание в тестовой форме», «тестовое задание», «тест», «дистрактор» 
и пр.; а также незнаком с рекомендациями по разра-ботке квантованных учебных текстов и заданий 
в тестовой форме, и не умеет вычислять пригодность заданий в тестовой форме при помощи 
математиче-ских и статистических методов обработки данных. Вышеперечисленные ЗУН ППС 
являются ключевыми, поскольку квантованных учебных текстов с зада-ниями в тестовой форме не 
существует в готовом виде (изданных в виде учебно-методической литературы) по дисциплинам 
«Иностранный язык» и «Профессионально-ориентированный иностранный язык» для студентов 
ме-дицинских специальностей, за исключением изданий учебно-методической литературы ППС 
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КазНМУ им. С.Д. Асфендиярова для внутривузовского ис-пользования (главным образом, речь 
идет о учебно-методической литерату-ре по профилирующим дисциплинам). 

2) Владение студентами методикой работы с квантованными учеб-ными текстами и заданиями 
в тестовой форме. Опыт проведения Респуб-ликанской полиязычной олимпиады, где в качестве 
одного из заданий участ-никам было предложено ответить на задания в тестовой форме, показал, 
что отсутствие навыков работы с подобными заданиями (например ступенчатой формы) снижает 
скорость выполнения, повышает вероятность неправильных ответов и, следовательно, ведет к 
неудовлетворительным результатам тести-рования в целом. Поэтому требование В.С. Аванесова 
к уровню сложности первого квантованного учебного текста с заданиями в тестовой форме как 
наиболее легкому [17] является целесообразным, эмпирически проверенным фактом. В дальнейшем, 
после знакомства с методикой работы над кванто-ванными учебными текстами с заданиями 
в тестовой форме и первого прак-тического опыта, сложность квантованных учебных текстов с 
заданиями в те-стовой форме может и должна увеличиваться. Полезным нам также пред-ставляется  
самостоятельная работа студентов по квантованию больших по объему учебных текстов, а также 
перенос столь полезного навыка на все ви-ды учебной информации, которую студенту необходимо 
усвоить в процессе обучения.

3) Учебно-методическое обеспечение образовательного процесса, что предполагает 
издание учебно-методической литературы с разработанными квантованными учебными 
текстами, снабженными заданиями в тестовой форме, по дисциплинам «Иностранный язык» и 
«Профессионально-ориентированный иностранный язык», а именно: учебных пособий, сборни-
ков тестов, сборников квантованных учебных текстов и пр. Не лишним также будет выпуск 
методических рекомендаций для ППС по разработке кванто-ванных учебных текстов с заданиями 
в тестовой форме.

4) Проведение различных видов контроля (текущий, рубежный, итого-вый, самоконтроль) 
по заданиям в тестовой форме. Использование заданий в тестовой форме в качестве основного 
средства проверки учебных достиже-ний позволяет не только получить объективные результаты, 
но и больше дисциплинирует и стимулирует студентов к овладению методикой работы с заданиями 
в тестовой форме. Более того, проведение различных видов кон-троля по заданиям в тестовой 
форме влияет также и на эмоционально-мотивационную сферу обучающихся: когда каждый из 
испытуемых получает в рамках контроля объективную оценку собственных знаний, это мотивирует 
студентов к дальнейшему обучению и самообучению.

5) Программно-техническое сопровождение образовательного процес-са. Проведение 
тестирования по заданиям в тестовой форме предполагает использование специальных 
компьютерных программ, таких как Webtest и пр., предоставляющих возможность компьютеризации 
фасетных заданий в тестовой форме, а также заданий с несколькими правильными ответами и т.д. 
Именно в данном случае будет реализовано основное требование к заданиям в тестовой форме – их 
технологичность.

Соблюдение выделенных нами условий успешного применения кванто-ванных учебных текстов 
с заданиями в тестовой форме в иноязычной подго-товке студентов медицинских специальностей 
должно привести к запланиро-ванному результату. 
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Theoretical model and pedagogical technology of using 
of quantified educational texts with items in a test form 

in foreign language training of medical students 

Abstract. The article is devoted to the description of developed theoretical model and ped-agogical technology 
of using of quantified educational texts with items in a test form in foreign lan-guage training of medical students. 
Having analyzed the structure of pedagogical technology, the authors came to the conclusion that the achievement of 
the result indicated in its framework is pos-sible provided that five pedagogical conditions are observed.

Key words. Theoretical model, pedagogical technology, quantified educational text, item in a test form, foreign 
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Podcasts as a means of the development of linguo-cultural, socio-cultural and 
person-centered competence of students

Abstract. At the current stage of the education development, introduction of information communication 
technologies, and podcast technologies in particular, into the educational process is becoming topical.  The purpose of 
this article is to show the didactic possibilities of the integrated use of podcast technology to develop lingua-cultural, 
sociocultural and personality-centered competence of students in foreign-language education. There was done an 
attempt to discover the advantages and disadvantages of podcasts. As a result, it has been proven that podcasts have 
a great methodological potential, and their integrated application is an effective way of improving communicative 
skills and contributes to the development of each component of the intercultural communicative competence such as 
linguo-cultural, socio-cultural and person-centered.

Key words. Foreign language education, intercultural communicative competence, linguo-cultural, socio-cultural, 
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The basis for modernizing the modern system of linguistic education is an intercultural approach in 
education. The main purpose of this approach in foreign language education (FLE) is to develop intercultural 
communicative competence (ICC) in aggregate of its components: linguocultural, socio-cultural, person-
centered and conceptual subcompetences. Mastering all these components of intercultural communicative 
competence is difficult within traditional foreign language (FL) lesson. In this regard, the “Requirements 
for the content of education of students” in the State Educational Standard of Higher Education (2007) 
envisages the introduction of information and communication technologies in the educational process, in 
particular Internet technologies, which allow creating an atmosphere of real communication in a FL.

Linguo-cultural competence as a component of ICC is considered by Kunanbayeva S.S. (2010), as 
forming the linguistic identity of the primary “conceptual picture of the world” on the basis of one’s 
own culture, as a linguocultural reflection of the national linguistic consciousness and mentality. The 
author defines the sociocultural competence to develop a linguistic personality with “secondary cognitive 
consciousness” as a concept and image of the world of another linguo-socium and the formation in its 
cognitive system of “secondary constructions-knowledge”, correlated with knowledge of the world and the 
language of the “inophone” (different culture). This kind of competence forms “new language and culture 
consciousness” on the basis of one’s own culture and language. 

The aspect of knowledge within the ‘second language consciousness’ is formed by the reflection of 
the person-centered approach, which facilitates the reflexive self-development of a personality as well as 
developing its capacity for study and creativity. In other words, person-centered component of ICC is an 
ability to choose appropriate methods and ways to perform professional tasks, an ability to independently 
determine tasks for professional and personal development. [2, 3]

The greatest contribution for the development of linguo-cultural, socio-cultural and person-centered 
competences of students is done by means of telecommunications. The technology of podcasts as a 
multifunctional and modifiable type of Web 2.0 technology with full interactivity is considered to be the 
most effective tool to develop students’ communicative skills. It helps create a truly linguistic environment 
that facilitates the emergence of a natural need for communication in a foreign language and, as a result, 
the formation and development of intercultural communicative competence.

According to T.A. Kovalyova (2009), a podcast is an audio or video file distributed on the Internet to 
listen to on a personal computer or mobile devices any time convenient for technical device user. The word 
podcast comes from the words iPod (mp3-player of Apple) and broadcasting. Thus, the term has acquired 
the following meaning: “a way to distribute audio or video information on the Internet” [4-50].

We find the definition by T.A. Kovalyova the most suitable definition to achieve the goals of our research.
In the information and communication technology, the podcast is divided into three types (T.Vincent): 
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audio podcast, video podcast and screencast. A screencast is a new phenomenon that has made it easier for 
people to learn through the Internet. Its essence is that with the help of a special software program, actions 
are recorded on a computer screen along with icons for comments, which is an ideal tool to discuss in a 
distance audio/video materials that users listen/watch [6].

Many researchers have identified benefits from podcast in language education, and to developing 
learners’ listening and speaking skills in particular (Stanley (2006), Pun (2006). J. Stanley identifies four 
types of podcasts:

1. authentic - podcasts composed by native speakers, which are not always educational;
2. Podcasts of the teacher - created specifically for educational purposes;
3. Podcasts of students - are created as part of the learning process;
4. Methodical (technical) podcasts - containing methodological recommendations, pedagogical 

techniques and technologies for the use of podcasts in the learning process.
He believes that podcasts offer students a wide range of up-to-date activates for listening, both inside and 

outside of the classroom. The researcher states that introducing the scripted and stilted listening materials 
with the real life authentic conversations are efficient tools for language teachers to attract students to 
learning process. He affirms that carefully selected audio/ video materials can bring a range of benefits into 
the classroom” [7]. 

Since, we propose the classification of podcasts, based on the formation of before mentioned sub-
competences of ICC: 

1. Podcasts to develop linguistic competence - contain materials aimed at the formation of grammatical, 
lexical and phonological skills. 

2. Podcasts to develop linguocultural competence - contain material on the use of language tools in the 
social context (etiquette forms, communication registers, etc.) and provide the practice of speech. 

3. Podcasts to develop socio-cultural competence - contain a variety of information about the country, 
its society, way of life, people and culture of the country of the studied language. 

4. Podcasts to develop strategic competence- offer information about the behavior of native speakers in 
various situations. In turn, this will affect the cognitive functions of students, which means that all the above 
mentioned sub competences will influence the formation and development of cognitive sub-competence. 

5. Podcasts to develop conceptual competence - contain a variety of information about new concepts in 
English language, and concepts in the professional sphere of students. 

The above functions of podcasts develop all the sub-competences of ICC, including linguo-cultural, 
socio-cultural, cognitive, communicative, conceptual and person-centered.

Sysoev P.V., in his book «Methods of teaching a foreign language using new information and 
communication Internet technologies» (2010) mentioned that, topics and the volume of podcasts are 
extremely diverse, so they can be used at different levels of language learning [4]. Being in co-solidarity 
with Sysoyev, Kovalyova T.A. distinguished didactic characteristics of the podcasts, as authenticity, 
topicality, autonomy, multi-channel perception, mobility, the possibility of choosing one’s own trajectory 
while learning a foreign language, the possibility of organizing independent work in class and outside of 
auditorium, increasing the level of motivation of students when learning a foreign language by attracting 
a variety of forms and types of work, developing reflection and critical thinking, improving information 
competence [5], multi-functionality, interactivity and productivity.  

It is widely accepted that the authenticity and autonomy are assigned the main role in teaching a foreign 
language. First, on the Internet one can find podcasts recorded by native speakers - the requirement of 
authenticity. Secondly, the podcast gives students the opportunity to act in accordance with their level of 
education and the pace of learning - the requirement of autonomy.

Under these considerations we have identified the following potentials for using the podcast service in 
the process of teaching English:

- new, free, regularly updated and dynamic element of the learning process;
- availability to listen to and view at anytime and anywhere;
- availability of all types of resources;
- the ability to plan and develop individual tasks, i.e. opportunities for individualization of teaching;
- possibility of repeating a missed or under-developed material, because the material is clearly structured 

and includes tasks;
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- ability to be creative when creating a podcast;
- the ability to systematically prepare for control and test activities, because is issued with a clear 

periodicity;
- possibility of recording students’ work, which provides more effective analysis and self-analysis of 

works.
Moreover, it is better to talk about didactic advantages of the usage of podcasts in teaching FL. Person-

centered components of the ICC includes independent work of students. Audio and video files are an 
excellent authentic material for independent work of students to prepare for lessons on a foreign language 
and work out skills and abilities of FL communication. In the work with Moodle, the teacher can post a file 
with questions, and students who have repeatedly listened to the text or viewed the video should answer the 
questions in writing by sending a file with answers to the “student work” section. This type of independent 
work of students enables the teacher to monitor, control and correct the effectiveness and productivity 
of the learning process, and the student to improve the acquired skills and abilities of foreign-language 
communication.

We developed a system of exercises for the formation of the ICC with the use of podcasts. The 
proposed system of exercises includes exercises for the formation of both individual sub competences and 
intercultural communicative competence in general: (see the table 1) 

Table 1
A system of exercises for the formation of the ICC with the use of podcasts

Exercises Developed competences
  “Identify and match”
1. Listen to/watch a podcast and name the concepts used in it.
2. Watch a podcast and match the concepts to definitions. 
3. Review a list of keywords and predict the topic of a video
4. Listen to/ watch the podcast and name new linguistic, cultural notions.

- Cognitive 
- Conceptual

  “Describe”
1. Listen / review the podcast and describe the events / heroes / phenomenon / subject. 
2. Listen / watch the podcast and describe what you would do in this situation. How would act 
Kazakh people and English? 

- Cognitive
- Communicative
- Linguocultural
- Socio-cultural

“Reproduce”
1. Listen / watch the podcast and briefly convey its contents
2. Tell us about ... after listening to the text
3. Try to reproduce as precisely as possible the manner of speaking and the intonation of the hero, 
the words and speech turns that he uses.

- Cognitive
- Communicative
- Linguocultural
- Socio-cultural

“Fill in”
1.  Listen / browse the podcast and fill out the table / draw the chart.
2.  Listen / watch the podcast and fill in the blanks in the script.

- Cognitive 
- Conceptual
- Person-centered

“Predict”
1. Listen to the beginning of the story and try to guess what happened next; try to guess about the 
subsequent content. 

- Cognitive
- Communicative

“Report”
- Listen to / watch the story about the life and culture of the studied language and make a report.
- Keep your own audio or video diary in English.

- Cognitive
- Linguocultural
- Socio-cultural
- Person-oriented

“Recognize”
- Listen to / view the podcast and based on the content, name its subject and the problem in 
question, discuss in a group.
- Listen to / watch the podcast and find the main idea and discuss with your partner.

- Cognitive
- Communicative
- Conceptual

“Compare and contrast”
- Listen / watch the two podcasts and tell what’s in common and different. 
- Listen / watch two fragments on one topic and tell what new information is contained in the 
second fragment in comparison with the first
- Listen to the podcast about the cultural peculiarities of the studied language, and then compare 
with Kazakh culture. 
- Watch/ listen to the podcast, look for additional information and make a presentation, interview 
or report on the theme «similarities and differences of Sports in Kazakhstan and the UK.

- Cognitive
- Linguocultural
- Socio-cultural
- Communicative
- Conceptual
- Person-centered

As can be seen in the table, almost every exercise contributes to the development of each constituent component 
of students’ ICC. 
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As a result, it was revealed that with the use of podcasts, not only the above-mentioned three components of the 
ICC as linguocultural, sociocultural and person-centered competences, but also cognitive (basic), communicative and 
conceptual components have been developed. This result demonstrates that while working with podcasts, receptive 
skills as listening and reading are actively formed, as well as productive skills like speaking and writing (table 2). 

Table 2
Communicative-speech skills, formed with the use of podcast technology 

Activities  Communicative Skills developed with the podcast use
Listening - ability to select lingua-cultural units and use them in various acts of intercultural communication;

- ability to predict the development of events;
- ability to highlight facts and arguments of a socio-cultural and lingua-cultural context that are relevant to the 
generation and perception of speech from the point of view of the language in accordance with the question;
- ability to select and use different concepts, which develops conceptual sub-competence. 

Speaking - Ability to simulate situations of intercultural communication;
- ability to construct own speech work on the basis of the professional environment accumulated from sources 
of information;
- the ability to express one’s own opinion to the content of the pragmatic situation in the podcast; 
- the choice of tactics of one’s own speech behavior (convincing, offensive, emotionally-affecting, etc.), taking 
into account the specifics of speech behavior of the native speaker; 
- the ability to reproduce with elements of a socio-cultural and linguo-cultural context that are relevant to the 
generation and perception of speech from the point of view of the language: customs, rules, norms, regional 
knowledge, which lead to the development of linguo-cultural and socio-cultural competence of students.

Reading - the ability to search for additional information for reading, extracting and processing for the interpretation of 
the message;
- the ability to extract and process socio-cultural information in the synthesis process;

Writing - the ability to construct your own proposals, essays, annotations and summarize the results of the controversy;
- the ability to comment on certain concepts and make a compelling explanatory statement (in writing).

Discussion. As you can see in the table above, the podcast contributes, first of all, to the formation of 
listening skills, while the student learns not only to perceive the speech of native speakers, but also to 
reproduce the intonation pattern of foreign speech and distinguish between different accents. After watching 
podcasts students search for additional information for reading, then analyze the information read and 
listened, and then write an essay or annotation by singling out the main ideas and important information in 
the given podcast. These activities improve reading and writing skills of students. In addition, the podcast 
allows expanding the vocabulary of students, lingua-cultural presentations, which in turn enriches the 
knowledge of students about the culture being studied. Thus, the podcast is a platform, on the basis of 
which it is possible to teach speaking: from singling out conversational turns to organizing a discussion on 
the topic of the podcast.

However, as a learning tool, podcasts have one obvious drawback: the learner is in the role of a “silent” 
listener. In case of misunderstanding of the text, he has no one to contact. In this regard, the teacher takes 
great responsibility in selecting the material, providing a script and developing exercises and, it seems to 
us, in control of what was heard in the first stages of working with audio texts. As control tasks, students 
can be invited to discuss on the topic heard, express their opinion, and draw up their dialogues by analogy, 
write an abstract or an essay, etc. It is important that correctly selected for independent work podcasts 
allow students to save time in class, giving way to other types of work, where the presence of the teacher 
is absolutely necessary.

Furthermore, in the work of Fose L. «Plugging into Students’ Digital DNA: Five Myths Prohibiting 
Proper Podcasting Pedagogy in the New Classroom Domain» (2007) it is stated that the use of podcasts 
can lead students to oversaturation of information and, as a result, increase their nervousness, reduce 
their motivation. In practice, the opposite picture is observed. The survey was conducted at the California 
Polytechnic University. After the approbation by students of podcasts, positive comments were received. 
Records helped students to identify and gain the significant information. Some of the reviews of students 
were like this: “Podcast is a good way to understand the material. Often I’m just terrified of the amount 
of information I get during a 2-hour lesson, and podcasts help me fill in the blanks if I missed something 
during the lecture, or figure out what I did not quite understand “[9] .

There are a number of shortcomings in working with podcasts in teaching English:
• dependence on Internet access at the initial stage;



35

Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің ХАБАРШЫСЫ.              3(124)/2018
BULLETIN of the L.N. Gumilyov Eurasian National University.

• Unlimited amount of materials;
• Inaccuracy of information;
• Lack of personal communication.
These predictable shortcomings are surmountable and undoubtedly compensated by real advantages. 

The use of podcasts in teaching testifies to the modernization of modern education. 

Conclusion. Summarizing the aforesaid, it can be concluded that the podcast as a media carrier, is an 
effective technical tool for teaching a foreign language that allows developing students’ communicative 
skills. Podcasts can be used in seminar classes, lectures, in organizing student’s independent works and 
on Moodle platform. Each carefully selected podcast can be used as methodical material to develop 
students’ receptive (listening and reading) and productive (speaking and writing) skills, as well as ICC 
components such as linguacultural, socio-cultural and person-centered competences.
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Подкасттар студенттердің лингво-мәдени, әлеуметтік-мәдени және тұлғаға негізделген 
компетенцияларын дамыту құралы ретінде

Аннотация. Білім беруді дамытудың қазіргі кезеңінде білім беру үдерісінде ақпараттық коммуникациялық 
технологияларды енгізу мәселесі, атап айтқанда, Интернет-технологиялары өзекті болып отыр. Мақаланың 
мақсаты - шет тілдерін оқытуда шетел тілін оқыту кезінде студенттердің лингво-мәдени, әлеуметтік-мәдени 
және жеке тұлғалық компетенцияларын дамыту үшін подкаст технологиясын кешенді пайдаланудың 
әдістемелік мүмкіндіктерін көрсету болып табылады. Мақалада подкасттардың артықшылықтары мен 
кемшіліктері талданады. Нәтижесінде, подкасттар үлкен әдістемелік әлеуетке ие екендігі дәлелденді және 
олардың кешенді қолданылуы барлық сөйлеу әрекеттерінің дағдыларын жетілдірудің тиімді әдісі болып 
табылады және студенттердің мәдениетаралық коммуникативтік компетенцияларының компоненттерін 
дамытуға ықпал етеді.

Түйін сөздер. Шеттілдік білім беру, мәдениетаралық қатысым компетенциясы (МҚК), лингво-мәдени, 
әлеуметтік-мәдени, тұлғаға негізделген (рефлексивті) компетенция, подкаст. 
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Подкасты как средство формирования и развития лингво-культурологической, 
социокультурологической и личностно-центрированной компетенции студентов 

Аннотация. На современном этапе развития образования, проблема внедрения в образовательный процесс 
информационных коммуникационных технологий и, в частности, интернет-технологий становится актуальной. 
Цель данной статьи – показать методические возможности комплексного использования технологии 
подкастов для развития лингво-культурологической, социокультурологической и личностно-центрированной 
компетенции студентов при обучении иностранному языку в иноязычном образовании. Анализируются 
достоинства и недостатки подкастов. В результате доказано, что подкасты обладают большим методическим 
потенциалом, и их комплексное применение является эффективным способом совершенствования умений 
всех речевых видов деятельности и способствует развитию составляющих субкомпетенции межкультурно-
коммуникативной  компетенции студентов.

Ключевые слова. Иноязычное образование, межкультурно- коммуникативная компетенция (МКК), 
лингво-культурологическая, социокультурологическая, рефлексивная компетенция, подкаст.
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Эффективность применения информационных технологий в высшей школе

Аннотация. Современные условия жизни связаны с интенсивным внедрением процесса цифровизации 
во все сферы жизни. Информационные технологии активно используются в качестве средства обучения 
и интеграции в мировое пространство. Как отмечено в ряде работ, как отечественных, так и зарубежных, 
компьютеризация учебного процесса является одним из эффективных факторов обучения. В статье на 
основе анализа литературных источников и собственного опыта обосновывается необходимость широкого 
внедрения информационных технологий во все области учебного процесса вуза, приводится классификация 
информационных технологий по реализуемым технологическим операциям.  Показывается, какие 
возможности и способности развиваются у обучающегося. Приводятся пути широкого и быстрого внедрения 
информационных технологий в учебный процесс вуза. Представлен анализ результатов анкетирования 
магистрантов и показана степень эффективности применения информационных технологий в обучении. 

Ключевые слова. Современные технологии, компьютерные технологии, высшая школа, информационные 
технологии, программное обеспечение, преимущества технологий. 

DOI: https://doi.org/10.32523/2616-6895-2018-124-3-37-43

Введение. В современном мире, находящемся на начальном этапе 4-ой технологической 
революции, характеризующейся  появлением и широким внедрением во все технологические 
области деятельности человека компьютеров, роботов с искусственным интеллектом, 
решающим фактором развития общества становятся информационные технологии. В данных 
условиях  коммуникабельность, информативность, владение современными компьютерными 
технологиями, наряду с профессиональными знаниями, являются определяющими факторами 
оценки эффективности подготовки обучающихся в университете. Современный уровень развития 
общества требует высокообразованных специалистов, людей творческих, способных к свободному 
мышлению. И чтобы реализовать это, в процесс обучения внедряются информационно-
компьютерные технологии. Актуальность данной проблемы обусловлена тем, что существуют 
противоречия между традиционным обучением и быстрым темпом появления новых знаний, а также 
недостаточным использованием информационно-компьютерных технологий и их потенциальными 
возможностями как средства формирования компетенций у обучающихся.

Постановка задачи.  Совершенствование организации профессиональной подготовки 
специалистов, их адаптации на стадии подготовки к современным вызовам времени и формирование 
готовности осуществлять свою деятельность в рамках глобального информационного общества. 

Целью написания статьи являются выявление, характеристика и обоснование эффективности 
использования ИКТ при обучении студентов в вузе.

Для достижения цели были определены следующие задачи:
- оценить эффективность применения ИКТ в образовательном процессе вуза, дать классификацию 

технологическим операциям и показать результат их применения;
- определить эмпирическим путем эффективность использования ИКТ в образовательном 

процессе.
История. Вопросы разработки психолого-педагогических, дидактических и методических 

подходов в использовании информационных технологий обучения  были рассмотрены в работах 
В.П. Беспалько, А.А. Вербицкого, П.Я. Гальперина, Б.С. Гершунского, В.В. Давыдова, Л.И. 
Долинера, М.И. Жалдак, В.В. Лаптева, B.C. Леднёва, И.В. Марусевой, Д.Ш. Матроса, Е.И. 
Машбица, П.И.Образцова, И.В.Роберт, Б.Е. Стариченко, Н.Ф.Талызиной, В.Ф. Шолохович и др. 
Исследователи Г.К. Селевко, С.А. Смирнов отмечают, что ИКТ обеспечивают не только хранение, 
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переработку и доставку информации от преподавателя к обучающемуся, но и интерактивное 
взаимодействие студента с преподавателем. Тем самым  авторы подчеркивают, что ИКТ направлены,  
с одной стороны, на сам образовательный процесс, с другой — непосредственно на обучаемого. 
Использование информационно-коммуникационных технологий позволит значительно ускорить 
процесс поиска и передачи информации, преобразовать характер умственной деятельности, 
автоматизировать человеческий труд [1, 33 стр.].

Методы исследования. Анализ и обобщение данных специальной научно-методической 
литературы, анкетирование.

Результаты/обсуждение. Процессы  модернизации  и  информатизации  системы  образования, 
внедрения новых информационных технологий (мультимедийных и гипермедийных средств, а 
также средств, обладающих элементами виртуальной реальности) в обучение, на пути к интеграции 
в мировое  образовательное  сообщество, уже  необратимы [2, 12 стр.].  Информационные  технологии  
обучения являются перспективным инструментом, позволяющим предоставить педагогу массивы 
информации в  большем  объеме, чем  традиционные  источники  информации [3, 48 стр.]. Они 
также дают возможность наглядно в интегрированном  виде включать в процесс обучения не 
только текст, графики, схемы, но и аналитические и имитационные модели  изучаемых  объектов  
и  явлений,  базы  данных  и  экспертных  систем,  системы  поддержки выполнения определенных 
профессиональных действий и т.п.  [4, 132 стр.]. 

Как отмечается в работе Образцова П.И. [5, 15 стр.], информационные технологии обучения 
(ИТО) – дидактический процесс, организованный с использованием совокупности внедряемых в 
системы обучения новых средств и методов обработки данных, представляющих целенаправленное 
создание, передачу, хранение и отображение информационных продуктов с наименьшими затратами 
и в соответствии с закономерностями познавательной деятельности обучаемых.

Использование  ИТО  открывает  перед  преподавателями  возможности  использования  учебной 
информации наравне, а часто даже эффективнее, чем при традиционных средствах обучения [6, 28 
стр.]. Образное  представление  информации  становится  главным  средством  передачи  данных от 
преподавателя к обучающемуся. Применение ИТО  в  учебном  процессе  позволяет:

-  индивидуализировать и дифференцировать процесс обучения; 
- расширить возможности контроля обратной связи  и  диагностики;  
- осуществлять  самоконтроль  и  самокоррекцию;  
- осуществлять  самоподготовку;
- улучшать наглядность; 
- моделировать реальные процессы; 
- усиливать мотивацию обучения.
В условиях внедрения ИТО в учебный процесс вуза приоритетными задачами являются:
-  формирование у преподавателей и обучающихся общих подходов, понимания и вовлеченности 

в процесс реформирования обучающей среды;
-   разработка  объективных  процедур  и  технологий, обеспечивающих получение достоверных 

данных об учебном процессе; 
- обоснование системы показателей эффективности процесса обучения, характеризующих 

образованность студентов, сформированность  профессиональных  способностей,  развитие  
личности  в  целом;

- выработка критериев эффективности использования ИТО, позволяющих проводить 
соответствующие педагогические измерения.

Важным и обязательным условием является создание необходимой материально-технической 
базы, которая, на наш взгляд, обязательно должна включать в себя:

- обеспечение круглосуточного, устойчивого высокоскоростного Wi-Fi интернета на уровне 3G 
и 4G  на территории всего университетского кампуса;

- обеспечение каждого преподавателя и обучающегося ноутбуком с круглосуточным доступом к 
Wi-Fi интернету;

– развитие единого информационного пространства образовательных индустрий и присутствие в 
нем в различное время и независимо друг от друга всех участников образовательного и творческого 
процесса;

– создание и эффективное использование управляемых информационных образовательных 



39

Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің ХАБАРШЫСЫ.              3(124)/2018
BULLETIN of the L.N. Gumilyov Eurasian National University.

ресурсов, в том числе личных пользовательских баз и банков данных и знаний, обучающихся и 
педагогов с возможностью повсеместного доступа для работы с ними.

Появление и развитие современных информационных технологий как новых объектов изучения, 
применения и использования в образовательном процессе ставит вопрос об их классификации в 
сфере образования [7, 117 стр.]. 

В контексте анализа научной литературы нами предложена классификация ИТ по реализуемым 
технологическим операциям в учебном процессе вузов: системы обработки текстов, графической 
информации, электронных таблиц, система управления базами данных,  мультимедийные  и  
гипермедийные  системы,  средства,  обладающие  элементами  виртуальной реальности [8, 162 
стр.].

В контексте анализа научной литературы известен целый ряд классификаций информационных 
технологий (ИТ), однако в сфере высшего образования наиболее приемлемой по системе обработки 
текстов, графической информации, электронных таблиц, системы управления базами данных,  
мультимедийными  и  гипермедийными  системами,  средствами,  обладающими  элементами  
виртуальной реальности можно считать классификацию приведенную в работе Денисовой Л.В. [9, 
85 стр.].

Анализ теоретических источников позволил классифицировать ИТ по реализуемым 
технологическим операциям.  

Информационные технологии можно классифицировать по 7 категориям:
1. Системы обработки текстов – представляют возможность создавать, редактировать, 

форматировать и печатать текстовые документы. Вследствие чего обучаемые учатся использовать 
разнообразные программные средства, обучаемым прививаются чисто технические навыки 
электронного набора и оформления текста, что мотивирует обучаемых к совершенствованию 
первоначальных результатов, позволяет организовать коллективную работу группы над общим 
проектом с расчетом на продолжительное время, к примеру, издание периодической электронной 
газеты или журнала. Таким примером служат программы: MS Word, Open Office; 

2. Системы обработки графической информации -  открывают возможности обработки 
и представления графической информации, используемой при решении прикладных задач, в 
обучающих программах. Эти системы развивают работу обучаемого с такими программными 
средствами, которые позволяют учащимся самостоятельно проектировать компьютерные 
модели, иллюстрирующие различные процессы и явления. Они развивают  образное мышление и 
пространственное воображение, помогают развивать  самовыражение и положительную мотивацию 
обучаемых к выполнению заданий. Примером таких систем служат программы: MS Paint, Adobe 
Photoshop, CorelDraw, 3D Max;

3. Системы обработки электронных таблиц – позволяют создавать и редактировать электронные 
таблицы, необходимые для организации, обработки и хранения данных. Дают возможность выполнять 
различные расчеты, строить разного рода диаграммы, проводить сложный экономический анализ. 
Применение электронных таблиц, благодаря строгости представления исходных данных и формул, 
способствует развитию алгоритмического мышления обучаемых. Развивает структурированный, 
системный подход к представлению информации и решению стоящей проблемы. Примером таких 
систем служат программы: MS Excel, Lotus, Quattro Pro;

4. Системы управления базами данных – эти системы имеют следующие возможности: 
реализация поддержки создания баз данных, организация хранилищ данных, систем анализа 
данных, систем принятия решений и т.д. Развивают знания и умения по проектированию структуры 
баз данных, построению таблиц, по созданию связи между ними, самоорганизации учебной 
деятельности с применением современных средств обучения. Таким примером служат программы: 
MS Access, MS Fox Pro, Oracle;

5. Мультимедийные системы - позволяют пользователю работать в диалоговом режиме с 
разнородными данными (графикой, текстом, звуком и видео), организованными в виде единой 
информационной среды. Дают возможность создавать новые практические ситуации для 
обучающихся, самостоятельно выбирать эффективные из них и использовать полученные знания 
на практике, оценивать результаты, а также позволяют студенту и преподавателю выстраивать 
индивидуальную траекторию обучения. Таким примером служат программы: 3D моделирование, 
3D принтеры (в сфере  технических наук) и т.д.;     
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6. Гипермедийные системы – манипуляции с объектами на экране, использование 
распознавания речи, применение имитационного моделирования, наличие сложной навигации. 
Такие системы позволяют активизировать учебно-познавательную деятельность студентов. 
Средствами гипермедиа мультисенсорного учебного окружения можно привлекать различные 
каналы восприятия информации и создавать условия для активного поиска знаний благодаря 
возможности самостоятельного выбора студентами способов и форм предъявления учебного 
материала, а также темпа его усвоения. В сфере  технических наук применяется гипермедийная 
информационная среда обучения и т.д.;

7. Средства, обладающие элементами виртуальной реальности - дают возможность 
манипуляции с объектами и отождествления обучающихся с виртуальными персонажами, 
моделирования реальных объектов и процессов. Подобные средства, обогащая эмоциональный опыт 
обучающихся, оказывают  влияние на обучение, являются стимулом формирования познавательных 
интересов и творческой активности, что предполагает приобретение студентом опыта деятельности 
через самостоятельную постановку задачи и поиск путей еѐ решения. Данные системы применяются 
в области технических наук; используются программно-аппаратные комплексы, станки с ПЧУ и т.д.

С целью определения эффективности применения информационных технологий в вузе  была 
разработана анкета, включающая в себя 17 вопросов. В анкетировании приняли участие магистранты 
первого курса научно-педагогической магистратуры Сатпаев университета. Анкетированию были 
подвергнуты 80 магистрантов. 

Вопросы анкеты включали в себя информацию о том, оказывает ли положительный 
эффект использование информационных технологий на процесс обучения, нужно ли внедрять 
информационные технологии в учебный процесс вуза. В ходе анкетирования пытались определить, 
должны ли быть оборудованы помещения университета круглосуточно доступным интернетом, 
нужно ли использовать интерактивные доски в процессе проведения лекционных, практических 
занятий, нужны ли обучающимся персональные ноутбуки (с программным обеспечением, 
для интерактивного взаимодействия),  необходимо ли круглосуточное общение студента с 
преподавателем в сети интернет, происходит ли разгрузка преподавателя и студента от рутинных 
операций, экономия времени при использовании ИКТ. В вопросах анкеты были затронуты 
различного рода средства ИКТ (e-mail, Nearpod и др.) - насколько они эффективны и применяют ли 
их преподаватели  со студентами.
Результаты анкетирования показывают, что в 98% случаев  обучающиеся поддерживают широкое внедрение 
информационных технологий в учебный процесс. В 88% случаев респонденты положительно ответили 
на вопрос о том, что учебные помещения должны быть оборудованы высокоскоростным интернетом, а 
также интерактивными досками в учебных аудиториях. В 32 % и в  39% случаев магистранты не выразили 
желания круглосуточно общаться с преподавателем в сети и выполнять задания в интерактивном режиме 
(соответственно в жестко установленные сроки).  
В 61 % ответов выражено желание респондентов, чтобы их результаты были оценены в интерактивном режиме. 
70% респондентов считает, что ИКТ позволяют разгрузить обучающихся от рутинных операций. Следует 
отметить, что 80 % опрошенных положительно относятся к электронному журналу выставления оценок, а 
также в 55% случаев к постоянному доступу к базе данных с электронными учебными и профессиональными 
материалами.
Ответы на вопросы анкеты, связанные с применением разнообразных средств ИКТ показали, что магистрантам 
некоторые средства, такие как  Nearpod, QR-код, не знакомы  и, следовательно,  преподаватели данные средства 
не используют. В 57% случаев магистранты положительно оценили использование презентаций на занятиях.
Сопоставляя кривые 1,2,3, приведенные на рисунке 1, можно отметить, что наибольшие значения имеет 
кривая 1 – «да», то есть все опрошенные голосуют за современные информационные технологии.
Заключение/выводы. Анализ  представленной информации показал, что ИТО не только обеспечивают 
множественные каналы подачи информации, но и создают условия, когда различные среды дополняют друг 
друга. Перед обучающимися открываются огромные  возможности  в  творческом  использовании  каждой  
индивидуальной  среды, обладающей своими уникальными средствами. 
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Рисунок 1 – Результаты анкетирования

Необходимо учитывать, что для перевода курса на компьютерную технологию обучения 
преподаватель должен иметь представление не только о предметной области, но и иметь навыки 
систематизации знаний, грамотно использовать методики преподавания, должен быть хорошо 
информированным о возможностях информационных технологий, а также знать, какими средствами 
компьютерной поддержки достигается тот или иной дидактический прием. В связи с этим 
необходимо систематически  осуществлять обучение преподавателей работе с информационными 
образовательными ресурсами. Одновременно с этим необходимо решить вопросы перевода 
обучающего контента в виртуальный вид и решить такие задачи, как:

- переработка каждым преподавателем учебного курса для его компьютеризации; 
- построение учебного процесса с применением компьютера; 
- определение оптимальной доли учебного материала, решение о том, в каком виде его представить 

и реализовать, используя компьютер; 
- отбор методов и форм контроля знаний и оценивания уровня закрепления навыков и умений; 
- решение о том, какие информационные технологии применять для реализации поставленных 

педагогических и дидактических задач. 
Кроме того, преподаватель должен быть информирован о тех технических средствах и 

программном обеспечении, которые будут ему доступны как при создании прикладного 
программного обеспечения (ПО), так и при сопровождении учебного процесса.

Считаем, что внедрение информационных технологий в учебный процесс должно быть 
качественно обоснованным и не повсеместно заменяющим, а дополняющим фактором в системе 
современного образования. Однозначно, что применение ИТО в профессиональной подготовке 
будущих специалистов повышает качество обучения, развивает творческие способности студентов, 
а также учит их самостоятельно мыслить и работать с учебным материалом, что способствует их 
дальнейшему совершенствованию в течение всей жизни.
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Жоғарғы мектепте ақпараттық технологияларды 
қолданудың тиімділігі

Аннотация. Мақалада әдеби көздер мен өз тәжірибелерін талдау негізінде университеттің оқу үрдісінің 
барлық салаларында ақпараттық технологияларды кеңінен қолдану қажеттілігі негізделген және жүзеге 
асырылған технологиялық үрдістер бойынша ақпараттық технологиялардың жіктелуі келтірілген. Бұл 
оқушыда қандай мүмкіндіктер мен қабілеттіліктердің дамытатындығын көрсетеді. Университеттің оқу 
үдерісіне ақпараттық технологияларды кең және жылдам енгізу жолдары келтірілген. Магистранттардың 
сауалнама нәтижелері талданылған және оқытуға ақпараттық технологияларды пайдаланудың тиімділік 
дәрежесі көрсетілген.

Түйін сөздер. Қазіргі заманғы технологиялар, компьютерлік технологиялар, жоғарғы мектеп, ақпараттық 
технологиялар,бағдарламалық қамтамасыз ету, технологияның артықшылығы.
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Efficiency of application of information technologies in the high school

Abstract. Modern living conditions are associated with the intensive introduction of the digitalization process in 
all spheres of life. Information technologies are actively used as a means of teaching and integration into the world 
space. As noted in a number of works, both domestic and foreign computerization of the educational process is one 
of the effective learning factors. In the article, based on the analysis of literary sources and own experience, the 
necessity of widely introducing information technologies in all fields of the educational process of the university is 
substantiated, the classification of information technologies for the implemented technological operations is cited, the 
opportunities for the learner appear and what capabilities are developed, rapid introduction of information technology 
in the educational process of the university. 

Key words. Modern technologies, computer technologies, higher school, information technologies, software, 
advantages of technologies.
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 «Интеллектуалды ұлт - 2020» ұлттық бағдарламасының 
зиялы орта құрудағы маңызы

Аннотация. Мақалада «Интеллектуалды ұлт - 2020» ұлттық бағдарламасында қамтылған мазмұнға сәйкес  
болашақ маманның  зияткерлік  әлеуетін қалыптастыру  - мемлекеттің бәсекеге қабілеттілігін сақтаудың 
кепілі тұрғысынан   интеллектуалды тұлғаны, интеллектуалды ұлтты әлеуетін  қалыптастырудың  маңызына 
тоқталады.  Иинтеллектуалды тұлғаны, интеллектуалды ұлттың әлеуетін  қалыптастыруды қоғамдағы 
ең көкейтесті мәселе екеніне тоқтала отырып бәсекеге қабілеттілік, Қазақстанның бәсекеге қабілетті 
мемлекет,   интеллектуалды ұлттың әлеуетін  қалыптастырудың негізгі индикаторлары, интеллектуалды 
әлеует, ұлттың интеллектуалды әлеуетін қалыптастыру мемлекеттің бәсекеге  қабілеттілігін сақтаудың кепілі 
екеніне тоқталады.  Интеллектуалды дамыған тұлғаның моделіне мәндік сипаттама беріліп,  «интеллект», 
«интеллектуалды ұлт», «тұлғаның интеллектуалды әлеуеті», «интеллектуалдылық» ұғымдарының мазмұны  
нақтыланған. «Болашақ маманның интеллектуалды әлеуетін қалыптастыру негіздері» атты курсты жоғары 
оқу орнының білімдік үдерісіне ендіру тәжірибесі  ұсынылған.

Түйін сөздер. Интеллектуалды ұлт, интеллектуалды әлеует,  жеке тұлғаның интеллектуалды әлеуеті, 
бәсекеге қабілеттілік, Қазақстанның бәсекеге қабілетті мемлекет,  тұлғаның рухани-адамгершілік  
құндылықтары.

DOI: https://doi.org/10.32523/2616-6895-2018-124-3-44-50

Кіріспе. Қазақстан Республикасының  Президенті  Н.Ә.Назарбаевтың «Қазақстан жолы  -2050: 
бір мақсат, бір мүдде, бір болашақ» тақырыптағы  жолдаудан  тәуелсіздік жылдардағы жетістіктер 
- еліміздің ұлттық мақтанышы тұрғысынан,  елдігіміз бен бірлігіміз, ерлігіміз бен еңбегіміз 
сыналған, сыналы жүріп шыңдалған  даму үдерісіміздің нәтижесі  баса айтылған тарихи құжат. 
Ұлы бабаларымыз аңсаған егемендік, тәуелсіздік, тұтастық, бірлік, адамзаттық құндылықтар  
«байлығымыз да, бақытымыз да болған Мәңгілік Тәуелсіздігімізді көздің  қарашығындай сақтай 
білуіміз керек»,- деп  «Қазақстан  - 2050» - Мәңгілік елге бастайтын ең абыройлы, ең мәртебелі жол 
екенін айқындап  беріп отыр [1].       

«Интеллектуалды ұлт-2020»  жобасында елбасының бүкіл халықтың алдына қойған негізгі 
идеясы экономиканы дамыту, халықтың әлеуметтік жағдайын көтеру, рухы жоғары білімді тұлғаны 
қалыптастыру арқылы қоғамды дамытуды көздейді. Бүгінгі қоғамның алдында  рухы күшті тұлға, 
халық, қуатты мемлекетті қалыптастыру мәселесі тұр. Осы тұрғыда  тұлғаны қалыптастыруда  
үздіксіз  білім беру жүйесінің,  бәсекеге қабілетті зияткер  тұлға қалыптастыруда  ұстаздың орны 
ерекше.  Бүгінгі егемен еліміздің  елдігі мен бірлігі  ұстаз тәрбиелеген жас ұрпақтың рухының 
биіктігінде, біліктілігі мен білімінде екені әлемдегі жаһандану үдерісі көрсетіп отыр.  

Интеллектуалды тұлғаны, ұлтты қалыптастыру – қоғамдағы ең көкейтесті мәселелердің  бірі. 
Интеллектуалды әлеует – интеллектуалды іс-әрекеттің барлық түрлерін, оның субъектілерін, 
ғылымды, білімді, жаңашылдықты біріктіретін интегративті ұғым, ең алдымен, қоғамның 
интеллектуалдық ресурсы болып табылатын үздіксіз білім беру жүйесінде (мектепке дейінгі тәрбие 
мен оқыту, бастауыш білім, негізгі орта білім, жалпы орта білім, техникалық және кәсіби білім, 
арнайы білім, жоғары білім, жоғары оқу орнынан кейінгі білім)  қалыптасады.    

Мақаланың мақсаты. Ұлттың интеллектуалды әлеуетін дамыту мен қалыптастыру мемлекеттің 
әлеуметтік-экономикалық өркендеуінің және саяси дамуының тиімді факторы болып табылады. 
Осы  тұрғыдан  келгенде  еуропалық экономикалық және әлеуметтік кеңістікпен тығыз байланыс 
орнайтыны туралы, мемлекеттің экономикалық жүйедегі бәсекеге қабілеттілігі жөнінде сөз қозғауға 
болады.

Қазақстан Республикасы Президенті Н.Ә.Назарбаевтың  еліміздің тәуелсіздігі күніне 
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орай  «Қазақстан-2050» стратегиясы: қалыптасқан мемлекеттің жаңа саяси бағыт-бағдары» 
тақырыпта кезекті халыққа жолдауында   -  2050 жылы әлемнің ең дамыған 30 елінің 
қатарына кіру мәселесін алға тарта отырып, «оған  қажеттінің бәрі - ресурстарымыз, білімді 
адамдар, ұйысқан ұлт, бәрі бар», - деді  атап көрсете келе негізгі бағыттарды  инновациялық 
дамуға жағдай жасау, білімнің маңыздылығын жоғарылату,  Қазақстанды өндірісін 
дамытудың жаңа кезеңінің жоспарын жасау, индустриалды-инновациялық даму, Еуразия 
экономикалық одағын құру, мемлекеттік активтерді басқару жүйесін модернизациялау,   
Қазақстан азаматтарының құқықтарын сақтауға, этникалық және тілдік белгілері бойынша 
азаматтардың дискриминацияға ұшырамауы, азақ тілінің мәртебесін көтеру және тілдердің 
үштұғырлылығын дамыту,жаңа қазақстандық патриотизм – біздің көпұлтты және 
көпконфессиялы қоғамымыз табысының негізіелімізді қуатты да табысты мемлекетке 
айналдыру,-  деп  атап  көрсетеді.

Аталған жолдауда қарастырылған бағыттар, негізгі идеялар «Интеллектуалды ұлт -2020» 
ұлттық жобасында  қамтылған қағидалармен, инновациялық  тұрғыда дамыту, жалпы қоғамды 
ақпараттандыру, болашақ ұрпақтың ұлттық мәдени құндылықтарын қалыптастыруға негізделген 
рухани-адамгершілік тәрбие  беру стратегиялық бағыттарымен ұштасып, сабақтасып  жатыр.  

Мақаланың міндеттері. «Интеллектуалды ұлт-2020»  жобасында елбасының бүкіл халықтың 
алдына қойған негізгі идеясы экономиканы дамыту, халықтың әлеуметтік жағдайын көтеру, рухы 
жоғары білімді тұлғаны қалыптастыру арқылы қоғамды дамытуды көздейді. Бүгінгі қоғамның 
алдында  рухы күшті тұлға, халық, қуатты мемлекетті қалыптастыру мәселесі тұр. Осы тұрғыда  
тұлғаны қалыптастыруда  үздіксіз  білім беру жүйесінің,  бәсекеге қабілетті зияткер  тұлға 
қалыптастыруда  ұстаздың орны ерекше.  Бүгінгі егемен еліміздің  елдігі мен бірлігі  ұстаз 
тәрбиелеген жас ұрпақтың рухының биіктігінде, біліктілігі мен білімінде екені әлемдегі жаһандану 
үдерісі көрсетіп отыр.  

Ұлттың интеллектуалды әлеуетін дамыту мен қалыптастыру мемлекеттің әлеуметтік-
экономикалық өркендеуінің және саяси дамуының тиімді факторы болып табылады. Осы  тұрғыдан  
келгенде  еуропалық экономикалық және әлеуметтік кеңістікпен тығыз байланыс орнайтыны 
туралы, мемлекеттің экономикалық жүйедегі бәсекеге қабілеттілігі жөнінде сөз қозғауға болады.

Қазіргі таңда Қазақстан саяси тұрақтылық  пен жаңа экономикалық даму бағытын ұстанып 
отырған жағдайда, ұлттық құндылықтардың нығаюына  ықпал ететін басты мәселе үздіксіз білім 
беру жүйесін модернизациялау мен ақпараттандыру, білім беруді жетілдіру, қоғамның рухани 
құндылығын арттыру маңызды болып табылады. 

Қарастырылып отырған сұрақтың тарихы. Әлемдік  деңгейдегі  жаңа технологиялардың  
дамуы  барысында білім беруге деген көзқарас тың арнада қалыптасып отыр. Қазіргі білім беру  
парадигмасына жаңаша қарау мәселесі негізгі орында. Білім беру жүйесі тек педагогикалық 
категория емес, бұл адами капиталдың дамуына орасан зор ықпал ететін қоғамдық құбылыс ретінде  
қарастырылады. 

Осымен байланысты  әлемдік білім стандарттарына  мектеп пен жоғары оқу орнын бітіруші 
түлектердің білім сапасын  сәйкестендіру мәселесі қазіргі таңда негізгі орында тұр. Себебі барлық 
әлеуметтік-экономикалық  өзгерістердің тетігі болып табылатын жеке тұлғаның дамуы мен 
қалыптасуы осы ортада қаланады. Сондықтан Қазақстанның бәсекеге қабілеттілігін қамтамасыз 
ететін білім беру саласының барлық құрылымын модернизациялау қазіргі  қоғамның өркениетті 
дамуын қамтамасыз ететін басты тетігі болып отыр.

Білім алушылардың интеллектуалды тұлғасының қалыптасуын анықтайтын базалық  
дефинициялар «интеллект», «тұлғаның интеллектуалды әлеуеті», «интеллектуалды тұлға», 
«интеллектуалды ұлт» туралы ұғым болып табылады.  «Интеллект - ақыл, ақыл-парасат, ес, 
түсінік, таным – ойлау қызметінің жоғарғы типі.  Интеллектуалдық  – адамның табиғат берген 
ой, сана, тану, ақыл, парасат секілді қасиет-қабілеттерін оқу, білім алу, тәжірибе жинақтау арқылы 
жетілдіруі, оны өзін және қоғамды дамыту үшін және жаңа жағдайларға сай бейімдеп қолдана 
алу қабілеті.  Интеллектуалды тұлға – өмірдің кез келген ағымында пікірлесе алатын, жаңашыл-
шығармашылық тұрғыда өзіндік білім алуға дайын, интеллектуалды қабілеті дамыған тұлға. 

Интеллектуалды әлеуетті тұлға – адамгершілік және ұлттық құндылықтарға негізделген жаңа 
және арнайы мамандандырылған білім көздерін жоғары дәрежеде игеру арқылы пайда болған 
білім, білік, құзыреттерді өзінің, ұлты мен Отанының  мүддесіне жарата алатын дара тұлға. 
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1-сурет – Интеллектуалды дамыған тұлға моделі (сипаттамасы)

Интеллектуалды ұлт – интеллектуалды тұрғыдан адамгершілік, мәдени қасиеттерді меңгерген 
өзінің ғылыми, мәдени, білімі мен білігін еркін тарату әлеуетіне ие бәсекеге қабілетті ұлт.   
Интеллектуалды ұлтты  қалыптастыруда   біздің міндетіміз интеллектуалды тұлғаны қалыптастыру.

Абай атындағы қазақ ұлттық педагогикалық университеті  Қазақстан Республикасы Президентінің 
«Интеллектуалды ұлт-2020» мемлекеттік жобасында қамтылған басымды бағыттарды іске асыру 
мақсатында «Қазақстан Республикасы жоғары мектебі жағдайында ұлттың зияткерлік әлеуетін 
қалыптастыру» ғылыми мега жобасы дайындады.  

Жоба аясында Қазақстан Республикасында ұлттың интеллектуалды әлеуетін қалыптастырудың  
ғылыми-теориялық және практикалық негіздерін анықтай отырып, ұлттың интеллектуалды әлеуетін 
қалыптастырудың негізгі бағыттары  мен  шарттарын анықтауды  негізгі  мақсат   етіп  қойып  отыр. 

Университет алдында тұрған негізгі мақсат ұлттық құндылықтар мен жалпыадамзаттық 
құндылықтар жүйесін өзара сабақтастыра отырып,  бәсекеге қабілетті тұлға, бәсекеге қабілетті 
білім ордасын құру.  Университет әлемдегі  жоғары деңгейдегі  рейтинг жүйесі «Кью Эс» нәтижесі 
бойынша алдынға қатарлы  700 университеттің  ішінде  601 орынды  иемденсе,  «Вебометрикс»  
рейтинг талаптары бойынша   әлемдегі 12006  университет ішінен  5642 орынды иеленуіміз     
профессор оқытушылар мен студенттер арасындағы  шығармашылық  жұмыстың  негізгі  көрсеткіші  
екенін  баса айтқым келеді. Сондықтан да,  бүгінгі білім ордасы алдында  интеллектуалды тұлға 
қалыптастыру мәселесіне  нақты іс - шаралар атқарылып отыр.

Болашақ  маманның  интеллектуалдық  әлеуетін  қалыптастыруда біз «Интеллектуалды ұлт-
2020» мемлекеттік жобада қамтылған бағыттарды  бойынша зерттеу жұмыстарын негізгі мақсат 
етіп қоя отырып, университет ғалымдары  «Қазақстан Республикасы үздіксіз білім беру жүйесінде  
ұлттың  интеллектуалды әлеуетін қалыптастыру» тұжырымдамасын дайындады.  Тұжырымдама  
Қазақстан Республика-сының  үздіксіз білім беру жүйесіндегі ұлттың  интеллектуалды  әлеуетін 
дамытудың мақсаты мен міндеттерін, ұстанымдары мен іске асыру шарттарын айқындайтын 
негізгі құжат болып табылады. Тұжырымдамада ұлттың интеллектуалды әлеуетін дамытудың 
тиімділігін қамтамасыз ететін әлеуметтік-педагогикалық ынтымақтастығын күшейту негізінде 
ұлттық және жалпыадамзаттық құндылықтарды дамыту мен қалыптастырудың стратегиялық 
бағыттары анықталған.  Ұлттың интеллектуалды әлеуетін қалыптастыру  бәсекеге қабілетті ұлтты 
қалыптастырудың  және қазақстан қоғамының тұрақты дамуына ықпал етуді жетілдірудің басты 
мүмкіндіктері  қамтылады.  

Ұлттың интеллектуалдығын қалыптастыру мәселесінің теориялық негізін   айқындауда 
халықаралық тәжірибелерде жинақталған  іс-әрекеттерді, әсіресе  БҰҰ-ның құжаттарында  берілген 
ұстанымдар мен қағидаларды зерделеу арқылы интеллектуалды ұлттың негізгі индикаторлары 
көрсетілді. 

Тұлғаның интеллектуалды  әлеуетін қалыптастырып, дамытуда  ұрпақтан ұрпаққа жалғасқан 
тарихи құндылықтарды негізге ала отырып,  ХХ ғасырдың басында ұлттық білім мен тәрбие 
жүйесінің  негізін салған, зиялы қоғамды құруға бар ғұмырларын арнаған  А.Байтұрсынов, 
М.Дулатов, Ж.Аймауытов, М.Жұмабаев, М.Шоқай т.б.  тұлғалардың  тарихи болмыстарын бүгінгі 
ұрпаққа мұрат ете отырып, зиялы қоғамның ұлттық болмысын қалыптастыру көзделеді. 
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Дана  Абайдың ұсынған «жанның тамағы» деген философиялық тұжырымы тұлғаның бойында 
болатын адами, рухани күш жігерінің қалыптасуына бағыттайды.Абайдың «Толық адамы»  
туралы  тұжырымының негізгі қағидасы болған - арлылық, ақыл, рахым, парасат, әділеттілік 
пен қайрымдылық қасиеттердің  инттеллектуалды тұлғаны қалыптастырудың негізгі көзі болып 
табылады.Тұлғалардың өмірі зиялы қоғамды құруға бағытталған негізгі күш деп бағалауға болады.  
«Интеллектуалды ұлт – 2020» жобасында қамтылған қағидаларды ұлы Абайдың «Толық адам» 
идеясымен сабақтастыра  отырып  «Абайтану» атты оқу құралы оқу-тәрбие үдерісіне енгізілді.

Интеллектуалды ұлтты қалыптастырудың негізі  және ұлттың ұлт ретінде сақталуының негізгі 
көрсеткіші – ұлттық тіл.  Еліміз егемендік алғаннан бері ана тіліміз салыстырмалы түрде  сұранысқа 
ие болғанына тоқтала кетуіміз керек. Мемлекеттің алдында бүгінгі таңда ана тілді менгертумен 
қатар, үштілділікті меңгерту мәселесі тұр. Үштілділікті қазақ, орыс және ағылшын тілдерін білу 
арқылы кез-келген тұлға әлемдік білім кеңістігіне еркін кіру арқылы, өзінің интеллектуалды  
әлеуетін жетілдіруге толықтай мүмкіндігі бар екені дау туғызбайды. Ғылыми жоба бойынша 
тұлғаның  интеллектуалдық  әлеуетін   дамыту  барысында  студенттерге  үштілді  меңгертудің  
ғылыми-педагогикалық  негізі, үштілді меңгерген интеллектуалды  тұлға  тәрбиелеу – ұлт  әлеуетін  
дамытудың  кепілі екені бүгінгі күн тұрғысынан қарастырылады. 

«Интеллектуалды ұлт-2020» жобасы тұлғаның, болашақ ұрпақтың  ұлттық мәдени құндылықтарын 
қалыптастыруға негізділген рухани-адамгершілік тәрбие  беру басты  стратегиялық бағытты қамтып 
отыр.   Жаһандану заманында рухани құндылықтардан материалдық құндылықтардан басым болып 
тұрған тұсында аталған мәселенің басты стратегиялық  бағыт болуы да дау туғызбайды.  Яғни,  
зиялы қоғамды құруда қоғам мүшелерінің бойында рухани  құндылығы, ар тазалығы  негізгі орын 
алады.  

Интеллектуалды ұлт болып қалыптасуда халықтың тұрмыс жағдайы негізгі көрсеткіш болып 
табылады.  Ғылыми жобада экономикалық  тұрғыда   ұлтымыздың тұрмыс жағдайларына сипаттама 
және зиялы ұлт болудың индикаторлары қарастырылады. Негізгі индикаторлар - тұлғаның жалпы 
тұрмыс жағдайы, білім алуға және ғылыммен айнылысуға қолжетерлігі,  жұмыспен қамтылуы, 
денсаулығы,  еңбек табысы, медицинамен қамтамасыз етілуі,  т.б. 

Зерттеу әдістері. Біздің алдымызға қойылған негізгі мақсат  бәсекеге қабілетті  интеллектуалды  
ұрпақты қалыптастыру.  Осы мақсатқа  сай  тұжырымдамада берілген негізгі қағидаларды іске 
асыруда университеттің белгілі ғалымдары Ф.Ш.Оразбаева, А.Е.Берикханова, Г.К.Шолпанқұлова, 
Г.З.Халикова, Т.Қ.Ауелғазина дайындаған  «Болашақ маманның интеллектуалды әлеуетін 
қалыптастыру негіздері» атты  пәнді 2 курс студенттеріне   2 кредит көлемінде  университеттің оқу 
-  тәрбие үдерісіне  эксперименттік  тұрғыда  енгізіп отырмыз.

Пәнді оқыту мақсаты - адамзаттың рухани құндылықтарын ұрпақтан-ұрпаққа мирасқорлықпен 
жеткізе алатын; көптілді және ұлттық өркениеттік мәдениетті менгерген; бәсекеге қабілетті, 
қоғамның әлеуметтік даму жағдайына бейімделген; халықтың бірлігін, мемлекетің тұтастығы 
мен дербестігін қорғай алатын; ақпараттық және инновациялық  технологияларды  еркін қолдана 
алатын интеллектуалдық әлеуеті жоғары тұлға қалыптастыру.  

Пәнді оқыту міндеттері:
     -  интеллектуалды әлеуетін қалыптастыру - мемлекеттің бәсекеге  қабілеттілігін сақтаудың  

кепілі екенін;
- Қазақстан Республикасы Президенті Н.А.Назарбаевтың  әр жылдар Жолдауларындағы 

интеллектуалды ұлтты қалыптастыру идеяларының маңызын;
- Қазақстан Республикасы Президенті Н.А.Назарбаевтың  «Қазақстан-2050» Стратегиясы: 

мемлекеттің жаңа саяси бағыты» атты жолдауындағы интеллектуалды  ұлтты қалыптастырудың  
алғышарттарын;

-Қазақстан Республикасының  Президенті  Н.Ә.Назарбаевтың «Қазақстан жолы  -2050: бір 
мақсат, бір мүдде, бір болашақ» атты жолдауы Қазақ елін  Мәңгілік елге бастайтын ең абыройлы, 
ең мәртебелі жол екенін;

-  «интеллектуалдық тұлға» «интеллектуалды ұлт», «интеллектуалдық әлеует», «болашақ 
маманның интеллектуалдық  әлеуеті», «ұлттың интеллектуалдық  әлеуеті» ұғымдарының мәнін;

- интеллектуалды ұлтты қалыптастырудағы халықарлық тәжірибелер жиынтығын; 
- ұлт зиялыларының қалыптасу тарихы  мен оның интеллектуалды ұлтты қалыптастырудағы 

ролін; 



Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің ХАБАРШЫСЫ.             3(124)/2018
BULLETIN of the L.N. Gumilyov Eurasian National University.

48

- ұлттық тілді, ұлттық  тарихты, салт-дәстүрді  меңгерту арқылы студенттердің ұлттық сана-
сезімін, тарихи  зердесін қалыптасыру; 

- болашақ маманның  интеллектуалды әлеуетін қалыптастыру барысындағы  инновациялық  
және  ақпараттық технологиялардың маңызын;

- жоғары мәдениеттілікке, біліктілікке, бәсекеге қабілеттілікке жетелейтін білімнің басым 
бағыттарын білуі тиіс.

Нәтижелер. Ұсынылып отырған оқу құралының басты ұстанымдары: интеллектуалды 
ұлт – халықтың интеллектуалды әлеуетінің бейнесі,  интеллектуалды дара  тұлғаның, ұлттың 
қалыптасуының негізгі басты  бағыт-бағдарын,  жолдарын айқындайды, студенттің үздіксіз білім 
алу мен  өздігінен білім алу қажеттілігін жете түсінуіне, интеллектуалды ұлтты қалыптастырудың 
негізгі индикаторларын, мемлекеттің бәсекеге  қабілеттілігін сақтау ұлттың интеллектуалды 
әлеуетін қалыптастыру екенін меңгеруге ықпал етеді. Аталған пән университеттің «Филология 
және көптілді білім беру институтының» қазақ тілі мен әдебиеті мамандығы бойынша 2 курс 
студенттерімен 2014 жылдың қаңтар айынан бастап  эксперименттік тұрғыда өткізілді. Аз уақыт 
болса да өз нәтижесін көрсетті.

Қорытынды. Қазақстан Республикасының  Президенті  Н.Ә.Назарбаевтың «Қазақстан жолы  
- 2050: бір мақсат, бір мүдде, бір болашақ» атты жолдауы  және «Интеллектуалды ұлт - 2020»  
жобасында қарастырылған бағыттардың  іске асырылуы инновациялық индустриялық экономикаға, 
біртұтас және топтасқан ұлт ретіндегі қазақстандықтардың жаңа өмір сапасына, ХХІ ғасырдағы 
ырғақты дамушы және жауапты мемлекет ретіндегі Қазақстанның халықаралық беделінің жаңа 
шыңдарына көтерілуді  көздейтін бірегей бағыттарын көрсете отырып, мызғымас бірлік, тынымсыз 
еңбекпен, жасампаздық пен жаңашылдық, жауапкершілікпен  табысқа жететін интеллектуалды 
тұлға қалыптастыруды көздейді.  Қоғамның әлеуметтік даму жағдайына әлеуметтенген, ұлттық 
және өркениеттік мәдениетті менгерген,  бәсекеге қабілетті, интеллектуалды  әлеуеті  қалыптасқан,  
халық бірлігі, мемлекетіміздің тұтастығы мен дербестігін қорғай алатын патриот - азаматты  
қалыптастыру болып табылады. 
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Значение национальной программы 
«Интеллектуальная нация - 2020» в создании интеллектуальной среды

Аннотация.  В статье актуализируется  важность формирования интеллектуального потенциала 
будущего специалиста - формирование интеллектуального человека, потенциала интеллектуальной 
нации с позиций обеспечения конкурентоспособности государства в контексте реализации содержания 
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национальной программы «Интеллектуальная нация-2020». Формирование интеллектуальной личности  
и потенциала интеллектуальной нации является  одной из актуальных проблем современного общества. 
Рассматриваются основные индикаторы конкурентоспособности Казахстана как конкурентоспособного 
государства, а также гарантии сохранения конкурентоспособности нации и личности как фактора развития 
конкурентных преимуществ страны. Дана сущностная характеристика  модели интеллектуально развитой 
личности, уточняется  и конкретизируется содержание таких понятий, как  «интеллект», «интеллектуальная 
нация», «интеллектуальный потенциал личности», «интеллектуальность». Представлен опыт внедрения 
курса «Основы формирования интеллектуального потенциала будущего специалиста»  в образовательный 
процесс вуза. 

Ключевые слова. Интеллектуальная нация, интеллектуальный потенциал, интеллектуальный потенциал 
личности, конкурентоспособность, конкурентоспособность Казахстана, духовные и моральные ценности 
личности.

S.T.Imanbayeva 1,  Sh. Janzakova 2

Abay Kazakh National Pedagogical University,  Almaty, Kazakhstan
Kh. Dosmukhamedov University, Atyrau, Kazakhstan

The importance of the national program “intellectual nation - 2020” in the creation 
  of the intellectual environment

Abstract. The article actualizes the importance of the formation of the intellectual potential of the future specialist 
- the formation of an intellectual person, the potential of the intellectual nation from the standpoint of ensuring 
the competitiveness of the state in the context of the content of the national program «Intellectual nation-2020». 
Formation of intellectual personality and intellectual potential of the nation is one of the current isuue of modern 
society. This article presents main indicators of competitiveness of Kazakhstan as a competitive state, as well as 
guarantees of maintaining the competitiveness of the nation and the individual as a factor in the development of 
competitive advantages of the country. The essential characteristic of the model of intellectually developed personality 
is interpreted, the content of such concepts as «intellect», «intellectual nation», «intellectual potential of personality», 
«intellectuality»is specified. The experience of introduction of the course»Foundations of the intellectual potential of 
a future specialist»  in the educational process of the university  is presented.

Key words. Intellectual nation, intellectual potential, intellectual potential of the person, competitiveness, 
competitiveness of Kazakhstan, spiritual and moral values of the person.
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Көлемді ашық онлайн курстарының (MOOC) 
жоғарғы білім беру жүйесіне ықпалы

Аннотация. Ашық білім беру тұжырымдамасының дамуы көлемді ашық онлайн курстардың (MOOC) 
пайда болуына жол ашты. Батыс елдері жаңа инновациялық әдістерді пайдаланып, көлемді ашық онлайн 
курстардың арнайы платформаларын құруға белсене қатысуда және көлемді ашық онлайн курстар арқылы 
жоғарғы білім беру жүйесіне түбегейлі реформа жасауға әрекеттенуде. Осы мәселеге терең үңіліп, мақала 
көлемді ашық онлайн курстарының жоғарғы білім беру жүйесіне қалай ықпал ететіні және оның жоғарғы 
білім беру саласына қандай мүмкіндіктер мен жаңашылдықтар алып келетіні туралы сараптама жасауды 
басты мақсаты санады. Осы мақсатқа сәйкес мақала көлемді ашық онлайн курс тарихына шолу жасады, 
оның ерекшеліктерін талдады, әлемге ең әйгілі Udacity, Coursera, edX тәрізді көлемді ашық онлайн курс 
платформаларына салыстырмалы сараптама жасады, соңында көлемді ашық онлайн курстардың Қазақстанның 
жоғарғы білім беру жүйесіне ықпалын талқылдады, оның еліміз үшін маңызы туралы мәселелер қарастырды.

Түйін сөздер. Көлемді ашық онлайн курстар, MOOC, Udacity, Coursera, edX, жоғарғы білім беру жүйесі

DOI: https://doi.org/10.32523/2616-6895-2018-124-3-51-60

Кіріспе. Ақпараттық және коммуникациялық технологиялардың дамуы білім беру жүйесінің 
дамуына біршама ықпал жасағаны баршамызға аян, алайда ол классикалық оқыту әдістерімен ғана 
шектеліп, дәстүрлі жоғарғы білім беру жүйесіне түбегейлі өзгерістер алып келе алмаған болатын. 
Мысалы, дәрістер оқытушылар мен білім алушылардың арасында бетпе бет түрінде өткізлді, 
тіпті Е-оқыту формасының өзі тек оқытушылардың дәрістерін бейнежазбаға түсіріп, интернетке 
жүктеумен шектелген. Ақпараттық технология қанша дамыса да, дәстүрлі жоғарғы білім беру 
саласының тиімді әдістемелік құралына айнала алмады. 

Ал ашық білім беру тұжырымдамасының қоғамдық қолдауға біртіндеп ие болуы дәстүрлі 
жоғарғы білім беру жүйесіне жаңа мүмкіндіктер алып келді. Осы тұжырымдамаға арқа сүйеген 
мамандар ақпараттық технологияны тиімді қолданып, 2012 жылы көлемді ашық онлайн курстарды 
(MOOC) іске қосты. Білім берудің жаңа формасы ретінде, бұл курстар жоғарғы білім берудің 
бағалау жүйесіне, сабақ жүргізу нысанына, профессорлық-оқытушылар құрамының дамуына 
зор ықпал етіп, жоғарғы білім беру жүйесіне айтарлықтай ықпал етті. Оның жоғарғы білім беру 
саласына ықпалы, ақпараттық технологиялардың электрондық коммерция саласына, дәстүрлі 
индустрия саласына жасаған әсерінен кем емес деуге болады. 

Зерттеу мақсаты мен міндеттері. Жоғарғы білім беру жүйесінің болашағы көлемді ашық 
онлай курстарымен тығыз байланысты екенін ескере отырып, бұл мақала көлемді ашық онлайн 
курстарының жоғарғы білім беру жүйесіне қалай ықпал ететіні және оның жоғарғы білім беру 
саласына қандай мүмкіндіктер мен жаңашылдықтар алып келетіні туралы сараптама жасауды 
басты зерттеу мақсаты санайды. 

Осы мақсат төңірегінде мақала келесі міндеттерді қарастырады:
•	 Көлемді ашық онлайн курс тарихына шолу жасау;
•	 Көлемді ашық онлайн курстың ерекшеліктерін талдау;
•	 Көлемді ашық онлайн курс платформаларына салыстырмалы сараптама жасау;
•	 Көлемді ашық онлайн курстардың Қазақстанның жоғарғы білім беру жүйесіне ықпалын 

талқылау.
Зерттеу теориясы мен әдістемесі. Көлемді ашық онлайн курстардың пайда болуына тікелей 

ықпал жасаған ашық білім беру тұжырымдамасы болғандықтан, бұл мақала «ашық білім беру 
тұжырымдамасы» негізделіп, зерттеу жұмыстарын жүргізді.

Ашық білім беру тұжырымдамасын ең алғаш 1999 жылы көтерген болатын. Бұл тұжырымдама 
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кез келген адам, кез келген жерде, кез келген уақытта білім алу қағидасына негізделген. Бұл 
тұжырымдаманың жақтаушылары білім алушы оқулықтарға негізделген білім беруден гөрі нақты 
өмірге негізделген, тәжірибе арқылы білім игеруді қалайды деген пікірді ұстанады [1]. Дәстүрлі 
білім берумен салыстырғанда, ашық білім берудің келесідей ерекшеліктері бар:

- Оқытушы мен оқытуды емес, білім алушы мен өзіндік ізденісті басымдыққа қояды;
- Оқу үрдісінде оқыту мен оқу әдістерін бірге қолданады; 
- Оқуға шектеулер мен кедергілерді жояды. «Ашық» деген сөздің өзі білім алудың мүмкіндігін 

кеңейтіп, білім беру мекемелерінен болатын шектеулер мен кедергілерді жою деген мәнді білдіреді.
- Білім алушының жасына, жысына, тұрғылықты жеріне, мамандығына шектеу қоймайды, 

базалық білім деңгейі бар оқуға ниетті кез келген адам білім алуға құқылы. 
- Білім алушылардың оқу еркіндігі қамтамасыз етіледі, өз еркі бойынша сабақты таңдап, 

өзінің нақты жағдайына қарай кез келген уақытта кез келген жерде білім ала алады;
- Сабақ жүргізуде жаңа ақпараттық технологиялық құралдар мен оқу материалдар 

қолданылады[2].   
Ашық білім берудің басты мәні – адамның білім алу құқығын қамтамасыз ету, оның ашықтығы 

тек білім алушыларға ғана қаратып айтылған жоқ, сонымен қатар білім ресурстарының және 
білім беру үрдісінің ашықтығын да меңзейді. Ашық білім беру бетпе-бет және қашықтықтан 
оқыту түрінде жүзеге асырылады. Бетпе-бет түрінде Англиядағы ашық университет, Атабаска 
университеті, Томпсон Риверс университеті білім беріп келеді. Тәжірибе көрсеткендей, бетпе-бет 
түрінен гөрі, ашық білім беруді қашықтықтан оқыту арқылы іске асыру көбірек тиімді. Осыны 
ескеріп, бұл мақала қашықтықтан білім беру жүйесіне жататын көлемді ашық онлайн курстарын 
терең зерделеуді жөн санады.  

Мақала көлемді ашық онлайн курстарын зерттеу барысында оның пайда болу мен тарихи дамуын 
анықтау мақсатында деректерді зерттеу әдісін қолданды; кейс-стади әдісімен көлемді ашық онлайн 
курстарының қазіргі таңда кең қолданыста жүрген платформаларын жеке-жеке зерттеді; осы 
платформалардың ерекшеліктерін анықтау мақсатында салыстырмалы зерттеу әдісін де қолданды; 
көлемді ашық онлайн курстарының Қазақстандық жоғарғы білім беру саласына ықпалын айқындау 
үшін сипаттау әдісін қолданып талқылаулар жүргізді.  

Көлемді ашық онлайын курстары (МООС) туралы түсінік және оның даму тарихы. 
Көлемді ашық онлайын курстары ағылшын тілінде Massive Open Online Courses (қысқаша MOOC) 
деп аталады. Бұл терминді алғашы рет 2008 жылы канадалық ғалым Дэйв Кромье пен АҚШ ғалымы 
Брайн Александр қолданған. Massive сөзі көлемді деген мағынаны білдіреді, яғни ашық онлайн 
курстарға қатысушылардың саны шектелмейді, бір курсқа 10 мыңдаған тіпті одан да көп адам 
қатысу мүмкін; Open деген сөз ашық деген мағынада, яғни кез келген адам өзінің қызығушылығы 
мен қажеттілігі бойынша курсқа қатыса алады; Online деген сөз интернет желісін білідіреді, яғни 
уақыт пен кеңістік шектеуіне ұшырамайды, курс тәулік бойы ашық тұрады, білім алушы өзіне 
ыңғайлы уақытты таңдап кез келген жерде курсты оқи алады. 

Көлемді ашық онлайн курстарының пайда болуы Джордж Симмонс пен Стивен Даунс Манитоба 
университетінде ашқан «Коннективизм және коннективистік білім» (Connectivism and Connective 
Knowledge) атты онлайн курсымен тығыз байланысты. Олар университет шеңберінен тыс жүрген 
білім алушыларды курсқа тартып, курстың қызмет көрсету шеңберін кеңейтуді мақсат етті. 
Алғашында аталмыш екі ғалым коннективизм теориясын талқылау мақсатында онлайн семинар 
ұйымдастырады, семинар барлыққа ашық деп жарияланып, озық ақпараттық технологиялар, 
мысалы, блог, google groups сияқтылар кеңінен қолданылды. Семинардың сәтті өткен соң, олар білім 
беру мазмұнын ғана емес, білім беру үрдісін де онлайн платформаға көшіру қажеттілігін сезінде. 
Осылайша 2008 жылы «Коннективизм және коннективистік білім» атты әлемдегі тұңғыш көлемді 
ашық онлайн курсы пайда болды [3]. Стивен Даунс өзінің «E-Learning ұрпақтары» (E-Learning 
Generations) атты мақаласында аталмыш тұңғыш көлемді ашық онлайн курс коннективизм 
тұжырымымен жобаланғанын және дәстүрлі білім беру мекемелерінің талаптарына сай болу үшін 
білім алушыларға курсттың басталу және аяқталу мерзімі, білім алушылардың оқу нәтижесін 
бағалау шарты нақты белгіленгенін айтады. Коннективизм теорясы бойынша, білім адамдар 
арасындағы өзара байланыстар негізінде туындайды, ал білім алу үрдісі осы байланыстарды дамыту 
мен кеңейту барысы саналады. Сол себепті Стивен Даунстың ойынша дәстүрлі онлайн курстары 
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тек білім мазмұнын ғана жария етіп, адамдар арасындағы байланыстарға мүлдем мән бермеген. 
Осыны ескеріп жоғарыда аталған екі ғалым курсты жасау барысында білім алушылардың өзара 
қарым-қатынасын нығайтты, яғни әр аптада талқылау тақырыбы беріліп, дәрістердің орынына 
талқылаулар ұйымдастырылды. Білім алушы тақырыпқа сәйкес деп санаған материалдарды өз еркі 
бойынша іздеп, зерттеп, өз пікірін түйіндеді. Талқылау форумы ашылған кезде өзінің ойын айтып, 
басқа білім алушылармен бөлісіп отырды. Осылайша талқылау шеңбері кеңейіп, білім алушылар 
өзінің ой өрісін кеңейте түсті. Курс 14 апта жүргізілді, оған 2300 білім алушы тіркеліп оқу курсын 
тәмамдады [4].

Джордж Симмонс пен Стивен Даунстан кейін, оның жақтаушылары мен ізбасарлары аталмыш 
курстың негізінде басқа көлемді ашық онлайн курстарын іске қосады. Мысалы 2010 жылы «Жеке 
оқу ортасы мен білім» (Personal Learning Environments & Knowledge), «Білім берудің болашағы 
2010» (Education Futures 2010), «Білім беру технология мамандарының қоғамдастығы туралы ашық 
курс» (Community of Expertise in Educational Technology Open Courese), «Білім берудің ашықтығы» 
(Openness in Education) атты көлемді ашық онлайн курстары ашыққа жарияланды. 

Көлемді ашық онлайн курстарының ерекшелігі. Көлемді ашық онлайын курстарының 
өзіндік ерекшеліктері бар, оның келесі үш ерекшелігін ерекше атап өтуге болады.

Біріншіден, курс құрлымы толыққанды қалыптасқан. Курс басталар бұрын платформада 
курстың мақсаты мен мазмұны, талаптары мен сабаққа дайындалу әдістері, сондай-ақ сабақтың 
басталу уақыты мен аяқталу уақыты туралы ақпараттар көрсетілген қысқаша мәлімет жарияланады. 
Осы мәліметтерді қарап білім алушы өзіне қажетті курсты таңдайды. Курс дәрістері бейне жазба 
түрінде көрсетіледі, сабақ мазмұнына байланысты материалдар дәріс өтерден бұрын сайтқа алдын-
ала жүктеледі. Әрбір аптада жаңа дәріс оқылып, жаңа оқу материалдары беріледі. Курстарды өту 
барысында тапсырмалар орындау, бақылау жұмыстарын тапсыру талап етіледі. Курс аяқталған соң 
әрбір білім алушы емтихан тапсыруға міндетті. Емтихан нәтижесі толымды білім алушы курсты 
тәмамдау туралы сертификат алады. 

Екіншіден, курс білім алушылардың арасындағы интерактивтілікке ерекше маңызбен қарайды. 
Көлемді ашық онлайын курстарында интерактивтілік оқытушы мен білім алушы арасындағы ғана 
емес, білім алушылардың өздері арасында да қарастырылған. Оқу барысында білім алушы кез келген 
уақытта, сабаққа байланысты кез келген мәселе бойынша платформаның талқылау форумында өз 
сұрағын қоя алады. Басқа білім алушылар да осы форумға кіріп өз пікірін білдіре алады. Осылайша 
әртүрлі көзқарастар пайда болып, білім алушылардың білімін жан-жақты тереңдетеді. Сонымен 
қатар, оқытушы форумда қызу талқыланған сұрақтарды жинақтап, өз жауабын онлайн түрде 
немесе бейне жазба арқылы түсіндіреді. Платформада тек оқытушылар ғана емес, білім алушылар 
да сабаққа байланысты қызықты деген мәліметтерді платформаға жүктей алады. 

Үшіншіден, уақыт шектемесі қойылған. Көлемді ашық онлайын курстары аптаға бөлініп 
өткізіледі. Сабақтың ашылу уақыты мен жабылу уақыты нақты көрсетіледі. Білім алушы оқу 
талаптарына сай әр аптада дәрісті тыңдап, белгіленген уақыттан бұрын тапсырмаларды орындау 
керек. Егер белгіленген уақытта тапсырмаса, қорытынды бағасына кері әсер етеді. Курс аяқталған 
соң емтихан тапсырады. Тек уақытылы дәрістерді тыңдап, тапсырмаларды толық орындаған және 
емтиханды жақсы тапсырғандарға сертификат беріледі [5].

Көлемді ашық онлайын курс (МООС) платформалары. Көлемді ашық онлайын 
курстарының дамуына АҚШ-тың әйгілі университеттері айтарлықтай үлес қосты. 2011 жылы 
Стэнфорд университеттінің профессоры, Google лабораториясының маманы Себастьян Трун мен 
робототехникалық мамандары Дэвид Ставенс, Майкл Сокольски бірлесіп көлемді ашық онлайын 
курстарының алғашқы платформасын жасап,  Udacity атты жеке білім беру ұйымын құрады. 
Ұйымның басты мақсаты – білім берудің еркіндігін қамтамасыз ету. Ұйым құрылыла салысымен, 
200-ден астам елден 160 мыңнан астам адам курсқа тіркелді. 

Дәл сол жылы, Стэнфорд университетінің информатика профессорлары Эндрю Ын мен Дафна 
Коллер Coursera атты платформаны іске қосады. Платформа ашылғалы екі үш ай болмай, курстар 
саны100-ден астты. Қазіргі таңда аталмыш платформа 190 елмен ынтымақтастық орнатты. 

2012 жылы мамыр айында Гавард университеті мен Массачусетс технологиялық университеті 
(MIT) бірлесіп MITx платформасын қайта реттеуге келтіріп, бүкіл әлемге ашық  edX атты онлайын 
курстар платформасын іске қосады. 
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Көлемді ашық онлайын курстарының осындай қарқынды дамуыға ие болуының үш себебі бар: 
біріншіден, онлайн білім беру формасы бұдан бұрын қалыптасқан, оны реттеп бір жүйеге салу 
мүмкіндігі мол; екіншіден, қаржыландырушы компаниялар онлайн курс платформасын құруға 
белсенді қатысып, жеткілікті қаражат бөлді; үшіншіден, әлемнің көптеген аты әйгілі университтер 
курстарды дайындауға белсенді қатысты, тіпті 2013 жылы Еуропа елдерінің кейбір университтері 
МООС сертификаттары мен оған сәйкес кредиттерді мойындай басты [6]. 

Жоғарыда айтылған Udacity, Coursera, edX көлемді ашық онлайын курстарының ең үлкен 
платформалары саналады. Бұл платформалар бір-бірімен ұқсайды, басты айырмашылығы  –  
курстардың ұйымдастырылу мен берілетін ресурстары әртүрлі. 

Udacity бастапқы кезде жеке мұғалімдерімен бірге жұмыс жасады, алайда курстарды дайындау 
қарқыны баяу болу себепті университеттермен ынтымақтаса бастады. Бұл бір жағынан курстарды 
дайындау жылдамдылығы мен сапасын көтерді, бір жағынан курсқа қатысушылардың санын 
арттырды. 

edX құрылған сәтінен бастап университттермен ынтымақтастық қатынас орнатты, бірақ 
курсттарды дайындау басқа платформамен салыстырғанда көп уақытты жұмсады, басты себебі 
аталмыш платформа дайындалған курстарға қатаң талап қойып, күрделі сараптама жүргізіп отырды. 
Тек іріктелініп алынған курстарға ғана платформаға енгізілді. 

Ал Coursera келер болсақ, бұл платформаның басты ерекшелігі – сапалы курстарды дайындау 
мақсатында жоғарғы оқу орын оқытушыларына арнайы мамандандырылған командаларды 
көмектесуге жіберіп отырды. 

Осы үш платформаның басты ерекшеліктері мен айырмашылығы 
1-кестеден айқын көруге болады. 

1-Кесте 
Coursera, Udacity мен edX 

онлайн курс платформаларына салыстырмалы талдау

Coursera Udacity edX
Ж а л п ы 
ақпараттар

Құрылу уақыты 2011 2011 2012
Қатысушы ЖОО 
саны

160 - 109

Білім алушылар 
саны

10 000 000 1 500 000 3 000 000

Оқу ақысы Тегін/аықылы Тегін/ақылы Тегін/ақылы
О қ ы т ы л а т ы н 
курстар саны

2453 23 1300

ЖОО қатынасы ЖОО-мен ынтымақтастық 
қатынастар орнатады.

ЖОО-мен қатынас 
орнатпайды. 

ЖОО-ның бастамасы. 

Оқыту үрдісі Оқыту түрі Барлық курстардың 
басталу мен аяқталу 
мерзімі белгіленеді, 
аяқталу қарсаңында 
емтихан қабылданады. 

Математика мен 
информатикалық 
пәндерді оқытады, оқу 
мерзімі белгіленбейді, 
білім алушы өз еркі 
бойынша қалаған 
уақытта оқи алады 

Әрбір курстың 
басталу және аяқталу 
уақыты белгіленеді, 
аяқталу қарсаңында 
емтихан қабылданады. 

Оқыту үлгісі Бейне жазба арқылы сабақ 
түсіндіру, материалдарды 
бірге оқып талқылау, үй 
тапсырмасын орындау, 
аралық бақылау тапсыру, 
зерттеу жұмыстарын 
жүргізу, талқылау 
форумын ұйымдастыру, 
сабақтан тыс кездесулер 
ұйымдастыру түрінде 
сабақ жүргізіледі. 

Әрбір сабақ модульге 
бөлінеді, әрбір модуль 
арнайы бейне жазба 
арқылы түсіндіріледі, үй 
тапсырма мен аралық 
бақылау алынады, 
сұрақтар талқылау 
форумын барлық 
білім алушылардың 
қатысуымен 
талқыланады. 

Бейне жазба түрінде 
дәріс оқытылады, 
үй тапсырмасы 
беріледі, бақылау мен 
емтихан алынады. 
Талқылау форумы 
ұйымдастырылады.
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Бағалау үрдісі Бағалау әдісі Онлайн бақылау тапсыру, 
тапсырмалар орындау 
арқылы бағаланады. 
Білім алушы бірнеше рет 
бақылауға қатыса алады. 
Сонымен қатар білім 
алушылардың тапсырманы 
өзара бағалауы да 
қарастырылған. 

Бақылау, тапсырма, 
жаттығу орындау, 
емтихан орталығында 
қорытынды емтихан 
тапсыру арқылы 
бағаланады. Дұрыс 
жауаптарын 
профессорлар бейне 
жазба арқылы терең 
түсіндіреді.

Бақылау, тапсырма, 
онлайн талқылау, 
онлайн лаборатория, 
бірлесіп оқу және  
емтихан орталығында 
қорытынды емтихан 
тапсыру арқылы 
бағаланады. 

Сертификат Курсты тәмамдау туралы 
анықтама беріледі, 
оған дәріс оқыған 
профессордың қолы 
мен coursera қолтаңбасы 
қойылады.

Сертификат берілмейді. 
Жұмыспен қамтуға 
көмектеседі.  

Емтихан нәтижесі 
толымды деп 
есептелгеннен 
кейін edX пен 
университтеттің 
арнайы қолтаңбасы 
бар сертификат 
беріледі.

Көлемді ашық онлайн курстардың (MOOC) Қазақстанның жоғарғы білім беру саласына ықпалы.
Аймақтық экономикалық дамудың біркелкі еместігі білім беру ресурстарының теңсіз бөлінуіне 
әкеп соғады. Көлемді ашық онлайн курс платформаларының қалыптасуы білім беру ресурстарының 
тиімді қолданылуына жол ашты, білім алушылардың құқықтары мен теңдігін қамтамасыз етті, сол 
себепті көлемді ашық онлайн курстары баршаның көңілінен шығып, білім беру саласында үлкен 
маңыздылыққа ие болуда. Осындай білім беру саласына түбегейлі өзгерістер алып келген көлемді 
ашық онлайн курстарының Қазақстанның жоғарғы білім беру саласына қалай әсер етеді? Осындай 
сұрақпен бұл мақала келесідей пікірді ұсынады. 

1) Дәстүрлі білім берудегі бағалау жүйесін өзгертеді.
Дәстүрлі білім беру жүйесі бойынша, жоғарғы оқу орындарында көбінесе бақылау, емтихан 

және курстық жұмыстарды қорғау түрінде білім алушылардың білімін тексеріп, қорытындылайды. 
Көлемді ашық онлайн курстарының дамуына байланысты, білім алушы енді интернет арқылы 
жоғары сападағы білім ресурстарына қол жеткізе алады, тіпті курсты тәмамадаған соң тиісті 
кредиттерін де ала алады. 

Дәстүрлі жоғарғы білім беру жүйесі кредиттік бағалау жүйесін қолданатыны баршамызға мәлім, 
білім алушы талап етілген кредиттерді алған соң, дипломдық немесе диссертациялық жұмыстарын 
жазып қорғайды, барлық нәтиже толымды деп есептелгеннен кейін оған оқыған мамандығы 
бойынша академиялық дәреже берілдеді. Алайда бұндай бағалау жүйесінің өзіндік кемшіліктері 
бар, мысалы, білім алушы шынайы білімге мән бермей баға алу үшін оқу мүмкін, баға қоюда 
субъективтік себептерге байланысты теңсіздік орын алу мүмкін, курстық, дипломдық немесе 
диссертациялық жұмыстарын орындау барысында білім алушы жұмысты қысқа мерзім ішінде 
аяқтауды ғана көздеп, сапалығына мән бермеу мүмкін және т.б. Осыған байланысты білім алушыны 
қалай дұрыс бағалауға болады деген сұрақ туындайды, бұл мәселені қазіргі таңда көптеген жоғарғы 
білім беру саласындағы мамандар қызу талқылауда. Ал көлемді ашық онлайн курстар бұл мәселені 
шешуде оң ықпал ету мүмкін. Мысалы, Udacity, Coursera, edX сияқты көлемді ашық онлайн курстар 
платформаларында білім алушы оқып жатқан мамандығы талап еткен қандай да бір пәнді интернет 
арқылы таңдап, өзінің нақты жағдайы мен уақытына байланысты пәнді оқуына болады, пәнді толық 
меңгергеннен кейін тиісті кредиттерін ала алады. 

Қазақстанның жоғарғы оқу орындары да осындай әлемдік тенденциядан қалыспай, біртіндеп 
көлемді ашық онлайн курс платформаларында білім алушының оқып жинаған кредиттерін 
мойындайтын болады деп сенеміз, себебі осындай платформаларда Қазақстандық білім алушылар 
әлемдік деңгейдегі жоғарғы оқу орындарының әйгілі профессорларынан сапалы білімін алады, 
белгілеген талаптар бойынша тапсырма орындап емтихан тапсырады, бұл дәстүрлі білім беру 
жүесіне қарағанда әлде қайда тиімді, бір жағынан өзінің оқып жатқан жоғарғы оқу орынында 
тапшы ресрурстарға қол жеткізіп сапалы білім алады, бір жағынан халықаралық көзқарасы кеңейіп, 
әлемдік озық технологиялармен және зерттеу тенденцияларымен танысады. 

2) Халыққа жоғарғы білім беруді жалпыластыру ісін дамыта түседі
Халыққа білім беруді жалпыластыру – қазіргі жоғарғы білім беру жүйесінің басты міндеті. Бұны 
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батыс елдерінің тәжірибелерінен-ақ көруге болады. Алайда жоғарғы білім беру ресрустарының 
тапшылығы жоғарғы білім беруді жалпыластыруға кедергі келтіруде. Ал көлемді ашық онлайн 
курстардың дамуы бұл мәселені түбегейлі шешуге жол ашты. 

Әлемдік тәжірибеге көз жүгіртер болсақ, 2001 жылы Массачусетс технологиялық университеті 
(MIT) білім беру ресурстарын ашық жариялау қозғалысын ұйымдастырып, ашық және ортақ 
пайдалануды мақсат ететін «Ашық курс программасын» (Open Course Ware, OCW) іске қосады, 
программаға білім беру ресурстарын қайта өндеп енгізеді, осылайша білім беру ресурстарының 
пайдаланылуын барынша кеңейтеді. Массачусетс технологиялық университетінің бұл тәжірибесі 
білім алушылардың санын біршама арттырды, тіпті университет шеңберінен тыс білім алушыларды 
да білім ресурстарымен қамтамасыз етті . 

Қытай да бұл сала бойыша елеулі нәтижелерге қол жеткізді. Шанхай транспорттық университеті 
батыс өңірге қолдау көрсету мақсатында 2001 жылы онлайн курстарын іске қосты, біртіндеп 2006 
жылы онлайн курс орталығын құрды. 2010 жылы Шанхай транспорттық университеті онлайн бейне 
жазба арқылы дәріс беру жобасына белсенді қатысып, 2013 жылы Наньян онлайн курс мектебін 
құрды, бұл платформаға 42 үздік деп бағаланған курстар ұсынылды, дәл осы жылы Шанхай 
транспорттық университеті Coursera платформасымен ынтымақтастық келісімге қол қойып, бүкіл 
әлемге өзінің үздік курстарын ұсына бастады. Шанхай транспорттық университеті бірінші болып 
Coursera платформасына қосылғандықтан, ол Йель университеті және Массачусетс технологиялық 
университетімен (MIT) қатар әлемдік деңгейдегі көлемді ашық онлайн курстар дайындап, білім 
алушылардың санын барынша арттырды. 

Болашақта Қазақстанның жоғарғы оқу орындары да осындай сапалы көлемді ашық онлайн 
курстарға қол жеткізіп, біртіндеп өзіне тән платформаларды қалыптастыра алатынына сенеміз. 
Бұл, біріншіден, заман талабы; екіншіден, білім ресурстардың қолжетімділігі халыққа білім беруді 
жалпыластыруға оң ықпал етеді. 

3) Білім саласын басқару формасын өзгертеді.
Дәстүрлі білім беру жүйесінде оқытушы бетпе бет білім алушыға сабақ береді. Сол себепті 

кейбір жоғарғы оқу орындары қаржы тапшылығына байланысты шетелдік үздік оқытушыларды 
шақыра алмай қалады. Ал көлемді ашық онлайн курстар бұндай мәселелерді түбегейлі шешеді, 
уиверситеттің шығынын азайтады. Мысалы, университет жалпы пәндерді оқытпай, білім 
алушыларды онлайн курс платформаларында жарияланған жалпы пәндермен қамтамасыз етуіне 
болады, есесіне университет мамандықтардың кәсіби дамуына көбірек қаржы мен уақыт бөлеуіне 
болады. Қытайдың Шанхай қаласындағы кейбір университтер осындай әдісті қолданды. Білім 
алушыларды сапалы оқу ресурстарымен қамтамасыз ету мақсатында, университтер бірлесіп 
Шанхай ЖОО білім беру ресурстарын ортақ пайдалану орталығын құрды. Орталыққа мүше 
университтер жалпы пәндерді оқытушылардың жүктемесінен алып тастады, білім алушы онлайн 
курс платформаларына жазылып оқу жоспарында талап етілген жалпы пәндерді оқыды. 

Осы ретте айта кету керек, көлемді ашық онлайн курстарының бейнежазбалық ашық 
сабақтарымен салыстырғанда өзіндік айырмашылығы бар. Онлайн курстар білім беру үрдісін 
толық қамтамасыз етеді, білім алушыларға тапсырма беріп, талқылау ұйымдастырады, олардың оқу 
үлгерімін бағалайды, білім алушылар сұрақ қойып дәріс оқушыдан жауап ала алады, ең соңында 
емтихан тапсырып сертификат алады. Ал бейнежазбалық ашық сабақтар тек интернет сайттарында 
дәрістің бейне жазбасын жариялайды, білім алушы тек дәріс тыңдайды, оларға тапсырма мен 
емтихан талап етпейді, сертификатты да бермейді. 

Қазақстан көлемді ашық онлайн курсына белсенділік танытса, бір жағынан жоғарғы оқу орын 
білім алушыларына қалаған пәнін оқуға есік ашып береді, бір жағынан білім ресрустарының 
тиімді пайдаланылуын қамтамасыз етіп, шығындарын азайтады. Сонымен қатар, білім саласын 
басқарушылар оқу сапасын үздіксіз қатаң бақылауға алуына, білім саласын басқару қызметінің 
жүйелігі мен тиімділігін арттыруға мүмкіндік береді.

4) Білім беру әдістемесін өзгертеді.
Қазіргі уақытта көпшілік университеттің оқытушылары дәріс оқып, білім алушылардың миына 

құю әдісін қолданады. Ал көлемді ашық онлайн курстарының пайда болуы бұндай оқыту әдісін 
түбегейлі өзгертері анық, себебі ашық онлайн курстарының оқыту әдісі білім берудің жалпы 
заңдылығына көбірек сәйкес келеді, ол оқытушының емес білім алушының қалауына құрмет етеді. 
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Қазақстан да бұндай үрдістен тыс қалмау тиіс. Отандық университеттеріміз көлемді ашық онлайн 
курстарын тиімді пайдалану арқылы төңкерілген оқыту (flipped classroom) және аралас оқыту 
(blended learning) сияқты инновациялық білім беру әдістерін дәстүрлі аудиториялық сабағына да 
қолдануына болады. 

Төңкерілген оқыту (flipped classroom) әдісі білім беру саласында енді ғана қолданып келе жатқан 
жаңа инновациялық білім беру әдісі саналады. Бұндай оқыту нсанында, білім алушылар үйде 
отырып-ақ сабақты онлайн дәрістер тыңдау, электронды кітаптарды оқу, подкаст тыңдау арқылы 
игере алады, аудиториялық сабақта оқытушы берген тапсырмаларды тақырып шеңберінде бірге 
талқылайды, осылайша білім алушы тақырыпқа байланысты білімді толықтай өзіне қабылдайды. 
Бұл оқыту әдісі білім алушылардың оқу белсенділігін арттырады, олардың білімін тереңдете түседі, 
сонымен қатар оқытушының әрбір білім алушымен жеке жұмыс жасауына кең мүмкіндік жаратып 
береді. Ал білім алушы өзінің білім қабылдау жағдайына байланысты өз еркі бойынша сабаққа 
дайындала алады [7]. 

Аралас оқыту (blended learning) әдісі онлайн оқыту мен бетпе-бет оқыту әдістерін бірге 
қолдануды меңзейтіндіктен аралас оқыту әдісі деп аталды. Бұндай оқыту әдісі оқыту тиіділігі мен 
білім алушылардың оқу белсенділігін арттырып ғана қоймай, сонымен қатар білім берудегі тепе-
теңдікті сақтауға жол ашып береді. 

Бұдан тыс, бірнеше университет бірлесіп білім беру қауымдастығын құруып, қауымдастықтың 
шеңберінде үздік оқытушы өзінің жақсы білетін пәнін бейне жазба арқылы оқуына болады. Ал 
білім алушылар онлайн түрде дәрісті тыңдап, аудиториялық сабақта пән оқытушыларымен бірге 
талқылауына болады. Немесе университет білім алушыларды көлемді ашық онлайн курстарына 
жазылуын талап етіп, керекті пәнді онлайн оқып шығуын қадағалауына болады, содан кейін онлайн 
емтихан немесе университте ұйымдастырылған жеке емтихан арқылы олардың білім деңгейін 
тексеруіне болады. 

5) Профессорлық-оқытушылар құрамын оңтайландырады.
Профессорлық-оқытушылар құрамы білім беру сапасының басты кепілі, жоғарғы оқу орнын 

дамытудың түп негізі саналады. Сондықтан әрбір университет өзінің профессорлық-оқытушылар 
құрамының сапалығын арттыруға барынша күш салады. Егер Қазақстан көлемді ашық онлайн 
курс платформаларымен ынтымақтастық орнататын болса, онда тек ең сапалы профессорлар мен 
оқытушыларды іріктеп алу мүмкіндігіне қол жеткізеді. 

Алдында айтып кеткендей, көлемді ашық онлайн курсына жүз мыңдаған білім алуышы жазылып 
бір мезгілде білім ала алады. Осыншама көп білім алушыларды қанағаттандыру үшін тәжірибелі 
әрі білімді профессорлар мен оқытушылар бірлесіп жұмыс жасауына тұра келеді. Көлемді ашық 
онлайн курсқа арнайы бір пәнді дайындау үшін, дәріс оқушы өзіне бірнеше оқытушылар мен 
көмекшілерді шақырып, өзінің арнайы жұмыс тобын құрады. Топ жетекшісі – дәріс оқушы, ол 
дәрісін бейне жазбаға түсіріп оқиды. Топта бірнеше көмекші оқытушылар курсқа қатысты қалған 
қажетті шарт-жағдайларды жасайды. Мысалы, біреуі бейне жазбаларды монтаждайды, біреуі 
дәрістің презентацияларын дайындайды, енді біреулер талқылау форумы мен оқу ресурстарын 
басқарады, тағы біреулер берген тапсырмаларды қарап сұрақтарды іріктеп жауап береді, және 
т.б. Мұндай жұмыс тобы тек сапалы жұмыс пен жауапкершілікті талап етеді, сол себепті топ 
құрамындағы көмекші оқытушылар осы пәнді жеттік білу керек, онлайн білім алушылардың 
психологиялық ерекшеліктерін сараптай алу керек, сабақ үрдісін бақылауда ұстай білу керек, сабақ 
мазмұнына қарай барлық білім алушыларына ортақ оқыту тактикасын қолдана алу керек, форумдағы 
сұрақтардың көптігіне қарамастан толықтай жауап бере алу керек. Ал осындай курстарды дайындау 
барысында сапасыз оқытушылар мен профессорлар автоматты түрде іріктелініп шығып қалады. 
Бұл бір жағынан оқытушыларды мамандардырылған, әртараптандырылған, топпен жұмыс жасауға 
қабілетті шынайы маман болуына итермелейді [8].  

6) Ғылыми сараптамалық жұмыстарды жетілдіреді
Үлкен деректер ұғымының пайда бола салысымен, білім беру саласындағы мамандар да үлкен 

деректерге сүйеніп зерттеу жұмыстарын ілгерлетуде. Осындай зерттеулердің бірі, оқу үрдісін басты 
мазмұн ететін оқу сараптамасы (Learning Analitics) барлық зерттеушілердің қызығушылықтарын 
тудырып отыр. Себебі көлемді ашық онлайн курс платформаларында сан алуан білім алушылар 
бар, курсты оқу барысында білім алушылар платформада әртүрлі зерттеуге тұрарлық деректерді 



Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің ХАБАРШЫСЫ.             3(124)/2018
BULLETIN of the L.N. Gumilyov Eurasian National University.

58

қалдырады. Осы деректерге заманауи технологияларымен сараптама жұмысын жүргізіп, білім 
алушылардың оқу әдеттері мен заңдылықтарын ашып көрсететін, оқу барысында туындайтын 
әртүрлі мәселелердің себепшілері туралы көп ақпараттар алуға болады. Осындай зерттеулерге 
сүйеніп, жоғарғы оқу орындары білім алушыларға пайдалы кеңес беруге болады, оқыту әдістер 
мен үрдістердің кемшіліктерін толықтап әрі қарай жетілдіруіне болады. 

Қазақстан көлемді ашық онлайн курсын тиімді пайдаланатын болса, платформадағы деректерге 
таудау жасау арқылы оқыту әдісін жақсарта алады, білім алушылардың білім қабылдаудағы осал 
жерлерін байқап оған шара қолдана алады, білім алушылардың оқу нәтижесіне байланысты оларға 
лайықты ресурстарды ұсына алады. Осылайша білім сапасын арттырып, дәстүрлі білім беру 
жүйесіне түбегейлі өзгерістер енгізе алады. 

Қорытынды. Жоғарыда айтылғанды қортындылайтын болсақ, көлемді ашық онлайн курстар 
жоғарғы білім беру саласына айтарлықтай өзгерістер алып келеді:   

•	 дәрістер аудиториядан біртіндеп интернет желісіне көше бастайды, ал аудитория білім 
алушылардың өзіндік оқу мен өзара талқылау орнына айналмақ; 

•	 оқытушы мен білім алушының арасындағы қарым-қатынас интерактивті сипатқа көшеді, 
бір-бірімен тіпті жақындай түседі; 

•	 сабақ оқу үрдісі уақыт пен кеңістік шектемесіне ұшырамайтын болады, білім алушы 
өзінің қалған уақытында өз еркі бойынша дәрісті тыңдап тапсырмаларды орындайды, бұл білім 
алушылардың оқу белсенділігін арттыра түседі; 

•	 тапсырмаларды орындауда туындаған сұрақтарды білім алушы бірлесіп шешу 
мүмкіндіктеріне ие бола алады, білім алушылардың ара қатынастары да жақындай бастайды; 

•	 оқытушылардың топтық жұмыс жасау сапасын арттырады, курсты дайындау арқылы 
оқытушылар да білімдерін тереңдетіп, ұйымдастыру қабілеттерін жетілдіреді;

•	 жоғарғы оқу орындары шығынды азайтып, білім алушы мен оқытушылардың қажеттіліктерін 
толық қамтамасыз етуге күш сала алады; 

•	 жоғарғы оқу орындарындағы бағалау жүйесі мен сабақ беру әдістерін түбегейлі өзгертіп, 
инновациялық басқаруға көшетін болады; 

•	 елде білім беруді жалпыластыру үрдісін әрі қарай дамытып, халықтың білім деңгейін 
жоғарлатуға оң ықпал жасайды; 

•	 жоғарғы оқу орындарының интернационализациялану үрдісін тездетеді, жоғарғы оқу 
орындар арасындағы халықаралық ынтымақтастықты күшейте түседі [9].

Қазақстанның жарқын болашағы үшін сапалы мамандар даярлауда заманауи әрі үлгілі 
көлемді ашық онлайн курстарға көшу дұрыс қадам болады деп санаймыз, алайда, қазіргі таңдағы 
көлемді ашық онлайн курстар батыс елдердің ерекшеліктері мен қажеттіліктеріне байланысты 
жасалғандықтан бірден олардың тәжірибелерін елімізге көшіріп әкелу дұрыс деп қарамаймыз. Біз 
өзіміздің қалыптасқан мәдениетіміз бен ерекшеліктерімізді толық ескеруміз керек, батыс елдердің 
озық технологиясы мен бағалы тәжірибелеріне негізделіп, Қазақстандық халыққа арналған көлемді 
ашық онлайн курстарды дайындауымыз керек. Көлемді ашық онлайн курстарға көшудің алғашқы 
қадамы ретінде бірден мұндай оқу түріне көшуден гөрі аралас оқыту түрін ұсынамыз, яғни онлайн 
дәріс тыңдап, аудиториялық сабақта оқытушылармен талқылауды ұйымдастыруға болады. Бұл бір 
жағынан көлемді ашық онлайн курстарды білім алушы мен оқытушыға таныстырып, толықтай 
үйренуге мүмкіндік береді, екінші жағынан, бағалау жүйесін реттеуге, отандық білім беру жүйесіне 
реформа жасауына мүмкіндік береді. 
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Влияние массовых открытых онлайн-курсов (MOOC) 
на систему высшего образования

Аннотация. Развитие концепции открытого образования привело к появлению массовых открытых 
онлайн-курсов (MOOC). Западные страны, используя новейшие инновационные методы для активного 
участия в создании платформ для массовых открытых онлайн-курсов, пытаются радикально реформировать 
систему высшего образования. Принимая во внимание данные  факты, в статье поставлена задача: обсудить, 
как массивные открытые онлайн-курсы влияют на систему высшего образования и какие возможности 
массовые открытые онлайн-курсы могут принести в высшие учебные заведения. С этой целью в статье 
рассмотрена история массовых открытых онлайн-курсов, проанализированы их особенности, представлены 
знаменитые платформы MOOC, такие как Udacity, Coursera, edX, а также проведен их сравнительный анализ. 

Ключевые слова. Массовый открытый онлайн-курс, MOOC, Udacity, Coursera, edX, система высшего 
образования.

A. Kanan, E. Tabys
L.N. Gumilyov Eurasian National University, Astana, Kazakhstan

The impact of massive open online courses (MOOCs)
on higher education

Abstract. The development of the concept of open education has led to the emergence of massive open online courses 
(MOOCs). The Western countries are actively using the latest innovative methods to create platforms for massive 
open online courses and they are trying to reform the higher education system with these massive open online courses. 
Considering those facts, the article has aimed to discuss how the massive open online courses affect the higher 
educationa system and what kind of opportunites that the massive open online courses can bring to higher education. 
For this purpose, the article has reviewed the history of massive open online courses, analyzed the peculiarities, 
introduced the famous MOOC platforms, like Udacity, Coursera, edX, and made comparative analysis to them. At the 
end of the article, the issues of the influence of massive open online courses on the higher education of Kazakhstan 
and the significance of massive open online courses for the country have been discussed.
Key words.  Massive open online courses, MOOC, Udacity, Coursera, edX, the system of higher education
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БАОӨЖ сабақтарында критериалды бағалауды пайдалану жолдары

Аннотация. Мақалада студенттердің БАОӨЖ сабақтарында критериалды бағалауды пайдалану жолдары 
қарастырылған. Критериалды бағалау ұғымының анықтамалары келтіріліп, оның оқыту мен  бағалаудағы 
ролі көрсетіледі. Дұрыс құрастырылған бағалау критерийлері оқу материалын түсіну тереңдігін жан-жақты 
өлшеуге мүмкіндік береді. Сонымен қатар, мақалада 5В011300-Биология мамандығының 3 курс студенттерімен 
өткізілген «Өсімдіктер физиологиясы» және «Қолданбалы биология топырақтану негіздерімен» пәндері 
бойынша БАОӨЖ сабақтарында критериалды бағалауды қолдану әдістемесі ұсынылған. Студенттердің 
тақырып бойынша теориялық және практикалық білімін және оқу мақсаттарына жету дәрежелерін бағалауда 
Б. Блум таксономиясына сәйкес білу, түсіну, қолдану, талдау, жинақтау, бағалау деңгейлері бойынша бағалау 
нұсқалары қарастырылған. Нәтижесінде бағалау критерийлері алдын - ала белгілі болғандықтан студенттің  
жеке басы емес, тек қана жұмысы бағаланатынындығы туралы қорытынды жасалынады.

Түйін сөздер. Критерий, критериалды бағалау, Б.Блум таксономиясы, дескрипторлар, жетістік дәрежесі.

DOI: https://doi.org/10.32523/2616-6895-2018-124-3-61-67

Кіріспе. Еліміздің білім беру жүйесінің әлемдік  білім беру жүйесіне кірігуі орта біліммен қатар, 
жоғары білім беруде де өзгерістер туындатуда. Мәселен орта білім берудегі жаңартылған білім 
беру мазмұны педагогикалық жоғары оқу орындарында өз жалғасын табуда, себебі бүгінгі студент- 
болашақ мұғалім. Ал болашақ мұғалімді кәсіби қызметке даярлау тек әдістемелік пәндерде ғана 
жүргізумен шектелмеуі тиіс.  Қорқыт Ата атындағы Қызылорда мемлекеттік университетінде 
«Назарбаев Зияткерлік мектептері» ДББҰ Педагогикалық шеберлік орталығы Кембридж 
университетінің Білім беру факультетімен бірлесіп әзірлеген ҚР педагог қызметкерлерінің 
біліктілігін арттырудың деңгейлі бағдарламасы негізінде дайындалған педагог кадрларды 
даярлайтын ЖОО-ның професорлық-оқытушылық құрамы қатарынан тренерлерді оқыту 
бағдарламасы бойынша курстан өткен оқытушылар өз тәжірибелерінде оқытудың жеті модулін 
сәтті кіріктіріп келеді. Бұл мақалада критериалды бағалауды БАОӨЖ сабақтарында қолдану 
мүмкіндіктері туралы тәжірибемізбен бөліспекпіз.

Негізгі бөлім. Ең алдымен критериалды бағалау ұғымының мәнін ашып алайық.  Критериалды 
бағалау - бұл  білім  берудің мақсаты мен мазмұнына  негізделген  білім алушының  оқу-танымдық  
құзырлығын қалыптастыруда  алдын-ала  белгіленген   жетістіктермен салыстыру үрдісі [1]. 
Критериалды бағалау білім алушылардың оқу жетістіктерін нақты айқындалған, ұжымдық 
құрастырылған, білім алу процесінің барлық қатысушыларына алдын-ала белгілі, білім берудің 
мақсаты мен мазмұнына сәйкес келетін және білім алушының оқу-танымдық құзыреттілігін 
қалыптастыруға мүмкіндік беретін критерийлермен салыстыруға негізделген процесс [2]. 
Келтірілген анықтамалардан критериалды бағалау ұғымының негізінде «критерий» термині 
жатқанын көруге болады. Е.С. Рапацевичтің Педагогика анықтамалығында  критерий ұғымына 
былайша анықтама беріледі: критерий (грекше kriterion – пайымдау құралы) – бұл нақты бір нәрсені 
бағалауға арналған белгі; өлшеуіш; нысанды  өлшеуге және соның негізінде бағалауға  мүмкіндік 
беретін шартты түрде қабылданған шара [3]. Бұдан «критерий» терминінің білім беру жүйесінде 
білім алушының оқу жетістігі деңгейін анықтайтын белгі немесе өлшем ретінде қолданылатынын 
көре аламыз. Алдыңғы мақаламызда критериалды бағалаудың білім берудегі алатын орны және 
оның түрлері қарастырылғандықтан [4], 5В011300-Биология мамандығы бойынша «Өсімдіктер 
физиологиясы» және «Қолданбалы биология топырақтану негіздерімен» пәндері бойынша БАОӨЖ 
сабақтарында критериалды бағалауды қолдану әдістемесін ұсынамыз. 
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Пән: Өсімдіктер физиологиясы
БАОӨЖ тақырыбы: Фотосинтез 
Мақсаты: Студенттердің тақырып бойынша теориялық және практикалық білімін жүйелеу, 

оқу мақсаттарына жету дәрежелерін Б.Блум таксономиясының ойлау дағдыларының білу, түсіну, 
қолдану, талдау, жинақтау, бағалау деңгейлері бойынша бағалау.

Барысы: А) топтық жұмыс. Қарастырылатын сұрақтар: 
1-топ: Жапырақ-фотосинтез процесі жүретін негізгі мүше
2-топ: Фотосинтездің жарық сатысы
3-топ: Фотосинтездің қараңғы сатысы
4-топ: Фотосинтезге ішкі және сыртқы жағдайлардың әсері

Ә) жеке жұмыс (төрт нұсқада, бұл жерде бір нұсқа ұсынылып отыр). 
Критерий А.  Білу, түсіну
1. Хлоропласттың құрылысын жазыңыз

1-

2-

3-

4-

5-

6-

6-
2.Схеманы толықтырыңыз

Жасыл-жапырақ пигменттері
Критерий В. Қолдану, талдау

3. Кестені толтырып, фотосинтездің әр сатысының ерекшеліктерін табыңыз
Фотосинтездің сатысы Жүретін орны Э н е р г и я 

көзі
Ж ү р е т і н 
процестер

Жарық фаза

Қараңғы фаза

Критерий С. Жинақтау, бағалау
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4. Берілген схемаға сәйкес өз ойларыңызды, пайымдауларыңызды негіздеңіз

Б) Критерийлер бойынша бағалау

Критерий Ж е т і с т і к 
дәрежесі (балл)

Дескрипторлар

 А, Білу және түсіну

(max 3) 

1 Студент хлоропласттың құрылысын және жасыл жапырақ 
пигменттерін білмейді. 

2 Студент хлоропласттың құрылысын және  жасыл жапырақ 
пигменттерін біледі, бірақ  оларды шатастырады.

3 Студент хлоропласттың құрылысын және жасыл жапырақ 
пигменттерін біледі. 

 В, Қолдану  және талдау

(max 4) 

1 Студент фотосинтездің жарық және қараңғы фазалары 
туралы ештеңе  білмейді. 

2 Студент фотосинтездің жарық және қараңғы фазаларының 
жүретін орнын білгенімен, оған қажетті энергия көзін 
шатастырады.

3 Студент фотосинтездің жарық және қараңғы фазаларының 
жүретін орнын,   қажетті энергия көзін білгенімен, әр фазада 
жүретін процестерді талдай алмайды.

4 Студент фотосинтездің жарық және қараңғы фазаларының 
жүретін орнын,   қажетті энергия көзін,  әр фазада жүретін 
процестерді толық біледі, білімді толық қолдана алады.

 С, Жинақтау және баға-
лау

(max 3) 

1 Студент фотосинтездің С3  және  С4  жолдарының ерекшеліктері 
туралы өз ойларын жазбаған. 

2 Студент фотосинтездің С3  және  С4  жолдарының ерекшеліктері 
туралы өз ойын жазғанымен, оларды теориялық тұрғыдан 
негіздей алмаған. 

3 Студент фотосинтездің С3  және  С4  жолдарының ерекшеліктері 
туралы өз ойын жазып, оларды теориялық тұрғыдан негіздей 
алған. 

өсімдіктер

өсімдіктер
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Жинаған баллды кредиттік жүйеге сәйкес бағаға айналдыру

Критерий бойынша балл Баллдың жиынтығы Баға 
3-4 балл 9-10  90-100%
2 балл 6-8 66-89%
1 балл 3-5 50-65%

Пән: Қолданбалы биология топырақтану негіздерімен
БАОӨЖ тақырыбы: Топырақтың түрлері және таралуы. 
Мақсаты: Студенттердің тақырып бойынша теориялық және практикалық білімін жүйелеу, оқу 

мақсаттарына жету дәрежелерін Б.Блум таксономиясының ойлау дағдыларының білу, түсіну, қолдану, 
талдау, жинақтау, бағалау деңгейлері бойынша бағалау.

Барысы: 
А) топтық жұмыс. Қарастырылатын сұрақтар: 
1-топ: Топырақтың түрлері
2-топ: Топырақтың құрамы
3-топ: Топырақтың таралуы
4-топ: Топырақтың құрылымы

Ә) жеке жұмыс (төрт нұсқада, бұл жерде бір нұсқа ұсынылып отыр). 
Критерий А.  Білу, түсіну
1. Топырақ қабаттарының кесіндісін жазыңыз

1-

2-

3-

4-
2.Схеманы толықтырыңыз
Топырақ түзуші факторлар кластерін құру:
Критерий В. Қолдану, талдау

3. Кестені толтырып, топырақтың зоналар бойынша өзгеруін анықтаңыз

Топырақтың зоналық 
таралу түрлері

Шөл Шөлейт Дала О р м а н д ы 
дала
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Критерий С. Жинақтау, бағалау
4. Берілген суретке сәйкес өз ойларыңызды, пайымдауларыңызды негіздеңіз

Суретте көрсетілген топырақ эрозиясының түрлері туралы жазып, эрозиядан қорғау шараларын ұсыныңыз

1-сурет                                                      2-сурет
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________

Б) Критерийлер бойынша бағалау
Критерий Ж е т і с т і к 

дәрежесі (балл)
Дескрипторлар

 А, Білу және түсіну

(max 3) 

1 Студент топырақтың қабаттарын білмейді

 
2 Студент топырақтың қабаттарын біледі бірақ шатастырады.
3 Студент топырақ қабаттарын  біледі. 

 В, Қолдану  және талдау

(max 4) 

1 Студент топырақ түзуші факторлар туралы ештеңе  білмейді. 
2 Студент топырақ түзуші факторлар туралы білгенімен  

шатастырады.
3 Студент топырақ түзуші факторлар туралы білгенімен 

олардың арасында жүретін процестерді талдай алмайды.
4 Студент топырақ түзуші факторлар туралы толық біледі, 

білімді толық қолдана алады.
 С, Жинақтау және баға-
лау

(max 3) 

1 Студент суретте көрсетілген топырақ эрозиясы туралы өз 
ойларын жазбаған. 

2 Студент суретте көрсетілген топырақ эрозиясы  туралы өз 
ойын жазғанымен, оларды теориялық тұрғыдан негіздей 
алмаған. 

3 Студент суретте көрсетілген топырақ эрозиясы  туралы өз 
ойын жазып, оларды теориялық тұрғыдан негіздей алған. 

Жинаған баллды кредиттік жүйеге сәйкес бағаға айналдыру
Критерий бойынша балл Баллдың жиынтығы Баға 
3-4 балл 9-10  90-100%
2 балл 6-8 66-89%
1 балл 3-5 50-65%

Қорытынды. Критериалды бағалау жүйесінде ең маңызды нәрсе – студент өзін-өзі бағалауды 
үйреніп, өз білімінің артықшылықтары мен кемшіліктерін көріп, әрі қарай қалай даму керектігін 
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түсінеді, яғни бұл жүйеде студенттің қалай жұмыс жасағаны бағаланады. Осы орайда студенттердің 
арасында өзара  түсіністік және ұжымдық қарым-қатынасты орнатып,  сенімсіздіктерін жойып,  
мүмкіндіктерін арттыруға жол ашатын бірден бір тәсіл критериалды бағалау болып табылады.
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Кызылординский государственный университет имени Коркыт ата, Кызылорда, Казахстан

Применение критериального оценивания на занятиях СРСП

Аннотация.  В статье рассматривается вопрос о том, как использовать критериальное оценивание знаний 
студентов на занятиях СРСП. Приводятся определения понятия «критериальное оценивание» и описывается 
роль критериального оценивания в обучении и оценивании. Правильно разработанные критерии оценивания 
позволяют измерить глубину понимания учебного материала. Наряду с этим, в статье предлагается методика 
применения критериального оценивания на занятиях СРСП по дисциплинам «Физиология растений» и 
«Прикладная биология с основами почвоведения» со студентами 3 курса специальности 5B011300 – Биология.  
Рассматриваются варианты оценивания теоретических и практических знаний  студентов и  их достижения 
учебных целей по уровням знания, понимания, применения, анализа, накопления и оценки таксономии Б. 
Блума.  В результате делается вывод о том, что заранее известные критерии оценки  позволяют оценить не 
личность студента, а его работу.

Ключевые слова. критерий, оценка критерия, таксономия Б.Блума, дескрипторы, степень успеха.

R.Kh. Kurmanbayev, G.R. Ungarbayeva, S.K.Tazhenova
Korkyt Ata Kyzylorda State University, Kyzylorda, Kazakhstan

Application of criteria-based evaluation in the classroom

Abstract. The article discusses the question of how to use criteria-based evaluation of students’ knowledge in the 
IWWT classes. Definitions of the concepts of criteria-based evaluation are given and its role in teaching and evaluation 
is described. A well-designed evaluation criterion allows to make it possible to measure the depth of understanding 
of the educational material. In addition, the article proposes methods for applying criteria-based evaluation in the 
IWWT classes on “Plant Physiology” and “Applied Biology with the Basics of Soil Science” disciplines with 3rd year 
students of specialty 5B011300-Biology. The options for assessing students’ theoretical and practical knowledge and 
their achievement of educational goals on the levels of knowledge, understanding, application, analysis, accumulation 
and evaluation according to B. Bloom’s taxonomy are considered. As a result, it is concluded that previously known 
evaluation criteria allows to evaluate not the student’s personality, but his work. 

Keywords. Criteria, criteria-based evaluation, B. Bloom’s taxonomy, descriptors, degree of success.
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Педагогическое мастерство и педагогическая 
культура преподавателя

Аннотация.  В статье раскрываются различные подходы к пониманию педагогического мастерства 
социального педагога, его сущность и структура,  взаимосвязь педагогического мастерства и педагогической 
культуры, основные подходы к пониманию педагогической культуры социального педагога, а также 
выделены и охарактеризованы ее основные компоненты, место и роль деонтологической основы личности 
в структуре педагогической культуры социального педагога. Педагогическое мастерство рассматривается 
как часть педагогического искусства, постоянно совершенствуемое искусство, сплав интуиции и знаний,  
комплекс свойств личности, совокупность профессиональных умений и совокупность определенных качеств 
личности. Фундаментом педагогической культуры выступает деонтологическая (духовно-нравственная) 
основа долга социального педагога, определяющая повседневно проявляющееся педагогическое мастерство: 
через индивидуальный стиль профессиональной деятельности в соответствии с занимаемой должностью 
(выполняемой ролью по жизни).

Ключевые слова. Педагогика, социальный педагог, педагогическое мастерство, педагогическая культура, 
личность, долг.     

DOI: https://doi.org/10.32523/2616-6895-2018-124-3-68-76
Введение. В научной литературе и на практике при характеристике преподавателя активно 

используются термины «педагогическое мастерство» и «педагогическая культура». При этом 
единого подхода к пониманию этих терминов не сложилось и часто отделить понимание одного 
термина невозможно отделить от понимания другого. Данный факт диктует необходимость 
уточнения понимания существа педагогического мастерства и педагогической культуры.      

Постановка цели. Целью статьи является анализ различных подходов к пониманию 
педагогического мастерства социального педагога.

Постановка задачи. Раскрыть сущность и структуру педагогической культуры социального 
педагога; выявить взаимосвязь педагогического мастерства и педагогической культуры;  определить 
роль деонтологической основы личности в структуре педагогической культуры социального 
педагога.

Чаще всего используется термин «педагогическое мастерство». Заслуживает внимания определение 
педагогического искусства, данное Б.Т. Лихачевым. Под ним он понимает совершенное владение 
педагогом всей совокупностью психолого-педагогических знаний, умений и навыков, соединенное 
с профессиональной увлеченностью, развитым педагогическим мышлением и интуицией, 
нравственно-эстетическим отношением к жизни, глубокой убежденностью и твердой волей [1]. Все 
это обеспечивает высокую эффективность и качество обучения, воспитания школьников. Каждый 
исследователь выделяет в нем конкретный аспект деятельности преподавателя, который, по его 
мнению, наилучшим образом раскрывает сущностные характеристики педагогического мастерства:

– часть педагогического искусства, проявляемое в совершенном владении педагогом методами 
и приемами, всем арсеналом педагогических умений и навыков, обеспечивающих практическое 
воплощение педагогического искусства в процессе формирования личности (Б.Т. Лихачев);     

– высокое и постоянно совершенствуемое искусство воспитания и обучения, доступное каждому 
педагогу, работающему по призванию и любящему детей (Н.А. Морева) [2];

– искусство обучения и воспитания, доступное каждому преподавателю, но требующее 
постоянного совершенствования [3];     

– сплав интуиции и знаний, подлинно научного, авторитетного руководства, способного 
преодолеть воспитательные трудности, и дара чувствовать состояние детской души, тонкого 
и бережного отношения к личности ребенка, мудрости и творческой дерзости, способности к 
научному анализу, фантазии, воображения;

– комплекс свойств личности, обеспечивающий высокий уровень самоорганизации 
профессиональной деятельности [4];     
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– совокупность профессиональных умений преподавателя, находящихся в прямой зависимости 
от профессиональной направленности педагога (В.А. Сластенин);

– совокупность определенных качеств личности учителя, которые обусловливаются высоким 
уровнем его психолого-педагогической подготовленности, способностью оптимально решать 
педагогические задачи [5];

– совокупность целей, достижение каждой из которых повышает искусство педагога: это – стиль 
педагогического общения, речевая культура, ораторское искусство, имидж преподавателя, его 
интеллектуальная эрудиция, стрессоустойчивость и т.д. 

Анализ представленных определений свидетельствует о том, что под педагогическим 
мастерством понимают: часть педагогического искусства; постоянно совершенствуемое искусство; 
сплав интуиции и знаний; комплекс свойств личности; совокупность профессиональных умений; 
совокупность определенных качеств личности и пр. Авторы выделяли одну или несколько наиболее 
важных составляющих, определяющих мастерство. 

Характерно, что еще В. Даль в своем словаре (1903 – 1909) обращал внимание, что мастерство 
– это умение, искусство. В современном толковом словаре русского языка Д.Н. Ушакова – это 
исключительное умение, высокое искусство в какой-нибудь области. По своей сущности мастерство 
– это искусство проявления человека в определенной сфере деятельности. 

Однако следует подчеркнуть, что в этом определении речь идет не о педагогическом искусстве 
как таковом, а о его высочайшем уровне проявления. 

Известно, что каждый педагог отличается своим уровнем:    
– психолого-педагогических знаний, умений и навыков; 
– профессиональной увлеченности;
– развитием педагогического мышления и интуиции; 
– нравственно-эстетического отношения к жизни; 
– убежденности;
– развития волевых качеств. 
Кроме того, педагогическое мастерство характеризуется сложившимся опытом профессиональной 

деятельности педагога в различных средах и с различными категориями детей, подростков и их 
родителями, а также  ее результативностью. При этом нравственно-эстетическое отношение к жизни 
характеризует не столько мастерство, сколько личностное своеобразие педагога. Следовательно, 
в зависимости от уровня сформированности выделенных качественных характеристик  и их 
взаимосвязи можно говорить об уровне педагогического искусства (мастерства) конкретного 
педагога.

Систематизация изложенного позволила прийти к следующему пониманию профессионального 
мастерства – это искусство самореализации субъекта в определенной (профессионально-
ориентированной) сфере деятельности. О нем можно судить по проявлению и/или по результату. 
Педагогическое мастерство характерно для тех, кто занимается социально-педагогической 
деятельностью и связано с педагогической подготовленностью, развитостью профессионально-
важных качеств и опытом практической деятельности. При этом у каждого педагога свое отличное 
от других мастерство педагогической деятельности. Это мастерство может быть:

– низким; 
– достаточным для адаптации в педагогической сфере по профессиональному назначению;
– высоким, отличающим конкретного педагога от коллег своей социально-педагогической 

деятельностью и ее результативностью;
– высоким, отличающимся своим творческим, неординарным и в то же время результативным 

подходом в деятельности. Такую категорию педагогов выделяют, как инициативную, творческую, 
способную на осознанный, рациональный и эффективный риск в достижении результативности в 
социально-педагогической деятельности.          

Инициативное, творческое проявление педагогического мастерства характеризует педагога, 
отличающегося профессиональной подготовленностью, опытом, развитой педагогической 
интуицией, способного на рациональный и конструктивный риск. Важность конструктивного 
риска заключается в том, что складывающиеся ситуации в процессе воспитания непредсказуемы и 
требуют от педагога высочайшего мастерства и неординарности в проявлении. По воспоминанию 
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С.А. Калабалина,  А.С. Макаренко был непредсказуем, но его риск оказывался всегда оправданным. 
Воспитанники  Калабалина также говорили о его непредсказуемости [6].     

А.С. Макаренко писал: «Если про себя я говорил, что мастер, а не талант, Карабанов (С.А. 
Калабалин – Л.М.)  в первую очередь талант…

Вот это настоящий талант. Не мастер, а именно талант, которому подчиняются самые тяжелые, 
самые вредные, и из них он делал хороших людей. Мы посылали ему самых трудных, а он делал с 
ними буквально чудеса…»     

Изложенное позволяет утверждать, что талантливого педагога отличает педагогическое 
мастерство, опыт, развитые педагогическая интуиция, педагогическое предвидение и педагогическое 
прогнозирование с учетом умения понимать воспитанника и воспитательной ситуации и направлять 
свои усилия на то, чтобы сделать его счастливым.  

История. Термин «педагогическая культура» появился в середине прошлого века. Он не получил 
однозначного понимания в литературе. Под ней, подчеркивает И.Ф. Исаев, подразумевалось 
совокупность норм, правил поведения; проявление педагогического такта, педагогической техники 
и мастерства; педагогическая грамотность, образованность. Обыденное понимание педагогической 
культуры, таким образом, затрагивало в основном ее воспитательную функцию, направленную на 
формирование качеств личности, на оценку и регуляцию поведения. Под педагогической культурой, 
в частности, авторы понимают: 

– система индивидуально-профессиональных качеств, ведущих компонентов и функций, т.е. 
интегративное качество личности педагога-профессионала, выступающее условием и предпосылкой 
эффективной педагогической деятельности; 

– это мера и способ творческой самореализации личности в разнообразных видах педагогической 
деятельности, направленной на освоение, передачу и создание педагогических ценностей и 
технологий;

– степень овладения педагогическим опытом человечества, степень совершенства в 
педагогической деятельности, уровень развития личности педагога; 

– часть общей культуры, сложноорганизованная система, обладающая многоуровневой структурой 
субъекта педагогического воздействия. Она представляет собой требования, предъявляемые к 
деятельности по обучению и воспитанию [7]. 

Представленные определения свидетельствуют о том, что под педагогической культурой 
понимают: сущностную характеристику личности и деятельности педагога; способ творческой 
самореализации педагога; часть общей культуры, сложноорганизованную систему; требования, 
предъявляемые к деятельности по обучению и воспитанию и пр. Такое многообразие подходов 
диктует необходимость раскрыть  сущность и содержание педагогической культуры в сравнении с 
педагогическим мастерством.

Прежде всего необходимо отметить, что педагогическое мастерство характеризует достигнутый 
педагогом уровень искусства педагогической деятельности по профессиональному назначению в 
целом, по реализации себя в определенных средах, в работе с определенными категориями детей, 
подростков и пр. Педагогическая культура – повседневная культура профессиональной деятельности 
педагога в соответствии с потребностями деонтологического назначения. В ней повседневно 
проявляется культура личности, ее нравственная основа, а также уровень профессионализма 
(профессионального мастерства) независимо от среды и объекта социально-педагогической 
деятельности.       

Известно, что существуют десятки определений «культуры». В широком смысле под ней 
понимается совокупность достижений человечества в мате риальном производстве и духовном 
развитии, в отличие от того, что дано самой природой. Применительно к отдельному человеку по-
нятие «культура» означает степень его совершенства в поведенческом и деятельностном проявлении, 
которое могут оценить только те, кто с ним непосредственно взаимодействуют. Именно в таком 
смысле можно говорить о культуре труда или поведения. 

Культура человека – это усвоенный и повседневно проявляемый им, сложившийся и признаваемый 
в данной социальной среде (среде жизнедеятельности) опыт поведения, отношений, общения.  

Профессиональная культура – это часть общей культуры, представляющая усвоенный и 
повседневно проявляемый специалистом уровень искусства профессиональной деятельности, 



71

Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің ХАБАРШЫСЫ.              3(124)/2018
BULLETIN of the L.N. Gumilyov Eurasian National University.

отражающей достижения научной мысли и практического опыта в интересах социального 
благополучия объекта работы и нравственного здоровья общества, среды, социального прогресса. 
Она характеризуется профессиональной подготовленностью (профессиональным мастерством), 
повседневностью ее (его) проявления, нравственностью и эмоциональным проявлением личности, 
отношением ее к объекту деятельности, профессиональной деятельности и к ее результатам. 
По отношению к педагогу его профессиональная культура выступает и педагогической 
культурой, отличительной особенностью которой выступает ее деонтологическая (нравственная) 
обусловленность долга по отношения к объекту, самой деятельности и ее результативности.  

Методы исследования. Теоретические методы исследования (анализ, синтез, индукция, 
дедукция, сравнение, абстрагирование). Анализ структуры педагогической культуры социального 
педагога свидетельствует о том, что она включает общекультурную составляющую личности 
социального педагога, его педагогическое мастерство и деонтологическую направленность 
эмоциональности, определяющие личностное деонтологически обусловленное проявление по 
профессиональному назначению.      

Результаты. Изложенное позволило прийти к следующему определению педагогической 
(социально-педагогической) культуры – это часть общей культуры социального педагога, 
представляющая собой усвоенную и повсед невно проявляемую им деонтологически 
обусловленную профессиональную (педагогическую, социально-педагогическую) 
подготовленность (педагогическое мастерство), опыт социально-педагогической деятельности 
в соответствии с возрастом воспитанника и ситуацией самореализации через индивидуальный 
стиль профессиональной деятельности. Фундаментом ее выступает деонтологическая (духовно-
нравственная) основа долга педагога, социального педагога, определяющая повседневно 
проявляющееся педагогическое мастерство: через индивидуальный стиль профессиональной 
деятельности в соответствии с занимаемой должностью (выполняемой ролью по жизни).     

Для социального педагога профессиональная (педагогическая) культура имеет особое значение, 
так как его деятельность ориентирована на работу с разными категориями воспитанников, их 
родителями, молодежью, в том числе, имеющими осо бые адаптивные возможности, оказавшимися 
в трудной жизненной ситуации в естественных условиях профессиональной деятельности. Он 
выступает примером культуры для воспитанников и через культуру свой профессиональной 
деятельности обеспечивает не только решение задач по профессиональному назначению, но и 
передачу им этой культуры. Это значит, что от его профессиональной (педагогической) культуры 
выполнения задач по профессиональному назначению, зависит будущее тех, с кем он работает, 
становление их как личностей, формирование у них духовно-нравственной основы и гражданской 
позиции. 

Изложенное определяет важность понимания существа и содержания педагогической культуры, 
а также возможностей реализации в подготовке социальных педагогов и обеспечении ими ее 
повседневного проявления в профессиональной деятельности по должностному назначению. 

Понимание существа профессионального мастерства и педагогической (профессиональной) 
культуры позволяет выделить разницу между ними. Эта разница примерно такая же, как между 
специалистом и роботом, выполняющим ту же работу. Неслучайно, при создании техники, 
всегда стараются ее как-то «окультурить», сделать ее наиболее привлекательной, удобной для 
взаимодействия с ней. Известно, что человек относится к технике с наибольшим уважением 
тогда, когда она привлекательна для него, когда ему комфортно взаимодействовать с ней и он ее 
«чувствует». Другими словами, человеку хочется наделить технику теми качествами, которые 
характерны ему самому и привлекательны для него.  

Необходимо раскрыть структуру профессиональной (педагогической) культуры социального 
педагога. Такая структура включает совокупность взаимосвязанных и взаимообусловленных 
компонентов и связей, которые необходимо выделить и охарактеризовать. При этом следует 
выделять внутреннюю и внешнюю составляющие педагогической культуры социального педагога.

Внутренняя составляющая педагогической культуры социального педагога – это тот стержень, 
та духовно-нравственная основа и профессиональная подготовленность, которые во многом 
определяют его поведение в различных жиз ненных ситуациях, в профессиональной деятельности. 
Речь идет не только об уровне его знаний и умений в области психологии, педаго гики, социальной 
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педагогики, но и о сформированных личностных установках, идеалах, потребностях и мотивах, 
определяющих его образ жизни, поведение, отношение к воспитанникам, социальному окружению 
и повседневному проявлению в профессиональной сфере деятельности и ее результативности. 
Изложенное требует выделения  и учета во внутренней составляющей педагогической культуры 
социального педагога следующих уровней и их содержания:    

−	 индивидуально-личностный – личность специ алиста (внутреннее своеобразие) с его 
индивидуально-психоло гическими и социально-педагогическими достоинствами и недо статками 
– личностный компонент;

−	 внутренняя культура – усвоенные основы нравственного поведения, определяющие 
культуру повседневного поведения в различных жизненных ситуациях, в том числе в процессе 
профессиональной деятельности – поведенческий компонент;  

−	 теоретический (мировоззренческий) уровень – сформированность духовно-нравственной 
основы личности, определяющей  деонтологическую составляющую профессиональной 
подготовленности, собственно профессиональную подготовленность (владение педаго гическими 
технологиями, методами и методиками, средствами и приемами) и опыт ее реализации в различных 
ситуациях профессиональной деятельности, а также развитой потреб ности в познании и овладении 
новым для него опытом социаль но-педагогической деятельности.  Данный уровень свидетельствует 
о деонтологической направленности подготовленности к профессиональной деятельности и опыта 
ее реализации – ра циональный компонент;

−	 чувственный (эмоциональный) уровень – сформиро ванное, деонтологически направленное 
чувственное отношение социального педагога к самому себе как социальному педагогу, объекту 
социаль но-педагогической деятельности, к самой социально-педагогической деятельности и 
ее результатам. Он форми руется, развивается и укрепляется в процессе овладения социальным 
педагогом опы том социально-педагогической деятельности и характеризует испытываемые 
чувства (симпатии или антипатии, уважения, безразличия или пренебрежения) к объекту социаль-
но-педагогической деятельности, самой деятельности; его пе реживания в процессе социально-
педагогической деятельности, а также при оценке достигаемых результатов – эмоцио нальный 
компонент педагогической культуры. 

Рациональный и эмоциональный компоненты педагогиче ской культуры социального педагога 
реализуются и проявляются через саму личность, ее волевой компонент. Он характеризуется сфор-
мированными нравственно-волевыми качествами социального педагога, определяющими его 
способность реализовать деонтологически направленный личный социально -педагогический опыт 
в профессиональной деятельности.

Внешняя составляющая педагогической культуры социального педагога – это то, что находит 
повседневное проявление отношения к себе как субъекту профессиональной деятельности, 
к воспитаннику, его социальному окружению, к деонтологически направленной социально-
педагогической деятельности, ее результатам. Она включает следующие уровни внешнего 
проявления: 

−	 личностный – внешние достоинства и недостат ки социального педагога как человека 
(внешний вид, привычки, манеры и пр.), повседневное проявление его педагогической культуры – 
личностный компонент социального педагога;

−	 поведенческий – проявление социального педагога в процессе жизнедеятельности, в 
том числе социально- педагогической деятельности (повседневное поведение, действия, поступки, 
характеризующие культуру), как пример личностного поведения – поведенческий компонент;

−	 профессионально-педагогический – деонтологически направленное повседневное 
проявление социального педагога в профессиональной деятельности через целенаправленную 
реализацию педаго гических технологий, методов и методик, средств и приемов. Он характеризует 
проявление социальным педагогом реального педагогического опыта, искусства педагогической 
деятельности, его педагогические возможности в работе с воспитанником, его социальным 
окружением, а также результативность его педагогической деятель ности – профессионально-
деятельностный компонент;

−	 внешнее отношение – повседневное проявление отношения социального педагога 
к себе как к субъекту социально-педагогической деятельности, объекту (воспитаннику), его 
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окружению, самой де ятельности и ее результативности. Отношение социального педагога к 
воспитаннику, его окружению, к социально-педагогической деятельности и ее резуль тативности 
часто зависят от конкретных жизненных ситуаций и личностной позиции социального педагога. Оно 
выступает важной характеристикой про явления педагогической культуры социального педагога. 
Как показывает практика, его внешнее отношение во многом является проявлением чувственного 
(эмоционального) уровня внут ренней педагогической культуры – компонент эмоционального 
проявления социального педагога.

Для социального педагога среда – это среда образовательной организации, специализированного 
центра, в которой он реализует свою педагогическую культуру по профессиональному назначению. В 
ней повседневно проявляется личность социального педагога, его культура, а также деонтологически 
обусловленное профессиональное мастерство через индивидуальный стиль педагогической 
деятельности. По своей сущности индивидуальный стиль педагогической деятельности – это 
своеобразие самопроявления социального педагога в повседневной реализации педагогической 
деятельности, общения с людьми, обеспечения достижений прогнозируемых целей решении задач 
по профессиональному назначению. 

Проявлением индивидуального стиля педагогической деятельности выступает прежде всего сама 
личность социального педагога, с её индивидуальностью, неповторимостью и оригинальностью. 
Каким бы ни был уровень его владения методами, средствами, приёмами, применение их на практике 
осуществляет конкретная личность социального педагога. Именно личность социального педагога 
ли бо усиливает, либо снижает эффект реализации им индивидуального стиля педагогической 
деятельности; либо обогащает, либо обедняет личность воспитанника, деформирует ее. Не 
случайно, побывав на интересном, поучи тельном мероприятии и увидев на нём новые методические 
приёмы, сред ства, социальный педагог старается применить их в своей деятельности. Результат 
их применения бывает далеко не всегда аналогичным ви денному. Средства и приемы можно 
повторить. Однако олицетворение их каждой личностью исключительно индивидуально, и может 
иметь различный эффект. 

Заслуживают внимания размышления Г.К. Калабалиной, воспитанницы А.С. Макаренко, изложенные в 
статье: «Личный пример педагога».  В ней она подчеркивала: 

«Особенно велико значение примера в жизни детей. Пример служит ребенку средством познания, 
пример не только учит, но и воспитывает. Какими мы хотим видеть своих воспитанников, такими мы 
должны быть перед ними сами.

«Сила примера очень велика. Даже отдельные черты характера воспитателя – замкнутость, 
жадность, эгоизм и т. д. – удивительно быстро передаются детям».

«Внешнему виду воспитателя я придаю исключительное значение… Дети никогда, даже в самый 
ранний час, не видели меня непричесанной или небрежно одетой, в том числе и при выполнении 
самых обыденных домашних обязанностей. Ребята видят, что в одном платье я еду с ними в театр 
или на праздник, а в другом – и обязательно с белым воротничком – прихожу на работу, в третьем, 
простом, но обязательно чистом и с передником – хозяйничаю дома».

«Детям мы много говорим о скромности, о красоте естественной, а не лубочно-декоративной, о 
хороших эстетических вкусах. Наш внешний облик, наши слова не будут убедительными, если их не 
подтверждаем. Каждая мелочь имеет большое значение в воспитательном процессе. Вспоминаются 
мне слова старой опытной учительницы, которая, провожая меня на первый в моей жизни урок, 
рекомендовала всегда иметь в кармане белоснежный, чистый, выглаженный носовой платок, а для 
того, чтобы вытирать от мела руки, иметь другой, запасной» [8].

Часто, когда эффект последователя определенного опыта (применения определенных средств и 
приемов) не соответствует прогнозному, у педагога невольно формируется негативное отношение 
к тому новому, передовому, которое он пытался реализовать. Известно, что не метод определяет 
социального педагога, а социальный педагог – метод. Он приобщает метод к себе, своей инди-
видуальности и обеспечивает оригинальность его применения для достижения прогнозируемого 
результата. Отделить личность от  индивидуального стиля педагогической деятельности просто 
невозможно.

В целом, индивидуальный стиль педагогической деятельности включает личность преподавателя, 
его нравственный идеал социального педагога, педагогическое восприятие и видение себя и другой 
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личности, педагогическое предвидение целей педагогической деятельности, многообразие способов 
их реализации и проявляется во владении и специфике реа лизации в повседневной педагогической 
деятельности [9]. Такая деятельность, реализуемая через индивидуальный стиль педагогической 
деятельности социального педагога, включает:

1. Устойчивую деонтологическую основу профессиональной деятельности.
2. Владение педагогическими технологиями, методами, средствами и приёмами социально-

педагогической деятельнос ти, самоуправления, ориентированными на достижение прогнозируемых 
целей.

3. Развитость педагогической техники самоуправления, воздействия (взаи модействия) в процессе 
обеспечения достижения прогнозируемых задач социально-педагогической деятельности.

4. Владение методикой социально-педагогической деятельности.
5. Способность проявлять креативность с учетом факторов риска для достижения прогнозируемого 

результата.
Индивидуальный стиль социального педагога проявляется в его педагогической технике. Под 

ней понимается совокупность умений «по использованию своего психофизиологического аппарата 
как инструмента воздействия на воспитанника» [10]. Сама личность  социального педагога, его 
авторитетность, общая культура,  внешний вид, осанка; владение своим организмом: мимика и 
пантомимика, управление эмоциями, настроение, снятие излишнего психи ческого напряжения; 
создание творческого самочувствия; самоконтроль; культура и техника речи; культура педагогического 
общения: педагогический такт, способность устанавливать и поддерживать контакт в общении, 
искусство ведения общения; искусство педагогического воздействия: убеждать (переубеждать), 
внушать, побуждать, активизировать, стимулировать, предупреждать, профилактировать; искусство 
управлять вниманием группы, направлять воспитанника в самопроявлении и пр.[11].

Известно, что воспитание несовершеннолетнего носит естественный  (обусловленный образом 
жизни), направленный (когда воспитатель реализует направленную воспитательную деятельность) 
и ситуационный (реализация воспитательного потенциала, сложившейся ситуации) характер. 
Ситуационность определяется совокупностью факторов, в том числе: средой, складывающейся 
ситуаций, своеобразием воспитанника, а также способностью воспитателя адекватно оценивать 
ее, определять свою позицию и наиболее рационально и целесообразно реализовывать себя в 
воспитательной деятельности в интересах воспитания. Данный аспект В.И. Слободчиков назвал его 
событийной педагогикой. В этом проявляется педагогическое мастерство и педагогическая культура 
воспитателя. Такими качественными характеристиками отличались С.Т. Шацкий, В.Н. Сорока-
Росинский, А.С. Макаренко, его воспитанники Калабалины и многие другие педагоги. С позиции 
субъекта воспитательной деятельности (педагога) событийная педагогика представляет собой его 
способность чувствовать, понимать и наиболее полно, педагогически целесообразно реализовать 
сложившуюся или складывающуюся ситуацию в интересах воспитания отдельных воспитанников 
и коллектива в целом. Такая способность характерна для мастеров педагогического дела и дается 
она не каждому, а только тем, кто склонен к импровизации с учетом складывающейся обстановки 
и стремится овладеть этим искусством, повседневно накапливая опыт. Практика убедительно 
доказывает, что подобному мастерству и педагогической культуре научиться нельзя, ими можно 
только овладевать, если социальный педагог имеет к этому соответствующую предрасположенность. 
При этом они будут носить исключительно личностный характер, повторить, скопировать которые 
невозможно. 

Заключение. Таким образом, педагогическое мастерство и педагогическая культура характерны 
для каждого социального педагога. Они носят личностный характер и определяют своеобразие 
его повседневного проявления, обусловленное деонтологической основой отношения и наиболее 
полного проявления в различных ситуациях профессиональной деятельности.
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Оқытушының педагогикалық шеберлігі мен педагогикалық мәдениеті

Аннотация. Мақалада әлеуметтік ұстаздың педагогикалық шеберлігін, мәні мен құрылымын, 
педагогикалық шеберлік және педагогикалық мәдениеттің өзара байланысын түсінудің алуан түрлі тұғырлары, 
әлеуметтік педагогтың педагогикалық мәдениетін ұғынудағы негізгі тәсілдемелер ашылып көрсетіледі, 
оның негізгі бөліктері айқындалып, оларға сипаттама беріледі, ұстаздың педагогикалық мәдениетінің 
құрылымындағы тұлғаның деонтологиялық негіздерінің орны мен рөлі анықталады. Педагогикалық 
шеберлік педагогикалық өнердің бір бөлігі, үнемі жетілдіріліп отыратын өнер, тұлғаға тән сапа-қасиеттерінің  
кешені,  кәсіби іскерлік жиынтығы, тұлғаның белгілі бір қасиеттерінің жиынтығы ретінде қарастырылады. 
Педагогикалық мәдениеттің іргетасы әрі оның өзегі атқаратын лауазымына (өмір барысындағы орындалатын 
рөліне)  сәйкес орындалатын кәсіптік іс-әрекеттің жеке-дара стилі арқылы күнделікті болмыста байқалатын 
педагог борышының деонтологиялық (рухани-адамгершілік)  негізі болып табылады.

Түйін сөздер: педагогика, әлеуметтік педагог, педагогикалық шеберлік, педагогикалық мәдениет, тұлға,  
парыз     

L.V. Mardakhayev
Russian State Social University, Moscow, Russia

Pedagogical mastery and pedagogical
culture of the teacher

Abstract. The article reveals various approaches to understanding the pedagogical mastery of the social educator, 
its essence and structure; interrelation of pedagogical skills and pedagogical culture; basic approaches to understanding 
the pedagogical culture of the social educator, its main components have been stressed and characterized; place 
and role of the deontological basis of personality in the structure of the pedagogical culture of the social educator. 
Pedagogical mastery is considered as a part of pedagogical art; constantly improving art; combination of intuition 
and knowledge; complex of personality traits; a set of professional skills; set of certain qualities of a person. The 
foundation of the pedagogical culture is the deontological (spiritual and moral) basis of the teacher’s and the teacher’s 
duty, which determines the pedagogical skill that is displayed daily, through the individual style of professional 
activity, in accordance with the position occupied (performed by the role in life).

Keywords: pedagogy, social educator, pedagogical skill, pedagogical culture, personality, duty
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Модель современного педагога с позиции компетентностного подхода

Аннотация. В статье рассмотрены различные подходы к содержанию структуры профессиональной 
компетентности современного педагога. Дано определение понятия «ключевые компетенции». Сделан 
обзор ключевых компетенций, используемых разными образовательными учреждениями и научными 
педагогическими сообществами. Представлены основные ключевые компетенции для молодежи, 
разработанные Советом Европы, набор ключевых компетенций для школ, колледжей и университетов, 
разработанных университетами Оксфорд и Кембридж. Раскрыты компоненты иноязычной коммуникативной 
компетенции. Кроме того, выделены две группы компетенций выпускников, используемых в соответствии 
с требованиями Дублинских дескрипторов – ожиданий и потребностей учебных заведений и общества: 
универсальные и профессиональные.  

Приведена модель, содержащая универсальные и профессиональные компетенции современного педагога 
на примере специальности «Педагогика и психология» и обеспечивающая продуктивность профессиональной 
деятельности через развитые умения ориентироваться в информационных потоках,  справляться с 
нестандартными проблемами и искать оптимальные и новые пути решения, быстро и продуктивно овладевать 
новыми знаниями и навыками.

Ключевые слова. Профессионализм, компетентностный подход, компетентность, умения и навыки, 
ключевые компетенции, модель современного педагога.
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Базисным подходом в новой парадигме образования является компетентностный подход. 
Компетентностный подход — это совокупность общих принципов определения целей 
образования, отбора содержания образования, организации образовательного процесса и оценки 
образовательных результатов. В процессе организации образовательного процесса создаются 
условия для формирования у обучаемых способности самостоятельно решать проблемы в 
различных сферах и видах деятельности на основе использования социального опыта. Содержанием 
образования является дидактически адаптированный социальный опыт решения познавательных, 
мировоззренческих, нравственных, политических и иных проблем [1]. Педагог должен всегда 
находиться в поиске оптимальных путей повышения эффективности учебно-педагогической 
деятельности, доступности изложения материала, повышения мотивации обучения студентов. 
В процессе практической деятельности педагог непосредственно сталкивается с различными 
проблемами, решение которых требует от него профессиональной компетентности.

Н.В. Кузьмина в работе «Профессионализм личности преподавателя и мастера производственного 
обучения» под компетентностью понимает свойства личности [2]. В работе Дж. Равена 
«Компетентность в современном обществе» содержится развернутое определение компетентности: 
компетентность – это многокомпонентное явление, относящееся как к эмоциональной, так и к 
когнитивной сферам личности человека [3].

В 1996 году было введено понятие «ключевые компетенции», являющееся надпрофессиональным 
и надпредметным. В европейском проекте «Определение и отбор ключевых компетенций» 
ключевые компетенции определяются как важные «во многих жизненных сферах и служат залогом 
жизненного успеха и эффективного функционирования общества» [4].

Совет Европы выделил пять ключевых компетенций, которыми «должны быть оснащены 
молодые европейцы» (см. рис.1):

– «… политические и социальные компетенции, такие как способность принимать ответственность, 
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участвовать в принятии групповых решений, разрешать конфликты ненасильственно, участвовать 
в поддержании и улучшении демократических институтов; 

– компетенции, связанные с жизнью в многокультурном обществе. Для того чтобы контролировать 
проявление расизма и ксенофобии и развитие климата нетолерантности, образование должно 
«оснастить» молодых людей межкультурными компетенциями, такими как принятие различий, 
уважение других и способность жить с людьми других культур, языков и религий; 

– компетенции, относящиеся к владению (mastery) устной и письменной коммуникацией, 
которые особенно важны для работы и социальной жизни, с акцентом на то, что тем людям, которые 
не владеют ими, угрожает социальная изоляция. В этом же контексте коммуникации все большую 
важность приобретает владение более чем одним языком;

– компетенции, связанные с возрастанием информатизации общества; владение информационными 
технологиями, понимание их применения, слабых и сильных сторон и способов к критическому 
суждению в отношении информации, распространяемой массмедийными средствами и рекламой; 

– способность учиться на протяжении жизни в качестве основы непрерывного обучения в 
контексте как личной профессиональной, так и социальной жизни» [4].

Рисунок 1. 5 – ключевых компетенций (Совет Европы)

Университеты Оксфорд и Кембридж в работе «Ключевые компетенции 2000» представили 
набор ключевых компетенций для школ, колледжей и университетов. Было предложено 6 групп 
ключевых компетенций, которые включали в себя следующие умения:

– коммуникация – умения вести дискуссию, использовать наглядность при подготовленной речи, 
умения изучения и выбора необходимой информации для проекта, заполнения форм, написания 
письменных творческих работ; 

– операция с числами – умения интерпретировать численную информацию, проводить 
вычисления и презентовать выводы, составлять графики и диаграммы, таблицы; 

– информационные технологии – умения поиска информации, разработки способов решения 
проблем, написания деловых писем и отчетов; 

–  работа с людьми – умения планировать и осуществлять совместную работу; 
– усовершенствование способностей к обучению и повышение результативности – умения 

управленческой деятельности, постановки и достижения личностнозначимых целей, развития 
способностей; 

– решение проблем – умения решать рабочие проблемы во время учебы или профессиональной 
деятельности, применять различные методы и приемы разрешения проблемных ситуаций, а также 
умения проверять результаты [5, 13 стр.].

В 1997 году, в рамках работы комиссий ЮНЕСКО и Совета Европы по унификации 
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компетентностного подхода,  был принят документ «Современные языки: изучение, обучение, 
оценка. Общеевропейская компетенция». Главной целью данного документа было описание 
стратегий формирования общей и коммуникативной компетенций с целью выполнения речевых 
действий в различных ситуациях общения. Как результат, были разработаны уровни владения 
языком, система описания данных уровней с использованием унифицированных категорий. Общие 
компетенции обеспечивают любые действия человека, включая и коммуникативные, однако они не 
являются языковыми. Коммуникативная языковая компетенция включает в себя лингвистический, 
социолингвистический, прагматический компоненты.

В результате Советом Европы были приняты следующие компоненты иноязычной 
коммуникативной компетенции (см. рис. 2):

– грамматическая / формальная/ лингвистическая компетенция – это систематическое знание 
грамматических правил, словарных единиц и фонологии, которые преобразуют лексические 
единицы в осмысленное высказывание; 

– социолингвистическая компетенция – способность выбирать и использовать адекватные 
языковые формы и средства в зависимости от цели и ситуации общения, от социальных ролей 
участников коммуникации;

– дискурсивная – способность построения целостных, связных и логичных высказываний 
в письменной и устной формах на основе понимания различных видов текстов при чтении и 
аудировании;

– социокультурная компетенция – знание культурных особенностей носителей языка, их 
привычек, традиций, норм поведения и умения понимать и адекватно использовать их в процессе 
общения, оставаясь при этом носителем другой культуры; интеграция личности в мировую культуру 
[6].

Рисунок 2– Компоненты иноязычной коммуникативной компетенции

Характеризуя содержание ключевых компетенций, следует отметить, что данная классификация 
основывается на главных целях общего образования, структурном представлении социального 
опыта и опыта личности, а также основных видах деятельности ученика, позволяющих ему 
овладевать социальным опытом, получать навыки жизни и практической деятельности в 
современном обществе. 

А. В. Хуторским определены следующие группы ключевых компетенций (см. рис. 3):
– Ценностно-смысловые компетенции. Это компетенции, связанные с ценностными ориентирами 

ученика, его способностью видеть и понимать окружающий мир, ориентироваться в нем, осознавать 
свою роль и предназначение, уметь выбирать целевые и смысловые установки для своих действий 
и поступков, принимать решения. 

– Общекультурные компетенции. Познание и опыт деятельности в области национальной и 
общечеловеческой культуры; духовно-нравственные основы жизни человека и человечества, 
отдельных народов; культурологические основы семейных, социальных, общественных явлений и 
традиций; роль науки и религии в жизни человека; компетенции в бытовой и культурно-досуговой 
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сфере.
– Учебно-познавательные компетенции. Это совокупность компетенций ученика в 

сфере самостоятельной познавательной деятельности, включающей элементы логической, 
методологической, общеучебной деятельности. Сюда входят способы организации целеполагания, 
планирования, анализа, рефлексии, самооценки. 

– Информационные компетенции. Навыки деятельности по отношению к информации в учебных 
предметах и образовательных областях, а также в окружающем мире. Владение современными 
средствами информации и информационными технологиями. Поиск, анализ и отбор необходимой 
информации, ее преобразование, сохранение и передача. 

– Коммуникативные компетенции. Знание языков, способов взаимодействия с окружающими 
и удаленными событиями и людьми; навыки работы в группе, коллективе, владение различными 
социальными ролями.

– Социально-трудовые компетенции. Выполнение роли гражданина, наблюдателя, избирателя, 
представителя, потребителя, покупателя, клиента, производителя, члена семьи. Права и обязанности 
в вопросах экономики и права, в области профессионального самоопределения. 

–   Компетенции личностного самосовершенствования направлены на освоение способов 
физического, духовного и интеллектуального саморазвития, эмоциональной саморегуляции и 
самоподдержки [7, 184 стр.].
 

Рисунок 3 – Группы ключевых компетенций (по А.В.Хуторскому)

Одним из главных условий формирования профессиональной компетенции студента в процессе 
обучения должна стать его самоидентификация как субъекта учебной деятельности, целью которого 
является последовательное приобретение знаний, умений и навыков. 

В соответствии с требованиями Дублинских дескрипторов – ожиданий и потребностей учебных 
заведений и общества - компетенции выпускников делятся на две группы (см. рис. 4):

– универсальные компетенции; 
– профессиональные компетенции. 
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Рисунок 4. Компетенции выпускников
Рассмотрим модель современного педагога с позиции компетентностного подхода на примере 

специальности «Педагогика и психология». Характеристика социальной компетентности и 
личного развития выпускника по специальности «Педагогика и психология» включает следующие 
составляющие блока универсальных компетенций (см. рис. 5):

Системные (социально-исторические навыки): 
– знать основы законодательства РК,  социальных наук и организации психолого-педагогической 

службы в организациях воспитания и образования; 
– знать традиции и культуру народов Казахстана; 
– быть толерантным к традициям, культуре других народов мира; 
– знать основы правовой системы и законодательства Казахстана; 
– знать тенденции социального развития общества.
Системные (коммуникативные навыки): 
– уметь эффективно общаться с другими, доносить свою мысль, как в письменном виде, так и 

устном; 
– добиваться участия в обсуждении других людей и организаций; 
– уметь работать в группах и руководить их работой; 
– коммуникабельность, толерантность.
Межличностные (навык работы в команде): 
– этичность, соблюдение групповых норм и правил, принятие командных целей; 
– умение устанавливать деловые и творческие отношения с партнерами (контактность); 
– понимание необходимости совместной деятельности и умение работать во взаимодействии с 

другими (командная ориентация); 
– способность изменять групповые роли для достижения командных целей. 
Межличностные (экономические и организационно-управленческие): 
– владеть теоретическими знаниями и практическими умениями организационно-управленческой 

деятельности;
– владеть знаниями о роли и основных функциях государства в экономике, об основных 

принципах формирования бюджетной политики и направлениях государственной экономической 
политики;

– овладеть навыками организации и управления учебно-воспитательным процессом в учебных 
заведениях на основе менеджмента.

Межличностные (компетенции личностного самосовершенствования): 
– иметь представление об аспектах личного профессионального развития и постоянно стремится 

к совершенствованию;
– освоить способы физического, духовного и интеллектуального саморазвития, эмоциональной 

саморегуляции и самоподдержки.
Инструментальные (информационные): 
– использует информационные технологии в различных сферах жизнедеятельности; 
– применяет знания и навыки самостоятельной деятельности в системе Интернет, быстро 

усваивает и вспоминает информацию; 
– осуществляет поиск всей необходимой информации для решения проблем и принятия решений; 
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– применяет соответствующие знания, навыки и процедуры во всех технических аспектах 
работы.

Инструментальные (знание профессионально-ориентированных языков): 
– проявляет способность свободно выражать свои мысли, адекватно используя разнообразные 

языковые средства;
– проявляет способность к успешной и позитивной деловой коммуникации на государственном 

и других языках;
– способен и готов овладеть одним из иностранных языков, способен к письменной и устной 

коммуникации; 
– способен и готов овладеть лексическим и терминологическим минимумом по специальности.
Под профессиональными компетенциями понимается готовность (способность) выпускника 

на основе сознательно усвоенных знаний, умений, приобретенного опыта, всех своих внутренних 
ресурсов самостоятельно анализировать и практически решать значимые профессиональные 
проблемы, ключевые и типичные производственные задачи. 

Характеристика профессиональной деятельности выпускника по специальности «Педагогика и 
психология» включает следующие составляющие: 

Предметно-специализированные (индивидуально-личностный): 
– быть готовым к улучшению результатов своей работы, повышению эффективности труда за 

счет использования собственных интеллектуально-личностных особенностей и профессионально-
психологического потенциала;

– уметь отбирать  содержание образования в зависимости от профиля обучения, проектировать 
и организовывать образовательный процесс в зависимости от профиля обучения, направленный на 
сохранение психического и социального благополучия обучающегося;

Предметно-специализированные (методико-педагогический): 
– овладеть системой предметных, психолого-педагогических, методических знаний, умений и 

навыков, определяющих сформированность его профессиональной деятельности, педагогического 
общения и личности как носителя определенных ценностей, идеалов и педагогического сознания;

– владеть знаниями о подборе, адаптации и модификации инновационных методов планирования 
и разработки развивающих и коррекционных программ на основе самых современных методик.

Предметно-специализированные  (социально-этический): 
– знать законы развития педагогического процесса на основе гуманистических принципов; 
– применять теоретические положения педагогики и психологии, самосознания и самопознания 

в практической профессиональной деятельности; 
– осуществлять планирование, диагностику и прогнозирование результатов педагогической 

деятельности с детьми и подростками;
– проявлять уважение к личности ученика и вносить позитивный вклад в образовательные 

достижения учеников;
– адекватно реагировать  на конструктивную критику и рекомендации.
Предметно-специализированные  (социокультурный): 
– уметь ориентироваться в идеалах и ценностях демократического общества, стилях жизни в 

демократическом обществе;
– овладеть знаниями о педагогических проблемах мирового образовательного пространства, 

сущности и путях реализации национальной модели образования;
– овладеть системой знаний, умений и навыков, адекватных изменяющимся условиям 

(коммуникация, контакт, понимание, эмпатия, симпатия, солидарность, сотрудничество).
 Предметно-специализированные (организационно-педагогический): 
– ознакомиться с важнейшими отраслями и этапами развития гуманитарного и социально-

экономического знания;
– овладеть системными знаниями мировоззренческого характера, знаниями правовых и 

этических норм, основными навыками физической культуры;
– знать основные научные школы  и направления, концепции, источники гуманитарного знания 

и приемы работы с ними;
 Предметно-специализированные  (научно-исследовательский): 
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– владеть методологией и методами психолого-педагогического исследования;
– иметь фундаментальную теоретическую подготовку по основам психолого-педагогических и 

специально-теоретических наук;
– изучить методологическое обеспечение психолого-педагогического исследования, специфику 

научной деятельности в области образования, методологические принципы  педагогического 
исследования.

Предметно-специализированные  (практико-ориентированный): 
– осуществить учебную и производственную практику по специальности, быть готовым к 

осуществлению профессиональной деятельности в образовательных учреждениях;
– принимать ответственность за руководство процессом планирования в целях достижения 

эффективной школьной практики;
– исследовать и оценивать инновационную школьную практику и использовать результаты 

исследований и другие внешние доказательные источники в целях совершенствования своей 
практики и практики коллег.

Рисунок 5 – Модель современного педагога 
на примере специальности «Педагогика и психология»

Можно констатировать, что продуктивность профессиональной деятельности напрямую зависит 
не от обладания статичными знаниями и умениями, а от умений ориентироваться в информационных 
потоках, от умений справляться с нестандартными проблемами и искать оптимальные и новые пути 
решения, а также быстро и продуктивно овладевать новыми необходимыми знаниями и навыками.

Модель современного педагога следует рассматривать как процесс воспитания личности, 
которая осваивает систему необходимых знаний, навыков, умений, овладевает опытом будущей 
профессиональной деятельности, осознавая свое место в социуме и имея способность к 
самоопределению, саморазвитию и творческой деятельности. 
 

Список литературы

1 Лебедев, О. Е. Компетентностный подход в образовании // Школьные технологии. – 2004. – №5. – С. 3 – 12.
2 Кузьмина, Н.В. Профессионализм личности преподавателя и мастера производственного обучения. – М.: 
Высшая школа, 1990. – 119 с.
3 Равен Дж. Компетентность в современном обществе: выявление, развитие и реализация / Дж. Равен; пер. с 
англ. – М.: Когито-Центр, 2002. – 253 с.



Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің ХАБАРШЫСЫ.             3(124)/2018
BULLETIN of the L.N. Gumilyov Eurasian National University.

84

4 Hutmaher, W. Key competencies for Europe / W. Hutmacher. – Switzerland: Secondary Education for Europe – 
Strasburg, 1997. – 11-72 p.
5 Иванов В.Е. Интернет в формировании  диалогического  пространствa в социокультурной среде // Мир 
психологии. – 2000. – №2. – С. 52 - 56.
6 Пассов Е.И. Основы коммуникативной методики обучения иноязычному общению / Е.И. Пассов. – М.: 
«Русский язык», 1989. – 276 с.
7 Басалаева Н.А., Захарова Т.В. Ключевые компетенции как интегральный результат современного 
образования // Сибирский педагогический журнал. – 2012. -  №5. – С. 183 - 185.

С.А. Мурзина1, С.К. Молдабекова2 
1 Ш. Уәлиханов атындағы Көкшетау мемлекеттік университеті, Көкшетау, Қазақстан

2Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті, Астана, Қазақстан

Құзыреттілік тұғырындағы заманауи педагогтың моделі

Аннотация. Мақалада заманауи педагогтың кәсіби құзыреттілігінің әртүрлі жақтары қарастырылған. 
Кілттік құзыреттіліктер түсінігіне анықтама берілген. Кілттік құзыреттіліктерді қолданатын білім мекемелері 
мен ғылыми-педагогикалық қауымдастықтарына шолу жасалған. Еуропа кеңесінде  Оксфорд, Кембрижд 
университеттерінде зерделенген мектепке, колледж, университеттердің студент жастарына арналған кілттік 
құзыреттіліктер берілген. Коммуникативтік құзыреттіліктің шеттілдік компоненттері ашып көрсетілген, 
сонымен қатар, құзыреттіліктің екі тобы, Дублиндік дескриптордың талаптарына сәйкес бітірушілерге 
арналған талаптары, күтулер мен жоғары оқу орындары мен қоғамның қажеттіліктеріне сай: әмбебаптық 
және кәсіби қарастырылған.

«Педагогика және психология» мамандығы бойынша жана білімді меңгерудің тез және тиімді жақтары, 
жана шешу жолдары, кәсіби әмбебаптың және кәсіби  құзыреттіліктердің моделі көрсетілген.

Түйін сөздер. Кәсібилік, құзыреттілік тұғыр, құзыреттілік, білім және дағды, кілттік құзыреттіліктер, 
заманауи педагогтың моделі.
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Model of the modern teacher from the position of
competence-based approach

Abstract. The article deals with different approaches to the content of the structure of professional competence of 
the modern teacher. The definition of the concept “key competences” is given. An overview of the key competencies 
used by various educational institutions and scientific communities. The review of the key competences used by 
different educational institutions and scientific pedagogical communities is made. The main core competencies for 
young people developed by the Council of Europe, a set of core competencies for schools, colleges and universities 
developed by the universities of Oxford and Cambridge are presented.

The components of foreign language communicative competence are revealed. In addition, there are two groups 
of competencies of graduates used in accordance with the requirements of Dublin descriptors – expectations and 
needs of educational institutions and society: universal and professional.

The model containing universal and professional competences of the modern teacher on the example of specialty 
“Pedagogics and Psychology”, providing efficiency of professional activity through the developed abilities to be 
guided in information streams to cope with non-standard problems and to look for optimum and new solutions, 
quickly and productively to master new knowledge and skills is given.

Key words. Professionalism, competence-based approach, competence, skills and abilities, key competences, 
model of the modern teacher.
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Реализация непрерывного образования в системе повышения квалификации: 
психолого-андрагогические основы

Аннотация. В статье исследована методологическая база реализации концепции непрерывного 
образования в системе повышения квалификации и переподготовки кадров. Рассмотрены понятия 
«непрерывное обучение» и «непрерывное образование», дано определение разных типов образования и 
обучения – формальное, неформальное и информальное. Проанализированы  положения гуманистической 
психологии, которые явились теоретическими  предпосылками андрагогики, и психологические принципы 
обучения взрослых. Дан краткий исторический обзор развития андрагогических исследований и основных 
андрагогических принципов обучения, выделены основные характеристики обучения взрослых в системе 
повышения квалификации. 

При написании статьи использовались следующие методы исследования: анализ научной литературы, 
законодательных актов и официальных интернет-ресурсов, системный анализ, наблюдение и обобщение 
практического опыта организации учебного процесса обучения взрослых  в системе повышения квалификации 
и переподготовки кадров.  

Ключевые слова. Непрерывное образование, повышение квалификации, обучение взрослых, 
психологические основы обучения взрослых, андрагогика, андрагогические принципы. 
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В широком значении концепция непрерывного образования рассматривает обучение как 
стратегию, помогающую людям в их становлении, зрелости и старении в том обществе, в котором 
они живут. Процесс непрерывного обучения начинается в раннем детстве и может продолжаться 
практически до конца жизни человека, а это значит, что главным субъектом непрерывного обучения 
является взрослый.  

Целью данной статьи является исследование методологической базы практической реализации 
концепции непрерывного образования в системе повышения квалификации и переподготовки. Для 
достижения цели будут решены следующие задачи: рассмотрены понятия «непрерывное обучение» 
и «непрерывное образование», дано определение разных типов образования, проанализированы 
психологические основы обучения взрослых, сформулированы основные андрагогические 
принципы обучения, выделены основные характеристики обучения взрослых в системе повышения 
квалификации. 

Исторически так сложилось, что обучению детей всегда уделялось больше внимания. Это и 
понятно, учитывая определенные временные рамки  сензитивных периодов развития детей 
школьного возраста, важность личностного, социального и профессионального становления 
растущего члена общества. Однако, начиная с середины XIX века, социальные, экономические, 
демографические, культурологические и личностные факторы вызвали рост потребности в 
переучивании и доучивании взрослых людей. Позже практиками и теоретиками стала осознаваться 
необходимость в разработке специальных методологических положений образования взрослых. 

И, наконец, официальное признание мировым сообществом обучения взрослых как важного 
самостоятельного направления подтверждает организация ЮНЕСКО (специализированное 
учреждение Организации Объединенных Наций по вопросам образования, науки и культуры), 
проводящая, начиная со второй половины XX века, Международные конференции по образованию 
взрослых. Так, конференции были организованы в Кении (Найроби) в 1976 году, в Таиланде 
(Джомтьен) в 1990 году, в Германии (Гамбург) в 1997 году, в Сенегале (Дакар) в 2000 году, в 
Бразилии (Белен) в 2009 году.     

Несмотря на то, что термин «андрагогика» был впервые использован в 1833 году немецким 
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педагогом Александром Каппом, формирование андрагогики как самостоятельной отрасли 
научного знания связывают с появлением в 1970 году труда американского педагога Малколма 
Ш. Ноулза «The Modern Practice of Adult Education. Andragogy versus Pedagogy», в котором и 
были сформулированы основные положения образования взрослых и андрагогическая модель 
обучения. Дальнейшая разработка основ андрагогики была осуществлена в 1970-1980-е годы в 
работах М.Ш. Ноулза, П.Джарвиса, Р.М. Смита и группы молодых ученых из Ноттингемского 
университета. Так, «английский профессор П.Джарвис в ряде своих работ продемонстрировал 
особенности андрагогического подхода к обучению в отличие от педагогического. Американский 
ученый Р.М.Смит в своем фундаментальном труде «Как научить учиться» (Smith R.M. Learning 
How to Learn. Applied Theory to Adults. – Mikon Keynes, 1983) определил возможности взрослых 
людей обучаться на андрагогических принципах. Группа молодых ученых из Ноттингемского 
университета в своей работе «К теории развития андрагогики» (Towards a Developmental Theory of 
Andragogy. – Nottingham, 1981) создали свою модель обучения, базирующуюся на андрагогических 
принципах [1, 26 стр.].       

Для теоретического рассмотрения вопросов реализации непрерывного образования важно 
разделить два аспекта: процесс учения человека и процесс организации этого учения, то 
есть образование. Непрерывное обучение – это способ жизнедеятельности человека, процесс 
приобретения им необходимых знаний, умений, навыков и качеств по мере возникновения 
потребности в них, происходящий на протяжении всей жизни человека. Непрерывное образование – 
это организованное обучение, детерминированное системой факторов и условий, обеспечивающих 
непрерывное обучение человека.

  Обучение в течение жизни охватывает все типы образования, которые могут называться и 
трактоваться по-разному – формальное, неформальное, информальное, внеформальное и др. Мы 
будем придерживаться определений, официально используемых в нашем государстве. В Законе 
об Образовании Республики Казахстан в пункте 2 статьи 37 указано, что «Получение взрослыми 
дополнительного объема знаний и навыков осуществляется через дополнительное и неформальное 
образование. Результаты обучения, полученные взрослыми в течение всей жизни через 
неформальное образование, признаются в соответствии с порядком, предусмотренным настоящим 
Законом, и способствуют дальнейшему трудоустройству» [2]. 

Официальный интернет-ресурс Министерства труда и социальной защиты населения 
Республики Казахстан содержит определение следующих типов обучения в течение всей 
жизни: «Формальное – структурированное обучение, его получают в учебных заведениях, и оно 
подтверждается официальным документом (диплом). Неформальное – также структурированное 
обучение, приобретается на различных курсах и на рабочем месте и подтверждается официальным 
документом (свидетельство, сертификат). Информальное (спонтанное) – неструктурированное 
обучение, осуществляемое повседневно, связанное с работой, жизнью в семье или проведением 
досуга» [3].

Учитывая, что процесс информального обучения практически не поддается  системной 
организации, объектом нашего исследования является организация обучения взрослого человека в 
рамках формального (второе высшее, послевузовское образование) и неформального образования 
(повышение квалификации и переподготовка).         

Какие же положения психологии можно считать теоретическими предпосылками андрагогики? 
Наибольшую ценность для организации и реализации процесса обучения взрослых имеют 

выводы, сделанные представителями гуманистической психологии. А. Маслоу, исследуя различные 
нравственные, этические  и научные проблемы, приходит к выводу, что каждому человеку априори 
присуще стремление к непрерывному развитию и самореализации. Потребность в познании и 
понимании, проявляясь уже в позднем младенчестве, развивается как естественный процесс и 
сопровождает человека всю жизнь [4].  

Карл Роджерс выдвинул несколько базовых положений, касающихся обучения, приведем 
некоторые из них: 

• мы не можем непосредственно обучать другого человека, мы можем только помочь ему 
учиться;

• человек успешно обучается лишь в том случае, когда он воспринимает изучаемое как 
непосредственно связанное с поддержанием или улучшением своего Я;
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•  структура и организация Я становится более ригидной в условиях угрозы;
• учебная ситуация в наибольшей степени способствующая эффективному обучению, 

эта такая ситуация, в которой: 1) угроза Я обучающегося сведена к минимуму; и 2) облегчено 
дифференцированное восприятие поля [5].

Анализируя труды А.Маслоу,  К.Роджерса, можно прийти к выводу, что данными авторами 
учение понимается как самоуправляемое структурирование личного опыта субъекта учения в целях 
его самореализации. 

Таким образом, для организации эффективного обучения преподавателю необходимо в большей 
мере занимать позицию не «сверху, над обучающимся», а помогающую позицию «рядом, с 
обучающимся»,  заботиться о создании разнообразной и поддерживающей образовательной среды.    

Важным для нашего исследования являются психологические принципы обучения взрослых, 
сформулированные немецким психотерапевтом Клаусом Фопелем [6]. Автор также отмечает, что 
развитие нашего мозга не имеет границ, т.к. мозг в любом возрасте может устанавливать новые 
связи. Разработанные на основе данных принципов методические рекомендации будут полезны как 
ведущим психологических групп, так и преподавателям курсов повышения квалификации. Дадим 
краткое описание выделенных К.Фопелем принципов и рекомендаций:      

•  Мозг - это комплексная адаптивная система, работающая одновременно на различных 
уровнях. Мысли, чувства, фантазии, установки и физиология оказывают друг на друга взаимное 
влияние. Практические рекомендации. Учебные процессы должны быть структурированы таким 
образом, чтобы учитывались разные аспекты психической деятельности.

•  Психика человека социальна по своей природе.  Практические рекомендации. Нельзя 
рассматривать каждого обучающегося изолированно, мы все время должны видеть его как часть 
социальной системы. Важно в учебной группе поддерживать климат «принятия», в то же время 
научить разрешать конфликты, возникающие в групповом процессе.

•  Обучение зависит и от физиологии. Мозг — телесный орган, работающий по законам 
физиологии. Практические рекомендации. Стресс, страх, чувства безопасности, азарта, скуки, 
счастья или удовлетворения оказывают на мозг различное воздействие. Процесс обучения можно 
ускорять или тормозить через воздействие на тело. 

•  Человеку свойственно во всем искать смысл, интерпретировать и понимать свой опыт 
и переживания. Практические рекомендации. Учебный процесс должен содержать вызов и 
возможность открытий. Поэтому важно, чтобы каждый шаг обучения имел значение, был 
увлекательным и давал учащемуся возможности управления собственным учебным процессом.

•  Мозг автоматически реагирует на то, что ему уже известно, и одновременно ищет новую 
информацию, инстинктивно защищаясь от всего, что кажется ему лишенным смысла, часто 
оказывается бессмысленным для нас. Практические рекомендации. Учебный процесс необходимо 
структурировать таким образом, чтобы каждый обучающийся мог связать получаемую информацию 
с собственным опытом и сделать собственные выводы. 

•  Чувства играют важнейшую роль в обучении, влияют на понимание и восприятие смысла. 
Практические рекомендации. Нужно постоянно тщательно следить за эмоциональным климатом в 
группе. Важно создать в группе атмосферу поддержки, взаимного уважения и признания.

• Воспринимая информацию, мозг одновременно и дифференцирует, и обобщает ее. 
Практические рекомендации. Хороший учебный процесс организован таким образом, чтобы, с 
одной стороны, навыки формировались постепенно, а с другой стороны, обучающиеся видели 
целостную картину того, что они изучают.

•  Концентрируясь на чем-то, мы одновременно воспринимаем и то, что находится вне 
поля нашего внимания. Практические рекомендации. Каждый преподаватель должен заботиться 
о создании содержательной и интересной окружающей среды. А также помнить, что он сам 
постоянно посылает неосознаваемые сигналы, выражение своей внутренней убежденности, свои 
чувства по отношению к учащимся.

•  Обучению способствуют заинтересованность и азарт, а мешает угроза. Практические 
рекомендации. Нужно создавать в учебных группах атмосферу, которая способствует 
«расслабленному вниманию», в которой меньше страха и больше стимулов. 

Таким образом, на основе психологических принципов можно выделить основные характеристики 
обучения взрослых в системе повышения квалификации: 
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образовательная среда, включающая физический комфорт, взаимное доверие, уважение, свободу 
высказывания разных точек зрения; 

активная, ведущая роль самого обучающегося в организации и реализации программы обучения; 
использование опыта обучающихся при построении учебного процесса; 
возможность безотлагательного применения полученных компетенций для достижения 

конкретной профессиональной цели. 

Список литературы

1. Змеёв С.И. Становление андрагогики: развитие теории и технологии обучения взрослых. Диссертация на 
соискание ученой степени доктора педагогических наук. – М., 2000. – 179 с. 
2. Закон об образовании Республики Казахстан [Электрон.ресурс]. – URL: // http://kodeksy-kz.com/ka/ob_
obrazovanii/37.htm.
3. Официальный интернет-ресурс Министерства труда и социальной защиты Республики Казахстан 
[Электрон.ресурс]. – URL:// https://www.enbek.gov.kz/ru/node/344694. 
4. Маслоу А. Мотивация и личность. – СПб., 2012 – 352 с. 
5. Роджерс К., Фрейберг Дж. Свобода учиться. – М., 2002.
6. Фопель К. Психологические принципы обучения взрослых – М.: Генезис, 2003. – 400 с.  

С.А. Мурзина 1, Л.Н. Навий 2

1Қазақстан Республикасы Президентінің жанындағы Мемлекеттік басқару академиясының Ақмола облысы, Көкшетау 
қаласы бойынша филиалы, Көкшетау, Қазақастан

2 Ш. Уәлиханов атындағы Көкшетау мемлекеттік университеті, Көкшетау, Қазақастан
 

Біліктілікті арттыру жүйесінде үздіксіз білім беруді жүзеге асыру: 
психологиялық-андрогогиялық негіздері

Аннотация. Мақалада кадрлардың біліктілігін арттыру және қайта даярлау жүйесінде үздіксіз білім 
беру тұжырымдамасын жүзеге асырудың әдістемелік негіздері қарастырылады. «Үздіксіз оқыту» және 
«үздіксіз білім беру» ұғымдарына анықтама беріліп, ресми, бейресми және ақпараттандырылған білім беру 
мен оқытудың әртүрлі түрлері анықталған. Гуманистік психологияның ережелерін талдау, интенсивтіліктің 
теориялық алғышарттары және ересектерді оқытудың психологиялық принциптерін андрогогиялық зерттеулер 
дамуының қысқаша тарихи шолуы жасалып, андрагогиялық оқыту негізгі принциптері тұжырымдалады, 
ересек тұрғындардың білім біліктілікті арттыру жүйесінің негізгі сипаттамалары көрсетілген.

Мақалада келесі ғылыми-зерттеу әдістері қолданылды: ересектерге  білім беру жүйесіндегі білім беру 
процесін, одан әрі даярлау және қайта даярлау ұйымдастыруға практикалық тәжірибе ғылыми әдебиеттер, 
заңнаманы және қоғамдық интернет-ресурстарының талдау, жүйелер талдау, бақылау және қорыту.

Түйін сөздер. Үздіксіз білім беру, біліктілікті арттыру, ересектерге арналған білім, ересектерге арналған 
білім берудің психологиялық негіздері, интенсивтілік, педагогикалық принциптер.
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Continuous education in the system of professional development: 
psychological-andragogical basis 

Abstract. The article provides a methodological basis for the implementation of the concept of continuous 
education in the system of professional development and retraining of personnel. Definitions of “Continuous 
Education” and “Continuous Learning” and various forms of informal and informal education and training have 
been identified. A brief overview of the development of human and psychological principles of adult psychology and 
theoretical background of humanistic psychology is developed, and the basic principles of anesthetic education are 
formulated and the basic characteristics of the educational system of adult education are shown.

The following research methods were used in the article: Practical experience in organizing further education 
and retraining in the adult education system, analysis of scientific literature and public internet resources, systems 
analysis, monitoring and compilation.

Key words. Continuous education, professional development, adult education, psychological basics of adult 
education, intensities, pedagogical principles
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Білімнің салтанат құруы: білімнің мәні, қажеттілігі және негізгі түсініктері

Аннотация. Қазақстан Республикасының Президенті Н.Ә. Назарбаев «Болашаққа бағдар: рухани 
жаңғыру» атты бағдарламалық мақаласында табысты болудың ең іргелі, басты факторы білім екендігі 
түсіндіріледі. Сондықтан Мемлекет басшысы айқындағандай, жастарымыз басымдық беретін межелердің 
қатарында білім әрдайым бірінші орында тұруы шарт.

Мақала білімнің салтанат құруының мәні мен негізгі түсініктері ізденістеріне арналған. Білімнің мақсаты 
мәселесі бойынша шетелдік ғалымдар мен ойшылдардың көзқарастары, кейбір тұжырымдамалық идеялары 
қарастырылады және талданады. Білімнің қоғамның дамуы мен мемлекеттің экономикалық өсімін қамтамасыз 
етудегі рөлі айқындалды. Мәдениет пен инновация білімнің қайнаркөзі ретінде анықталды. Ғылыми жұмыста 
қазіргі әлемдегі білімге қойылған жаңа талаптар қарастырылған. Білім қоғамы бойынша кейбір мәселелерге 
талдау жүргізілген. 

Түйін сөздер. Бағдарламалық мақала, білім, мәдениет, инновация, білім қоғамы, ақпараттық қоғам.

DOI: https://doi.org/10.32523/2616-6895-2018-124-3-91-98

Кіріспе. Өткен ғасырдың аяғындағы өндіріс, ғылым мен техникадағы өзгерістер қоғамның жаңа 
түріне көшуге ықпал етті. Нәтижесінде ғылым мен білім қоғамның дамуына ықпал жасайтын күшке 
айналды. Сондықтан бүгінде қоғамның дамуында білімнің алатын орны ерекше. Өйткені, елдің 
халықаралық сахнадағы бәсекелік қабілеті осы ұлттың білімділігі мен кәсібилігінің деңгейімен 
тығыз байланысты.

Қазақстан Республикасының Президенті Н.Ә. Назарбаев өткен жылғы «Болашаққа бағдар: 
рухани жаңғыру» [1] атты бағдарламалық мақаласында тұтас қоғамның және әрбір қазақстандықтың 
санасын жаңғыртудың төртінші бағыты ретінде білімнің салтанат құруын айтады:  «... білімнің 
салтанаты жалпыға ортақ болуға тиіс. Оның айқын да, бұлтартпас себептері бар. Технологиялық 
революцияның беталысына қарасақ, таяу онжылдық уақытта қазіргі кәсіптердің жартысы жойылып 
кетеді. Экономиканың кәсіптік сипаты бұрын-соңды ешбір дәуірде мұншама жедел өзгермеген».

Білімді, көзі ашық, көкірегі ояу болуға ұмтылу біздің қанымызда бар қасиет екендігін айта келе, 
білімге ерекше назар аударады: «Табысты болудың ең іргелі, басты факторы білім екенін әркім 
терең түсінуі керек. Жастарымыз басымдық беретін межелердің қатарында білім әрдайым бірінші 
орында тұруы шарт. Себебі, құндылықтар жүйесінде білімді бәрінен биік қоятын ұлт қана табысқа 
жетеді».

Әлеуметтану ғылымдарының докторы, профессор З.К. Шәукенованың пікірінше: «Білімнің 
салтанат құруы – қоғамдық дамудың маңызды белгілерінің бірі. Білім, ғылым ұлттың өрлеуінің 
басты факторы болып табылады» [2].

Жалпы білім құндылығы қазақ мақал-мәтелдерінде де насихатталады: «Ақыл - тозбайтын тон, 
Білім – таусылмайтын кен», «Білім арзан, білу қымбат», «Екпей егін шықпас, Үйренбей білім 
жұқпас», «Алтын алма, білім ал», «Тіліңмен жүгірме, біліммен жүгір», «Білім басы - бейнет, соңы 
- зейнет», «Оқусыз білім жоқ, Білімсіз күнің жоқ», «Оқу инемен құдық қазғандай», «Оқу –білім 
азығы, Білім - ырыс қазығы», «Оқу - білім бұлағы, Білім - өмір шырағы», «Білімдіге дүние жарық, 
Білімсіздің күні қаріп», «Туа білмейді, жүре біледі», «Қарғыстың ең жаманы: Өзің білме, білгеннің 
тілін алма».

Мәселенің мәнін айқындау үшін соңғы жылдардағы білім түсінігінің ғылыми тұжырымдамаларын 
ашу керек деп ойлаймыз. Ол үшін әлемдік ғылымда өзіндік орны бар ғалымдардың көзқарастарына 
ерекше мән беруді жөн санадық.
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Мәселенің тұжырымы. Білімнің салтанат құруы тікелей біліммен байланысты. Білім 
құндылықтары мәселелерін талдау ерте кезеңнен бастап қалыптасқан. Ал білімнің салтанат құруы 
мәселесі еліміздің негізгі бағдарламалық құжаттарында көтерілуі зерттеудің өзектілігін арттырады. 
Осы себептерге байланысты, зерттеу жұмысында Елбасының бағдарламалық мақаласы негізге 
алынып, білімнің салтанат құруы мәселелері барысында айқындалатын білімнің мәні, қажеттілігі 
мен негізгі түсініктеріне талдау жасалып отыр.

Зерттеудің мақсаты. Зерттеу жұмысында Елбасының бағдарламалық мақала шеңберіндегі 
білімнің салтанат құруы тұрғысындағы білімнің мәні, қажеттілігі мен негізгі түсініктерін анықтау 
болып табылады.

Зерттеудің тарихы. Жалпы әлемнің өркениет тарихында өз дәуірінің бейнесін көрсететін 
мәдени-тарихи құндылықтардың ауысуы нақты көрініс табады. Ежелгі Шығыс, ежелгі Антик 
елдерінде білім, ілім мен ғылымға ерекше мән беріліп, ортағасырларда рухани құндылықтарды 
арттыратын білімге қызығушылықтың төмендегені белгілі. Ағартушылық дәуір адамдар 
санасындағы өзгерістерді жасап, орта ғасырлық Еуропаның бір шеңберден аспайтын көзқарастарын 
біржола қарқынды дамушы өркениет түсініктерін әкелді. Ағартушылық дәуірдің басты құндылық 
қоғамдық ілгерілік болды. Біздің ата-бабаларымыз ықылым заманнан бері білімге ерекше мән берді. 
Қазақтың түркі тілдес ойшылдары, қазақ ағартушыларының ғылыми ізденістері сөзіміздің дәлелі. 
Елбасының өткен жылғы «Рухани жаңғыру» бағдарламасы да осыған бағытталған. Сондықтан 
төртінші бағытта айқындалған білімнің салтанат құруы мәселесі қазіргі қоғамдағы білімнің орны 
мен рөлін зерттеуге негіз береді.  

Зерттеу әдістері. Зерттеу жұмысының эмпирикалық деректерін мәселеге арналған теориялық-
тәжірибелік еңбектер құрайды. Зерттеу жұмысы барысындағы нәтижелерді алу үшін Мемлекет 
басшысы Н.Ә. Назарбаевтың «Болашаққа бағдар: рухани жаңғыру» мақаласы, энциклопедиялар 
мен сөздіктердегі анықтамалар, алыс және жақын шетелдік ғалымдар зерттеулерлері мен 
аудармаларының теориялық әдебиеттерін пайдалану негізінде салыстырмалы талдау арқылы 
мүмкін болды. Зерттеу жүргізуге саяси институттар мен ғылымды саясаттанулық, философиялық 
тұрғыдан талдайтын әр түрлі тұжырымдамалар және жүйелік-құрылымдық, тарихи-философиялық, 
институционалды талдау әдістері әсер етті.

Зерттеу нәтижелері және талқылау. Бүгінгі күнде қоғамдық санада өмірде табысқа жету тек 
өзінің әлеуметтік мәртебесі артықшылықтарын пайдаланудан бөлек, жеке ақыл-ойына сүйену 
арқылы өз білімін толықтыра отырып дарынын жетілдіріп жетістікке жете алатындығын түсіндіру 
маңызды болып табылады. Аграрлық қоғамда экономикалық қызмет азық-түлік өндірісімен 
байланысты болса, индустриалдық қоғамда өндіріс тауарларын шығару, постиндустриалдық, 
ақпараттық қоғамда  ақпаратты өндіру және оны тиімді пайдалану экономикалық қызметтің негізіне 
айналады. Сәйкесінше, аграрлық қоғамда жер, индустриалдық қоғамда капитал, ал ақпараттық 
қоғамда білім өндірістің негізгі факторы саналады.

Мұхаммед (с.ғ.с.) Пайғамбар адамзат баласын жамандықтан тыйып, жақсылыққа жетелейтін 
хадистерінде (126): «Ғалымды Қытайда болса да іздеп барып үйреніңіз. Ғылым іздеу – әр адамның 
парызы. Жолдың қашықтығына, халықтың жаттығына қарамаңыз. Ғылымды қайдан көрсеңіз де сол 
жерге барып үйреніңіз» [3, 61 б.], - деп атап көрсетеді. Қарап отырсақ, білім миграциясы бұрыннан 
бар. Мәселен, әлемнің екінші ұстазы атанған әл-Фараби Отырар қаласында дүниеге келіп, туған 
жері Отырар медресесінде, кейін Шаш, Самарқан, Бұхара, Харран, Мысыр, Халеб (Алеппо), Бағдат 
шаһарларында білімін жалғастырған. Бүгінде әл-Фараби ізбасарлары «Болашақ» мемлекеттік 
стипендиясы арқылы білімін шетелдік іргелі білім ордаларында жалғастыруда. 

Елбасы мақаласында айтылғандай: «Тәуелсіздік жылдарында қыруар жұмыс жасалды. Біз 
он мыңдаған жасты әлемнің маңдайалды университет-терінде оқытып, дайындадық. Бұл жұмыс 
өткен ғасырдың тоқсаныншы жылдарының басында қолға алынған «Болашақ» бағдарламасынан 
басталды. Елімізде өте жоғары деңгейдегі бірқатар университеттер ашылды, зияткерлік мектептер 
жүйесі қалыптасты. Басқа да көптеген іс тындырылды» [1] .

«Болашақ» халықаралық стипендиясы Қазақстан Республикасының Президенті Н.Ә. 
Назарбаевтың 1993 жылғы 5 қарашадағы қаулысымен құрылған болатын. Посткеңестік кеңістіктегі 
мемлекеттер тарихында алғаш рет талантты жастарға шетелде білім алу мүмкіндігі берілді. «Болашақ» 
стипендиясы түлектердің табысты мансаптық өсуі мен кәсіптік өзін-өзі жүзеге асыруының өзіндік 
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кепіліне айналды. Жылдар өте, бағдарлама қарқын алып, мемлекеттік тапсырмаларды іске асыруға 
бейімделді. «Болашақ» халықаралық стипендиясы іске асырылған жылдары әлемнің 35 еліндегі 
170 үздік жоғары оқу орнында оқу үшін 12 000 астам қазақстандыққа стипендия тағайындалған. 
«Болашақ» стипендиясын іске асыру тетігін жетілдірудің мақсатты саясатының нәтижесі 2014 
жылы Майамидегі Going Global VIII халықаралық конференциясында осы тектес 11 стипендиялық 
бағдарлама арасында үздік деп танылды [4].

Қазақстанның ХХІ ғасырдың басындағы қарқынды әлеуметтік-экономикалық дамуы 
техникалық, басқарушылық және көшбасшылық құзыреті жоғары деңгейдегі мамандарға аса 
қажеттілікті тудырды. Сондықтан 2008 жылы Қазақстан Республикасының Тұңғыш Президенті – 
Елбасы Нұрсұлтан Назарбаевтың бастамасы бойынша Зияткерлік мектептер құру жөніндегі жоба 
іске қосылды.

Зияткерлік мектептер бастауыш мектеп (оның ішінде мектепке дейінгі тәрбие мен оқыту), негізгі 
мектеп және жоғары мектеп деңгейлері бойынша білім беру бағдарламаларының қазіргі заманғы 
модельдерін әзірлеуді, оларға мониторинг жүргізуді, зерттеуді, талдауды, байқаудан өткізуді, 
енгізуді және іске асыруды жүзеге асыратын эксперименттік алаң болып табылады.   

Қазақстан Республикасындағы қазіргі бар білім беру талаптары мен стандарттары білім беру 
саласындағы қазіргі заманғы басқару нысандарын лайықты  деңгейде енгізуге, инновациялық білім 
беру бағдарламалары мен ғылыми жобаларды іске асыруға мүмкіндік бермеді. 

Осыған байланысты инновациялық білім беру бағдарламалары мен ғылыми жобаларды 
іске асыру үшін қажетті білім беру саласындағы қазіргі заманғы басқару нысандарын енгізу, 
академиялық еркіндік пен дербестікті дамыту үшін 2011 жылғы 19 қаңтарда «Назарбаев 
Университеті», «Назарбаев Зияткерлік мектептері» және «Назарбаев қоры» мәртебесі туралы» 
Қазақстан Республикасының Заңы қабылданды. 

Бұл мәртебе білім беретін оқу бағдарламаларын дербес бекітуге, қабылдау емтихандарына 
қойылатын талаптарды белгілеуге, үлгерімділікті ағымдағы бақылауға, аралық және қорытынды 
аттестациялау мен басқаларына құқықты білдіреді. Академиялық еркіндік қағидаты жаңа 
бағдарламаларды әзірлеу мен байқаудан өткізуді жеделдетуге, орта білім беру жүйесін жаңғыртуға 
мүмкіндік береді [5].

«Назарбаев Зияткерлік мектептері» ресми сайтының мәліметіне сәйкес бүгінгі таңда еліміздің 
барлық облыс орталықтары мен Астана, Алматы қалаларында 20 Зияткерлік мектеп қызмет атқарады. 
Осы мектептерде 13 149 оқушы білім алуда, оның ішінде 507-сі 1-6 сынып оқушылары және 12 642 
7-12 сынып оқушылары. Республикалық және облыстық маңызы бар қалалардың балалары 78,3 %, 
шағын қалалар мен аудан орталықтарының, ауылдық жерлердің балалары 21,7 %, олардың ішінде: 
көпбалалы отбасының балалары (4 және одан да көп) 11,1 %, аз қамтылған отбасының балалары 0,7 
%, мүгедек балалар 0,3 % және қорғаушылық және қамқоршылық тәрбиеге берілген жетім балалар 
0,3 пайызды құрайды. Зияткерлік мектептерде барлығы 2686 педагогикалық кадр жұмыс атқарады, 
оның ішінде қазақстандық мұғалімдер 2 442 (магистр – 600; ғылым кандидаты – 21; PhD -1), шет 
елдік мұғалімдер 244 (магистр – 153; PhD – 13; халықаралық сертификаттардың иегерлері – 48).

Қазақстанның халықаралық деңгейдегі тұңғыш зерттеу университеті болу, зерттеу әлеуетінің 
жедел қарқынмен өсуіне, елдің индустриялық-инновациялық дамуына, өзгеріп отыратын және 
жаһандық ықпалдастырылған экономика талаптарына сай келетін білім беруге көшуді қамтамасыз 
етуді міндет етіп қойған «Назарбаев Университетінің» орны ерекше. Оқу орнының ресми сайтында 
берілген даму тарихына қысқаша тоқталғанды жөн санап отырмыз [6]: «Қазақстан Республикасының 
Президенті бастамасымен 2010 жылы негізі қаланған Назарбаев Университеті әлемдік деңгейдегі 
зерттеу университетіне айналуды көздейтін мемлекеттің флагмандық оқу орны болып табылады. 
Бұл – қызметі дербестік және академиялық еркіндік қағидаттарына негізделген Қазақстандағы ең 
алғашқы университет; 2007 жыл - Университет құрылысы басталды; 2009 жыл - Университетті 
құру бойынша жаңа жобалық топтың тағайындалуы. «Астананың жаңа университеті» АҚ құрылуы; 
2010 жыл, қазан - Ғылыми орталықтардың ашылуы – Энергетикалық зерттеулер жөніндегі орталық 
және Өмір туралы ғылымдар орталығы; 2010 жыл, желтоқсан - Елбасы Назарбаев Университетінің 
студенттеріне арналған бірінші дәрісін оқыды; 2015 жыл, маусым - Елбасының қатысуымен 
Назарбаев Университетінде студенттердің алғашқы оқу бітіру салтанаты өтті; 2017 жыл, қаңтар - 
Мемлекет басшысы Н.Ә. Назарбаевтың қатысуымен Назарбаев Университеті Медицина мектебінің 
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жаңа ғимаратының ашылу салтанаты өтті; 2017 жыл, мамыр - ҚР Президенті Н.Ә. Назарбаевтың 
қатысумен түлектердің үшінші оқу бітіру рәсімі өтті».

«Қазақстан» Ұлттық энциклопедиясында төмендегідей анықтама берілген: «... Білім адамзат 
мәдениетінің ең ауқымды ұғымдарының бірі болып табылады. Ол сана, таным, объективті әлем, 
субъект, ойлау, логика, ақиқат, парасат, ғылым және т.б. күрделі де терек ұғымдармен тығыз 
байланысты әрі солар арқылы анықталады» [7, 495-496 бб.].

Қазақ тілінің түсіндірме сөздігінде мынадай түсініктеме ұсынылады: «1. Оқу, үйренумен санаға 
қонатын ақиқат жайлы түсінік. 2. Ақыл-парасат, ой-өріс» [8, 165 б.].

Қазақ әдеби тілінің сөздігі он бес томдығының 4 томында мынадай анықтамалар беріледі: «1. 
Адамның белгілі бір жүйедегі ұғымдарының деректері мен пайымдарының т.б. жиынтығы. 2. Оқу, 
үйрену арқылы алынатын (келетін) дүниенің қандай да бір қыр-сыры туралы түсінік (таным). 3. 
Кәсіби біліктілік, мамандыққа қатысты ұғым, деректер жүйесі. 4. Қандай да істі жүзеге асыру 
жолдары мен әдіс-тәсілдерінің жиыны. 5. Белгілі бір сала (мәселе) туралы арнайы мәліметтер 
жиыны (жүйесі)» [9, 130 б.]. Білім беруге қатысты ұсынылған анықтамалар: «Педагогикалық: 
Тиісті оқу орны арқылы ғылыми мағлұмат беріп, адамның танымын, білімін, дағдысын, дүниеге 
көзқарасын жетілдіру процесі; Қоғамдық-әлеуметтік: Қоғам мүшелерінің адамгершілік, зияттық, 
мәдени және дене дамуы мен кәсіби біліктілігінің жоғары деңгейіне қол жеткізуді мақсат ететін 
үздіксіз тәрбиелеу мен оқыту процесі» [9, 131 б.].

Австриялық әрі америкалық экономист Ф. Махлуп (1902-1983) білімді заманауи индустрияның 
ең үлкен саласы ретінде атап көрсетіп, оның бес құрамдас бөлігін ұсынады: 1) үй, дін орындары, 
әскер; 2) ғылыми-зерттеу және тәжірибелік-құрылымдық жұмыстар жүйесі; 3) ақпарат пен байланыс 
құралдары: баспаханалар, баспалар, театр, кино, радио, теледидар, пошта және т.б.; 4) ақпараттық 
құрылғылар: баспалау машинасы, компьютерлер, бақылау жүйелері, музыкалық аспаптар мен 
дыбыс беру жүйелері; 5) кеңес беру қызметі, есептілік, мәліметтерді өңдеу және беру [10, 81 б.]. 
Байқап отырғанымыздай, берілген құрамдас бөліктер білім үшін маңызды. Бүгінде бұлардың 
қатарына ғаламторды қосуымызға толықтай негіз бар.

Австриялық экономист әрі фәлсафашы Ф. Хайек (1899-1992) [11, 199 б.] өз еңбектерінде білімге 
ерекше назар аударып, экономика мен қоғамды бытыраңқы, шашыраңқы білім жүйесі ретінде 
қарастырады. Ғалымның пікірінше, бәсекелестік индивидтердің күресі барысында білімді ғылым 
ретінде қарастыруды талап етсе, өз сана-сезіміндегі шашыраңқылық экономикалық айналымда 
қолданылады.

Австриялық әрі америкалық саясаттанушы, әлеуметтанушы, экономикалық ойлар тарихшысы Й. 
Шумпетер (1883-1950) [12, 861 б.] білімді инновациялар көзі ретінде қарастырды. Ғалым инновация 
терминін қолданғанға дейін жаңа енгізілім түсінігін пайдаланды. Жаңа енгізілімді жаңа әрекеттер, 
дамудағы өзгерістер ретінде түсіндіріп, оның бес жағдайын ұсынды: тұтынушыға беймәлім жаңа 
өнім енгізу; өндірістің жаңа әдісін енгізу; өндірістің саласын бұрын ұсынылмаған жаңа нарықта 
ашу; шикізаттың жаңа қайнар-көзін ашу; өндірістің кез келген саласында жаңа ұйымдастырушылық 
құрылымды енгізу.

Америкалық публицист, педагог, менеджмент саласындағы танымал ғалым, әлемдік 
басқару ойларының классигі, жүйелік көзқарастың өкілі, басқару тұжырымдамасының негізін 
қалаушылардың бірі П. Друкер [13, 406 б.] білімді күш ретінде санайды. «Білім қоғамы» 
тұжырымдамасына сәйкес, жұмысшылардың жаңа үлгісі, білімді игерген қызметкер пайда болады. 
Ғалым жұмысшыларды екі санатқа бөлді: басқарушылар және мамандар (айқындалған деңгейдегі 
менеджерлер, кеңес берушілер, бағдарламашылар, бағдарламалық жасақтамалар қолданушылары 
және т.б.). Қолданушылар мен бағдарламашылар дербес те, мекемеде де жұмыс атқара алады.

П. Друкердің пікірінше, білім қоғамында білім индивидтер мен экономика үшін негізгі құрал 
болып табылады. Өндіріс, еңбек, капитал секілді өндірістің дәстүрлі құралдары екінші орынға 
ығысады. Өндірістің барлық жұмыстары арнайы білім көмегімен жүзеге асады. Арнайы білім 
міндеттермен бірлескен жағдайда ғана өз өнімділігін береді.

Құнның ақпараттық теориясы тұжырымының негізін қалаған америкалық әлеуметтанушы, 
постиндустриалды қоғам теориясының негізін қалаушы Д. Беллдің (1919-2011) ойынша: «Білім 
өзінің жүйелілік түрінде ресурстарды тәжірибелік қайта өңдеуге тартылса (өнертабыстар немесе 
ұйымдастырушылық жетілдірулер түрінде), нақты білім еңбекке қарағанда құнның көзі болып 
табылады» [14, 168 б.].
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Дамыған мемлекеттерде білім экономикалық өсімнің шешуші көзі ретінде қарастырылады. 
Білімді жетілдіру адами капиталды байыту, дене еңбегі жұмысшыларынан бастап ғалымдардың 
жұмыс күші өнімділігін арттыру, өзгермелі ақпараттық орта шарттарында ақпараттық қоғамның 
қалыптасуына қажет. Ақпараттық технологиялар ақпараттық кеңістіктің жаңа сапалы түрін 
құру мен дамытудың негізі болып табылады. Қалыптасқан постиндустриалды қоғамда білім 
ашық ақпараттық жүйелер сипатын иеленіп, инноватиканы бірыңғай әлеуметтік жүйелерде өзге 
әлеуметтік институттармен қарқынды ақпараттық алмасулар жолымен қабылдап, жаңғырта алады.

Ақпаратты тұтынумен байланысты білімнің ерекше сипаты Ғаламдағы энтропияны ұлғайтуға 
әкелетін материалдар немесе қуатты тұтыну ақпаратты пайдалануға қарағанда қарама-қайшы 
салдарға әкеледі: ол адам білімін жоғарылатады, қоршаған ортадағы ұйымдастырушылықты 
арттырады және энтропияны кемітеді. Оқыту біліктілік, білім ізденісті жеңілдететін және жаңа 
білімді игертетін метабіліктілік береді. Метабіліктілік адамға өзінің жеке тәжірибесінен тыс қажетті 
ақпаратты табуға және оны игеруге мүмкіндік береді [15].

Білімнің жаңа жүйесін құру ең алдымен қоғамның мәдени құндылықтарын өзгертумен 
байланысты. Танымал норвегиялық әлеуметтанушы Ю. Галтунг (1930 жылы дүниеге келген) 
Германиядағы (қыркүйек, 2006 ж.) халықаралық конференцияда мынадай пікір ұсынған екен: 
«Қандай ел өледі? – Өмір мәні жоғалған мемлекет. Бүгін АҚШ осындай ел болып табылады. 
Германия да осындай дәрежеге жақындап қалды». Бұл елдер тұрғындарында жұмыс бар, бірақ 
оның мәні жоқ. Олар «Қалай өмір сүреміз?» деген сұрақ қоймайды, олар «Неге өмір сүреміз?» деген 
сұрақ қояды» [16]. Осы Халықаралық конгресте экономиканың шынайы секторына қызығушылық 
азайып, қызмет көрсету саласы даму үстінде екендігі айтылды. Конгресте білім, ғылым, еңбек – 
ХХІ ғасырдағы басымдықтар ретінде айқындалды. Сондықтан қазіргі жағдайда заман талабына сай 
тек прагматикалық тұрғыдан ойлайтын, реалист мамандар даярлап қана қоймай, олардың рухани 
құндылықтар қалыптастырған азамат ретінде тәрбиелеуге назар аудару өзектілігі туындап отыр. 

Қазіргі таңда білімді басқару мәселесінің қажеттілігі байқалуда. Ресейлік ғалым, экономика 
ғылымдарының докторы Б.З. Мильнердің (1929-2013) пікірінше: «Білімді басқару ұйымдардың 
барлық түрлері қызметін арттырудың маңызды құралына айналды. Заманауи ақпараттық және 
байланыс технологиялары идеялар және ақпараттармен тұрақты және сенімді алмасуға мүмкіндік 
береді. Шешімдер тым жылдам және дәйекті қабылданады, өзін-өзі ұйымдастырған топтар негізінде 
ықпалдастық нығаяды. Тұтынушылар туралы білу олармен қатынастар нәтижелігін арттырып, ал 
тұтынушылармен бірлесіп алынған білім жаңа бастамалар, өнімдер мен жоғары сапалы қызмет 
түрлерін көрсетуге жол ашады. Үйренуші ұйымдар тұрақты өзгерістерді басқарудың әрекетті 
түріне айналады. Мекеме қызметі шеңберінде аталған шарттар ғылыми зерттеулер мен техникалық 
әзірлемелер, маркетинг пен ұзақмерзімді стратегиялар қалыптастырудың дамуына жаңа түрткілер 
береді [17].

Бүгінде білімділік дәрежесі ұғымы заманауи кезеңдегі білімнің мақсатын айқындауға септігін 
тигізеді. Әрбір дәуірде адам мен білімнің ара қатынасын анықтайтын білімнің өз міндеті болады. 
Мәселен, Антика дәуірінде басты міндет космоспен реттелген адам жалпылығының үйлесімділігін 
қалыптастыру болып табылды. Ортағасырларда білім «жер мектебі» (индивидті тәжірибелік 
өмірге дайындау, тиесілі икемділік пен қабілетке баулу) және «көктегі мектеп» (дәуірдегі өркениет 
көзқарастарындағы дүниетанымдық құндылықтарға баулу) түрінде жүзеге асты. Ағартушылық 
дәуірде адамның білім санаты деректік және эмпирикалық бағытты әмбебаптандыру арқылы білімге 
өтеді. Кез келген қоғамдық құндылықтар ағартушылық арқылы жүзеге асырылады; мәдениетті 
адам біліммен ізгіленген адам; дүние құрылымы білім мазмұнын білім сатысы ретінде құралады. 
ХХ ғасыр ахуалды түбегейлі өзгертті. «Енгізу», «алдыңғы» бейнелері мәдени кеңістіктегі тұйық, 
мөлшерлес үлгісі жойылып ˂...˃ адам дүниедегі белгісіздік, ретсіздік және өшпенділікпен бетпе-
бет кездеседі ˂...˃  «білім» көмектеспейді». Сәйкесінше, өз дәуірінің идеалды білімді адамы 
сипаты әртүрлі болды. Антикалық грек-рим әлемі ойшыл, ортағасырдағы христиан әлемі әулие 
және рыцарьды білімділер қатарында көрді. Жаңа дәуірде ғалым, әртіс, саяси қайраткер, кәсіпкер, 
жұмысшы сынды адамның бірқатар кәсіби бейнелері пайда болды [18].

Қазіргі таңда «білімді адам» ұғымы мәдениетті, ақылды, бәрін білетін, беделді түсініктерімен 
байланыстырылады. Біздің ойымызша, білімді мен эрудитті өзара байланыстырудан алшақтау 
қажет. Білім – бұл жады көлемі және заманауи білімді адам біліммен жүктелген энциклопедия 
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емес. Қазіргі шарттардағы тестілік жүйе, әсіресе гуманитарлық пәндерде қолдану білімге үйретеді 
деп айту қиынға соғады. Бұл жүйе дәлелдер арқылы ойлануға мүмкіндік бермейді. Сондықтан 
формалдандыру процесі, білімді игеруге үстірт қарауды туғызуы мүмкін деп ойлаймыз.

Қорытынды. Еліміздегі білім саласын жаңғырту отандық білім жүйесінің бәсекеге қабілеттілігін 
арттыруға бағытталған және жаһандық жаңа шарттарға бейімделуді көздейді. Мамандарды 
даярлаудың ескі жүйесі қазіргі шарттарға сәйкес келмейді және тиімділігі өте төмен. Сондықтан 
қоғам мен экономикалық өзгерістер шеңберінде жаңа талаптарға сәйкес өзгерістер жүргізу 
қажеттілігі байқалады. Бұл үшін қажетті мамандар даярлауда нарық мұқтаждықтарымен санасу 
қажет деп ойлаймыз.  Білім беру мазмұны, білім беру стандарттары, білім беру бағдарламалары, 
оқулықтар мен оқу құралдары, оқу жұмыс бағдарламалары және т.б. қайта қарастырып, білім 
беру мекемелерінің заман талабына сай ақпараттық ортасын құруға көңіл бөлген дұрыс. Тек осы 
жағдайда ғана қоғам мен экономика сұраныстарын жүзеге асыра аламыз. 

Қорыта айтқанда, жаһандық әлеуметтік, саяси, экономикалық, техникалық және ақпараттық 
мәселелерді шешу барысында білім жүйесі маңызды рөл атқарады. Өйткені, білім адам сана-
сезімі мен ақыл-парасаты қызметін үздіксіз ұйымдастыратын үрдіс. Білімді қоғамдық және кәсіби 
сананы қалыптастыратын, мәдениет пен өркениетті дамытатын үдеріс ретінде де қарастырамыз. 
Сондықтан білімнің басты міндеті ретінде барлық бағыттар бойынша қоғамдық дамуды жетілдіру, 
дамудың қоғамдық, ғылыми, әлеуметтік, экономикалық салаларында адам мен қоғам қызметін 
үйлестіру саналады. Білімнің салтанат құруы білімнің қажеттілігін негіздейтіндіктен, оның қайнар-
көзін түсіну «Рухани жаңғыру» бағдарламасын сәтті орындауға кепіл болып табылады.
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Культ знания: сущность, необходимость знания и основные понятия

Аннотация. В программной статье Президента Республики Казахстан Н.А. Назарбаева «Взгляд в будущее: 
модернизация общественного сознания» четко отражено, что образование - фундаментальный фактор успеха 
в будущем. Следовательно, как определил Президент страны, в системе приоритетов молодежи образование 
должно стоять первым номером.

Статья посвящена проблеме определения сущности и основных понятий культа знания. Рассматриваются 
взгляды, некоторые концептуальные идеи зарубежных ученых и мыслителей по проблеме целей образования. 
Обосновывается роль образования в современном мире. Определена роль образования в развитии общества и 
обеспечения экономического роста государства. Культура и инновации определяются как источники знания. 
Рассмотрены новые требования к образованию в современном мире. Проведен анализ некоторых проблем 
общества знания. 

Ключевые слова. Программная статья, образование, культура, инновация, общество знаний, 
информационное общество.
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The cult of knowledge: essence, necessity of knowledge and basic concepts

Abstract. In program article «Course towards the future: modernization of Kazakhstan’s identity» President of 
the Republic of Kazakhstan N.A. Nazarbayev are accurately reflected that education will be fundamental to success 
in the future. Therefore as the President of the country has defined education should be the number one priority for 
our youngsters.

Article is devoted to a problem of search an essence and the basic concepts of a cult of knowledge. Views, some 
conceptual ideas foreign scientists and thinkers on a problem purpose than education are considered and analyzed. 
The role of education in the modern world was justified. The education role in development of society and support 
of economic growth of the state was defined. The culture and innovations are defined as knowledge sources. New 
requirements to education in the modern world were considered. some problems of knowledge society were analyzed.

Key words. Program article, education, culture, innovation, knowledge society, information society.
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ӘОЖ 37.013.77 

А. Б. Нурлыбекова 1, С. Мамадалиев 2

 М. Әуезов атындағы Оңтүстік Қазақстан мемлекеттік университеті, Шымкент, Қазақстан 
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Болашақ мұғалімдерді жеткіншектердің мінез-құлқындағы ауытқуын гуманистік-бағдарлық
 алдын алуға дайындау

Аннотация. Мақалада жоғары оқу орындарында болашақ мұғалімдерді жеткіншектердің мінез-
құлқындағы ауытқуларды алдын алуға гуманистик-бағдарлық дайындау мәселесі қарастырылған. 
Жеткіншектердің мінез-құлқындағы ауытқулардың себептерін анықтау және оларды дер кезінде алдын 
алу, мұнда гуманистик-бағдарлық тәрбие принциптерді ұстану іскерліктерін қалыптастырудың тиімді 
тәсілдері анықталған.  Болашақ педагогтарды девиантті мінез құлықтың алдын алуға гуманистик-бағдарлық 
дайындаудың мазмұны талданған. 

Түйін сөздер. Болашақ мұғалім, жеткіншектер, мінез-құлықындағы ауытқулар; мінез-құлықындағы 
ауытқулары себептері;  алдын алу; гуманистик-бағдарлық дайындау; девинатты мінез-құлық; білім беру 
мазмұны; педагогикалық әсер; педагогикалық өзара әренкеттесу; тәрбие жұмысы формалары; тәрбие әдістері.

DOI: https://doi.org/10.32523/2616-6895-2018-124-3-99-103

Девиантты мінез-құлықты балалармен жұмыс әрқашанда  тәрбие жұмысы теориясы мен 
тәжірибесінің күрделі мәселелерінің бірі болып келген. Қазіргі мектеп дамуы сатысында балалар 
тәрбиесімен байланысты мәселелер, олардың кейбір келеңсіз салдары мінез-құлықындағы 
ауытқулары бар жеткіншектермен жұмыстың қажетті дәрежеде жүргізілмейтіндігімен байланысты. 
Жалпы білім беретін мектептерде жұмыс істейтін, үш жылға дейін  педагогикалық еңбек өтілімі 
болған жас мамандармен өткізілген сұхбаттар мен сауалнамалар нәтижелері  олардың педагогикалық 
қызметте кездесетін негізгі қиындықтар мен мәселелер арасында мінез-құлықындағы ауытқулары 
бар балалармен жұмыс алдағы үш қиындықар қатарына кіретіндігі мәлім болды. Яғни, 87,5% 
респондеттер жұмыста ең жиі кездесетін, өздері үшін қиын деп санайтын мәселелер қатарына 
сынып оқушыларымен өзара әрекеттесу тәсілдерін жете меңгермегендігі, сабақты ұйымдастыру мен 
өткізудегі тәжірибенің жетіспеушілігі, «сабақты бұзатын», басқа да оқушылардың толыққанды оқу-
танымдық іс-әрекетіне кедергі жасайтын  тәрбиесі қиын балалармен жұмыс екендігін атап өткен.  
Педагогика және психология жеткіншектердің  мінез-құлықындағы ауытқылар мәселесі бойынша 
өте бай ғылыми білімдер қорын жинақтағанымен, педагог мамандар шынайы педагогикалық іс-
тәжірибеде, тәрбиесі қиын балалармен жұмыстың нақтылы жағдаяттарымен кездесгенде мәселенің 
оң шешімдерін әрдайым да таба бермейтіндігін, немесе олар білетін тәрбиелік әсер тәсілдері 
күтілетін нәтижелер бермейтіндігін атап өтеді.

Сондықтан мінез-құлықындағы ауытқыулары бар жеткіншектермен жұмыс мәселесі төңірегінде 
мына сұрақтар пайда болуы анық: 

Біріншіден, педагогика ғылымының девиантты мінез-құлықты балаларды тәрбиелеу немесе қайта 
тәрбиелеу мәселесі бойынша жинақтаған білімдер қоры аз ма, әрі қазіргі таңдағы педагогикалық 
міндеттерді шешуге әлсіз ма? 

Екіншіден, мінез-құлықындағы ауытқылары бар жеткіншектермен  тәрбиелік жұмыс туралы 
білімдер жеткілікті болғанымен, жас педагог мамандар бұл білімдерді және оларды пайдалану 
тәсілдерін жете меңгерген емес, сондықтан қай педагогикалық білімдерді, қай жағдайларда   
пайдалануды білмейді.

Үшіншіден, дерлік, педагогтың жеткішектердің мінез-құлықындағы ауытқылары туралы  
қажетті білімдері де бар, оларды нақтылы педагогикалық жағдаяттарда пайдалану  іскерліктері 
де қалыптасқан. Бірақ, бұл білімдерді пайдаланудың тұғырлары (амалдары) қазіргі педагогикалық  
гумандық парадигмалар тұрғысынан дұрыс таңдалмаған. 
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Біздің Оңтүстік Қазақстан облысы жалпы білім беретін мектептеріндегі педагогикалық 
байқауларымыз, жас педагогтармен өткізген интервью және сұхбаттарымыз дәл үшінші тезисті 
орынды екендігін көрсетеді. 

Тәрбиесі қиын балалар психологиясы мен педагогикасы, тәрбие жұмысының теориясы мен 
әдістемесі мәселелері бойынша  мектеп мұғалімі қызметін ақпараттық-әдістемелік қаматамасыз 
ету мәселесі айтарлықтай оң шешімін тапқан секілді. Ақпараттандырудың дамыған кезінде педагог 
девианттты мінез-құлықты балалармен жұмыс әдістемесі туралы өзіне қажетті мәліметтердің 
үлкен ауқымын қысқа мерзімде жинақтап алу және олармен танысып шығуы мүмкін. Бірақ 
мәселе өте ауықымды педагогикалық ақпараттар ішінен нәтиеже беретінін таңдай білуде және 
оны нақтылы жағдаятта тиімді пайдалана білуде. Жас маман өзі оқып-үйренген қиын балалармен 
тәрбиелік жұмыс тәсілдерін бірте-бірте пайдаланып, олардың қай бірі нәтиже беретіндігін анықтап 
отыруға мүмкіндігі жоқ. Осы тұрғыдан болашақ маманның педагогикалық ойлауын, әдіснамалық 
мәдениетін дамытудың қаншама зәру екендігін ескеру керек деп ойлаймыз.

Мектеп басшылары мен  педагогтары арасында педагогикалық теорияны  тіпті «меңемейтіндер» 
де аз емес. Теория басқа, тәжірибе басқа, университетте оқитатын дүние басқа, ал шынайы 
педагогикалық қызмет басқа деген тұжырымдардың басымдығынан біз әлі де арылғанымыз жоқ. 
Мектепке педагогикалық инновациялар жаппай енгізіліп отырған, әр оқу жылында оқу мамұнына, 
оқу-тәрбие үрдісіне ондаған жаңалықтар кіріп отырған қазіргі таңда  педагогикалық тәжіибенің 
педагогикалық теорияға деген сұранысы алда қайда күшееді. Осы тұрғыдан тәрбиесінде ауытқысы 
бар балалармен жұмыс та жаңа тұғырларды, жаңа педагогикалық білімдерді қажет етеді. 

Болашақ мұғалімдерді жеткіншектердің мінез-құлықындағы ауытқуларға дайындаудың мазмұны 
неден құралады? Яғни, біз педагогикалық мамандықтар студенттерін девиантты мінез-құлықты 
балалармен  тәрбиелік жұмысқа қашан, қандай және қаншама нәтижелі даярлап отырмыз?  Қолына 
диплом алған жоғары педагогикалық оқу орнының түлегі тәрбиесінде ауытқылар бар балалармен 
жұмысқа даярлық таныта ма?

Осы мақсатмен біз табиғи-жаратылыстану бағытындағы педагогикалық мамандықтардың 
оқу жұмыс жоспарларына талдау жасадық. Бұл мамандықтардың студентттері 5-9 сыныптар, 
яғни жеткішектермен тәрбиелік жұмысты жоспарлау, ұйымдастыру және жүргізу, соның ішінде 
тәрбиесі қины балалармен жұмыс іскерліктері мен дағдыларын меңгерген болуы тиіс. Жалпы, 
студенттер «Педагогика», «Психология», негізінен «Тәрбие жұмысының теориясы мен әдістемесі» 
курстары мазмұны жеткіншектердің арқылы мінез-құлықындағы ауытқулардың алдын алу және 
жеңу тәсілдері туралы білімдер мен іскерліктерді меңгеру мүмкіндіктеріне ие. Бұл курстар бір 
семестр көлемінде өтіліп, оларда көбінесе девиантты мінез-құлықыта балалармен жұмысқа тікелей 
емес, жаңама ықпал ететін, жалпы тәрбиелік әсер және өзара әрекеттесу тәсілдері меңгеріледі. 
«Психология» пәні мазмұнында жеткішектер психологиясы қарастырылады. Бірақ, девиантты 
мінез-құлықты балалар психологиясын үйренуге бөлінген сағаттар өте аз, ал бұл білімдер де 
теориялық тұрғыда оқып-үйреніледі, тәжірибелік жаттығулар, мысалы психологиядан тәжірибелік 
және лабораториялық жұмыстарға мүлдем аз ауқыт бөлінген немесе қарастырлмайды. 

«Тәрбие жұмысының теориясы мен әдістемесі» курсында тәрбиесі қиын балалар мәселесі 
кеңірек қарастырылған. Студент жеткіншектер мінез-құлықындағы ауытқылардың әр түрлі 
себептері (әлеуметтік, психологиялық, педагогикалық т.б.), оның алдын алу және қиын балаларды 
тәрбиелеу әдістері туралы  білімдермен негізінен теория жүзінде танысады. Студенттердің өзіндік 
оқу-танымдық жұмыстары (СӨЖ) үшін тапсырмалар тақырыптары арасында девиантты мінез-
құлықтың алдын алу тақырыбына арналған тапсырмалар кездеседі. 

Педагогикалық іс-тәжірибенің болашақ мұғалімдерді мінез-құлықында ауытқылары бар 
балалармен жұмыс іскерліктерін қалыптастырудағы мүмкіндіктері мол. Бірақ девиантты мінез-
құлықтың алдын алу немесе жеңу мәселесі педагогикалық іс-тәжирибе бағдарламаларында 
студенттерге берілетін жеке шығармашылық тапсырмалар қатарынан орын алып, оларды тек 
кейбір студенттер ғана орындайды.

Сондай-ақ, психология, педагогика және тәрбие жұмысының теориясы мен әдістемесі пәндерінен 
курстық және дипломдық жұмыстар тақырыптары арасында жеткіншектердің мінез-құлықындағы 
ауытқылардың алдын алу мәселесі кездеседі. Студенттердің ғылыми-зерттеу жұмысы тақырыптары 
арасында да бізді қызықтырған осы мәселе төңірегіндегі тақырыптарды кездестіреміз. 
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Жалпы, педагогикалық мамандықтардың студенттерін жеткіншектердің мінез-құлықындағы 
ауытқулардың алдын алу және жеңуге дайындау мәселесі мамандықтардың оқу жоспарларында 
жеткілікті дәрежеде көрініс таппаған. Осы бағыттағы жұмыстар көбірек мақсатты емес, эпизодтық 
сипатта жүргізіледі. Ал жоғарыда айтылғандай, педагогикалық оқу орнын бітірген жас мамандардың 
тіпті бәрі мінез-құлықындағы аутықылары бар балалармен жұмыста қиындықтарға кездесіп, 
бұл мәселенің оң шешімін табуда біраз қиындықтарға кездеседі. Мектеп жағдайында кәсіби-
педагогикалық қызметке бейімделу кезеңінде жас маманның мұндай қиындықтармен кездесуі оның 
таңдаған мамандығына деген қатынасына, өзінің кәсіби маман екендігіне болған сеніміне теріс 
әсерін тігізетін жағдайлар жоқ емес.

Болашақ мамандарды  жеткіншектер мінез-құлықында ауытқылардың алдын алуға дайындаудың 
өзекті мәселелерінің бірі – бұл дайындықтың гумандық-бағдарлы бағытталғандығы. 

Біздің педагогикалық байқауларымыз мен сұхбаттарымыз жас  мұғалімдер девиантты мінезді 
балалармен жұмыста әсіресе авторитарлық тұрғыдан әсер ету тәсілдерін, немесе педагогикалық 
әсерлердің ешқандай нәтижелер бермеген жағдайларда либералдық позицияны ұстанатындығын 
көрсетеді. Біз сұхбат жүргізген  72% жас мұғаілмдер қиын балалармен қарым-қатынаста гуманистик 
тұғырлар нәтиже беруіне сенбейді. «Университетте бізді балаға гуманистик қатынаста болуға 
үйретеді, ал шындық қиын балаға қатал болуді талап етеді», «Қиын балаларға олардың мінезіне 
сай авторитарлық тұрғыда  қатынас көрсету керек», «Егер қиын балаларға әсер күшін бермесе, 
онда олардың мінезін барынша қабылдауға,  олармен келісуге тура келеді» , - деген мағынадағы 
тұжырымдар көптеп кездеседі.

Жоғары оқу орындарында педагогикалық білім мазмұны тұлғаға бағдарланған, гумандық 
бағдарлы идеяларға негізделеді. Болашақ мұғалімдердің санасына  балаларға гумандық қатынас 
құндылықтары сіңіріледі. Бірақ жас маман мектепте педагогикалық теория (кітапта жазылған, 
ұстаздар насихаттаған ұстанымдар)  мен  шынайы педагогикалық тәжірибенің қабыспауын 
байқайды. Бұл, әріне теорияның бос сөздгі, немесе практика теориясы да дамытындығы деген 
емес. Шынайы теориясы мен тәжірибе біртұтастығын болашақ маман жақсы пайымдауы керек. 
Тек құнды педагогикалық идеялар педагогикалық тәжірибенің ең күрделі мәселелерін «парасатты 
шешуге» мүмкіндік бере алады. 

Болашақ мұғалімдерді жеткіншектердің мінез-құлықындағы ауытқулардың алдын алуға 
гумандық-бағдарлық даярлаудың негізінде «педагогтың балаларға деген қатынасындағы гумандық 
позициясының мәнін айқындайтын педагогикалық қолдау жатады». «Бұл  мұғалімден көмек мен 
қорғауды іздейтін балалардың ересек адамдарға деген табиғи сеніміне деген жауап, бұл балалардың 
қорғансыздығын  және өзінің балалар өмірі, денсаулығы, эмоционалдық көңіл-күйі, дамуы үшін  
өзінің жауапкер екендігін түсіну» [1,67-б.].

Мінез-құлықында ауытқулар бар жеткіншектер мұғаілмден ерекше назар аударуды, 
педагогикалық қолдауды талап етеді. 

Педагогикалық қолдау дегеніміз «тәрбиеленуші сенімінен шығу; көбінесе педагогикалық 
қолдау қажеттігін өзі сезбейді, бірақ оған мұқтаж болған тәрбиеленушілерге қол ұшы жәрдемін 
беріп, қолдап-қуаттау»[2].

Педагогикалық қолдау:
1) тәрбиеленушілердің баршасына бағытталып, оларға деген қамқорлық пен сенім қатынасында 

көрінумен өзара сыйластық, түсіністік, қызметтестік көңіл-күй жағдайын түзуге көмегін тигізеді; 
2) жеке тұлғаға бағытталып, оның дамуына, білім игеруіне, тәрбиелілігіне, өз басы проблемаларын 

шешуге жәрдем көрсетіп, азаматтың өзгерістерін диагностикалап баруға мүмкіндік береді [3;4].
Жеткіншектердің мінез-құлықындағы ауытқуын гуманистик-бағдарлық алдын алуға болашақ 

мұғалімдерді дайындау педагогикалық қолдаудың дұрыс ұйымдастырға бағыт алады.  Осы 
тұрғыдағы педагогикалық қолдау мынандай ұстанымдарға негізделеді:

- жеткіншекке оның денсаулығы мен психикалық қалпына, оқуына, тұрмыстық әрі кәсіби 
бой тіктеуіне кедергілердің алдын алу және нақты іс-әрекеттік көмек көрсету;

-  баланың жеке басы ерекшеліктерінің орнығу процесін қамтамасыз етуге бағытталған 
педагогикалық қызметтер;

-  жеткіншектің ауытқуға бейім қылық-әрекет қиыншылықтарын жеңуге бағытталған 
ықпалдасты әрекеттердің ерекше түрлерін пайдалану;

- келеңсіз мінез әрекеттеріне бейім  жеткіншекке нақты жекеленген жәрдем беру;



Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің ХАБАРШЫСЫ.             3(124)/2018
BULLETIN of the L.N. Gumilyov Eurasian National University.

102

-  жеткіншекті  басшылықты жетекке алу;
-  мектеп педагогикалық ұжымының педагогикалық қолдау  мәселесіне  ерекше зеін аударуы;
-  жеткіншектердің өзін-өзі тану шартына айналып, оқу мен тәрбие шеңберін үйлестіруге 

бағытталған мұғалім мен оқушы ықпалдастығын күшейте түсу. 
 Жеткіншектердің мінез-құлықындағы ауытқулардың алдын алу және жеңуге болашақ 

мұғалімдерді тәрбиелеудің мазмұнын құрастыруда жайттарды ерекше назарда ұстаған жөн:
- баланың жас ерекшелігін ескере отырып, рухани дүниесін терең зерттеп білу, 
- жүрегіңізбен сезініп, оған қайырымды болу керек.
- баланың ішкі дүниесі мен қылықтарын, іс-әрекеттерін білу керек, мінезін түсіну үшін оның 

дамуына қажетті не екенін білу керек.
- мейірім мен сүйіспеншілік – екі жақты да адамдық сипатқа  жеткізетінін ұғыну керек.
- психологиялық түзету кезеңінде тек қана төзімділік керек.
- тәрбиелік іс-әрекет кезінде сабырлы, ілтипатты, салқынқанды, ұстамды болу қажет.
- баланың саналы түсінгендігіне сенім көрсетіп, әділетті болу керек.
- құр уағыз айтып, мезі етіп, жанын жараламай, қателігін үнемі бетіне баспау керек.
- орынсыз жазаламау керек.
- жан жылуын зәруліктен құтқару, бала құқығымен санасу.
- жеке тұлға ретінде дамуына ықпал ету жағын ескеру қажет [5;6;7;8].
Жалпы, жеткіншектердің мінез-құлықындағы ауытқулардың гуманистик-бағдарлық алдын 

алуға болашақ мұғалімдерді дайындау баламен қамқорлық пен сенім қатынасытарын орнату, 
өзара сыйластық, түсіністік, қызметтестік көңіл-күй жағдайын түзуге көмегін тигізу, жеке тұлғаға 
бағытталып, оның дамуына, білім игеруіне, тәрбиелілігіне, өз басы проблемаларын шешуге 
жәрдем көрсетіп, азаматтың өзгерістерін диагностикалап баруға мүмкіндік беретін педагогикалық 
қолдау ұстанымдарына негізделген  теориялық дайындық пен тәжірибелік  іс-әрекет мазмұнын 
құрастыруды болжайды. 
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Подготовка будущего учителя к гуманистически направленной профилактике 
отклоняющегося поведения подростков

Аннотация. В статье рассматривается проблема подготовки будущего учителя к гуманистически 
направленной профилактике отклоняющегося поведения подростков. Выделены способы формирования 
навыков, способствующих определению причин и своевременному предупреждению отклоняющегося 
поведения подростков на основе использования принципов воспитания гуманистической направленности. 
Проанализировано содержание подготовки будущего учителя к гуманистически направленной профилактике 
девиантного поведения подростков. 
Ключевые слова.   Будущий учитель, подростки, отклоняющееся  поведение, причины отклоняющегося 
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педагогическое воздействие, педагогическое взаимодействие, формы воспитательной работы, методы 
воспитания.
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Preparing future teachers for preventing humanistic-oriental deviation in teenagers behavior

Аbstract. The article deals with the problem of preparing the future teacher for a humanistically directed 
prevention of deviant adolescent behavior. The ways of forming the skills of determiningthe and timely warnings 
deflected behavior of the principles of the humanistic orientation of education are considered  in this paper.

The content of preparing the future teacher for humanistically directed prevention of deviant behavior of 
adolescents is analyzed. 

Key words. future teacher, adolescents, deviant behavior,  causes of deviant behavior; humanistically directed 
training, the content of education, pedagogical influence, pedagogical interaction, forms of educational work, methods 
of education.

References
            
1 Bulanova – Toporhora M.V. Dukharnera  A.V. t.b. Pedagogiches bye technology [Pedagogical technology](Izd 
Centr « Mar T», Rostov-na  Donu, 2002).
2 Gazman O.S. Erikti pedagogika[Voluntary Pedagogy: .] XXI gasirdin gumanistik orkenietine Zhol Bilim berudin 
zhana kundylyktary [A path to the humanist civilization of the 21st century](Innorator, Moscow, 1996).
3 Mudrih A.V. Vvedenye v socialnujy pedagogiku [Введение в социальную педагогику] (Institut  prakticheskoy 
psychologyy, Moscow, 1997).
4 Berezhnova L. N. Deprivatciya v processe obrazovaniya : Monografya[Deprivation in the process of education] 
:Monograph(RGPH im. A.Y. Gercena, Saint Petersburg, 1999).
5 Gubasheva  S.C. Otarbay A.Zh. Tarbiye zhumysynyn adistemesi : okulyk[Methods of educational work: textbook]
Foliant, Astana, 2007.- 244s
6 Duysehenova A.K.  Kiym balalar zhane olarmen zhumys isteuerekshelikteri [Difficult children and features of 
working with them](Almaty, 2003).
7 Kojanbaev Zh. B . Kojanbaev R. M. Pedagogika[Pedagogy](Almaty, 2000).
8 Zholmukhanova B. Kiyn okushyny tarbieleu // Okushy tarbiesi , 2009

Авторлар туралы мәлімет:
Нурлыбекова А. Б. - педагогика ғылымдарының докторы, «Жалпы педагогика және музыкалық білім» 
кафедрасының профессоры.М.Әуезов атындағы Оңтүстік Қазақстан мемлекеттік университеті, Шымкент, 
Қазақстан. 
Мамадалиев С. - «Педагогика және психология» мамандығының 2 курс магистранты, М.Әуезов атындағы 
Оңтүстік Қазақстан мемлекеттік университеті, Шымкент, Қазақстан. 
Nurlibekova A. B. - Doctor Pedagogical Sciences,  Рrofessor at the Department of “Pedagogy and  Musical Education” 
M. Auezov South Kazakhstan State University, Shymkent, Kazakhstan.
Mamadaliev S. - Master’s degree second course of «Pedagogy and Psycology» M.Auezov South Kazakhstan State 
University, Shymkent, Kazakhstan.



Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің ХАБАРШЫСЫ.             3(124)/2018
BULLETIN of the L.N. Gumilyov Eurasian National University.

104

Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің Хабаршысы  – № 3 (124)/2018, 104-108 б.
Bulletin of the L.N. Gumilyov Eurasian National University – № 3 (124)/2018, 104-108 pp.
http://bulpedps.enu.kz/; E-mail: vest_pedpsysoc@enu.kz

МРНТИ: 372.857  

Л.Б.Раманова. 1, С.Ж.Ибадуллаева. 1, Н.С. Ауезова.2

    1Қорқыт ата атындағы Қызылорда мемлекеттік университеті, Қызылорда, Қазақстан 
2С.Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық  университеті, Астана, Қазақстан

(E-mail: lyazzat1980@mail.ru, salt_i@mail.ru, nurkuigan1971@mail.ru)

Биология мамандығы  студенттерінің көптілді білім беру 
барысындағы білім деңгейінің динамикасы

Аннотация. Мақалада көптілді білім беруді ұйымдастыру педагогикалық заңдар мен заңдылықтар 
бойынша жүргізілетіні көрсетілген. Көптілді білім беру қазіргі күн талаптарының бірі болып отыр. Білім 
жүйесінде қарастырылған негізгі мәселелердің бірі -жоғарғы оқу орындарындағы көптілділікті дамыту үшін 
биология мамандығында пәндер жүйесі жасалып, оқу-әдістемелік  жұмыстар ұйымдастырылды. Көптілді 
білім беретін пәндер бойынша студенттердің білім деңгейінің динамикасына зерттеу жүргізілген.

Көптілді білім беру топтарында пәндердің ағылшын тілінде оқытылуы қарастырылды. Студенттердің 
көптілді білім беру ортасындағы оқу жұмысына бейімделуін анықтау үшін көптілде оқылатын пәндердің 
сынақ-емтихан ведомостері салыстырылды. Бұл оқу ортасына бейімделудің сыртқы, объективті критерий 
ретінде қарастырылды. Зерттеу бойынша алынған нәтижелерге талдау жүргізілді. Талдау нәтижелері 
студенттердің көптілді білім беру ортасындағы оқу жұмысына бейімделуі жоғары болғандығын көрсетті.

Түйін сөздер. Білім дамытуға арналған әдістер, білім беру стандарты мониторинг, меңгеру, бейімделу, 
стратегиялар.

DOI: https://doi.org/10.32523/2616-6895-2018-124-3-104-108

Білім берудегі жаңалықтардың біріне ойлау мен мінез-құлықтың демократиялық типінің, 
әлеуметтік нысандармен өзара байланыс жасауда коммуникативтік  біліктер мен толеранттылықтың 
дамуына мүмкіндік беретін көптілді білім берудің қалыптасу тенденциясын жатқызуға болады.  
Қазақстанда тіл саясаты өте өткір мәселе, екі немесе одан көп тілді білу социолингвистикалық 
шынайылықпен негізделген. Еліміздегі көптілді білім беру кеңістігін дамытуға деген назардың 
күшеюі қазіргі қоғамдағы коммуникативтік ортаның және қоғам өміріндегі жеке тұлғаның 
маңызының артуымен байланысты [1,2].

Көптілді білім берудің теориясы мен әдіснамасы ғылыми-педагогикалық циклдың логикасын: 
көптілді білім беруді ұйымдастырудың педагогикалық шарттарын анықтайтын  жалпы  педагогикалық 
заңдар мен заңдылықтарды, теориялық тәсілдер мен принциптерді есепке ала отырып жасалуы 
тиіс. Бұл көптілді білім берудің мақсаты мен міндеттерін тұжырымдауға, мазмұнын анықтауды 
негіздеуге, сонымен бірге әдістерін, формаларын, құралдарын анықтауға мүмкіндік береді [3,4].

 «Институционалдық реформаларды жүзеге асыру бойынша 100 нақты қадам» атты бағдарлама 
бойынша «мектептер мен  жоғары оқу орындарында ағылшын тілінде білім беру жүйесіне көшу» 
қадамы нақты аталып өтті. Соған сәйкес биология мамандығы студенттеріне көптілді білім беру 
жүйесі бойынша  белгілі пәндерден үш тілде білім берілді. Білім беруде белсенді түрде жұмыс 
істейтін білім дамытуға арналған әдістер пайдаланылды. Олар білім алушыларға үш жақты тілде 
сөйлеу және білімнің қолайлы деңгейіне қол жеткізуге мүмкіндік берді. 

Зерттеу бойынша биология мамандығы  студенттерінің көптілді білім беру барысындағы білім 
деңгейінің динамикасы анықталады, оның ішінде көптілді білім беру пәндерінен алынған білім 
нәтижелерінің мониторингі анықталды. 

Зерттеу жұмысының барысында студенттердің көптілді білім беру ортасындағы оқу жұмысына 
бейімделуін анықтау үшін көптілде оқылатын пәндердің сынақ-емтихан ведомостері салыстырылды. 
Бұл оқу ортасына бейімделудің сыртқы, объективті критерий ретінде қарастырылды. 

5В011300 - Биология мамандығы бойынша көптілді топтарда оқитын студенттердің 1 - 4 курстар 
барысында ағылшын және орыс тілінде оқыған пәндерінің бағасы талданды (1-кесте).
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1-кесте

Студенттердің 1- 4 курста ағылшын жән орыс тілінде оқыған пәндерінің қорытынды бағалары

Курс Пәннің аты Топтар
Б-16-1 Б-15-1 Б-14-1 Б-13-1

Ү С ОБ Ү С ОБ Ү С ОБ Ү С ОБ
1-курс Биологияға кіріспе 

(о.т)
100 100 4,16 100 100 4,53 100 94 4,07 100 100 4,28

Жас ерекшеліктер 
физиологиясы (о.т)

100 73 3,68 95 95 4,11 100 100 4,65

Информатика(а.т) 100 85,7 4,21 100 87 3,9 95 79 3,6  100  93  4,3
2-курс Биологиялық жүйелер 

және қоршаған орта 
(а.т)

92 92 3,91 92 92 4,0 100 92,3 4,21

Э к о н о м и к а - л ы қ 
теория негіздері (а.т)

92 92 4,91 83 83 4,25  91  91  4,73

Эмбриология (а.т) 100 100 3,83 100 100 4,5 100 91 4,52
Адам анато-миясы 
(о.т)

100 100 4,25 100 100 5,0 86 86 4,78

3-курс Адам және жануарлар 
физио-логиясы (а.т)

92 92 4,33 92 92 5,0

Құқық  негіздері (о.т) 100 100 4,66 100 100 4,31
Биологиядан кластан 
тыс жұмыстар 
ұйымдастыру және 
көрнекі құралдар 
даярлау (о.т)

100 100 4,5 85 77 4,1

Бөлме өсімдіктерін 
күту (а.т)

100 100 4,33 85 85 4,07

Мутагенез теориясы 
(о.т)

100 100 4,41 85 85 4,0

4-курс Биосфера және адам 
(а.т)

100 100 4,66

Тірі материя-ның 
ұйымдасу деңгейлері 
(а.т)

100 100 5,0

Ескерту: Ү- үлгерім, С- сапалық көрсеткіш, ОБ- орташа балл
 

Одан соң сынақ-емтихан ведомосттеріне сәйкес көптілді топтардың 1-2 курс кезінде алған 
бағалары салыстырылды. Мәселен көптілді оқу топтары 1 –курста «Биологияға кіріспе», «Жас 
ерекшеліктер физиологиясы және мектеп гигиенасы» пәндерін орыс тілінде, ал «Информатика» 
пәнін ағылшын тілінде оқиды. 1-суретте 1- курста оқылған пәндердің орта бағалары салыстырылған.

1- сурет – Студенттердің 1-курста оқыған пәндері бойынша орта баға көрсеткіші
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Суреттегі мәліметтерді талдағанда орта бағаның төменгі деңгейі «Жас ерекшеліктер 
физиологиясы және мектеп гигиенасы» пәні бойынша Б-15-1 оқу тобында (3,68), «Информатика» 
пәні бойынша  Б-15-1 және Б-14-1 оқу топтарында (тиісінше 3,9 және 3,6) тіркелген.

5В011300-Биология мамандығы бойынша 2-курста студенттер «Биологиялық жүйелер және 
қоршаған орта», «Экономикалық теория негіздері», «Эмбриология» пәндерін ағылшын тілдерінде, 
ал «Адам анатомиясы» пәнін орыс тілінде оқыды. Студенттердің пәндер бойынша алған бағаларының 
орташа көрсеткіші 2-суретте көрсетілген. 

2-сурет – Студенттердің 1 -2-курста оқыған пәндері бойынша орта баға көрсеткіші

2 - суреттегі мәліметтерге қарағанда ең төмен орта баға Б-15-1 оқу тобында «Биологиялық 
жүйелер және қоршаған орта» (3,91) және «Эмбриология» пәндері (3,83) бойынша тіркелген, ал 
басқа пәндер бойынша орта баға 4,0-ден жоғары болды.

Студенттердің көптілді оқу ортасына бейімделуінің сыртқы, объективті критерийі ретінде сынақ 
– емтихан ведомосттерін салыстыру 1- және 2-курстарда орыс және ағылшын тілдерінде оқылған 
пәндері бойынша студенттердің орыс және ағылшын тіліндегі пәндерді меңгеруі біршама жақсы 
деңгейде екенін көрсетті.

Зерттеу жұмыстарының міндеттеріне сәйкес пәндердің көптілді білім беру топтарында 
ағылшын тілінде оқытылуы және жәй топтарда қазақ тілінде оқытылуы қарастырылды. Нақтылап 
айтқанда, 1-курста «Биологияға кіріспе» пәнін, 2-курс студенттері «Адам анатомиясы» пәнін, 3 
курс студенттері «Адам және жануарлар физиологиясы» пәнін қазақ және ағылшын тілінде оқыды. 
Оқытылған пәндердің мәтіні жалпы білім беру стандартына сәйкес болғанымен, әрбір оқытушы 
дәріс мазмұнын түрлі деңгейде ұсынған. Зерттеу жұмысы барысында аталған пәндер бойынша 
орташа баға салыстырылды. Ол көрсеткіштер  3-суретте көрсетілген.

3-сурет – Көптілді және қазақ топтарындағы пәндер бойынша орта баға
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3 - суретте келтірілген мәліметтерге қарағанда көптілді топтар мен қазақ топтарының 
аталған пәндер бойынша алған бағалары шамалас болды. Зерттеу жұмысының үшінші сериясын 
қорытындылағанда  студенттердің көптілді білім беру ортасындағы оқу жұмысына бейімделуі 
жоғары болды. 

Зерттеу қорытындысы бойынша,  биология мамандығында көптілді топтарда оқитын 
студенттердің бастапқы курстағы бағалары жоғарғы курсқа өткен сайын жоғарылағаны байқалды. 
Бұдан  5В011300 - Биология  мамандығы бойынша студенттердің көптілді білім  беру ортасына 
бейімделуі жоғары деңгейде деген қорытынды жасауға болады.

Сондықтан бүгінгі таңдағы көптілді білім жүйесі – бұл тұлғаны лингвистикалық білім мен 
қабілеттері, жазба және ауызекі тіл қызметтері негізінде жүзеге асқан адамзат үшін қоғамдық маңызы 
бар «үзінді» ретіндегі және мәдениет пен оқытылып жатқан тілдерге қатысты эмоционалды-құнды 
мүмкін қатынастарды қалыптастырады. Білім жүйесінің жаңа парадигма аясындағы көптілдік 
идеяларды тиімді тәсілмен енгізу стратегиялары мен тактикаларын жасау үшін индивидтің көптілді 
тұлға ретінде дамуына арнайы бағытталған, ұйымдастырылған, бір нормаға қалыптастырылған үш 
бірлікті білім мен тәрбие беру жүйесін камтитын біртұтас жүйелі тәсілдемелері қажет.
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Динамика уровня знаний студентов  по специальности «Биология»  в полиязычном образовании

Аннотация. В статье рассматривается организация полиязычного образования в соответствии с 
педагогическими законами и правилами. Многоязычное образование является одним из сегодняшних 
требований. Одним из основных вопросов, обсуждаемых в системе образования, является развитие 
многоязычного образования по специальности биология и организация учебно-методической работы. 
Проведено исследование динамики знаний студентов по многоязычным предметам. Многоязычные 
образовательные группы преподавали английский язык и преподавали на простом казакском языке.

Для того чтобы определить адаптивность учащихся к полиязычному образованию, сравнивались 
множественные экзаменационные дисциплины на различных языках преподавания. Это рассматривалось как 
внешний объективный критерий адаптации к учебной среде. Проанализированы результаты исследования. 
Результаты анализа показывают, что студенты имеют высокую адаптируемость к многоязычному образованию.

Ключевые слова. Методы развития образования, образовательный стандарт, мониторинг, контроль, 
адаптация, стратегия.  

L.B.  Ramanova. 1, S.Z. Ibadullayeva. 1, N.S. Auezova2 
1Korkyt Ata Kyzylorda State University, Kyzylorda, Kazakhstan

2 S.Seifullin Kazakh Agrotechnical University, Astana, Kazakhstan

Dynamics of the level of knowledge of students of biological speciality in polylingual education

Abstract. The article deals with the organization of a multilingual education in accordance with pedagogical laws and 
regulations. Multilingual education is one of today’s requirements. One of the main issues discussed in the education 
system is the development of multilingual education in the field of biology and the organization of educational and 
methodological work. The dynamics of students’ knowledge of multilingual subjects has been studied. Multilingual 
educational groups taught English and taught in a simple Cossack language.
In order to determine the adaptability of students to multilingual education, multiple exam subjects were compared 
in different teaching languages. This was seen as an external objective criterion of adaptation to the learning 
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environment. The results of the study are analyzed. The results of the analysis show that students are highly adaptable 
to multilingual education.
Keywords. Methods of education, educational standard, monitoring, control, adaptation, strategy.
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Евразийский национальный университет имени Л.Н.Гумилева, Астана, Казахстан

(Е-mаil: saipov1954 @mail.ru)

Экологические компоненты как основные составляющие географического образования

Аннотация. В статье, в свете модернизации духовного сознания студентов, рассматривается сущность 
понятия экологизации вузовского образования, реализуемого посредством экологизации содержания 
учебных программ и дисциплин, в зависимости от специализации подготовки кадров. Автором статьи, 
на примере цикла географических дисциплин специализации, предпринята попытка доказательства того, 
что экологическая составляющая, оказывающая системное влияние на процесс формирования и развития 
экологического мышления и экологического образования будущих специалистов, целенаправленно 
присутствует в содержании дисциплин специализации высшего географического образования. Объектом 
изучения которой являются природные комплексы, территориальная организация хозяйства страны и 
связанные с ней вопросы охраны окружающей среды, которые также являются объектами изучения экологии 
как науки, в предмет изучения которой практически вовлечены все стороны жизни. В том числе, изучение 
и знание географических и экологических закономерностей в процессе территориальной организации 
хозяйства в освоении природной среды. 

Ключевые слова. Географическое образование, дисциплины специализации, содержание образования, 
траектория обучения,  экологическое образование, экологизация образования, географическая культура, 
экономическая культура, экологическая культура.

DOI: https://doi.org/10.32523/2616-6895-2018-124-3-109-116

Введение. Одной из важнейших задач современного вузовского образования, в свете 
реализации Государственной программы индустриально -инновационного развития Республики, 
Концепции по переходу Республики Казахстан к «зеленой экономике», модернизации духовного 
сознания студентов является экологизация вузовской системы образования, реализуемая 
различным вузами страны посредством рассмотрения экологических компонентов в содержании 
образования предметов в зависимости от специализации подготовки кадров. Данный факт диктует 
необходимость обоснования и выявления потенциальных возможностей дисциплин специализации 
высших учебных заведений страны в экологизации преподаваемых дисциплин. 

Постановка цели. Целью статьи является обоснование видения автора статьи о том, что 
содержание географических дисциплин специализации содержит экологическую составляющую в 
силу объектов ее изучения, каковыми являются природные комплекты и процессы территориальной 
организации хозяйства страны и имеет огромное значение в экологизации содержания вузовского 
географического образования. 

Постановка задачи. Показать экологические компоненты в содержании дисциплин 
специализации высшего географического образования. Исходящую из целей и задач географической 
науки, в экологизации вузовского образования, на примере практического занятия «Оценка 
природных условий и ресурсов Республики Казахстан», по предмету «Экономическая и социальная 
география Республики Казахстан»

В современной научной литературе, как и во всяком другом научном определении теоретических 
понятий и научных трактовок, нет однозначного понимания понятия «экологическое образование» 
в силу объективных и субъективных причин развития науки и образования соответствующей 
реальному этапу ее развития.    

Так, анализируя различные научные взгляды и подходы в определении современного понимания 
сущности и содержания понятия «экологическое образование», применительно к содержанию 
современного вузовского образования, исходя из собственного опыта работы в высшем учебном 
заведении, предлагаем придерживаться следующего понимания. В вузовской системе образования 
в соответствии с целями модернизации общественного и духовного сознания студентов путем 
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экологизации процесса обучения, это должно быть непрерывным процессом на протяжении 
всей траектории профессионального обучения по всем специальностям. Присутствовать в 
содержании учебных программ предметов и во всех формах учебной и вне учебной деятельности, 
целенаправленной на экологизациию содержания вузовского образования в рамках дисциплин 
специализации, предусматривающей получения специальных экологических знаний по охране 
окружающей природной среды и рациональному природопользованию. 

При выражении нашего видения в определении выше указанного нами понятия, мы опирались 
на аналогичное мнение данной в статье Длимбетовой Г.К.  относительно трактовки понятия 
экологический паспорт университета, «…Экологический паспорт университета предполагает 
систему экологизации образования через а) содержание учебных программ по всем специальностям, 
б) технологизацию учебного процесса на всех факультетах, в) активную исследовательскую 
деятельность обучающихся в области будущей профессиональной деятельности и отражение ее 
результатов в научных публикациях»[1].

В контексте выше сказанного, в соответствии целям нашей статьи и опираясь на собственный 
многолетний опыт преподавания, хотим  утвердительно показать, что преподаваемые нами предметы 
дисциплин специализации специальности «География», на всех трех ступенях траектории обучения 
(бакалавриата, магистратуры, докторантуры) имеют ряд абсолютных преимуществ в экологизации 
вузовского образования, так как оно целенаправленно присутствует в самом содержании учебных 
дисциплин. Которое в целом исходит из сущности, целей и задач современного географического 
образования.

В современном, самом широко распространенном научном понимании география уникальная 
наука, в качестве научной дисциплины состоящая из системы цикла физико-географических и 
экономико-географических предметов специализации, в процессе профессиональной подготовки. 
В сферу рассмотрения входят естественные, общественные, социальные объекты и явления. 
Изучает пространственно-временные взаимосвязи и взаимозависимости между природными и 
антропогенными объектами. Комплексно изучая природные явления, анализирует и учитывает 
влияние системы различных географических факторов, влияющие на них в процессе интенсивного 
территориально-хозяйственного освоения, проявляющиеся в разной степени от локального до 
глобального характера в результатах антропогенного изменения природной среды обитания и 
экологической обстановке территории. 

Из указанных теоретических основ понимания сущности географической науки, целью учебных 
дисциплин специализации по географии, рассматриваемой нами на всей траектории процесса 
профессиональной подготовки будущих специалистов в свете модернизации духовного сознания 
студентов, является воспитание креативной личности, обладающей географической, экономической 
и экологической культурой, включающей в себя географическую картину мира, географическое, 
экономическое и экологическое мышление, знание и применение методов и языка географии. 

Искомая географическая культура личности, формируемая в целенаправленном процессе 
освоения содержания цикла географических дисциплин - это система жизненных ценностей, 
опирающихся на знания о природе Земли, причинах ее разнообразия, о населении и его хозяйственной 
деятельности, из которых системообразующим выступает ценностное духовное отношение к 
окружающей среде, которое регулирует поведение обучающегося в процессе взаимоотношений в 
системе «человек-природа-общество-культура».

Искомая экономическая культура личности, формируемая в целенаправленном процессе 
освоения содержания цикла географических дисциплин - это часть общечеловеческой культуры 
характерная определенному этапу развития, выраженный способ экономического мышления на 
основе освоения предметных экономических знаний, воздействующих на характер экономического 
поведения хозяйственной деятельности человека в процессе территориальной организации 
хозяйства и природоохранных мероприятий. 

Искомая экологическая культура личности, формируемая в целенаправленном процессе 
освоения содержания цикла географических дисциплин - это духовное осознание личностью 
ответственности за гармонизацию взаимоотношений природы и человека, глубоко осмысленное 
понимание сущности природных закономерностей в целях бережного отношения к природным 
богатствам и подготовленность к экологический целесообразной деятельности в освоении и 
рациональном использовании природно-ресурсного потенциала в хозяйственных целях.
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Призванная формированию и развитию географическая картина мира, представляет 
совокупность современных географических представлений человека о свойствах и закономерностях 
территориальных природно-общественных систем.

Формируемое в процессе освоения содержания предметов географических дисциплин 
географическое мышление представляет собой процесс познания и отражения существенных 
свойств географических объектов, явлений и процессов, а также интеграции между ними; оно 
отличается территориальностью, комплексностью, глобализмом и регионализмом.

Исходя из указанных на наш взгляд основных целей содержания географического образования, 
объективно формируются следующие общие характерные для системы географических дисциплин 
специализации задачи:  

- раскрыть соответствующую современному этапу глобализации мирохозяйственных систем 
географическую картину мира, включающую естественные природные и антропогенные 
искусственно созданные объекты, явления и процессы, сформировать понимание территориальных 
различий окружающего мира, их объективного характера и значения для жизни людей в окружающей 
действительности;

- развить у обучающихся научные географические, экономические и  экологические взгляды на 
взаимосвязь природы и общества, на пространственные особенности этой глобальной, региональной 
и локальной взаимосвязи;

- раскрыть естественнонаучные, социально-экономические основы общественного производства, 
охраны природы и рационального использования возобновляемого и не возобновляемого природно-
ресурсного потенциала страны.

- способствовать овладению обучающихся навыками и методами современных географических 
исследований, выработать навыки применения географических знаний на практике, в повседневной 
жизни.

Определив концептуальные теоретико-методологические основы географической науки, 
реализуемой нами в процессе обучения посредством целей и задач географических дисциплин 
специализации, для доказательства их абсолютных преимуществ в экологизации вузовского 
географического образования рассмотрим научно-теоретические основы целей и задач вузовского 
экологического образования. Каждому географу и экологу известно, что объектом их изучения 
выступают, природные комплексы и различного рода последствия антропогенной нагрузки в 
процессе хозяйственного освоения территории на глобальном, региональном и локальном уровне.         

История. Как известно, важнейшей научно-теоретической основой естественнонаучного 
понимания окружающего мира является биосферно-ноосферное учение В. И. Вернадского. 
Оно закладывает методологический фундамент взаимоотношений «человек-природа». В 
области экологического образования его естественным следствием является комплексный 
междисциплинарный подход к рассмотрению всех проблем окружающей среды и интегративный 
характер[2].

Анализ мировой практики современного экологического образования на всех ее ступенях 
обучения, подтверждает объективность взгляда ученых на то, что генеральной идеей экологического 
образования как комплекса знаний должен быть биоцентрический подход, рассматривающий 
человека как органическую часть природы.

Взятые за основу такого характера научно-теоретические положения становления и развития 
экологического образования, в целом определили и современные тенденции вузовского 
экологического образования. В которой определенно сказано, что наряду со специальными 
экологическими дисциплинами необходима реорганизация традиционных учебных предметов, 
с тем, чтобы в их содержание глубоко проникли идеи целостности Земли, - как сложной, 
взаимосвязанной системы единого дома для всего живого[3].

На современный период, в наиболее общем характере сложившимся требованием для всех выше 
указанных ВУЗов страны является то, что экологическое образование студентов в экологизации 
процесса обучения должно быть неразрывно связано с повышением их экологической культуры 
и способствовать формированию активной жизненной позиции в области рационального 
использования природных ресурсов в организации хозяйственной деятельности.

Методы исследования. Теоретические методы исследования (анализ, синтез, индукция, 
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дедукция, сравнение, абстрагирование). Анализ содержания дисциплин специализации высшего 
географического образования свидетельствует о том, что они целенаправленно включают 
экологическую составляющую, исходящую из целей, задач и объектов изучения самой 
географической науки, определяющие процесс экологизации содержания вузовского образования.   

Результаты. Проведенный нами сравнительный анализ концептуальных научно-теоретических 
основ географической науки, реализуемой посредством целей и задач географических предметов 
с целями и задачами вузовского экологического образования, убедительно доказывает наличие 
абсолютных преимуществ и возможностей цикла географических дисциплин специализации в 
процессе экологизации вузовского образования. 

Для убедительности нашего утверждения, приведем один из примеров разработки практического 
занятия, по предмету «Экономическая и социальная география Республики Казахстан» 
преподаваемой на специальности 5В06009 «География»[4].

Практическое занятие № 2
Тема: Оценка природных условий и ресурсов Республики Казахстан.
Цель работы: совершенствование умений и навыков работы над содержанием информации 

текстового материала на основе анализа Государственных концепций и проектов программ 
рационального природопользования. Формирование и развитие навыков анализа и понимания 
причинно-следственных связей в системе «человек – природа» при освоении природных ресурсов 
и рационального природопользования. 

Оборудование: атлас РК, статистические показатели Агентства РК по статистике, все версии 
картографических программ, включая  ArcGis, интернет-ресурсы в режиме онлайн. 

Формы обучения: индивидуальная работа и работа в малых группах. 
Тип занятия: технология системного анализа, использование ГИС технологии.
Информационно-аналитические сведения для выполнения практических заданий
Республика Казахстан находится в Центральной Азии и одновременно в Восточной Европе. 

Казахстан является одной из самых больших и наиболее развитых стран в Центральной Азии, 
которая занимает 9-е место в мире по величине занимаемой площади. Страна обладает огромным 
природно-ресурсным потенциалом, что позволяет постоянно развивать многоотраслевое 
индустриально-инновационное хозяйство за счёт богатых месторождений. 

Республика располагает основными видами минерально-сырьевых ресурсов для обеспечения 
текущих и перспективных, внутренних и внешних потребностей. В традиционных отраслях будет 
осуществлен переход на выпуск продукции высоких переделов, получат развитие инжиниринговые 
услуги как базы наукоёмкой экономики. В структуре минерально-сырьевой базы более 70% занимают 
топливно-энергетические ресурсы, представленные нефтью, углем, газом, 10% – нерудное сырье, 
20% – черные, цветные и редкие металлы[1]. 

В недрах страны содержится практически весь комплекс полезных ископаемых – топливно-
энергетические, металлургические, горно-химические и другие виды минерального сырья. Из 
добываемых в мире 11 млрд тонн минералов на долю республики приходится более 250 млн тонн, 
что обеспечивает ей 11-е место в мире. По 37-ми видам этой продукции страна занимает с 1-го по 
19-е места. Республика занимает: первое место в мире – по запасам серебра и хромитов; четвертое – 
меди, цинка, марганца; шестое – свинца и железа; седьмое – кобальта; восьмое – золота. В настоящее 
время страна является крупнейшей в мире по добыче металлов (железо, хром, ферросплавы, сталь, 
бокситы). В последние годы в мировом списке основных поставщиков ее позиции укрепились. 
Входя в число ведущих экспортеров в мире, Казахстан направляет за рубеж минерально-сырьевую 
продукцию, пользующуюся высоким спросом, в том числе: в США – цинк, рений, бериллий; в 
Германию – нефть; в Россию – свинец, железную руду, окатыши. Казахстан входит в десятку стран 
– ведущих производителей и экспортеров угля на мировом рынке. Его доля в мировом производстве 
угля составляет около 2%, а в мировом экспорте угля – почти 5%. Государственным балансом 
учтены запасы по 49-ти месторождениям, включающим 197 участков, которые определены 
как самостоятельные объекты, в том числе 142 – для закрытой разработки и 55 – для разрезов. 
Большая часть месторождений угля сосредоточена в Центральном Казахстане (Карагандинский и 
Экибастузский угольные бассейны, а также месторождение Шубарколь) и Северном Казахстане 
(Тургайский угольный бассейн). Активные запасы составляют 45%, неактивные – 55%[2].

Особую роль для экономики Казахстана имеют запасы природного урана, по которым 
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республика входит в четверку крупнейших продуцентов (18% всех мировых запасов). Аналогичные 
позиции страна занимает и по добыче данного сырья. Запасы урановых руд страны учтены по 55-ти 
месторождениям, 70% из них пригодны для отработки способом подземного выщелачивания.

Наряду с вышеприведенными показателями глобальную значимость экономическому комплексу 
страны придают богатые запасы нефтегазовых ресурсов, которые, согласно последним данным, 
составляют сегодня 23 млрд тонн, из них около 13 млрд тонн сосредоточены на Каспийском 
шельфе. Извлекаемые запасы углеводородного сырья составляют 30 млрд баррелей, или 4 млрд 
тонн нефти, и более 3 трлн куб.м газа. 

По оценкам международных специалистов, при нынешних масштабах добычи и ценах на 
сырье у мирового лидера – Саудовской Аравии – нефти остается на 42 года, у Казахстана – на 83. 
В 2006 г. добыча нефти и газового конденсата составила около 65 млн тонн (прирост на 5,5%). 
В 2010 г. добыча нефти достигла 118 млн тонн, в 2015 г. – 180 млн; получение и производство 
газа – 40-45 млрд куб.м. [3]. О нарастающем потенциале страны в связи со значительными 
запасами Кашаганского месторождения свидетельствует увеличение доли Казахстана в общем 
объеме мировых запасов. Само по себе природное богатство страны диктует основное 
направление диверсификации экономики – от добычи к ее полноценной переработке с опорой на 
принципы рационального природопользования и охраны окружающей среды, которая способна 
стать не только локальным градообразующим, но и государствообразующим фактором. Сейчас 
республика проигрывает, покупая за рубежом даже авиационный бензин, из-за чего стали 
неконкурентоспособными наши аэропорты, дорогими авиабилеты даже внутренних авиалиний, 
воздушные перевозки практически выведены из сферы малого и среднего бизнеса. Такое 
положение при наших расстояниях серьезно тормозит логистику, транспорт, которые должны 
работать на конкурентоспособность нашей экономики. Ожидает своего решения схема переработки 
Карачаганакского месторождения, которая целиком находится у зарубежных инвесторов. Это 
месторождение – одно из крупнейших в мире, запасы его оцениваются в 1,3 триллиона м3 и свыше 
1,2 триллиона  тонн нефти и газового конденсата. По условиям соглашения о разделе продукции 
(СРП) нефть и газ будут вывозиться как сырье для дальнейшей переработки в Европе и других 
странах. Опережающий рост нефтедобычи при хроническом отставании ее перерабатывающей 
составляющей, не обеспечивающей даже внутренние потребности в ГСМ, неуклонно ухудшает 
структуру экономики, способствует дальнейшему нарастанию ее сырьевой зависимости (доля 
добывающего сектора в структуре промышленности превышает 60%). Проблема структурной 
диверсификации для республики актуальна как никогда. Тем более, когда экспорт нефти и газа из 
года в год нарастает как в западном, так и в восточном направлениях. На Китай ориентированы 
два крупнейших транспортных проекта, реализованные в регионе в последние годы: нефтепровод 
Казахстан – Китай (Атырау – Алашанькоу) и газопровод Туркмения – Китай (Саман – Тепе – 
Алатау). Синьцзян-Уйгурский автономный район создает четыре крупные нефтехимические базы с 
международной конкурентоспособностью по 10 млн тонн в городах Душаньцзы, Урумчи, Карамай 
и Кучэ. Это программа создания нефтеперерабатывающей базы мирового уровня. Уже на сегодня 
потенциал нефтеперерабатывающей базы в  Синьцзяне превышает 22 млн тонн. Импортируемая 
из Казахстана сырая нефть через Китайско-Казахский нефтепровод поставляется в Душаньцзы, 
что обеспечивает источник ресурсов для данного крупного объекта. Несомненно, форсирование 
нефтеперерабатывающих баз мирового значения в соседнем Китае, ориентированных не столько на 
внутренний, сколько на внешней рынок, будет серьезно тормозить развертывание нефтехимического 
комплекса в республике. Тем более, что сегодня компании из КНР контролируют до 40% всей 
нефтегазовой сферы Казахстана[4].

Методические рекомендации к выполнению заданий практической работы
Задание 1. Определите названия полезных ископаемых и их месторождения на территории 

Казахстана по следующим отрывкам из описаний: 
1. … Путешествие к одному из самых старых месторождений Казахстана пролегало через 

пустынные степи. За окном автобуса белоснежными барханами расстилались озера соли. Под 
палящим солнцем их легко можно было спутать с водоемами. На самом деле на месте этих солончаков 
когда-то существовало море. Около 90 километров разделяют областной центр от месторождения 
____________. Открытие этого месторождения связано с именем Н.Н.Лемана, организовавшего с 
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помощью средств английских промышленников глубокое бурение. С начала разработки из недр 
этого месторождения извлечено 5 миллионов 120 000 тонн сырья. В настоящее время оно считается 
отработанным, истощенным и недавно, кстати, месторождение отметило свой большой юбилей.

2.  Такой большой разрез единичной мощности был открыт в мире впервые. В связи с этим в 
1980 г. он включен в Книгу рекордов Гиннесса (за время эксплуатации добыто более 1 млрд т), его 
производственная мощность – 50 млн т в год.

Задание 2. Анализируя материалы лекции по теме «Система факторов, способствующих и 
сдерживающих развитие хозяйства страны», и опираясь на данные Рисунка 1, спроектируйте в 
виде интеллект карты свое видение о влиянии ФГФ на современные тенденции экономического и 
социального развития страны в освоении природных ресурсов и охраны окружающей среды.

Требования к оформлению
1. План разработки интеллект карты: 
а) Как и в каких отраслях промышленности и сельского хозяйства используются естественные 
природные ресурсы флоры и фауны РК? Что вам известно о биоразнообразии и проблемах охраны 
флоры и фауны страны в охраняемых территориях?
 б) Каково значение ФГП страны в освоении и охране природных ресурсов и в территориальной 
организации хозяйства страны?
в) Какие примеры последствий природных стихийных бедствий оказывают существенное влияние 
на организацию хозяйственной деятельности страны?

         Рисунок 1– Система физико-географических факторов

г) Каковы перспективы освоения водных ресурсов и решения экологических проблем 
трансграничных рек РК в свете реализации  Государственной программы по управлению водными 
ресурсами Республики Казахстан на 2014-2040 годы и перехода страны на принципы «зеленой 
экономики? Что ожидает экономика страны от реализации «Концепции по переходу Республики 
Казахстан к «зеленой экономике».

д) Какие компоненты к группе ФГФ, указанных на Рисунке 1, вы могли бы еще предложить?
Задание 3. Переход национальной экономики на принципы «третьей промышленной революции» 

основана на Концепции по переходу к «зеленой» экономике. Согласно этой концепции, наша страна 
полностью перейдет на «зеленую» экономику к 2050 году. Свое видение по данному переходу 
оформите в виде эссе.

Требования к оформлению
1. План вопросов: 
а) Цели и задачи Саммита РИО+20, прошедшего в 2012 году в Бразилии. 
б) Проекты  внедрения возобновляемой энергии на базе высоких технологий в РК.
в) Оптимизация использования природных ресурсов и повышение эффективности 

природоохранной деятельности, а также создание «зеленой» инфраструктуры.
г) География объектов позиционирования зеленой экономики Казахстана на   EXPO-2017 в 

Астане. 
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Задания для самостоятельной работы
Задание 1. Казахстан по запасам многих минеральных ресурсов  занимает ведущее место в 

мире. Каково, на ваш взгляд, влияние этих тенденций на дальнейшую траекторию устойчивого 
экономического роста страны в перспективе с сохранением экологического равновесия? Напишите 
эссе на данную тему.

Задание 2. Определите названия полезных ископаемых и их месторождения на территории 
Казахстана по следующему описанию.

1. В настоящий момент, это месторождение является одним из крупнейших инвестиционных 
проектов в Казахстане с объемом иностранных капиталовложений свыше 5,5 миллиардов долларов 
США. Разработка месторождений с соблюдением международных экологических норм освоения 
проводится под руководством четырех международных компаний: Би-Джи Групп (Великобритания), 
Эни (Италия), доля каждой из которых составляет 32,5%, а также Шеврон (США) – 20% и ЛУКОЙЛ 
(Россия) с долей капитала 15%.

Вопросы для контроля знаний и сформированности  предметной
компетенции

1. Какие, на ваш взгляд, основные месторождения минерального сырья необходимы и пригодны 
для развития «зеленой экономики» Казахстана?

2. Какие находящиеся в разработке, а также пригодные для разработки в будущем месторождения 
нефтегазового сектора Республики Казахстан можете назвать?

3. Что вам известно об экологической деятельности нефтедобывающих компаний Би-Джи Групп 
(Великобритания), Эни (Италия), Шеврон (США), ЛУКОЙЛ (Россия) при освоении природных 
ресурсов нашей страны?

4. Что вам известно о деятельности золотодобывающих предприятиях РК?
5. Каковы перспективы развития уранодобывающей отрасли Казахстана в связи с ее переносом 

в ВКО нашей страны Международного центра хранения низкообогащенного урана? Какие меры 
экологической безопасности страны необходимо соблюдать в этом проекте? Обоснуйте свое 
мнение.

Список использованной и рекомендуемой литературы и интернет ресурсов
1 Саипов А.А. География индустриально-инновационного развития Казахстана. Астана. ЕНУ 
им.Л.Н.Гумилева. 2011 г. 80 с.
2 Саипов А.А. Природные ресурсы Республики Казахстан и уровень их использования. Проблемы 
охраны природных ресурсов. Материалы 1Международной научной – практической конференции: 
«Гидрология и инновационные технологии в водном хозяйстве». Астана. ЕНУ. им Л.Н.Гумилева. 
22 октября. 2015. С.48-55. (в соавторстве Бижигитов Д. ,Балаклеец О. магистранты).
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естественно-математического направления 12-летних школ. Алматы. Издат. Мектеп. 2013 год. 272 
с. 
 4 http://e-history.kz/ru/contents/view/790#2

Заключение. Таким образом, экологическая составляющая является неотъемлемой частью 
содержания дисциплин специализации высшего географического образования исходящая из 
научно-теоретических основ и объекта изучения географической науки. Являющиеся также 
объектом рассмотрения экологии как науки и преподаваемых дисциплин. 
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А.А. Саипов
Л.Н.Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті, Астана, Қазақстан

Экологиялық компоненттер географиялық білімнің негізгі құраушысы ретінде

Аннотация. Мақалада студенттердің рухани санасын модернизациялау аясында кадрлар дайындауға 
мамандануына байланысты пәндер мен бағдарламалардың мазмұның экологияландыру арқылы жүзеге 
асырылытын, жоғары оқу орындарында білімді экологияландыру туралы түсініктің мазмұны қарастылылады. 
Мақала авторымен, географиялық мамандану пәндері мысалында, болашақ мамандардың экологиялық білімі 
мен экологиялық ойлау қабілетінің қалыптасуымен дамуына ықпал ететтің экологиялық компоненттер, 
мақсатты түрде жоғары географиялық білімнің мамандану пәндерінің мазмұнында бар екендігі тұралы 
пікірің дәлеудеуге талпысыс жасалған. Оның зерттеу нысаны табиғат кешендері, ел шаруашылығының 
аймақтық ұйымдастырылуы және сонымен байланысты қоршаған ортаны қорғау мәселелері экологияның 
ғылым ретіндегі насыны да болып табылады, оның зерттеу пәнінде шын мәнінде өмірдің барлық жақтары 
қамтылған. Сонымен қатар, шаруашылықты территориялық ұйымдастыру үрдісі барысында қоршаған 
ортаны игерудегі географиялық және экологиялық зандылықтарды зерттеу және білу. 
 Түйін сөздер. Географиялық білім, мамандану пәндері, білім мазмұны, оқу траекториясы, экологиялық 
білім, білімді экологияландыру, географиялық мәдениет, экономикалық мәдениет, экологиялық мәдениет.

A.A. Saipov
L.N. Gumilyov Eurasian National University, Astana, Kazakhstan

Environmental components as the main components of geographical education

Abstract. In the article,  in the light of modernization of spiritual consciousness of students, the essence of the 
concept of ecologization of higher education, implemented through the ecologization of the content of curricula and 
disciplines, depending on the specialization of training are considered.  The author of the article, on the example of 
the cycle of geographical disciplines of specialization, attempts to prove that the environmental component, which 
has a systemic impact on the process of formation and development of environmental thinking and environmental 
education of future professionals, purposefully present in the content of disciplines of specialization of higher 
geographical education. The object of study of which are natural complexes, territorial organization of the economy 
of the country and related issues of environmental protection, which are also objects of study of ecology as a science, 
the subject of study of which is practically involved in all aspects of life. In particular, the study and knowledge of 
geographical and environmental laws in the process of territorial organization of the economy in the development of 
the natural environment. 

Key words. Geographical education, specialization disciplines, content of education, trajectory of education, 
ecological education, ecologization of education, geographical culture, economic culture, ecological culture.
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Научно-исследовательский компонент образовательных программ в условиях 
модернизации высшего образования

Аннотация. В статье рассматриваются актуальные вопросы повышения качества содержания 
научно-исследовательского компонента, представленного в образовательных программах трех уровней 
(Бакалавриат – Магистратура – Докторантура PhD). Анализируется современное состояние образовательных 
программ, реализуемых в казахстанских вузах (на примере специальностей группы «Образование» и 
«Социальные науки»). На основе изучения научной литературы, а также результатов авторитетного 
рейтингового агентства QS World University Rankings, предлагается транслировать успешный опыт лучших 
университетов США, Японии и Финляндии, т.к. позитивная динамика развития этих стран напрямую связана 
с разработкой эффективных образовательных и научных стандартов. Обозначены основные направления 
совершенствования содержания научно-исследовательского компонента образовательных программ, 
предусматривающие интеграцию теоретических знаний и исследовательских результатов, преемственность 
образовательных программ, междисциплинарный характер, формирование исследовательских компетенций, 
повышение качества научных исследований.

Ключевые слова. Модификация, модернизация, интеграция, научно-исследовательский компонент, 
образовательная программа, преемственность, исследовательские компетенции.

DOI: https://doi.org/10.32523/2616-6895-2018-124-3-117-121

Введение. Необходимость настоящего исследования обусловлена перспективным направлением 
государственной политики Республики Казахстан в области развития науки, призванным обеспечить 
формирование интеллектуального потенциала страны, что отражено в ряде стратегических 
документов.

В Послании Президента РК Н. Назарбаева народу Казахстана «Третья модернизация 
Казахстана: глобальная конкурентоспособность» отмечается необходимость развития научного и 
инновационного потенциала на базе университетов, что предполагает внедрение в учебный процесс 
результатов научных исследований профессорско-преподавательского состава, модификацию 
научно-исследовательского компонента образовательных программ.

В программной статье «Взгляд в будущее: модернизация общественного сознания» Главой 
государства четко обозначена потребность в создании нового типа образования, качественного 
обновления подходов в подготовке кадров в области социальных и гуманитарных наук, 
адаптированных к глобальной конкуренции в сфере научного знания.

В условиях модернизации образования перед ведущими казахстанскими вузами ставится 
задача обновления содержания и увеличения доли научно-исследовательского компонента в 
образовательных программах как важной составляющей в подготовке кадров. Таким образом, 
приоритетным направлением деятельности университетов является обеспечение качества и 
высокого уровня результатов научных исследований студентов, магистрантов и докторантов, что 
предполагает модификацию научно-исследовательского компонента в условиях преемственности 
образовательных программ и разработку новых подходов к его реализации в практике высшей 
школы.

Методы исследования. Для изучения современного состояния научно-исследовательского 
компонента образовательных программ и определения перспектив развития научно-
исследовательской деятельности в условиях модернизации высшего образования применялся 
комплекс теоретических методов: изучение философской, психолого-педагогической литературы по 
проблеме исследования, концептуальный анализ проведенных исследований, многокомпонентный 
анализ, сравнительный анализ, обобщение.
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Разработанность проблемы исследования. Анализ научных исследований свидетельствует об 
актуальности затрагиваемой проблемы. В исследованиях F.S. Al Sweleh [1], J.I. Stepans, P.A. McClurg, 
R.E. Beiswenger [2] обозначена важность научно-исследовательского компонента в образовательных 
программах, в частности представлена модель, ориентированная на научно-исследовательскую 
деятельность обучающихся и обеспечивающая эффективный процесс обучения.

Вопросы интеграции обучения и научного исследования рассмотрены в работах J.R. Barton [3], 
R. Driver, H. Asoko, J. Leach, P. Scott, E. Mortimer [4]. J. Krajcik, I. Delen проведен анализ содержания 
стандартов, ориентированных на применение обучающимися полученных научных знаний на 
практике [5, 6], по результатам которого установлено, что для использования данных стандартов 
в национальных образовательных системах необходимо разрабатывать новые стратегии обучения 
[7]. Исследование J. Handelsman и др. направлено на поиск путей совершенствования естественно-
научного образования, одним из которых является «научное обучение», предполагающее 
преподавание на основе последних научных достижений [8].

Концептуальный переход от понимания студентов как пассивной аудитории к идее, что 
студенты – это активные заинтересованные стороны в исследовательском сообществе, предложен 
M. Healey и A. Jenkins. [9]. На основе интервьюирования первокурсников E. Seymour, A.B. Hunter, 
S.L. Laursen, T. De Antoni определены преимущества исследовательского опыта, влияющие на 
личностный/профессиональный рост, развитие исследовательских навыков, планирование карьеры 
(в том числе обучение в докторантуре), изменение отношения к обучению и др. [10].

В исследовании Е.Н. Лисовой представлена типология мотивационных основ научно-
исследовательского компонента профессионального становления студентов-психологов. В работе 
С.Л. Атанасян выявлены особенности научно-исследовательского компонента информационной 
образовательной среды педагогического университета. Проблемы реализации научно-
исследовательского компонента на уровне бакалавриата обозначены в работах З.Н. Каландаришвили, 
В.К. Кочисова, И.В. Кокунова, на уровне магистратуры – А.А. Узденовой, В.А. Монастырского.

В работе В.О. Зинченко представлена мониторинговая процедура определения уровня научно-
исследовательской направленности образовательного процесса, которая позволяет принимать 
управленческие решения по совершенствованию интеграции образования и науки. Необходимость 
модернизации научно-исследовательского компонента в образовательных программах обозначена 
В.Ю. Петровым и др., а также О.Г. Ярошенко. Возможности применения американской модели 
в организации научных исследований, формирование научно-исследовательских компетенций в 
бакалавриате и магистратуре затронуты в работах А.А. Ватлина, С.В. Паниной. Преемственность 
научно-исследовательского компонента в образовательном процессе представлена в работе Т.Ю. 
Цибизовой.

Современное состояние и проблемы научно-исследовательской деятельности рассмотрены в 
работах У.А. Текенова и др., Б. Даулетбакова и др. Теоретические аспекты научно-исследовательского 
компонента рассмотрены в трудах Р.Ч. Бектургановой, Н.Д. Хмель, Г.Б. Омаровой, Ш.Т. Таубаевой, 
А.Ш. Байтукаевой, О.Б. Болатовой и др.

Необходимость преемственности образовательных программ в условиях трехуровневой модели 
высшего образования затрагиваются в работах Т.Ю. Гвильдис, Ю.В. Варданян, А.И. Капичникова, 
И.С. Батраковой, И.В. Гладкой, А.В. Тряпицына и др.

Таким образом, содержательный анализ научной литературы свидетельствует, что в современных 
исследованиях не представлен конкретный механизм модификации научно-исследовательского 
компонента в условиях преемственности образовательных программ. Вместе с тем авторами 
предприняты попытки обновления содержания научно-исследовательского компонента на уровне 
бакалавриата и магистратуры.

Современное состояние научно-исследовательского компонента образовательных программ. 
Содержание образовательных программ формируется выпускающими кафедрами на основе ГОСО 
РК. Общие положения. Бакалавриат. Магистратура. Докторантура (утверждены 23 августа 2012 года 
№ 1080 с изменениями от 13.05.2016 № 292) и Типовых учебных планов (утверждены 16 августа 2013 
года № 343 с изменениями от 12.06.2017 № 210 и 05.07.2016 № 425). Обозначенные нормативные 
документы регламентируют обязательные виды обучения и число кредитов, отведенных на освоение 
образовательных программ и присвоение соответствующих академических/ученых степеней.
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Научно-исследовательский компонент в содержании образовательных программ может быть 
представлен обязательными и элективными кусами, исследовательскими практиками, научно-
исследовательской работой магистрантов и докторантов, написанием дипломных работ и 
магистерских, докторских диссертаций.

Анализ образовательных программ, реализуемых в казахстанских вузах, свидетельствует 
о недостаточности применения интеграционных подходов, несоответствии содержания 
образовательных программ потребностям работодателей, малочисленности теоретических 
и практических курсов, направленных на формирование исследовательских компетенций, 
дублировании содержания научно-исследовательского компонента в образовательных программах 
бакалавриата, магистратуры и докторантуры PhD и др.

Направления совершенствования содержания научно-исследовательского компонента 
образовательных программ. Вопрос определения нового содержания научно-исследовательского 
компонента и подходов к его реализации в условиях преемственности образовательных программ 
в казахстанских вузах составляет основную проблемную область настоящего исследования.

Полагаем, изучение опыта зарубежных университетов, лидирующих в мировых рейтингах, 
позволит внести серьезный вклад в разработку национальных подходов, обеспечивающих 
достижение высоких результатов. Обзор литературы показал, что большинство исследователей в 
качестве примеров успешной интеграции образования и научного исследования предлагают опыт 
университетов США, Японии и Финляндии (Г.Д. Сорокоумова, Е.В. Неборский, И.А. Петренко, 
Н.С. Братчикова, И.А. Ширшова и др.).

Согласно результатам авторитетного рейтингового агентства QS World University Rankings 
2016-2017, в ТОП–100 вошли 31 университет США, в ТОП–200 – 8 университетов Японии, в ТОП–
400 – 6 из 9 многопрофильных университетов Финляндии. По данным QS Higher Education System 
Strength Rankings США занимает 1 место, Япония – 10, Финляндия – 19.

В контексте сказанного актуальным представляется изучение теоретического и практического 
опыта лучших университетов США, Японии и Финляндии, т.к. динамика развития обозначенных 
стран связана с разработкой эффективных образовательных и научных стандартов.

Трансляция позитивного опыта ведущих вузов в казахстанскую практику образования позволит:
определить направления модификации научно-исследовательского компонента образовательных 

программ (B/M/PhD) на основе зарубежного опыта (США, Японии, Финляндии) с учетом специфики 
казахстанской системы высшего образования; 

разработать механизм, содержащий обоснованные научные принципы и подходы модификации 
научно-исследовательского компонента образовательных программ, обеспечивающий 
непрерывность и преемственность уровней высшего и послевузовского образования;

разработать комплекс элективных дисциплин для каждого уровня образования, направленного 
на формирование и развитие исследовательских компетенций с учетом Дублинских дескрипторов; 
модифицировать подходы к организации и проведению научно-исследовательской работы студентов, 
магистрантов и докторантов PhD; обновить содержание программы научно-исследовательской 
практики для бакалавриата, магистратуры, докторантуры PhD;

внести существенный вклад в теорию и практику дидактики высшей школы Казахстана;
представить на качественно новом уровне содержание научно-исследовательского компонента 

в образовательных программах бакалавриата, магистратуры, докторантуры PhD.
Заключение. Таким образом, модификация научно-исследовательского компонента в 

условиях преемственности образовательных программ, основанная на успешном опыте ведущих 
университетов США, Японии и Финляндии с сохранением позитивных национальных традиций 
высшей школы Казахстана, будет способствовать повышению качества научно-исследовательского 
компонента, что обеспечит интеграцию теоретических знаний и исследовательских результатов, 
преемственность образовательных программ, междисциплинарный характер, формирование 
исследовательских компетенций, повышение качества научных исследований.
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Жоғары білім беруді модернизациялау жағдайында білім беру бағдарламаларының
 ғылыми-зерттеу компоненті

Аннотация. Мақалада білім беру бағдарламаларының үш деңгейінде ұсынылған ғылыми-зерттеу 
компоненті мазмұнының сапасын арттыру мәселелері қаралды (Бакалавриат – Магистратура – Докторантура 
PhD). Қазақстандық жоғары оқу орындарында іске асырылатын білім беру бағдарламаларының қазіргі 
жағдайы талданды («Білім беру» және «Әлеуметтік ғылымдар» мамандықтары мысалында). Ғылыми 
әдебиеттерге талдау жасау негізінде, сондай-ақ беделді QS World University Rankings ретингтік агенства 
нәтижелерін, АҚШ, Жапония және Финляндия, т.б. үздік университеттердің озық жетістіктерін саралай 
келе, бұл елдердің жағымды өсу динамикасы білім және ғылым стандарттарын жасауға оның тиімділігін 
арттыруға тікелей байланысты. Теориялық білім және зерттеу нәтижелері интеграциясын қарайтын білім 
беру бағдарламаларының ғылыми-зерттеу компоненттері мазмұнын жетілдіру бағыттары белгіленді.

Түйін сөздер. Модификация, модернизация, интеграция, ғылыми-зереу компоненті, білім беру 
бағдарламасы, зерттеу құзіреті.

A.Zh. Saliyeva, Yu.S. Tokatligil
L.N. Gumilyov Eurasian National University, Astana, Kazakhstan

Research Component of Educational Programs in the Conditions of Modernization of Higher Education

Abstract. The article examines the issues of improving the content of the research component presented 
in educational programs of three levels (Bachelor - Master - PhD). The current state of educational programs 
implemented in Kazakhstan universities is analyzed (on the example of specialties of the group “Education” and 
“Social Sciences”). Based on the study of the scientific literature, as well as the results of the authoritative rating 
agency QS World University Rankings, it is proposed to broadcast the successful experience of the best universities 
in the USA, Japan and Finland. The positive development dynamics of these countries is directly related to the 
development of effective educational and scientific standards. The directions for improving the content of the research 
component of educational programs are indicated, providing for the integration of theoretical knowledge and research 
results, continuity of educational programs, interdisciplinary nature, the formation of research competences, and the 
improvement of the quality of scientific research.

Key words. Modification, modernization, integration, research component, educational program, continuity, 
research competence.
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Болашақ педагог мамандарға ақпараттық коммуникациялық технологиялар негізінде білім беру 
және ақпараттық мәдениетін қалыптастыру мәселелері

Аннотация. Ақпараттық-коммуникациялық технологиялардың біздің өмірімізге етене енуі, білім беру 
жүйесін ұйымдастыруға жаңаша көзқарасты талап етеді. Ақпараттық қоғам талабына сай өз қызметінде 
ғылыми-техниканың соңғы жетістіктерін оңтайлы пайдалана білетін маман дайындау қажеттілігі өзекті 
мәселе. Ғылыми және практикалық зерттеулерде ақпараттық-коммуникациялық технологиялар адамзат 
танымының әдіснамалық бағыттағы ең негізгі нысаны болып табылады. Ақпараттық-коммуникациялық 
технологияны оқыту үдерісінде пайдалану арқылы білім беру қызметінде көптеген мүмкіндіктерге қол 
жеткізуге болады. Ақпараттық-коммуникациялық технология қоғам талабына сәйкес педагог пен білім 
алушының ақпараттық құзыреттілігіне қажетті деңгейін қалыптастыруды қамтамасыз етеді. Білім беру 
жүйесіне ақпараттық-коммуникациялық технологияны енгізудің білім алушылардың өзіндік жұмыстарды 
орындауында, ал оқытушылар үшін білім беру үдерісін жетілдіруде маңызы зор. Оқу үдерісін сапалы жетілдіру 
білім беруді ақпараттандыру мен оқыту үдерісінде жаңа әдіс-тәсілдерді тиімді қолдауға байланысты.

Түйін сөздер. Ақпараттық коммуникациялық технология, білім беру, ақпараттық мәдениет, ақпараттық 
қоғам, студент.

DOI: https://doi.org/10.32523/2616-6895-2018-124-3-122-129

Қазіргі кезде қоғамның ақпараттық сипатқа ие болуы негізінде ғаламдық ақпараттық 
үдерістерге ілесуінің мәні өте зор. Қоғамды ақпараттандырудың басты мақсаты – білім беру 
саласы арқылы ақпараттық үдерістерді, құбылыстарды, олардың арасындағы өзара байланыстарды 
талдау және болжау, практикалық міндеттерді шешудің стратегиясын жасау, мамандардың кәсіптік 
біліктілігін қалыптастыру, қазіргі заманғы ақпараттық-коммуникациялық технологияларды 
пайдаланудың теориясы мен практикасын тереңірек меңгеру. Ақпараттық қоғам құру, сонымен 
қатар ақпараттық-коммуникациялық технологиялардың біздің өмірімізге етене енуі, білім беру 
жүйесін ұйымдастыруға жаңаша көзқарасты талап етіп, ақпараттық қоғам талабына сай білімді 
ұрпақ тәрбиелеу, яғни өз қызметінде ғылыми-техниканың соңғы жетістіктерін оңтайлы пайдалана 
білетін маман дайындауды қажет етеді. 

Жоғары оқу орнын бітірушілердің сапасына қойылатын талаптардың өсуі білім беру үдерісіне 
өзгерістер енгізуге әкелетін ғылыми-техникалық дамудың негізі болып табылады. Қазіргі уақытта 
іс-әрекетте жоғары сапаға жетуді, өз бетінше негізделген және ықпалды шешім қабылдай алуды 
ақпараттық-коммуникациялық технологияларды қолдану әдістерін меңгермей жүзеге асыру 
мүмкін емес. 

Оқу үдерісін мүмкіндігінше сапалы жетілдіру білім беруді ақпараттандыру мен оқыту үдерісінде 
арнайы әдіс-тәсілдерді тиімді ұйымдастыруға байланысты. Демек, соңғы кездегі ғылыми және 
практикалық зерттеулерде ақпараттық-коммуникациялық технологиялар адамзат танымының 
әдіснамалық бағыттағы ең негізгі нысаны.

Ақпараттық-коммуникациялық технологияларды пайдалану студенттердің ғылыми-танымының 
қалыптасуына, олардың ойлау мүмкіндіктерінің дамуына, мамандыққа даярлығын жетілдіруге үлкен 
септігін тигізеді. Оқу үдерісінде ақпараттық-коммуникациялық технологияларды пайдаланудың 
негізінде студенттер қазіргі заманғы ғылыми таным әдістерін терең меңгереді. 

Ақпараттық-коммуникациялық технологиялар білім берудің бағдарламалық-әдістемелік құралдар 
жиынын бере алатын, сапалы педагогикалық білім алудың материалдық және рухани жағдайларын 
жасай алатын көпсатылы, толыққанды, әлеуметтік-педагогикалық-психологиялық орта. 

Ақпараттық- коммуникациялық технологиялар арқылы білім берудің ойдағыдай жүзеге 
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асырылуы, көптеген қағидаларға тікелей байланысты. Атап айтсақ, студенттің болашақ мамандығы 
туралы ішкі ойының қалыптасуына, оған деген қызығушылығының бағыттарына байланысты 
болып табылады. С.Д.Смирнов «Жоғары мектеп педагогикасы мен психологиясы» еңбегінде, «егер 
студент оқу орнындағы тәрбие үдерісінің мағынасын терең ұғына білсе және таңдаған мамандықтың 
болашақ міндетін іштей түсіне білсе, онда олар болашақ маман ретінде жоғары жетістікке жете 
алады, өйткені оқу үдерісінің дұрыс ұйымдастырылуы маңызды мәселе болып табылады» - деп 
көрсеткен [1].

Қазіргі заманғы ғылымда «ақпараттық технологиялар» терминінің анықтамасы өте көп. Аталған 
термин «ақпарат» және «технология» түсініктерімен байланысты. «Ақпарат» және «технология» 
категорияларының анықтамаларын жалпы ғылымдық және нақты ғылымдық білімдер тұрғысынан 
қарастырамыз.

«Технология» сөзі (грек тілінде «техне» - өнер, ғылым, + «логос» – түсінік, оқып үйрену) 
«өндірістік үрдістерді жүргізу орталары мен тәсілдері туралы білімдердің жиынын» білдіреді. 
Оқу-тәрбие үдерісін жүргізудің орталары мен тәсілдері туралы білімдер жиынын «оқу үдерісінің 
технологиясы» деп атауға болады. 

«Ақпарат» («информация») термині «informatio»деген латын сөзінен шыққан, бұл сөз - мазмұндау, 
түсіндіру деген мағынаны білдіреді. Тұрмыста, күнделікті өмірде ақпарат ұғымын, адамдардың 
бір-біріне ауызша, жазбаша немесе басқа да бір әдістермен берілетін мәліметтері ретінде түсінуге 
болады. Ғылыми және ресми еңбектерде бұл терминнің түрлі анықтамалары кездеседі.

Ақпарат - қызығушылық тудыратын, тіркеуді және өңдеуді қажет ететін фактілер, құбылыстар, 
оқиғалар жиынтығы. Ақпараттың көзі және қабылдаушысы болады. Олардың әрқайсысы ретінде 
- ғылым мен техника, қоғам мен табиғат объектілері, адам қоғамы бола алады. Олардың өзара 
әрекеттесу нәтижесінде ақпарат пайда болады. Кибернетиканың «ақпарат теориясы» деген саласында 
«ақпарат» терминінің анықтамасы төмендегіше беріледі. Ақпарат дегеніміз тұтынушыға бұрын 
белгісіз болған және оның зерттелетін объект (үдеріс, құбылыс) туралы түсінігін толықтыратын 
фактілерден тұратын мәліметтер жиынтығы. Басқаша айтканда, ақпарат — тұтынушының мәлімет 
алғанға дейінгі әсерін белгілі бір деңгейде шешетін құрал, объект туралы оның түсінігін кеңейтетін 
мәлімет. 

Ақпараттық-коммуникациялық технологияларды адам іс-әрекетінің барлық саласына ендіру 
білім беруге қойылатын жаңаша талаптарды айқындай түсті. Білім беру жүйесін ақпараттандыру 
туралы мәселелерді зерттеуге арналған ғылыми әдебиеттерді (В.М.Монахов, И.В.Роберт т.б.) талдау 
танымдық операцияларды басқару үдерісіне, жоғары оқу орындары пәндерінің оқыту мазмұны, 
әдістері, орталары, оқыту формалары, функциялары, психологиялық-педагогикалық сипатының 
жаңа құрылымдарға ие болатындығын көрсетеді [2; 3].

Ақпараттық қоғам жағдайындағы білім беру жүйесінің басты талаптары мен жоғарыда аталған 
ғалымдардың зерттеу еңбектерінің нәтижелерін ескере отырып, мынадай тұжырым жасауға болады: 
білім беру жүйесін жетілдірудің негізгі бағыттарының бірі ретінде ақпараттық-коммуникациялық 
технологияларды қолдану бүгінгі күннің басты талабы, ал оның негізгі техникалық және 
педагогикалық мүмкіндіктерін дамыту маңызды мәселе болып саналады.

Ақпараттық-коммуникациялық технологияларға байланысты жоғары білімді, қабілетті 
мамандарды даярлауда студенттердің жүйелік кәсіптік-ақпараттық бағыттылығын белгілі салада 
қалыптастыру жұмыстарының ғылыми- педагогикалық негізін жасау, оны уақыт талабына сай тез 
арада шешу арнайы ғылыми жолмен зерттеуді қажет ететіні сөзсіз.

Студенттерге білім беру барысында ақпараттық-коммуникациялық технологияларды 
пайдаланудың негізінде ойлау, шығармашылық әрекеттерінің жаңа формалары пайда болады. 
Сондай-ақ, мұны адамның психикалық үдерістерінің дамуы ретінде де қарастыруға болады. 

Психология ғылымында адамның сана-сезімінің дамуы таным үдерісі арқылы жүзеге асырылады. 
Таным үдерісі барысында адамның өзін қоршаған орта туралы алған білімі тереңдеп, заттар мен 
құбылыстардың шынайы болмысын тануы қалыптасады. 

Оқытушы ақпараттық-коммуникациялық технологияларды пайдалану негізінде оқу материалын 
көрнекілік әдіспен түсіндіруде табиғаттағы құбылыстарды, үдерістерді, заңдылықтарды көрсетеді. 
Бұл кезде оқытушының қызметі – көрсету болса, студенттерге білім беру көзі көрнекі құралдар, 
ақпараттық-коммуникациялық технологиялар болып табылады да ұсынылған оқу материалынан 
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қорытынды жасау, фактыларды бақылау, содан қорытынды тұжырым қалыптастыру студенттердің 
іс-әрекеті болып табылады.

Педагогика және психология жоғары жүйке қызметінің, оған негізделген адамның қабылдау 
ерекшеліктеріне сүйене отырып тұжырым жасайды: оқу материалын ұсыну барысында меңгерудің 
жоғары сапасына оқытушының сөзі мен көрнекі түрде берілетін бейнені тікелей ұштастырудың 
нәтижесінде қол жеткізуге болады. Көрнекілікті жүзеге асыру ақпараттық-коммуникациялық 
технологиялардың негізгі басты мүмкіндіктерінің бірі.

Ақпараттық-коммуникациялық құралдарды пайдалану арқылы оқыту үдерісін жүргізу 
біршама жетістіктерге қол жеткізетіні бірқатар зерттеушілер еңбектерінде дәлелдеген. Дәстүрлі 
оқыту әдістерімен салыстырғанда ақпараттық-коммуникациялық база негізінде дайындалған 
интербелсенді бағдарламалар студенттің қызығушылық ынтасын оқу материалына толық аударып, 
соның әсерінен есте қалатын материал көлемі артады, оқытуға кететін уақыт үнемделеді. Нақтылап 
айтқанда, оқу материалын меңгеруге кететін уақыт біршама үнемделеді, ал меңгерген материал 
көлемі бірнеше есе артады. Интербелсенді байланыс – пайдаланушы мен бағдарламалық жабдық 
арасындағы өзара сұрақ-жауап алмасу үдерісі.

Педагогикалық қабілеттілік, мамандық таңдау мен мотивтің арасындағы байланыстың негізінде 
қалыптасып қана қоймайды, сонымен қатар қабілеттілік педагогикалық қызмет барысында дамиды. 
Демек, студенттердің оқу мотивінің қалыптасуына әсер етуші факторлар: сабақ мазмұны, оны 
оқыту технологиясы, оқытушының жеке басы, студенттік ұжым арасындағы өзара байланыс, қол 
жеткізген нәтижелері.

Студенттің алға қойған оқу қызметі нәтижесінің ауқымды болуына оқыту мотивінің күші мен 
сипаты ықпал етеді. Сонымен қатар, студенттерді көбіне зерттеу барысының шығармашылық 
қызметке тікелей байланысы қызықтырады.

Ақпараттық-коммуникациялық технологиялар негізінде білім беруге бағытталған оқыту курсын 
құру білімдердің логикалық байланыстағы жүйесін қабылдау үшін және кәсіби бағдарланған терең 
білімдерді қалыптастыру, оқу пәндерінен меңгерілген теорияның, түсініктердің байланыстарының 
тізбесін құру қажеттігін қамтамасыз ететін талаптарды қарастырады.

Оқыту үдерісі негізгі ақпараттық-коммуникациялық операциялардың барлық түрлерін қосу 
негізінде ақпараттық болып табылады, яғни: білімді тасымалдау және алу (ақпаратты), өңдеу 
(білімді жинау, жүйелеу), нәтиже беру (нақты педагогикалық міндеттерді шешу білімінің нәтижесі). 
Қазіргі кезде осындай көзқарастың ықпалымен ақпараттық-коммуникациялық технологияларды 
қолдану арқылы ақпараттық жүйелерді құру заңдары мен ережелері негізінде білім беру үдерісін 
жобалау жолға қойылып келеді.

Оқыту үдерісін ақпараттық-коммуникациялық технологиялар арқылы құру оқытушылардың 
алдынан жаңа міндеттер мен мүмкіндіктер ашып, одан жаңа білімдерді, жаңаша ойлауды, оқытудың 
жаңа қағидалары мен формаларын талап етеді. Ал педагогикалық үдерісте оның арнайы шарттары 
есепке алынады.

Ғылыми зерттеулерде педагогикалық шарттарға байланысты бірқатар анықтамалар 
қарастырылған. Анықтамаларды талдау барысында «педагогикалық шарттар» қойылған 
міндетке жеткізуді қамтамасыз ететін оқыту мазмұны мен ұйымдастыру түрлерінің обьективтік 
мүмкіндіктері, оларды жүзеге асырудың жиынтығы ретінде қарастырылды. Педагогикалық  
шарттар дидактикалық мақсаттарға қол жеткізу үшін оқыту мазмұнын, әдістерін, сондай-ақ, оны 
ұйымдастыру элементтерін мақсатқа сай іріктеп алу, құрастыру және оны қолдануды білдіреді.

 Жоғары оқу орнының білім беру жүйесінде ақпараттық-коммуникациялық технологияларды 
пайдалануда келесі педагогикалық шарттар анықталды:

- педагогикалық технологияны, ақпараттық-коммуникациялық құралдар мен интерактивтік 
жабдықтарды және интернет-технологияны сабақтастыра қолдану. 

Бұл жағдайда білім мазмұнына ақпараттық-коммуникациялық технологияны құрал 
ретінде қолдану педагогтың кәсіби қызметін жүйелі түрде ұйымдастыруға мүмкіндік береді. 
Мультимедиялық электрондық материалдар оқу-тәрбие үдерісін ұйымдастырудың негізі 
болып табылады. Егер материал иллюстрация, анимациялық нысан түрінде берілсе, онда білім 
алушылардың визуалдық ақпараттарды қабылдау арқылы оқуға деген қызығушылығы артып, білім 
сапасын көтеруге ықпал етеді. Бұл жағдайда педагогтың ақпараттық сауаттылығы қалыптасады. 
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- педагогтардың ақпараттық-коммуникациялық және кәсіби құзыреттіліктердің өзара тәуелділігі. 
Бұл жағдайда, білім алушылар өздігінен білім алуға, ізденуге және ақпараттық-коммуникациялық 
құзыреттілігін қалыптастыруға ұмтылады.  

- педагогтардың ақпараттық-коммуникациялық құзыреттілігін үздіксіз қалыптастыру. Бұл 
жағдайда, ақпараттық-коммуникациялық технологиялар оқу пәндерін жүргізуде демонстрациялық, 
басқарушылық, бақылаушылық, тексерушілік құралдар қызметін атқарады. Нәтижесінде 
педагогтардың ақпараттық-коммуникациялық құзыреттілігін қалыптастыру мүмкіндігі пайда 
болады.

Олай болса, педагогикалық шарттар арқылы болашақ педагогтардың біліктілігін қалыптастыру 
жүзеге асырылады. Басқаша айтқанда, болашақ педагогтарды дайындау бастапқы деңгейінен оның 
кәсіби деңгейін жетілдіруге дейінгі аралықты қамту арқылы жүзеге асырылады. 

Қоғамдағы қайта құрулар, экономиканы дамытудағы жаңа стратегиялық бағдарлар, қоғамның 
ашықтығы, оның жедел ақпараттануы мен дамуы педагогтардың құзіреттілігін арттыруға 
қойылатын талаптарды түбегейлі өзгертті. 

Сондықтан болашақ педагогтардың ақпараттық-коммуникациялық  құзыреттілігін қалыптастыру 
құрылымын төмендегідей қарастыруға болады:

- педагогикалық үдерістердің қалыпты өтуін қамтамасыз ету;
- ақпараттық-коммуникациялық технологияларды белсенді пайдалану, 
- оқытудың технологиялық үдерісі мен оны жетілдіруді басқару;
- ақпараттар мен ақпараттық-коммуникациялық технологияларды пайдаланудың 

ережелерімен және нормаларын, талаптарын сақтау;
- ақпараттық-коммуникациялық технологияны кәсіби деңгейде қолданудың нақты іс-

әрекетке сәйкес болуы.
Ақпараттық-коммуникациялық технологияны оқыту үдерісінде пайдалану білім беру қызметінде 

мына мүмкіндіктерге қол жеткізуге болады:
- интерактивтік сұхбат қолданушының компьютермен қарым-қатынасы арқылы жүзеге 

асырылады;  
- түрлі нысандар, құбылыстар, үдерістер үлгілерін басқару;
- оқу үдерісінің нәтижелерін автоматты түрде басқарудың нәтижелері бойынша түзетулер 

енгізу.
Жоғарыда атап көрсетілген білім беру қызметінің түрлері, біріншіден, педагогтардың ой-өрісін 

кеңейтуге бағытталған әдістемелерді жасауға мүмкіндік береді; екіншіден, қазіргі қоғамда өте 
қажетті, әрі тиімді шешімдер қабылдай алу немесе қиын жағдайлардан шығудың жолдарын таба 
білу сияқты қарым-қатынастық құзыреттіліктерді қалыптастырып, дамытуға мүмкіндік береді.

Қазіргі білім беру жағдайында педагогтардың ақпараттық-коммуникациялық құзыреттілігін 
қалыптастырудың түрлі жолдары бар, атап айтқанда: 

- оқу-бағдарламалық құралдар арқылы: игерілген білім мөлшерінен көрсету,  педагогтардың 
білім алуы, тәжірибелік қызметі мен өзіндік қабілеттерін қалыптастыру, оқу материалдарын 
игерудің қажетті деңгейін қамтамасыз ету;

- педагогтардың ақпараттық-коммуникациялық құралдар арқылы алған білімі, біліктілігін 
және дағдысын тексеру;

- ақпараттық бағдарламалар жүйесі мен ақпараттық-анықтамалық бағдарламалар құру;
- оқу материалының басты құрылымдық және қызметтік сипаттамаларын қамтитын 

бағдарламалар құру;
- нысанның, құбылыстардың, үдерістің немесе белгілі бір жағдайдың нақты және «виртуалды» 

үлгілерін жасауға арналған бағдарламалық оқу құралдарын құру;
- оқу материалдарын көрнекілік жағынан қамтамасыз етуге негізделген  демонстрациялық 

оқу құралдарын дайындау;
- педагогикалық жағдаяттар бойынша бағдарламалар құру.
Осы негізде кәсіби біліктіліктің қалыптасуы мен дамуы – маманның іскерлігін меңгертуге 

бағытталған үдеріс.
«Меңгеру» ұғымы «үйрену» деген мағынаны білдіреді. «Кәсіпті меңгеру» деген ұғым 

зерттеулерде кәсіби оқыту субъектісі ретіндегі студенттің іс-әрекетін сипаттау үшін қолданылады. 
Ал кәсіпті меңгеру кәсіби құзыреттілікті қалыптастыру болып табылады.



Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің ХАБАРШЫСЫ.             3(124)/2018
BULLETIN of the L.N. Gumilyov Eurasian National University.

126

Кәсіби біліктілікті қалыптастыру жоғары оқу орнында болашақ маманның кәсіпті меңгерудегі 
іс-әрекеті алмасып отыратын екі кезеңінде өрістейді:

- кәсіби біліктілікті меңгеру кезеңінде студент кәсіби оқыту үдерісінің басқа субъектілерімен 
(оқытушы, курстастарымен, өзіндік даму субъектісі ретінде өзімен т.б.) әрекеті.

- кәсіби біліктілікті қолдану кезеңінде студент болашақ маман ретінде кәсіби көмек пен қызметті 
меңгерушілермен өзара әрекеті.

Болашақ педагогтың кәсіби құзыреттілігінің қалыптасуы меңгеру мен қолдану кезеңдеріндегі 
іскерлік үдерісін қамтиды. Сол іскерліктер байланысы оқытушылар мен білім алушылар арасында 
өзара байланыс жүйесі арқылы жүзеге асырылады.

Студенттердің кәсіби біліктілігінің пайда болуы мен қалыптасуының негізгі көзі өзіндік бағасы 
бар оқу-танымдық мақсаттарды меңгеру стратегиясы және оны жүзеге асыру үшін психологиялық-
педагогикалық жағдайлар жасау болып табылады.

Кәсіби біліктіліктің қалыптасуы мен дамуына ішкі білім жүйесі мүмкіндік береді. Ішкі білім 
жүйесі деп отырғанымыз – кәсіпті меңгеру мақсаты, мазмұны мен технологиясының педагогикалық 
жағдайлар, психологиялық механизмдерді ескере отырып жасалған тұтас жиынтығы. Бұл жағдайда, 
біріншіден, жоғары оқу орнында оқушы жай ғана студент болып қана қоймайды, қалыптасушы 
және дамушы маман болады, екіншіден, оның жинақталған әлеуеті кәсіби біліктілігінің дамуын 
қамтамасыз етеді.

Қоғам өмірін ақпараттандыру және онымен байланысты ақпараттық-коммуникациялық 
технологияларды жан-жақты дәріптеу, білім беру жүйесінің дамуына айтарлықтай ықпал 
етеді. Оқу-тәрбие үдерісіне қажетті техникалық құралдардың жеткілікті болуы, кәсіптік білім 
мамандығы студенттерінің біліктіліктерін ақпараттық-коммуникациялық технологиялар негізінде 
қалыптастыруды зерттеу қажеттігін көрсетті. 

Студент іс-әрекетінің маңызды бағытын ақпараттық-коммуникациялық технологиялармен 
қамтамасыз ету және оқу-танымдық, кәсіби-практикалық іскерліктерін қалыптастыру үшін білімді 
меңгеру, жүзеге асыру мен дамыту механизмдері қолданылады. Бұлар кәсіпті меңгеру үдерісінің 
сипатын береді. 

Жоғары мектепте оқыту жағдайында студенттің болашақ кәсіпті меңгеру үдерісі мен іс-әрекет 
құзыреттіліктерін анықтауда зерттеуші Е.А.Ракитина ұсынған тәсілдеріне сүйенуге болады: 

1. Ақпараттық-талдаушылық құзыреттілік: қоғам мен жеке тұлға өміріндегі ақпарат рөлін 
түсіну, өз қызметінде ақпараттық үдерістердің заңдылықтарын біліктілігі; практикалық және 
тұлғалық мәні, қасиеттері тұрғысынан ақпаратты бағалау және талдау дағдыларын меңгеру;

2. Танымдық құзыреттілік: түрлі табиғи объектілерді зерттеуде ақпараттық тәсілдің мәнін түсіну; 
жүйелік-ақпараттық талдаудың негізгі сатылары туралы білім; талдау, теңестіру, жалпылау;

3. Қарым-қатынастық құзыреттілік: қарым-қатынас құралы ретінде тілдік қарым-қатынас, 
тілдерді пайдалану ерекшеліктерін түсіну; қарым-қатынастың қазіргі заманғы байланыс 
құралдарының маңызды сипаттары туралы білім; қарым-қатынастың этикалық нормалары туралы 
білім;

4. Технологиялық құзыреттілік : қызметті ұйымдастырудың технологиялық тәсілінің мәнін 
түсіну; ақпараттық қызметтің автоматтандырылған технологияларының ерекшеліктері туралы 
білімі; түрлі ақпараттық технологиялардың негізін құрайтын дағдылар.

5. Техникалық құзыреттілік (технологиялық құзыреттілік ): ақпараттық үдерістердің орындалуы 
мен автоматтандырылуының айырмашылықтары туралы білім жәнебіліктілі; 

6. Әлеуметтік құзыреттілік: ақпараттың сенімділігіне жеке жауапкершілікте болу; тұлғаның 
ақпараттық қауіпсіздігі мәселелерінде өзі мен өзгелердің құқықтарын білуі.

7. Кәсіби іс-әрекет құзыреттілігі: кәсіби қызметтегі ақпараттық үдерістер ағысының 
ерекшеліктері мен заңдылықтарын түсіну; кәсіби маңызды ақпараттың сипаты мен қасиеттері 
туралы білім; кәсіптік қызметте пайдаланылатын ақпараттық жүйелердің негізгі түрлері және осы 
жүйемен жұмыс істеу дағдыларын игеру [4] .

Студенттің ақпараттық-коммуникациялық технологиялар әлеміне енуінің алғашқы деңгейі 
ретінде компьютерлік және ақпараттық мәдениетті атауға болады. Компьютермен бастапқы танысу 
мектепте немесе тіпті мектепке дейін орындалатын деңгей. Студенттердің кәсіби құзыреттілігін 
ақпараттық-коммуникациялық технологиялар негізінде қалыптастыру - ақпаратты іздеу және 
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бағдарламалармен жұмыс істеумен қатар болашақ педагогтардың қызмет барысында ақпараттық-
коммуникациялық технологияларды пайдалану туралы білімдерді, біліктіліктерді және дағдыларды 
қалыптастыруы болып табылады.

Ақпараттық қоғам мүшелерінің ақпаратпен және ақпараттық-коммуникациялық 
технологиялармен жұмыс істей білу туралы білімдерінің, біліктіліктерінің, яғни ақпараттық 
мәдениеттерінің жоғары деңгейде болуын қажет етеді. Ақпараттық мәдениет педагогтың кәсіби 
мәдениетінің маңызды құрамдас бөлігінің бірі болып табылады.

Е.А.Медведова ақпараттық мәдениетті қарастыруда адамға ақпараттық кеңістікте бағыт алуға, 
оның қалыптасуына және ақпараттық қарым-қатынас жасауға мүмкіндік беретін білім деңгейіне 
баса назар аударған [5].

А.А.Оганов, И.Г.Хангельдиеваның «Теория культуры» атты оқу құралында ақпараттық 
мәдениетке: «ақпараттық мәдениет – ақпаратты қолдану, сақтау, тасымалдау мен қабылдау 
саласындағы адам қызметінің сапалық сипаттамасы»- деп түсінік береді [6]. 

Бірақ бұл анықтама ақпараттық мәдениет ұғымын толық сипаттау мүмкіндігін бере алмайды. Біз 
мәселені талдау барысында анықтаманы былайша тұжырымдауға ұмтылыс жасадық: ақпараттық 
мәдениет – бұл ақпаратпен мақсатты бағытта жұмыс жасау  әрекеті және жұмыс әрекеті барысында 
ақпараттық-коммуникациялық технологияларды қолдануда қалыптасатын моральдық-этикалық 
нормалары мен ғылыми білім жүйесі.

Болашақ педагогтардың ақпараттық мәдениеті деңгейінің келесі жағдайларда көрінетінін сипаты 
түрлі ақпарат көздерінен қажетті мәліметтерді іздеу, өз қызметінде компьютерлік технологияларды 
пайдалану барысында, ақпаратпен жұмыс істеудің моральдық-этикалық нормаларын білуі. Біздің 
мәселені талдау жағдайымызда ұсынылған анықтаманы екі аспектіде қарастыру орынды деп 
есептедік. 

Кең мағынадағы ақпараттық мәдениет - бұл этникалық мәдениеттердің өзара оң әсері, оларды 
адамзаттың жалпы тәжірибесіне біріктіруді қамтамасыз ететін нақты механизмдер мен қағидалардың 
жиынтығы.

Тар мағынада: белгілермен, мәліметтермен, ақпаратпен және оларды теориялық және 
практикалық міндеттерді шешу үшін қызығу білдіретін тұтынушыға ұсынудың оңтайлы тәсілдері; 
өндірістің, ақпаратты сақтау мен тасымалдаудың техникалық орталарының механизмдерін 
жетілдіру; оқыту жүйесін жетілдіру, адамды ақпарат пен ақпараттық ортаны пайдалануға даярлау.

Ақпараттық мәдениет – бұл адамның күнделікті әрекетінде ақпараттық-коммуникациялық 
технологиялар кешеніне сәйкес пайдалану біліктілігі. Ол адамдардың жағдайды өз бетінше талдау 
қабілетін дамытуға, экономикалық және әлеуметтік үдерістердің дамуының тенденциялары мен 
жалпы заңдылықтарын түсінуге, сондай-ақ, қабылданған шешімдердің мүмкін салдарларын болжау 
жағдайларын туғызады. 

Адамның ақпараттық мәдениетінің деңгейі көптеген өлшемдермен анықталады: оның ақпаратқа 
жалпы енуге болатын ақпарат көздері туралы білімі және оны пайдалана білу, ақпаратты іздеу, 
бағалау, пайдалана білу және сапалы құра білу. Бүгінгі күні әрбір адамға компьютерлік сауаттылық 
пен компьютерді практикалық пайдалана білудің тәжірибесі қажет екендігі сөзсіз. Қазіргі заманғы 
маман ақпарат бағалылығын және ақпаратты сақтау, жүйелеу мен тасымалдау міндетін, осы 
міндеттерді шешудегі компьютерлердің орны ерекше екенін түсінуі тиіс.

Ақпараттық мәдениеттің қалыптасуы педагогикалық мәдениеттің бір бөлігі бола отырып, 
педагогтарға білім беру үдерісін оңтайландыруда кең мүмкіндіктерге жол ашады. Атап айтқанда:

- мәліметтерді өңдеу мен оқушыға ұсынудың әдіс-тәсілдерін пайдалана алу;
- өзінің оқытушылық қызметінде оқу материалдарының анағұрлым кең көлемін пайдалана алу;
- компьютерлік оқыту және бақылау бағдарламаларын жасау мен қолдану;
- жоғары оқу орындар мен қашықтан білім алу арқылы өз мамандығы бойынша біліктілігін 

көтеру;
- өзінің кәсіби өсуінде компьютерлік желілердің ақпараттық ресурстарын пайдалану.
Болашақ педагогтардың ақпараттық мәдениетінің даму деңгейі тек олардың білім сапасынан ғана 

емес, сонымен қатар, оқытушының ақпараттық-коммуникациялық технологиялар құралдарымен 
жұмыс істеуде психологиялық және кәсіби дайындығына да тәуелді. Білім беруді ақпараттандыру 
тәжірибесінде фактілік білімдерді механикалық меңгеруден, білімдерді өз бетінше игеруге өтуді 
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қамтамасыз ететін психологиялық-педагогикалық зерттеулерді кеңінен ендіру алғышарттарын 
құрады; оқу әрекетін интеллектуалдандыруды, ақпаратпен жұмыс істеудің қазіргі әдістерін 
қатыстыруды қамтамасыз етеді. 

Болашақ педагогтардың ақпараттық мәдениетін қалыптастыруда келесі шарттар сақталуы тиіс:
1. Оқу бағдарламаларының нақты саладағы ақпараттық-коммуникациялық технологиялар 

тенденцияларына сәйкес келуі. 
2. Жоғары білім беруге ақпараттық-коммуникациялық технологиялардың белсенді ендірілуі.
3. Студенттер өз қызмет саласында ақпараттық технологияларды қолдану қабілеттілігі мен 

компьютерлік технологиялар орталарын меңгеруінің кәсібилігін қалыптастыру.
Жоғары білім берудің ақпараттық ортасы және олардың арақатынастары төмендегіше анықталады: 
- жоғары білім берудің ақпараттық ортасы; 
- жоғары білім берудегі ақпараттық- пәндік орта; 
- ғылыми-кәсіби білім беру ортасы; 
- жоғары білім берудегі біріктірілген ақпараттық білім беру ортасы; 
- жоғары білім берудегі ақпараттық оқыту сайты; 
- жоғары білім берудегі біртұтас ақпараттық білім беру кеңістігі .
Педагог оқу үдерісінде ақпараттық-коммуникациялық технология құралдарын қолдану арқылы 

жүргізілетін іс-әрекет үлгілерін модельдеу мен жобалау түрінде ұйымдастырады. Оқу үдерісін 
мұндай бағытта ұйымдастыру педагогтардың өзіндік іс-әрекеттерін жүйелі түрде ұйымдастыруға 
бағытталуы тиіс. Педагогтың ақпараттық-коммуникациялық біліктілігін қалыптастырудағы «білім» 
«біліктілік» «қабілеттілікті» пайдалану арқылы ақпараттық құзыреттілікті  қалыптастыру деңгейі 
айтарлықтай дамиды. 

Сөйтіп, ақпараттық-коммуникациялық біліктілік, тәсіл әдіснамалық негіз ретінде қоғамның 
талабына сәйкес педагог пен білім алушының ақпараттық құзыреттілігіне қажетті білім деңгейін 
қалыптастыруды қамтамасыз етеді.  

Білім беру жүйесіне ақпараттық-коммуникациялық технологияларды енгізу студенттердің білімін, 
біліктілігін дамыту мақсатында қажетті оқу және ғылыми ақпаратты іздеу, білім алушылардың қосымша 
дербес өзіндік жұмыстарды орындауында, ал оқытушылар үшін білім беру үдерісін жетілдіруде 
маңызы зор. Қорыта айтқанда, ақпараттық коммуникациялық технологияларды қолданудың білім беру 
шарттарын жан-жақты негіздеу, олардың мүмкіндіктерін қолдана отырып пәндік білімді меңгертуде 
мүмкіндіктері мол. 
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Проблемы обучения и формирования информационной культуры будущих педагогов на основе 
информационно-коммуникационных технологий 

Аннотация.  Внедрение информационно-коммуникаионных технологий требует нового подхода 
организации образования и подготовки специалистов отвечающих требованиям информационного общества, 
которые могут использовать новейшие научно-технические достижения в своей работе. В последних 
научных и практических исследованиях информационно-коммуникационные технологии являются наиболее 
важным обьектом человеческого познания в методологическом направлении. Используя информационно-
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коммуникационные технологии в процессе обучения, можно достигнуть большие возможности в 
образовательной деятельности. Информационно-коммуникационные навыки, как методологическая основа, 
обеспечивают необходимый уровень информационной компетентности преподавателя и обучающегося 
в соответствии с требованиями общества. Внедрение ИКТ в систему образования имеет важное значение 
для студентов и педагогов в выполнении самостоятельных работ и улучшении учебного процесса. 
Совершенствование учебного процесса непосредственно связано с использованием информационно-
коммуникационных технологий и наиболее эффективных методов обучения. 

Ключевые слова. Информационно-коммуникационные технологии, образование, информационная 
культура, информационное общество, студент.
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Problems of formation of information culture and training of future teachers on the basis 
of information and communication technologies

Abstract. The introduction of information and communication technologies in our life requires a new approach to 
the organization of the education system and the training of specialists who meet the requirements of the information 
society, which can use the latest scientific and technological achievements in their work. In the latest scientific and 
practical research, information and communication technologies are the most important object of human cognition 
in the methodological direction. Using information and communication technologies in the learning process, 
it is possible to achieve many opportunities in educational activities. Information and communication skills, as a 
methodological basis, provide the necessary level of information competence of the teacher and student in accordance 
with the requirements of society. The introduction of ICT into the education ssystem is great  importance for students 
and teachers in performing independent work and in improving the learning process.

Key words. Information and communication technologies, education, information culture, information society, 
student.
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А.Т. Туралбаева 1, Г.К. Фазлыева 2

 «Өрлеу» БАҰО» Алматы облысы бойынша ПҚБАИ Алматы, Қазақстан,
(Е-mail: 1 turalbaeva_a@mail.ru)

Біліктілікті арттыру жүйесінде тұлғаның өзін-өзі дамытуының кейбір мәселелері

Аннотация. Біліктілікті арттыру жүйесінің параметрлеріне сай білім алушылардың қазіргі жаңа сипаттағы 
курстық қызметтерді ұйымдастыруы өзекті мәселелердің бірі. Бұл жүйе бойынша тұлғаның өзін-өзі дамытуы 
жайлы әрекеттерді ұйымдастырудың мүмкіндігі мол. Бүгінгі таңдағы педагог қызметкерлердің біліктілігін 
арттыруды аралас оқу режимі арқылы ұйымдастыру – «Blended learning» қолайлы жағдай туғызатындығы 
және оның өткізілу кезеңдері қамтылды. Бұл форматты қолдану біліктілікті арттыру жүйесінде халықаралық 
деңгейде әрекеттесудің құралдарын, формаларын табудың бастамасы бола алады. Тұлғаның өзін-өзі дамытуы, 
оның құрамдас бөліктері фасилитация, идентификация қызметтері атқарылуы шартты жағдай. Сондықтан біз 
тұлғаның өзін-өзі дамытуының құрамдас бөлшегі фасилитациялау – қазіргі біліктілікті арттыру жүйесінің 
негізгі ұстанымдарының бірі екендігін айта келе, фасилитация алгоритмін ұсынып отырмыз.  

Түйін сөздер. Біліктілікті арттыру жүйесі, өзін-өзі дамыту, «Blended learning» аралас оқу режимі, 
фасилитация, фасилитациялау алгоритмі, идентификация.

DOI: https://doi.org/10.32523/2616-6895-2018-124-3-130-135

Бүгінде күрделі және серпінді дамып жатқан әлемнің жаңа сын-тегеуріндері білім алушылар 
үшін саяси-экономикалық, әлеуметтік және тағы басқа да жағдайларда күрделі әрі тез өзгеретін 
қазіргі әлемге бейімделу қабілетінің шыңдалуына жол ашады.

Педагогикалық жаңа ойлау мен осы саладағы күнделікті ассоциациялық байланыстардың 
пайда болу және даму жылдамдығы уақыт кеңістігіндегі талаптарды сәйкесінше атқарып, ұлттың 
адамзаттық ресурстарын және жасанды интеллектісін дамыту жолында педагогикалық техниканың 
өрлеуіне әкеліп соқты.

Олай деуге негіз бар: Қазақстан Республикасының «Білім туралы» Заңы, «Қазақстан – 2050» 
даму стратегиясы, «Интеллектуалды ұлт -2020», «Қазақстан Республикасының 2016-2019 
жылдарға арналған білім беруді дамытудың мемлекеттік бағдарламасы» және ҚР Президенті 
Н.Ә.Назарбаевтың Қазақстан халқына арналған жыл сайынғы Жолдаулары жүзеге асырылып, білім 
беру ісінде субъективті идеяларымыздың қолданысқа түсуіне толықтай мүмкіндік беріп отыр.

Мұндай маңызды құжаттардың ішінде, Қазақстан Республикасының «Білім туралы» Заңында: 
білім беру жүйесінің (11-бап) ұлттық және жалпы адамзаттық құндылықтар, ғылым мен практика 
жетістіктері негізінде жеке адамды қалыптастыруға, дамытуға және кәсіби шыңдауға бағытталған 
сапалы білім алу үшін қажетті жағдайлар жасау; жеке адамның шығармашылық, рухани және күш-
қуат мүмкіндіктерін дамыту, даралықты дамыту үшін жағдай жасау арқылы ой-өрісін байыту» - 
деп одан әрі дамыту міндеттерін көрсеткен [1]. 

Бұл тұрғыда адамның даму жағдайындағы ерекше бір мүмкіндігі, ол оның әлеуметтік іс-
әрекет аясы, педагогикалық қарым-қатынас және әлеуметтік өзара әрекеттестікте көп индивидтер 
арасындағы танымдық-білімдік ақпаратты қабылдаушы, қайта өңдеуші, таратушы секілді 
қызметтерді атқаруында болмақ.

2018 жылдың 10 қаңтарында Н.Ә.Назарбаев өзінің «Төртінші өнеркәсіптік революция 
жағдайындағы дамудың жаңа мүмкіндіктері» атты Халыққа Жолдауында: «Барлық жастағы 
азаматтарды қамтитын білім беру ісінде өзіміздің озық жүйемізді құруды жеделдету қажет» - деп 
атап көрсетті [2]. Ендеше бұл жолдар білім беру жүйесінің барлық сатыларының тұрақты дамуына 
септігін тигізері анық. 

Білім беру саласындағы мемлекеттік реттеу білім алуға конституциялық құқықтарды іске 
асыруды қамтамасыз ететін жағдайларды жасауға және білім беру ұйымдары ұсынатын білім беру 
қызметтерін көрсетудің жоғары сапасын қамтамасыз етуге бағытталып отыр.
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Осы орайда, қазіргі заманда әлем дамуының жаңа тенденциялары, экономикалық, әлеуметтік, 
мәдени өзгерістер педагог қызметкерлердің біліктілігін арттыру жүйесінің осы жағдайларға үнемі 
бейімделіп отыруын талап етеді.

Ол үшін бізге білім теориялары негіз бола алады. Адамзаттың өзін-өзі дамыту турасында 
шығыс аймақтарының философиялық жүйелерiнде адамның белсендiлiгi оның тiкелей өзіне 
бағытталғандығымен ерекшеленетіндігіне ерекше назар аударылады. Оларда адам өзiн және өз 
қабiлеттерiн дамыта отырып, табиғи жүйенiң жетiлген формасына дейiн көтерiледi және адам мен 
әлем, табиғат заңдылығы мен табиғи ортаның болмысы арасындағы үйлесiмдiлiктi сақтай отырып, 
табиғаттың дамуына өз ықпалын тигiзетiндiгi айтылады. 

Адам мәселесі, оның өмірінің мазмұны және өмірдегі ұстанған бағыт-бағдары ерте заманнан 
көптеген ойшылдарын толғандырған. Адам туралы айтылған ойлар бастауында Сократ тұрған және 
ойшылды толық жетілу жолына түскен адам толғандырған. Ондай адамның маңызды белгілері 
ретінде бойындағы қалыптасқан құндылықтар, мінез-құлық нормалары алынған. Сократ адам, 
оның жаны, санасы, өмірлік жолын зерттеумен айналыса келе, «Өзіңді өзің таны» деп аталатын 
тезис қалдырған.

Атап өтсек, шығыстың ұлы ойшылы Әбу Насыр әл-Фараби еңбектерінде тұлғаның өз әрекеті 
мен оның дамуы жөнінде сана (ойлау) сарқылмайтындығымен сипатталып, ол әлеуеттене отырып, 
бардың мәнiн түсiнуге әкеледi деген тұжырым айтылады []. 

Көптеген ғалымдардың адамның өзін-өзі дамыту мәселесі аясында педагогикалық, 
психологиялық тұрғыдан зерттеген еңбектеріне жан-жақты талдау жүргізу барысында «Өзін-өзі 
дамыту» ұғымына контент-талдауды ұсынамыз.(1-кесте)

1-Кесте
Өзін-өзі дамыту ұғымының контент талдауы

р/с Ғалымның аты-
жөні

Өзін-өзі дамыту ұғымына берген тұжырымдары

1. Д.И.Фельдштейн Жеке тұлғаның қалыптасуы – өзін-өзі айқындаудың, өзін-өзі көрсете алудың 
өзіндік беталысы, болашағы бар дамудың ерекше түрі.

2. А.А.Бодалев Адамның өзін-өзі дамытуға деген қажеттілігі мен қабілеті белгілі бір мақсаттарға 
қол жеткізу барысында жеке тұлғасында сапалық өзгерістер орын алған кезде 
оңай әрі тез айқындалып, жүзеге асады. Екіншіден, адам белгілі бір бағыттағы 
саналы іс әрекетке ұмтылып, табанды еңбек етуі барысында өзі үшін жаңа 
қасиеттерді дамыта алады. Белгілі бір іс-әрекетпен айналысуға деген ұмтылыс 
өзін-өзі дамыту қажеттілігінің, оған даярлығының көрсеткіші.

3. Г.И.Метельский Маман ретінде өзін-өзі дамытуы – оның өз тұлғасы мен іс-әрекетінің алуан 
жақтарын шынайы қабылдау мен түсінуге түрткі болар рефлексиялық-
гностикалық міндеттердің белгілі бір жиынтығын шешу үрдісі.

4. И.Андреев Өзін-өзі дамыту үрдісі жеке тұлғаның барлық өріс-түрткілерін (қажеттіліктерін) 
де, зияткерлікті де, көңіл-күйлік те, еріктікті де қамтиды, ал, ең бастысы, ол 
(өзін-өзі дамыту үрдісі) «өзіндік» үрдістерге: өзін-өзі тану, шығармашылықпен 
өзін-өзі айқындау, өзін-өзі басқару, шығармашылықпен өзін-өзі көрсету, өзін-
өзі жетілдіру т.б. негізделіп, әрқашан оларды қызмет етудің жаңа деңгейіне 
көтереді, яғни оларды күшейте түседі.

5. Л.И.Анцыферова Жеке адам өзінің ілгері қадам басуының жаңа мақсаттарын, жаңа мінсіздігін, 
жаңа өлшемдерін өзі жасаған кезде ғана даму шын мәнісінде орын алады.

6. Б.А.Тұрғынбаева Тұлғаның өзін-өзі дамытуы – адамның бойындағы бар әл-шамасымен көздеген 
деңгейінің арасындағы қарама-қайшылықты шешуге бағытталған энергия, 
психологиялық тетік. Әрекет барысында ол өзін-өзі терең танып, өзінің 
өзектілігін арттыруға қызмет жасауы арқылы, өзін-өзі дамытатын кеңістік 
құрайды.

Жаңа білім парадигмасы білім, білік, дағдымен шектелетін білім жүйесін тұлғаның өзін-өзі 
жүзеге асыру әлеуетімен қамтамасыз ету мақсатына ауысуды болжамдайды. Бұл өз кезегінде 
білімдік парадигмадан әрекеттік парадигмаға көшуге жол ашады. Бүгінгі күнгі кәсіби білім 
берудің негізгі мақсаты қатаң белгіленген білім, дағды, икем қоры бар маман емес, керісінше, өз 
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білімін үздіксіз толықтыруға және тереңдетуге қабілетті, жалпы теориялық және кәсіби деңгейін 
арттыруға, сыртқы әсерлерге тәуелсіз шешім қабылдауға қабілетті маман тұлғасы. Сондықтан 
білім беру, бүгінгі күнде: экономиканың және қоғамның жаңа сапасын қалыптастырудың маңызды 
факторы ретінде, тұлғаның өзін-өзі жетілдіруі, өз ойын білдіру және өзін-өзі танытуы құралы 
ретінде; нарықтық экономика жағдайында тұлғаның тұрақтылығы, әлеуметтік өзін-өзі қорғауы 
және бейімделуі ретінде қарастырылады, себебі адам өз қабілеттерін еңбекте, бірінші кезекте – 
кәсіби еңбекте ашады.

Бұл тұрғыда жаңартылған білім мазмұнының негізгі идеясы - озық экономика білім беру 
мақсаттарын «білетін адамнан» «шығармашылықпен ойлайтын, әрекет ететін, өзін-өзі дамытатын 
адамға» ауыстыруды бағыттайды. Қандай жағдаяттар болмасын, адамды өздігінен шешуге 
ниетінің болуына, өмір сүруге бейімділігінің артуына, өзін-өзі білімдендіру мен өзін-өзі іске қосуға 
жетелейді. 

Бұл тұжырымды Д.Б.Богоявленскаяның «Өзін-өзі дамыту үрдісі жеке тұлғаның барлық өріс-
түрткілерін (қажеттіліктерін) де, зияткерлікті де, көңіл-күйлік те, еріктікті де қамтиды, ең бастысы, 
ол (өзін-өзі дамыту үрдісі) «өзіндік» үрдістерге: өзін-өзі тану, шығармашылықпен өзін-өзі айқындау, 
өзін-өзі басқару, шығармашылықпен өзін-өзі көрсету, өзін-өзі жетілдіру т.б. негізделіп, әрқашан 
оларды қызмет етудің жаңа деңгейіне көтереді, яғни оларды күшейте түседі» , деген ойларынан 
көреміз [3].

 Демек, педагог маманның өзін-өзі дамыту әрекетіне көшу жолында оның білімін қайта жетілдіру, 
біліктілігін арттыру жұмыстарын жүргізу шартты деп есептейміз.

Сондықтан бүгінгі күні жаңартылған білім беру мазмұнын меңгерту мақсатында білім беру 
мекемелерінің педагог мамандары біліктіліктерді көтеру курстарынан, қысқа мерзімді дайындық 
курстарынан өткізілуде. Республика бойынша «Өрлеу» Біліктілікті Арттыру Ұлттық Орталықтары 
білім беру ісінің озық жүйесін құруда өз үлестерін қосып келеді. 

Біліктілікті арттыру жүйесіндегі дамытушылық орта – әлеуметтік-мәдени кеңістіктің бір бөлігі, 
субъектілердің білім жағдайындағы өзара әрекеттесетін аймағы. 

Мұндағы педагог қызметкерлердің біліктілігін арттырудағы құрылатын дамытушылық ортаның 
аспектілері келесідей бола алады:

-кәсіби және тұлғалық әрекеттесу;
-кәсіби және тұлғалық өсу;
-педагогтердегі кәсіби ізденісті және шығармашылықты ынталандыру;
-кәсіби шебер адамдардың өзара ынтымақтасуы. 
Білімін жетілдіру кезеңіндегі өзара әрекеттестік арқылы педагог маман білімнің жаңа 

көзқарасына деген қажеттілікті сезінеді; өзара сенім, сыйластық пен қолайлы жағдайға негізделген, 
әртүрлі көзқарастар мен өзіндік пікірлерді білдіруге болатын білімдік орта жасауға атсалысады.

Педагог қызметкерлер арасында орта құрудың негізгі қағидалары:
-ұжымдық ойлау әрекеті, ұжым боп ойлау;
-мұғалімнің білімін арттырудағы өз траекториясын анықтап, соның аясында ізденісте болуы; 

білім мазмұнының мұғалімдердің шығармашылыққа деген сұраныстарына негізделуі;
-білім алу үшін «Өрлеу»БАҰО» тарапынан жағымды педагогикалық-психологиялық ахуалдың 

болуы;
-ашық пікір, дербес пікір алмасулар мен білім алудағы еріктілік пен еркіндік болады. Бұл 

қағидалар барысында тәжірибе көрсеткендей, біліктілікті арттыру жүйесінде тұлғаның өзін-
өзі дамытудағы әлеуметтік аспектісі субъект-субъектілік педагогикалық әрекеттерді бірлесіп 
шығармашылықпен ұйымдастыру біліктілігі, өзін-өзі білімдендіруі, өзін-өзі ұйымдастыруы, өзін-
өзі шығармашылықпен жүзеге асыруы, кәсіби тұлғалық өсуі бола алады. 

Бүгінде біліктілікті арттыру жүйесі бойынша педагог қызметкерлердің білімін жетілдіру жаңа 
сипатта өз қызметтерін орындау үстінде. Олай дейтініміз, тұлғаның өзін-өзі дамытудағы педагог 
қызметкерлермен Blended-learning(аралас оқу режимі) жүйесінде онлайн-форум, онлайн-кеңес, 
тыңдаушылардың өз бетімен оқуы сынды ұйымдастыру жұмыстары жүргізіліп, тиімділігін 
көрсетуде [4]. 

Аралас оқу режиміндегі («Blended learning») оқу үдерісін ұйымдастыру педагог кадрлар 
біліктілігін арттыру жүйесіндегі инновациялық үлгіде білім алу үшін қолайлы жағдай туғызады. 
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Мұндай оқу режиміндегі біліктілікті арттыру курстары 3 кезеңнен тұрады: күндізгі оқу, 
қашықтықтан (online), өз бетімен оқу (off-line). Бұл жағдайда тыңдаушылар оқу материалының бір 
бөлігін күндізгі оқу түрінде, ал қалған бөлігін өз бетінше игереді. Сондықтан бұл форматты қолдану 
біліктілікті арттыру жүйесінде халықаралық деңгейде әрекеттесудің құралдарын, формаларын 
табудың бастамасы бола тұра, тұлғаның өзін-өзі іске қосуына үлкен септігін тигізеді.

Жаңаша сипаттағы бұл жүйенің тиімді тұстары:
-білім алушының өзімен, өзгелермен әрекеттесу кеңістігінің аясы кеңейіп, қосымша желілік 

қауымдастыққа тіркелу т.б. байланыста болуға мүмкіндік береді;
-білім алушыларды өзін-өзі іске қосудың жаңа мүмкіндіктеріне бағыттайды;
-педагог қызметкерлердің өзін жетілдіруге деген ұмтылыстарын түсінуге қолдау көрсетеді;
-білім алуды ұйымдастырып өткізуші;
-білімді бірлесе іздеу мен өз бетінше оқуда жауапкершілік алу үшін білім алушылардың 

ұйымдасуына көмектеседі;
-оқу мақсаттарына жетуді бағалайтын екі жақ үшін де тиімді критерийлерді бірлесе іздеуге 

қатыса алады;
-анықталған критерийлерге сәйкес білім алушылардың өзіндік бағалауын дамытуға ықпал етеді.
Педагогтің кәсібилігі – өз шығармашылығын фасилитациялай алуы, ол оның өзіне деген 

сенімділігінен, кәсіби қызметте өзін-өзі көрсетуінен басталады. Өзін-өзі анықтауы және өзін-өзі 
рефлемәдениетті маман жасауы арқылы адам өзінің тұлғалық және кәсібилік сапасын көрсете 
алады, белсенділігін байқатады. 

Тұлғаның өзін-өзі дамытуының құрамдас бөлшегі фасилитациялау – қазіргі біліктілікті 
арттыру жүйесінің негізгі ұстанымдарының бірі. Ендеше біз, фасилитатордың негізгі алгоритмін 
ұсынамыз(1-суретте). Бұл өз кезегінде тұлғаның өзін-өзі дамытуында маңызды рөл атқарады.

1-сурет — Фасилитациялау алгоритмі

«Фасилитация» ұғымы алғашқы рет қарапайым және белгілі тапсырмаларды табысты орындауға 
қызықтыру деген мағынаны берсе, қазіргі уақытта педагогикалық мамандар шоғырланған ортада 
адамның басым реакцияларын күшейту дегенді білдіреді. Ғалым К.Роджерс біліктілікті арттыру 
үрдісінде мұғалімнің өзін-өзі дамыту жолында шығармашылықпен жасаған жұмысын жарнамалау 
секілді пайымдай келе, тұлғаны ынталандырудың ең тиімді әдісі деп қорытындылайды [5]. 

Бұдан шығатын түйін, ғалымдардың тұжырымдарына сүйене келе, тұлғаның кәсіби-
шығармашылық жолында өзін-өзі өзектендіре алуы немесе қандай да бір әрекетте адамның 
даралығы деп түсінеміз.

Біліктілікті арттыру жүйесінде тұлғаның өзін-өзі дамытуының тағы бір құрамдасы рефлексия 
әрекеті. Рефлексия – тұлғаның өзін-өзі дамыта отырып, кәсібиліктің шыңына жетелейтін әрекет. 

Бұл ұғым философияда – индивидтің өз санасындағы өзгерістер туралы ойлану үрдісі деп 
түсіндіріледі. 

Ал педагогикалық әрекеттегі өзін-өзі рефлексиялауды көптеген ғалымдар тұлғаның кәсіби 
жолындағы өзін өмір сүру әрекетінің субъектісі ретінде танып, өзін-өзі әрекетте басқара алуы деп 
көрсетеді.

А.С.Огневқа сәйкес, рефлексия пәндік-операционалды шешімін іздеу үдерісінде ой қозғалысын 
оның құралы және мазмұны тұрғысынан өз ойлау үдерісін бақылауға және саналы түрде реттеуге 
мүмкіндік береді, ол өз кезегінде педагогикалық қарым-қатынас үдерісіндегі өзараәрекеттестік 
жағдайының сапалы шешімін шарттастырады [6].

Г.М.Шигабетдинова «рефлексия» түсінігінің әлеуметтік-психологиялық анықтамасын «өзге 
адам үшін ойлау, өзге адамдар ойларын түсіне білу» деп тұжырым жасайды [7]. 

Біліктілікті арттыру жүйесінде білім алушылардың өзін-өзі дамыту жағдайында тағы бір 
маңызды әрекет «идентификацияның» қарастырылуы. Өзін-өзі тану мәселесі тұрғысынан 
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өзге адаммен идентификация маңызды болып табылады. Идентификация барысында өзгенің 
сапаларын өзіңе, өзіңнің сапаларыңды өзгеге ауыстыру іске асады. Идентификация үдеріс ретінде 
әлеуметтенудің басты мазмұны, «субъективті сезім, сонымен қатар жеке өзіндік құрбандық пен 
үздіксіздік, тұрақтылығы объективті бақылау сапасы», яғни өзіңді белгілі бір әлеуметтік топпен 
идентификациялау мүмкін болады.

Адамның қоғамдық тұлға ретінде қалыптасуында, оның дамуға деген табиғи қабілеті мен өзіндік 
белсенділігінің алар орны ерекше. Осыған орай, жаңаша ойлайтын маманды өзгертуге бағытталған 
біліктілікті арттыру қызметтерінде «өзіндік философияға» негізделген жаңа парадигманың 
өзектілігінің артуы заңды құбылыс. 

Қорыта келгенде, тұлғаның өзін-өзі дамытуы, қарапайымнан күрделіге, нақтыдан абстрактіге 
қарай өту және бастапқы сапалық жағдайдан жаңа жағдайға қарай қозғалатын күрделі үрдіс; 
педагогикалық жаңа ойдың пайда болуы; білім алушылардың өз жұмысын фасилитациялауы, 
рефлемәдениеттілігінің жоғарылауы, идентификациялаушылық үдерісіне қатысуы тұлға бойындағы 
рухани даму немесе рухани өзгеріске ие болу деп санаймыз. Сонымен бірге әрекет барысында 
білім алушылардың өзін-өзі терең танып, өзінің өзектілігін арттыруға қызмет жасауы арқылы, өзін-
өзі дамытатын кеңістік құрайды деген ой қорытындыға сүйеніп, «Жаппай шеберлер дайындау» 
идеясын іске асыру болашақтың еншісіне беріледі.
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Некоторые проблемы саморазвития человека в системе профессионального развития

Аннотация. Организация курсов обучающихся в соответствии параметрам системы повышения 
квалификации одна из актуальных проблем нашего времени.  По данной системе много возможностей 
организации саморазвития личности. Организация повышения квалификации педагогических работников 
через смешанный режим – «Blended learning», сейчас создает оптимальные условия и охватывает все уровни. 
Применение данного формата в системе повышения квалификации может быть началом для внедрения новых 
форм и средств на международном уровне. Данные условия являются благоприятным для саморазвития 
личности, фасилитации их структурных частей, проведения идентификации функции. 

Ключевые слова. Система повышения квалификации, саморазвитие, «Blended learning» режим 
смешанного обучения, фасилитация, идентификация.
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Some problems of self-development of the person in the system of professional development

Abstract. Organization of training courses in accordance with the parameters of the system of professional 
development is one of the urgent problems of our time. According to this system, there are many opportunities for 
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the organization of the self-development. The organization of professional development of teachers through a mixed 
regime – «Blended learning», now creates optimal conditions and covers all levels. The application of this format 
in the system of professional development can be the beginning for the introduction of new forms and means at the 
international level. These conditions are favorable for the self-development of the individual, the facilitation of their 
structural parts, the identification of the function.

Keywords. System of professional development, self-development, «Blended learning» mode of mixed learning, 
facilitation, facilitation algorithm, identification.
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Преподавание иностранного языка на неязыковых факультетах в высших учебных заведениях: 
теория и практика 

Аннотация. С расширением академической мобильности в современном образовательном пространстве 
иностранный язык стал занимать лидирующую позицию. Поэтому на сегодняшний день методические 
и дидактические вопросы преподавания иностранного языка в свете модернизации и развития страны 
являются ключевыми и значимыми для ученых. В данной статье рассматриваются особенности преподавания 
иностранного языка как обязательного компонента в системе профессионального высшего образования.  
Авторами выявлены противоречия между современными требованиями и имеющимися условиями для 
изучения иностранного языка обучающимися. Для нахождения оптимальных путей решения имеющихся 
проблем были изучены условия и проанализированы методы преподавания иностранного языка на 
неязыковых факультетах. Также рассмотрены учебники, учебные и учебно-методические пособия, активно 
использующиеся в учебном процессе и   нормативные документы, такие как типовые учебные программы 
дисциплин, регламентирующие работу преподавателя и студента, и соответственно являющиеся основой 
для составления рабочих модульных учебных программ и учебно-методических комплексов дисциплин. 
В практической части статьи предложены педагогические условия и методические рекомендации, при 
которых  преподавание профессионально-ориентированного языка в вузе станет более эффективным и 
станет возможным формирование компетенций для осуществления межкультурной профессиональной 
коммуникации студентов в процессе иноязычного образования.

Ключевые слова. Профессионально-ориентированный иностранный язык, полилингвизм, 
профессиональное образование, языковые компетенции.

 
 DOI: https://doi.org/10.32523/2616-6895-2018-124-3-136-141

Изучение иностранного языка в вузах студентами неязыковых факультетов является 
необходимым и обязательным условием для будущих специалистов. И уделять внимание 
систематической и целенаправленной работе над формированием и совершенствованием всех 
видов речевой  деятельности вынуждены не только студенты факультета иностранных языков, 
но и обучающиеся всех неязыковых специальностей. На современном рынке труда требуются 
высококвалифицированные, конкурентоспособные, мобильные и коммуникабельные специалисты. 
Знание иностранных языков становится приоритетным условием при трудоустройстве. Практика 
показывает, что владение выпускниками иностранными языками невысокое и трудности, как 
преподавания, так и овладения и изучения студентами иностранного языка исследуются многими 
педагогами и методистами как у нас в стране, так и за рубежом. Поэтому, в первую очередь, 
необходимо определить противоречия, с которыми мы сталкиваемся в учебном процессе, изучить 
особенности преподавания иностранного языка в вузах с учетом реалий нашей страны, выявить 
трудности и определить условия, при которых процесс преподавания будет более эффективным. 

Итак, язык  - это сложная многогранная психологическая категория, непосредственно связанная 
с речемыслительной деятельностью. 

И. А. Зимняя [1], Е. И. Пассов [2], Г. В. Рогова [3] и другие методисты посвятили многие свои 
исследования и научные работы рассмотрению особенностей иностранного языка как учебного 
предмета. Первое, что отмечают ученые, языку мы учимся, чтобы его в дальнейшем использовать 
как инструмент для получения знаний. Мы постигаем все категории языка: его грамматический 
и фонетический строй, работаем над освоением лексики, изучаем стилистику языка и 
словообразование. Работаем над формированием умений и навыков в совершенствовании четырех 
видов речевой деятельности: говорения, чтения, аудирования и письма. При этом данное освоение 
идет поэтапно, т.е. придерживаясь уровневого подхода, параллельно мы пользуемся языком для 
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получения информации, удовлетворяя собственные потребности и соответственно получая новые 
для ликвидации пробелов в знаниях. Чем выше степень овладения языком, тем больше шансов 
получить нужную информацию в различных сферах деятельности, в ходе которой идет дальнейшее 
совершенствование языка.     

Иностранный язык в вузах нашей страны изучается на первых и вторых курсах. И в рамках 
политики полилингвизма иностранный язык как обязательный учебный предмет занимает ведущую 
позицию в системе образования. За последние десятилетия расширились образовательные границы, 
интенсивно развивались и продолжают развиваться интеграционные процессы. Академическая 
мобильность среди профессорско-преподавательского состава, студентов, магистрантов и 
докторантов с каждым годом увеличивается и тем самым укрепляет международное сотрудничество с 
ведущими мировыми образовательными учреждениями. В этих условиях мы видим поступательное 
развитие иноязычного образования, иностранный язык приобретает статус действенного 
инструмента формирования интеллектуального потенциала подрастающего поколения, которое на 
современном историческом этапе страны становится основой развития нового государства.     

Основной целью курса «Иностранный язык», который проходит на первом курсе обучения, 
является формирование межкультурно-коммуникативной компетенции студентов в процессе 
иноязычного образования на достаточном уровне (А2), уровне базовой достаточности (В1), базовой 
стандартности (В2). В зависимости от уровня подготовки студента на момент поступления он может 
достичь уровня (С1), если языковой уровень обучающегося на старте выше уровня В1 [4, 56 стр.].

Под межкультурной компетенцией мы понимаем приобретение студентами знаний о культуре, 
а именно о материальных и духовных ценностях страны изучаемого языка. В процессе общения 
формируется практический опыт использования имеющихся и приобретенных межкультурных 
знаний в ходе взаимодействия с представителями других культур. 

Межкультурная компетенция определяется следующими компетенциями: лингво-
культурологической, социо-культурологической и когнитивной  [4, 57 стр.].

Лингво-культурологическая компетенция предполагает овладение студентами корректным 
иностранным языком (его грамматическим, фонетическим, стилистическим рядом) для приобщения 
к национальной культуре другого народа. 

Социо-культурологическая компетенция показывает умения участника разговора правильно 
оперировать социокультурологическими знаниями: знаниями о стране изучаемого языка, о духовных 
ценностях, об особенностях национального менталитета, применение корректного стиля общения в 
зависимости от ситуации, а также способность преодолевать социокультурные конфликты.

Когнитивная компетенция демонстрирует готовность студента к постоянному саморазвитию и 
самообразованию для повышения уровня и качества знаний  в рамках изучаемого иностранного 
языка, который является неотъемлемой частью процесса познания и формирования мышления. 

Одно из основных условий формирования данных компетенций -  использование на занятиях 
аутентичного, актуального, современного, интересного учебного материала, соответствующего 
возрасту целевой группы. 

 С целью формирования и развития навыков межкультурной коммуникации курс «Иностранный 
язык» делится на три блока: 

1. Социально-бытовая сфера общения. На данном этапе студенты изучают темы: «Знакомство», 
«Семья и ее роль в современном обществе», «Жилье», «Еда», «Одежда».

2. Социо-культурная сфера общения. Данный блок включает в себя «Время: времена года, 
распорядок дня», «Здоровый образ жизни», «Карта мира: родная страна и страна изучаемого языка», 
«Праздники, традиции и обычаи», «Отдых и путешествие», «Закон. Права человека», «Природа и 
человек», «Искусство». 

3. Учебно-профессиональная сфера общения состоит из двух тем: «Образование» и 
«Профессия» [4].

Данные темы со студентами изучаются на протяжении первого курса обучения в объеме трех часов 
в неделю и 90 часов в год. Студенты посещают практические занятия и еженедельно во внеурочное 
время осуществляется СРО (самостоятельная работа обучающихся). Выбор формы работы остается 
за преподавателем.  Студенты могут в заранее установленное время встречаться с преподавателем 
в университете и согласно плану сдавать материал. Некоторые преподаватели активно используют 
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Skype и E-mail. Есть преподаватели, которые применяют в своей работе образовательные платформы. 
Например, Edmodo. Все работы студентов оцениваются, баллы выставляются в электронный журнал  
Platonus,  который является автоматизированной информационной системой с базой данных, где 
отражается работа всех направлений университета, а также успеваемость студентов.  

С 2006 года в университете введена новая обязательная дисциплина «Профессионально-
ориентированный иностранный язык».Данный курс ведется на втором курсе, целью его 
является развитие и совершенствование навыков использования студентами профессионального 
иностранного языка. Полученные на занятиях знания должны быть направлены на развитие 
лексико-грамматического и фонетического минимума профессионального подъязыка для его 
коммуникативно-ориентированного использования в целях профессионального и делового 
общения. Таким образом, мы готовим студента к активному пользованию иностранным языком в 
повседневной жизни и его профессиональной деятельности [5]. 

Данная дисциплина является одной из значимых в подготовке будущего специалиста новой 
формации, несмотря на малое количество часов, которое отводится на нее: 2 часа в неделю в течение 
одного семестра. С расширением международного сотрудничества в экономической, политической, 
научно-технической, образовательной сферах от современного выпускника требуется высокое 
владение иностранным языком. Знание иностранных языков расширяет возможности доступа к 
современным научным материалам, к мировым достижениям, открытиям и тенденциям в науке и 
технике, к информационным ресурсам. 

Проанализировав типовые учебные программы дисциплин, которые являются основным 
документом, координирующим учебный процесс по  обязательным предметам, можно сделать 
следующий вывод, что по  окончании курса «Профессионально-ориентированный иностранный 
язык» студент должен знать:

•	 Особенности устных и письменных профессионально-ориентированных текстов, 
стилистические характеристики научного изложения;

•	 Основы аннотирования и реферирования профессиональных текстов; 
•	 Общенаучную терминологию специальности на иностранном языке;
•	 Основы деловой переписки в рамках международного сотрудничества.
Уметь:
•	 Свободно читать и переводить оригинальную специализированную литературу, 

анализировать и извлекать необходимую искомую информацию;
•	 Самостоятельно готовить и делать устные сообщения на профессиональные темы  с 

использованием современных технологий;
•	  Писать рефераты, аннотации, резюме, рецензии и др. виды научных письменных работ;
•	 Выбирать вид чтения в соответствии с поставленной целью при работе со спецтекстами;
•	 Употреблять в устных и письменных высказываниях основную терминологию по 

специальности;
•	 Участвовать в дискуссиях, дебатах, прениях, беседах по научно-профессиональным темам;
•	 Понимать лекции, доклады, телевизионные передачи на иностранном языке.
Иметь навыки:
•	 Ведения разговора на профессиональные темы;
•	 Участия в проектных работах, в организации и проведении учебной и научно-

исследовательской работы;
•	 Активного использования инновационных информационных технологий как средства 

повышения профессиональной компетенции современного специалиста;
•	 Написания статей, тезисов и докладов [6,7,8].
Для формирования знаний, умений и навыков по профессиональной межкультурной коммуникации 

обучающихся преподавателями активно используются учебники издательств Springer, Hueber Verlag, 
Klett, Oxford University Press, Macmillan. Основной акцент приходится на работу со спецтекстом. 
Ему предшествует работа над словарем в виде ассоциограмм, работа с понятиями, устойчивыми 
выражениями и т.д. Задания после чтения направлены на закрепление прочитанного. Это задания: 
«вопрос - ответ», дополнить предложения, найти дефиницию, объяснение понятий, встречающихся 
в тексте. Большое внимание уделяется правилам словообразования, повторению грамматических 
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структур, типичных для профессионального языка. В каждом уроке предусмотрены письменные 
задания, целью которых является закрепление терминологии, правописание, грамматики. 
Формируются навыки аннотирования и реферирования. По каждой теме предусмотрено задание на 
прослушивание или обучающий фильм, позволяющий формировать навыки аудирования. Каждая 
глава заканчивается творческим устным заданием: написание и защита реферата, презентации, 
дискуссии, работа в парах, викторины. Устные задания учат работать с литературой, заниматься 
поиском нужной информации, составлять план и строить алгоритм выполнения поставленных 
задач, вносить корректировки, необходимые для достижения заявленных целей  [9,10].

Таким образом, можно сформулировать следующее противоречие, заключающееся в высоких 
требованиях и задачах, которые предъявляются обучающимся, и имеющихся на сегодняшний 
день педагогических и методических условиях, при которых невозможно получить ожидаемые 
результаты. Несмотря на имеющийся опыт в преподавании профессионально-ориентированного 
иностранного языка у преподавателей нашего вуза, на наличие методико-дидактической литературы, 
на прекрасный учебный материал иностранных издательств есть определенные трудности:

•	 Для достижения целей, прописанных в ГОСО, недостаточно количества часов, отведенных 
спецкафедрами на данную дисциплину. 

•	 Низкий языковой уровень студентов. 
•	 Незнание преподавателями тонкостей специальности, с которой связана данная дисциплина.
•	 Преподаватели ведут на нескольких специальностях разного профиля. 
•	 Недостаточная оснащенность учебных аудиторий современным оборудованием. 
Изучив все особенности преподавания дисциплины «Профессионально-ориентированный 

иностранный язык», мы определили следующие педагогические условия и методические 
рекомендации, при которых возможно будет решить имеющиеся противоречия:

1. Организационно-педагогические условия:
•	 Пересмотреть количество часов и продолжительность изучения иностранного языка.
•	 Ввести уровневое преподавание иностранного языка. 
•	 Оснастить учебные аудитории соответствующим техническим оборудованием с доступом 

к Интернету.
•	 Включить экзамен по иностранному языку в перечень обязательных экзаменов  при 

поступлении в университеты.
2. Инновационно-методические:
•	 Институты повышения квалификации должны ежегодно проводить семинары по 

преподаванию профессионально-ориентированного иностранного языка с приглашением ведущих 
отечественных и зарубежных методистов.

•	 Поддержка преподавателей иностранного языка в получении второго высшего образования.
•	 Организация учебно-методическим советом университета и факультетов круглых столов 

и конференций, посвященных особенностям преподавания профессионально-ориентированного 
иностранного языка. 

•	 Совершенствование методов и приемов преподавания иностранного языка с учетом 
современных реалий на неязыковых факультетах. 

3. Профессионально-личностные:
•	 Развитие навыков самообразовательной деятельности студентов на основе занятий СРО.
•	 Сотрудничество с преподавателями спецкафедр для изучения основных направлений 

специальностей, где преподается иностранный язык.
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Шет тілін жоғары оқу орындары тілдік емес факультеттерінде оқыту: теория мен практика

Аннотация. Қазіргі білім беру кеңістігінде академиялық икемділіктің кеңеюіне сәйкес шетел тілдері 
жетекші жайғасымдыққа ие болды. Сондықтан бүгінгі күні елді жаңғырту мен дамыту мақсатында шетел 
тілдерін оқытудың әдістемелік жіне дидактикалық мәселелері ғалымдар үшін шешуші және маңызды болып 
табылады.  Мақалада шет тілін міндетті компонент ретінде кәсіптік жоғары білім беру орындарында оқыту 
ерекшеліктері қарастырылады,   авторлармен қазіргі талаптар мен шетел тілінде білім алушыларға жасалатын 
жағдайлар арасындағы қарама-қайшылық анықталған. Болып тұрған проблемаларды шешудің оңтайлы 
жолдарын  табу үшін авторлармен  шет тілін тілдік емес факультеттерде оқыту   жағдайлары  зерттеледі 
және талдау жасалынады. Сонымен бірге олармен  оқытушылар оқу процесінде белсенді түрде қолданатын 
оқулықтар, оқу және оқу-әдістемелік құралдар және оқытушылар мен студенттердің жұмысын реттейтін және  
соған сәйкес жұмыстық модульді оқу бағдарламалары мен пәндердің оқу-әдістемелік комплексін құрастыруда 
негіз болатын типтік оқу бағдарламалары тәрізді нормативтік құжаттар қарастырылады. Мақаланың 
практикалық бөлімінде  ЖОО-да кәсіби бағытталған   тілдік оқытуды тиімді ете түсетін және өзге тілде білім 
беру процесінде студенттердің мәдениаралық кәсіптік қарым-қатынас орнатуын жүзеге асыруда компетенция 
қалыптастыруға мүмкіндік беретін педагогикалық жағдайлар мен әдістемелік ұсынымдар ұсынылады.
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Teaching a foreign language in non-linguistic faculties in higher educational institutions: theory and practice

Abstract. The foreign language began to occupy a leading position with the expansion of academic mobility in 
the modern educational space. Therefore, today the methodological and didactic issues of teaching a foreign language 
in the light of modernization and development of the country are crucial and significant for scientists. This article 
examines the specialty of teaching a foreign language as an obligatory component in the system of professional higher 
education and the authors have revealed contradictions between modern requirements and the available conditions 
for studying a foreign language by students. The authors studied the conditions and analyzed the methods of teaching 
a foreign language in non-linguistic faculties to find the best ways to solve existing problems. They also considered 
textbooks, educational and methodological manuals, which teachers actively use in the educational process and 
regulatory documents, such as standard curricula of disciplines that regulate the work of the teacher and student, and 
accordingly are the basis for the development of working modular programs, teaching and methodological complexes 
of disciplines. In the practical part of the article, pedagogical conditions and methodological recommendations are 
given in which the teaching of a professionally-oriented language at the university will become effective and the 
formation of competencies for the implementation of intercultural professional communication of students in the 
process of foreign-language education will become possible.

Keywords.  Professionally-oriented foreign language, poly-linguism, vocational education, language competencies
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МРНТИ 15.81.35
М.Н. Абдыкаликова 

Академия государственного управления при Президенте Республики Казахстан, Астана, Казахстан
 (E-mail: marta_nd@mail.ru)

Совершенствование системы управления персоналом государственного органа: 
психологический аспект

Аннотация. В данной статье представлен анализ текущей ситуации в системе управления персоналом и 
новые механизмы по ее усовершенствованию с учетом специфики работы государственного органа. Автор 
приводит основные проблемы, с которыми сталкиваются государственные органы в системе управления 
персоналом, также описывается современный модернизированный порядок поступления на государственную 
службу. Проведенный анализ показывает необходимость разработки мотивационной карты для служащих 
государственного органа. Также в статье показаны основные направления кадрового менеджмента: стратегии 
управления человеческими ресурсами, подбора и адаптации работников, оценка результативности их труда, 
управление мотивацией персонала и корпоративная культура. Изучены основные цели, задачи, методы 
разработки кадровой политики как системы управления кадровым потенциалом. При этом отмечается, что 
наиболее универсальный материальный вид стимулирования деятельности не всегда актуален. 

Ключевые слова. Управление персоналом, психологическая оценка персонала, мотивация 
государственных служащих, рекрутинг.
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Введение. Президентом Республики Казахстан Н.А.Назарбаевым определены 100 конкретных 

шагов для реализации 5-ти институциональных реформ, первоочередной из которых является 
«Формирование современного государственного аппарата». В свою очередь, реализация 
поставленных задач в данном направлении нуждается в совершенствовании кадровой политики в 
системе государственного управления. 

Статус государственного служащего в Казахстане претерпевает изменения. К государственным 
служащим выдвигаются более высокие требования, поэтому любая сфера государственной 
службы предполагает глубокие знания, уникальные навыки, постоянное развитие. Для 
формирования современного государственного аппарата модернизируется порядок поступления на 
государственную службу. Этот процесс заключается не только в отборе кандидатов для дальнейшего 
продвижения на основе компетентностного подхода, но и в дальнейшем стимулировании 
эффективной деятельности государственных служащих. 

Постановка задачи. С целью модернизации деятельности служб управления персоналом 
необходимо разработать практические рекомендации для государственного органа, в том числе 
рассмотреть определённые механизмы или модели нематериального стимулирования персонала 
в государственных органах. Для выполнения этой задачи были выделены задачи и представлен 
проект внедрения некоторых рекомендаций. 

Метод исследования. При проведении исследования в рамках работы был использован 
качественный метод – интервьюирование. Проведенное интервью выявило следующие проблемы, 
которые являются типичными для каждого государственного органа: недовольство сотрудников 
по поводу авторитарного стиля управления и несправедливого распределения обязанностей 
среди сотрудников (причина - не все сотрудники компетентны), жалобы на низкую заработную 

ПСИХОЛОГИЯ
PSYCHOLOGY
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плату и отсутствие бонусной системы оплаты; низкие профессиональные навыки сотрудников, 
сверхурочная работа, просрочки государственных услуг, отсутствие конкурентной среды среди 
государственных служащих, отсутствие карьерного роста, отсутствие мотивации к саморазвитию, 
наличие жалоб в адрес сотрудников по несоблюдению этики и работы с населением.

Обсуждение результатов. Решение существующих проблем подразумевает  необходимость 
совершенствования системы управления персоналом в государственных органах, и это является 
одним из основных направлений формирования кадрового состава и повышения эффективности 
государственной службы.    

Особенности развития системы управления персоналом, ее роль в организационной системе 
определяют характеристику ее основных факторов: объекта и субъекта, целей, задач, принципов 
и уровней системы, а также структуры. Современная роль службы управления персоналом ставит 
ее в разряд важнейших факторов социально-экономического развития общества, определяет место 
действенного рычага управления, посредством которого государство и общество воздействуют на 
ход социального прогресса. 

В нашей стране повышение роли управления и развития персоналом обусловлено следующими 
объективными обстоятельствами:

– сегодня существенно изменились условия, в которых развивается кадровая служба. Эти 
изменения связаны с переходом дефицита времени к недостатку других трудовых ресурсов. 

–уменьшение численности работников должно быть компенсировано большей интенсивностью 
труда, а значит, и более высокой квалификацией работника. В связи с этим возрастает ответственность 
служб управления персоналом в выборе направлений квалификационного роста работников, в 
повышении эффективности форм обучения и стимулирования их труда.

–реализация перестройки кадровой политики влечет за собой расширение функциональных 
обязанностей работников кадровых служб, повышение их самостоятельности в решении кадровых 
проблем.

Деятельность служб управления персоналом не отвечает современным требованиям кадровой 
политики. Их деятельность ограничивается в основном решением вопросов приема и увольнения 
работников, оформлением кадровой документации (приказы, протокола), контролем исполнения 
различных документов (поручения руководства, обращения граждан, блог Министра и т.д.). 
Отсутствует в государственных органах и единая система работы с кадрами, прежде всего система 
научно-обоснованного изучения способностей и склонностей, профессионального и должностного 
продвижения работников в соответствии с их деловыми и личными качествами.

Службы управления персоналом в государственных органах должны осуществлять разработку 
системы развития персонала – обучение, адаптация, расстановка персонала, учет движения 
персонала, формирование команды и корпоративной культуры, разработка схем мотивации. 
Функции служб управления персоналом должны включать в себя: планирование комплектования 
штата сотрудников компании в перспективе, исследование кадрового потенциала работающих 
сотрудников, планирование продвижения перспективных специалистов внутри госоргана. 
Руководители отделов кадрового обеспечения должны осуществлять оценку профессиональных и 
личностных качеств специалистов, находящихся в резерве, организовывать процессы обучения и 
повышения квалификации, а также аттестации сотрудников. Кроме того, заниматься разработкой 
должностных инструкций, поиском кандидатов, проведением собеседований и подбором персонала 
на необходимые вакансии. Психологи служб управления персоналом анализируют причины 
текучести кадров, контролируют и отслеживают состояние рабочей обстановки, соблюдение 
дисциплины, помогают найти оптимальное решение в конфликтных ситуациях, возникающих 
между сотрудниками. Эксперты оформляют документы, связанные с приемом, переводом или 
увольнением сотрудников, предоставлением отпусков, командированием в соответствии с 
трудовым законодательством, а также занимаются оформлением и ведением трудовых книжек, 
учетом штатного состава. Также они занимаются подготовкой документов для представления их в 
пенсионный фонд и налоговую инспекцию.

Служба управления персоналом в современных условиях должна быть организатором и 
координатором всей работы. Она призвана выполнять функцию контроля над реализацией кадровой 
политики в структурных подразделениях, осуществлять контроль оплаты труда, медицинского 
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обслуживания сотрудников, социально-психологического климата в коллективе, социальной 
защиты сотрудников. 

Работников служб управления персоналом государственных органов можно условно разделить 
на три группы:

– Консерваторы. Работают по старинке, выполняют технические функции кадрового 
делопроизводства.

–Умеренные новаторы. Наряду с кадровым делопроизводством выполняют отдельные 
функции по управлению человеческими ресурсами: подбор персонала, аттестация сотрудников и 
формирование программы их обучения. В штат отдела кадров иногда попадает психолог, и тогда 
это подразделение занимается социально-психологическим микроклиматом в коллективе.

–Новаторы. Активно внедряют передовые кадровые технологии. 
При большой численности сотрудников каждая функция по управлению персоналом может 

выполняться отдельным подразделением в составе кадровой службы. Но в реальной ситуации в 
момент ее организации реализуются далеко не все функции. Причем документального оформления 
требует не только прием работников на работу, но также и их переводы, изменения существующих 
условий труда, расторжение трудовых договоров и еще множество вещей, происходящих в процессе 
работы.

В связи с вышеизложенным, предлагаем дополнительно разработать внутри каждого госоргана 
следующие документы:

- карту управленческой отчетности. Документ, разработанный в целях повышения степени 
выполнения требований по предоставлению информации в другие госорганы, а также структурные 
подразделения;

- стратегический и операционный планы;
- матрица закрепления процессов за структурными подразделениями.
Немаловажное значение в кадровой политике имеет мотивация госслужащих, так как 

мотивированные сотрудники определяют успех организации. Мотивация в переводе от латинского 
означает «побуждение к действию» и является психофизиологическим процессом, управляющим 
поведением человека, задающим его направленность, организацию, активность и устойчивость.

В казахстанской практике изучен ряд вопросов в плане эффективной деятельности государственных 
служащих, рассмотрены проблемы определения критериев оценки, психологических факторов 
достижения успешной деятельности. Кроме того, приведены результаты психологического 
исследования по оценке успешности государственных служащих. 

Практическое значение полученных результатов по оценке успешной деятельности 
государственных служащих заключается в том, что они являются основой для формирования 
«профиля компетенций» государственного служащего в целях рекрутинга и ротации кадров; 
причинные типологии госслужащих служат инструментом для прогноза успешной деятельности; 
являются основой создания мотивационной программы для кадрового менеджмента с целью 
стимулирования продуктивной деятельности служащих [2, 148 стр.].

Ссылаясь на результаты исследования, можно утверждать, что образы успешных и неуспешных 
госслужащих составляют разные системы характерологических особенностей личности, и что 
именно они в большей степени, чем интеллект влияют на эффективность деятельности. 

Макарова И.К. в своей книге делится знаниями об управлении людьми в современной организации, 
знакомит с передовыми персонал-технологиями по важнейшим направлениям кадрового 
менеджмента: стратегии управления человеческими ресурсами, подбору и адаптации работников, 
оценке результативности их труда, управлению мотивацией персонала и корпоративной культуры. 
Автор рассматривает инструмент мотивации как важнейшую и сложнейшую функцию управления, 
заключающуюся в побуждении работников к результативной деятельности с помощью внешних и 
внутренних факторов для достижения цели организации и удовлетворения личных потребностей 
[3, 45 стр.].

Таким образом, автор поддерживает классическую теорию мнений о том, что материальная 
и нематериальная мотивация должны быть наравне. Исакулов Б.Б. в своей работе рассмотрел 
основные цели, задачи, принципы, формы и методы разработки кадровой политики как 
систему управления кадровым потенциалом. Автор придерживается мнения, что обеспечение 
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квалифицированными и профессиональными кадрами, их сохранение и приумножение, грамотное 
и эффективное управление ими являются жизненно необходимыми факторами для социально-
экономического и общественно-политического развития общества. В связи с этим мотивация труда 
персонала является ключевым направлением кадровой политики и играет огромную роль в процессе 
управления персоналом.  При этом автор отмечает, что наиболее универсальным материальным 
стимулированием ценится денежное стимулирование. И в этом его некоторое преимущество перед 
немонетарным стимулированием. 

Пугачева В.П. придерживается того же мнения как и Макарова И.К., что необходим новый 
управленческий подход к мотивации сотрудников, позволяющий органично сочетать материальное 
и нематериальное стимулирование. 

В работе Кулжамбековой А.Е., Сулейменовой Г.К. «Система кадровой работы» авторами был 
рассмотрен зарубежный опыт организаций кадровой работы государственной службы. Они считают, 
что в построении системы эффективного кадрового управления важную роль играют нормативное 
правовое регулирование государственной службы и управление государственной службой. Первый 
фактор связан с наличием нормативных правовых актов, регулирующих порядок государственной 
службы. Второй фактор связан с наличием эффективной внутренней системы управления самой 
государственной службой [6, 48 стр.]. В книге отмечается, что на сегодняшний день существуют три 
системы кадровой работы: американская, японская, западноевропейская. Данные авторы приводят 
примеры по системе государственной службы в США, Канаде, по эффективному управлению в 
сфере кадровой политики в Великобритании. В этих развитых странах функционируют специальные 
органы, уполномоченные способствованию карьерного продвижения, проведению оценки труда 
государственных служащих, улучшению мотивации.

Согласно проведенному анализу литературы можно утверждать, что система мотивации 
персонала является одним из ключевых способов повышения производительности труда. В связи с 
этим необходимо внедрить мотивационные инструменты как  материального, так и нематериального 
характера. 

Существуют следующий  инструмент мотивации, как бонусная система оплаты труда. Как 
показывает анализ, текучесть кадров и низкая мотивация государственных служащих будет и 
при бонусной системе мотивации, указанный инструмент мотивации не стимулирует работников 
продолжать свою работу и улучшать ее качество в государственном органе. 

Учитывая текущую ситуацию в государственных органах, можно в полной мере утверждать, 
что управление развитием персоналом не в полной мере справляется со своими стратегическими 
задачами. Например, в некоторых организациях имеет место формальное наставничество; по 
причине отсутствия ротации сотрудники обладают низким уровнем профессионализма, тем 
самым нет предпосылок для карьерного роста; нет психологических тренингов с мотивирующими 
установками. 

В системе государственной службы Монголии психологические тренинги проводятся 2 раза в 
месяц, тогда как у нас такие тренинги вовсе отсутствуют. Кроме того, в Министерстве система 
повышения квалификации сотрудников находится на низком уровне. В рамках действующих 
программ, курсы повышения квалификации проводятся 1 раз в три года со сроком 3 дня, тогда как 
в Сингапурской системе государственной службы на каждого сотрудника выделяется по 100 часов 
обучения в год.

Заключение. Исходя из вышеизложенного, в сложившейся ситуации рекомендуется определить 
следующие направления деятельности служб управления персоналом:

–Внедрение новых стратегических задач с учетом  работающего основного персонала 
организации;

–Своевременное совершенствование кадровой политики в соответствии с международными 
стандартами;

–Повышение мотивации среди государственных служащих;
–Рассмотрение и внесение предложений по Стратегическому плану государственных органов;
–Рассмотрение и внесение предложений по индивидуальным планам государственных служащих 

с корректировкой в соответствии со Стратегическим планом;
–Внесение предложений по ротациям государственных служащих;
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–Разработка и проведение психологических тестов, определяющих основы профессиональных 
компетенций;

–Проведение тестов по определению эффективной мотивации государственных служащих;
–Проведение психологических тренингов для совершенствования профессиональных качеств 

государственных служащих и усиления мотивации в целях эффективной работы;
–Анализ результатов компетенций государственных служащих на основе психотестов и оценки 

эффективности (балльная система);
–Проведение оценки деятельности государственных служащих 2 раза в год;
–Выявление компетентных, профессиональных и талантливых сотрудников; 
–Внесение предложений по их карьерному повышению;
–Создание конкурентной среды;
–Создание базы данных государственных служащих;
–Департамент будет внедрять следующие виды материальной мотивации.
Наряду с материальной мотивацией сильное воздействие на производительность труда оказывает 

нематериальная мотивация, по которой работа должна проводится поэтапно.
Таким образом, при внедрении предлагаемых инструментов модернизации деятельности служб 

управления персоналом следует обратить внимание на то, что понимание механизмов мотивации 
может быть полезным инструментом для организации. Инструмент может быть полезен и для более 
глубокого узнавания государственным служащим самого себя, благодаря чему можно добиться 
индивидуального карьерного развития [7, 332 стр.]. 
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Мемлекеттік органның кадрлық жүйесін жетілдіру: психологиялық аспект

Аннотация. Мақала персоналды басқару жүйесіндегі ағымдағы жағдайды және мемлекеттік органның 
жұмыс ерекшелігін ескере отырып, оны жетілдірудің жаңа механизмдерін талдайды. Автор мемлекеттік 
басқару жүйесіндегі персоналды басқару жүйесінде кездесетін негізгі мәселелерді қарастырады, сондай-ақ, 
мемлекеттік қызметке тұрудың заманауи, тәртібін белгілейді. Талдау мемлекеттік орган қызметкерлері үшін 
мотивациялық картаны әзірлеу қажеттігін көрсетеді. Сондай-ақ, мақалада персоналды басқарудың негізгі 
бағыттары көрсетілген: адам ресурстарын басқару стратегиясы, қызметкерлерді іріктеу және бейімдеу, 
олардың жұмысының тиімділігін бағалау, қызметкерлерді ынталандыру және корпоративтік мәдениетті 
басқару. Кадрлық саясатты дамытудың негізгі мақсаттары, міндеттері, әдістері персоналдың әлеуетін басқару 
жүйесі ретінде қарастырылды. Айта кету керек, ынталандырудың әмбебап материалдық түрі үнемі маңызды 
емес.

Түйін сөздер. Персоналды басқару, персоналды психологиялық бағалау, мемлекеттік қызметкерлерді 
ынталандыру, жалдау.
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Perfection of the personnel management system of the public organizations: the psychological aspect

Abstract. This article presents an analysis of the current situation in the personnel management system and new 
mechanisms for its improvement, taking into account the specifics of the work of the public organizations. The author 
examines the main problems that the public organizations face in the system of personnel management, and also notes 
the modern order of admission to the civil service. The analysis shows the need for the development of a motivational 
card for employees of the public   organizations. In the article the main directions of personnel management are 
shown: the strategy of human resources management, the selection and adaptation of employees, the evaluation of 
the personnel’s effectiveness, the management of staff motivation and corporate culture. The main goals, tasks and 
methods of development of personnel policy as a system for managing personnel potential have been studied. It is 
noted that the most universal material kind of stimulation is not always relevant.

Key words. Personnel management, psychological assessment of personnel, motivation of civil servants, 
recruiting.
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Влияние разницы в возрасте супругов на причины супружеских конфликтов

Аннотация. В статье дан анализ исследования проблемы стабилизации супружеских отношений  в 
отечественной психологии. Выделена актуальность изучения характеристик супружеского взаимодействия 
в современной семье и факторов, влияющих на жизнедеятельность семьи. В качестве основных факторов, 
детерминирующих семейные конфликты, автор выделяет: национальность супругов, стаж брака, отличия 
в социально-экономическом положении супругов, возраст и профессиональную занятость. В статье 
представлены результаты исследования зависимости характера отношений между супругами, имеющими 
разницу в возрасте. Эмпирически определены конфликтогенные сферы у супругов, имеющих разницу в 
возрасте, и супругами-ровесниками. Выделены значимые отличия в стратегиях поведения в конфликтных 
ситуациях супругов, имеющих и не имеющих разницу в возрасте. Представлены результаты корреляционного 
анализа причин конфликтов и стратегий поведения в разных типах семей.

Ключевые слова. Семейные конфликты, взаимодействие между супругами, благополучие, детерминация 
конфликтов, возраст, стратегии поведения.
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Современные исследования во многих странах выделяют такие изменения в семейно-брачных 

отношениях, как деформация нравственных основ семьи, усиление противоречий между личностью 
и семьей, трансформация экономической функции (снижение экономической роли мужчины в 
семье), усиление стереотипных проблем (отсутствие жилья, достойного заработка, отсутствие 
социально-психологической подготовки к семейной жизни, психологические перегрузки), снижение 
эффективности взаимодействия между поколениями в семье [1].

По данным социологических опросов по вопросам семьи и брака, каждый третий брак в 
Казахстане, к сожалению,  распадается. Вопрос об укреплении брака и улучшении брачной 
структуры населения приобретает в наше время важнейшее государственное значение. В связи с 
этим, в актуальных документах системы государственного планирования («Концепция семейной 
и гендерной политики в Республике Казахстан до 2030 года», «Стратегия «Казахстан-2050»: 
новый политический курс состоявшегося государства», «Кодекс Республики Казахстан о браке 
(супружестве) и семье») институт семьи рассматривается исключительно как объект социальной 
защиты [2,3].

Решение проблем семьи немыслимо без изучения причин конфликтов во внутрисемейных 
отношениях. Несомненно, в разных странах и психологических школах накоплен богатый опыт 
изучения семьи и нарушений ее жизнедеятельности, а также практического поиска механизмов 
семейной интеграции и устранения дисфункций. Однако этот опыт не удовлетворяет потребности в 
разрешении современных проблем семьи в целом и отдельных ее членов.

Супружеская пара как объект исследования в отечественной науке стала рассматриваться лишь 
в 70-х годах ХХ века (ранее научное изучение включало только участие одного из супругов). На 
современном этапе в казахстанской науке ощущается недостаток работ, посвященных разным 
аспектам семейного взаимодействия. Среди современных отечественных исследований по 
психологии семьи можно выделить работы З.Ш. Каракуловой, З.М. Балгимбаевой, А.Д. Давлетовой, 
К.А. Айдарбекова, М.П. Кабаковой, А.Б. Валиевой, С.К. Кудайбергеновой, Ж.К. Аксакаловой, Г.К. 
Сланбековой. 

В отечественной психологической науке М.П. Кабаковой впервые был проведен анализ 
психологических факторов стабилизации брачно-семейных отношений. Автор  рассматривает 
стабилизацию  как процесс, направленный на развитие и сохранение процессуально-динамических 
характеристик семьи на протяжении всей ее жизнедеятельности, с учетом изменений в личности 
каждого супруга, их межличностных отношениях и семьи в целом [4, 43 стр.].
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Психологическое благополучие семьи не является чем-то неизменным, данным раз и 
навсегда. Его создают члены каждой семьи, и от их усилий зависит, каким он будет. Исходной 
основой благоприятного климата семьи являются супружеские отношения. Современный 
брак основывается на совместимости современных людей как личностей. Совместная 
жизнь требует от супругов готовности к компромиссу, умения считаться с потребностями 
партнера, уступать друг другу, развивать в себе такие качества, как взаимное уважение, доверие, 
взаимопонимание. 

Проблема семейного конфликта является наиболее актуальным вопросом стабилизации 
жизнедеятельности семьи. При этом ключевую роль в семейных отношениях играют супружеские 
конфликты, которые возникают из-за неудовле творения важных потребностей супругов. Наиболее 
конфликтными являются кризисные периоды в развитии семьи. В зависимости от уровня 
конфликтности выделяются кризисные, конфликтные, проблемные и невротические семьи. Семей-
ные конфликты имеют психотравмирующие последствия для членов семьи, которые выражаются 
в состоянии   полной   семейной неудовлетворенности, «семейной тревоги», нервно-психического 
напряжения, состоянии вины [4]. Семейные отношения подвергаются как внешним, так и 
внутренним воздействиям: родственники, особенности характера каждого из супругов, разница в 
возрасте и др.

Среди основных причин семейных конфликтов выделяются: эгоистичность одного или обоих 
супругов, неуступчивость супругов, неумение выражать и проявлять свои чувства и переживания, 
несоответствие ролевых ожиданий и стратегий поведения.

В качестве социально-психологических факторов, детерминирующих семейные конфликты, 
выделяют: национальность супругов, стаж брака, отличия в социально-экономическом положении 
супругов, возраст и профессиональную занятость.

Целью данного исследования было изучение особенностей супружеских конфликтов в семьях, 
где супруги имеют разницу в возрасте. Экспериментальную выборку составили 18 семейных 
пар, в которых супруги имеют разницу в возрасте от 5 до 8 лет. Для сравнительного анализа в 
качестве контрольной группы участвовали семейные пары (18 пар), в которых супруги являются 
ровесниками. 

В программу исследования были включены следующие методики: тест исследования 
супружеских отношений; методика предрасположенности личности к конфликтному поведению К. 
Томаса (адаптация Н.В. Гришиной); методика «Характер взаимодействия супругов в конфликтных 
ситуациях».

Результаты по тесту исследования супружеских отношений свидетельствуют о том, что в парах 
супругов, имеющих разницу в возрасте, чаще не говорят друг другу о своих переживаниях, делах, 
хотя можно и нужно было бы. Существуют проблемы,  которые супруги не решаются обсуждать. 
А это ведет к отчуждению, потому что каждый человек чувствует необходимость иметь рядом 
человека, который бы его понимал. 

В семьях супругов одного возраста принято рассказывать о своих проблемах. Большинство 
супругов делится тем, что его тяготит, и партнер его внимательно выслушивает. У супругов редко 
возникает потребность делиться с кем-то другим, друзьями, родственниками, потому что дома его 
понимают лучше.

Анализ по данным методики «Характер взаимодействия супругов в конфликтных ситуациях» 
показал, что в семьях, в которых супруги являются ровесниками, конфликтогенными сферами 
являются:

- на первом месте - вопросы доминирования супругов; 
- активную негативную реакцию супруги имеют и в обсуждении отношений с родственниками 

и друзьями;
- негативно, но не активно в данных семьях обсуждаются вопросы воспитания детей и 

материальные проблемы.
Активную позитивную позицию супруги имеют в вопросах норм поведения супругов и 

доминирования. Пассивно, без агрессии обсуждаются вопросы стремления к автономии и ревность 
супругов.

В семьях, в которых супруги имеют разницу в возрасте, причинами конфликтов чаще всего 
бывают:
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- на первом месте - нарушение ролевых ожиданий; 
- ревность – супруги имеют активные негативные реакции;
- менее активно, но негативно обсуждаются вопросы воспитания детей и материальные про-

блемы;
- более пассивную, но негативную позицию супруги имеют в обсуждении вопросов автономии 

супругов и отношений с родственниками и друзьями.
Пассивно, без негатива обсуждаются вопросы рассогласования норм поведения супругов и 

стремление доминировать в семье.
Уровень конфликтности выше в семьях, где супруги имеют разницу в возрасте.  Анализ резуль-

татов с помощью критерия Стьюдента показал наличие значимых отличий в уровне конфликтно-
сти по следующим сферам: проявление стремления к автономии, нарушение ролевых ожиданий, 
стремление к доминированию, ревность супругов, р ≤0,05.

Таким образом, наименьшая вероятность конфликтов у всех пар, в которых супруги являют-
ся ровесниками, возникает по вопросам нарушения ролевых ожиданий и рассогласований норм 
поведения супругов. Также низкий процент конфликтов наблюдается относительно автономии 
и ревности супругов. Нет ни одной пары с отрицательными показателями по данным шкалам. 
Можно предположить, что, являясь ровесниками, супруги имеют схожие ожидания относитель-
но ролевого поведения супругов, а вопросы автономии и ревности либо уже разрешены в семьях 
(зрелых парах), либо не актуальны. 

В парах, в которых супруги имеют разницу в возрасте, вероятность конфликта низка в вопро-
сах рассогласования норм поведения супругов и доминирования в семье. 

Высока вероятность конфликтов в парах, где супруги-ровесники, по материальным вопросам, 
а в семьях супругов, имеющих разницу в возрасте, по вопросам отношений с родственниками и 
друзьями.

Конфликтогенными в парах супругов-ровесников являются следующие сферы: стремление к 
доминированию, проблемы в отношениях с родственниками и друзьями, вопросы по воспитанию 
детей. В парах, в которых супруги имеют разницу в возрасте, причинами конфликтов чаще быва-
ют вопросы, связанные с нарушением ролевых ожиданий, проявлением ревности, материальные 
проблемы, вопросы относительно воспитания детей. 

В обеих группах конфликты часто возникают относительно вопросов воспитания детей, реже 
относительно отношений с родственниками и друзьями, отношения к деньгам.

По данным методики Томаса можно сказать, что в семьях, где супруги-ровесники, в конфликт-
ных ситуациях мужчины выбирают стратегии «соперничество» и «избегание», женщины – «со-
перничество», «избегание», «компромисс». 

В семьях, где супруги имеют разницу в возрасте, мужчины используют чаще стратегии «со-
трудничество», «приспособление», реже «компромисс», а у женщин на первом месте «приспосо-
бление», на втором – «сотрудничество». 

Анализ данных на наличие значимых отличий показал, что для супругов-ровесников домини-
рующими стратегиями поведения в конфликтных ситуациях являются стратегии «соперничество», 
«избегание», а для супругов, имеющих разницу в возрасте, – «сотрудничество», «приспособле-
ние» и «избегание». 

Далее были проанализированы корреляции между такими факторами, как «конфликтогенная 
зона» и «стратегия поведения в конфликтной ситуации». Были выделены следующие значимые 
корреляции между:

- стратегией «соперничество» и стремлением доминировать у супругов-ровесников;
- стратегией «избегание» и конфликтностью относительно ролевого поведения у супругов-ро-

весников;
- стратегией «приспособление» и конфликтностью относительно ролевого поведения у супру-

гов, имеющих разницу в возрасте;
Таким образом, выбор стратегий «соперничество», «избегание», «приспособление» в кон-

фликтных ситуациях обостряет отношения между супругами-ровесниками относительно вопросов 
доминирования в семье, желания сохранить свою автономность, а также относительно несоответ-
ствия ожиданий ролевому поведению между супругами-ровесниками и супругами, имеющими 
разницу в возрасте. 
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Как видно по результатам исследования, можно выделить отличительные особенности в причи-
нах и характере протекания конфликтов между супругами–ровесниками и супругами, имеющими 
разницу в возрасте. Отличия разных типов семей существуют в причинах конфликтов и особенно-
стях поведения супругов в конфликтных ситуациях. 

В качестве одного из направлений психологической помощи супругам в разрешении проблем 
стабилизации семейных отношений видится необходимость реализации одного из направлений 
семейной политики РК по развитию услуг медиации и социально-психологического сопрово-
ждения семьи в условиях конфликта или затруднительной жизненной ситуации. К сожалению, 
институт психологов-медиаторов в нашей стране еще не развит, область работы многих медиато-
ров ограничена правовыми вопросами бракоразводного процесса. 

Основой работы психолога-медиатора является положение о том, что семейный конфликт, 
выполняя негативные и позитивные функции, остается нормальным явлением. В семье важно 
понимание того, что конфликты - это нормальное явление для семьи, где решаются самые разные 
вопросы, встречаются самые разные проблемы. Конфликты есть и будут, но важно понимать, что 
отношение к ним, поведение в них и их последствия  могут быть различными. Важно понимание 
того, что для того, чтобы семья нормально функционировала, полноценно удовлетворяла потреб-
ности каждого из супругов, нужно уметь вовремя увидеть конфликт, а не скрывать его или затяги-
вать его решение. 
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Жұбайлардың жас айырмашылығының ерлі-зайыптылық конфликт себептеріне әсері

Аннотация. Мақалада отандық психологиядағы ерлі-зайыптылардың қатынастарының тұрақталу 
мәселесін зерттеуге байланысты талдау жасалынған. Заманауи отбасындағы ерлі-зайыптылардың өзара 
әрекеттесу сипаты мен отбасылық өмірлік іс-әрекеттерге әсер ететін факторларды зерттеудің өзектілігі 
көрсетіледі. Автор отбасылық қақтығыстарды тудыратын негізгі факторларға мыналарды жатқызады: ерлі-
зайыптылардың ұлты, некеде тұру мерзімі, ерлі-зайыптылардың әлеуметтік-экономикалық жағдайындағы 
айырмашылық, жас ерекшелігі және кәсіби еңбек саласы. Мақалада жас айырмашылықтары бар ерлі-
зайыптылар арасындағы қарым-қатынастың мінез-құлыққа тәуелдігін зерттеудің нәтижелері ұсынылған. 
Жасы бойынша айырмашылықтары бар жұбайлар мен қатарлас-жастағы ерлі-зайыптылардың конфликтогенді 
саласы эмпирикалық тұрғыда анықталды. Жас ерекшеліктері бойынша айырмашылықтары бар және 
айырмашылықтары жоқ ерлі-зайыптылардың конфликт жағдайындағы мінез-құлық стратегиясында елеулі 
айырмашылықтар болатындығын көрсетеді. Әртүрлі типтегі отбасыларындағы  мінез-құлық стратегиялары 
мен конфликт себептеріне корреляциялық талдау нәтижелері келтірілген.

Түйін сөздер. Отбасылық қақтығыстар, ерлі-зайыптылардың өзара әрекеттестігі, әл-ауқат, қақтығыстарды 
анықтау, жасы, мінез-құлық стратегиялары.
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Influence of difference in age of spouses on the causes of marital conflicts

Abstract. The article analyzes the research of the problem of stabilization of marital relations in Russian 
psychology. The relevance of studying the characteristics of marital interaction in a modern family and factors 
affecting the life of the family is highlighted. As the main factors determining family conflicts, the author singles 
out: nationality of spouses, length of marriage, differences in the social and economic situation of spouses, age and 
professional employment. The article presents the results of a study of the relationship between the spouses who have 
an age difference. Empirically identified conflict areas in spouses who have a difference in age, and spouses of the 
same age. Significant differences in the strategies of behavior in conflict situations of spouses who have and do not 
have a difference in age are highlighted. The results of a correlation analysis of the causes of conflicts and behavioral 
strategies in different types of families are presented.

Key words. Family conflicts, interaction between spouses, well-being, conflict determination, age, behavior 
strategies.
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Студенттердегі психологиялық даярлықтың құрылымы 

Аннотация. Мақалада ЖОО тұлғалық білім беру және субъект-бағдарлы психологиялық даярлаудың 
интегративті күрделі, студенттердің психологиялық даярлығы анықталды және талданды; ЖОО психологиялық 
даярлықтың деңгейі қарастырылды; психологиялық сауатылықтың, психологиялық құзіретіліктің және 
психологиялық мәдениеттің  деңгейі анықталды. 

Психологиялық дайындау мен субъектілік мәселесіне орай отандас және шетелдік ғылымдағы жетекші 
тұрғылар талданып, студенттерді субъект-бағдарлы психологиялық дайындау жүйесін құру мен жүзеге 
асырудың теориялық-әдіснамалық негіздемесі жасалды.

Еңбекте студенттерді субъект-бағдарлы психологиялық дайындау тұжырымдамасы дәйектелді. 
Психологиялық даярлық құрылымдық қасиет ретінде анықталып, оның құраушылары, деңгейлері және 
көрсеткіштері зерттелді. Студенттердің психологиялық даярлық пен субъектілік деңгейлерінің өзара 
шарттастығы мен байланысы тұжырымдалды. Оның тиімділігін арттыру факторлары нақтыланып, 
студенттердің психологиялық даярлық пен субъектілікті өзара шарттастықта деңгейлі дамыту технологиясы 
жобаланды. Субъект-бағдарлы психологиялық дайындау жүйелік тұрғыдан талданып, құраушылары бойынша 
сипатталды. Студенттердің субъектілік және психологиялық даярлық деңгейлерін таныту мен дамытудың 
маңызды заңдылықтарын ашты.

 Түйін сөздер. Студент, психологиялық дайындау, психологиялық даярлық, психологиялық сауат, 
психологиялық құзірет, психологиялық мәдениет.

DOI: https://doi.org/10.32523/2616-6895-2018-124-3-153-161
Студенттердің оқу-кәсіби іс-әрекетінде, қарым-қатынасында, даму процесінде субъектілігін 

және осыған байланысты өздерінің психикалық ресурстарын оңтайлы қолдану, өзін-өзі реттеу 
механизмін іске асыруға мүмкіндік беретін психологиялық даярлығын өзекті ету мен жетілдіру 
мәселелері жоғары мектепте тек субъект-бағдарлы психологиялық дайындау арқылы ғана оңтайлы 
шешіледі деп санаймыз. Бұл бір жағынан. Екіншіден, қазіргі қоғамның әр саласындағы келелі 
өзгерістер негізінде маман біліктілігіне зор талаптар қойылады, бұрынғыдай жай ғана орындаушы, 
белгілі бір жұмыс уақытының аясында қызметін атқарып қана кету заманы өтіп кетті. Енді қай 
мамандық иесінен болмасын іс-әрекетте кәсіби біліктіліктер, жоғары деңгейдегі креативтілік қатаң 
талап етіледі. Эйджизм заманында жастарға қоғам, социум тарапынан қай салада болмасын небір 
жаңашыл, өнімді іс-әрекеттерді іскерлікпен жүзеге асыруға зор үміт артылып, үлкен әлеуметтік 
күтілім жүктеледі. Оған қоса қазақ әлеуметінің түсінігі бойынша жастық шақта асқақ адамгершілік, 
биік рух, абырой, азаматтық позиция, ерен күш-қайрат сияқты көптеген субъектілік қасиеттер 
имманентті болу керек. Бүгінгі ауани әлемде батыстық парадигма бойынша жастардың ұтымды, 
өздері үшін пайдалы өзара әрекет пен өзара қатынас жасауы барынша құпталады. Ал қазақ халқы 
жас ұрпағынан бауырмалдық, жанашырлық, имандылық сияқты рухани-адамгершілік қасиеттермен 
сипатталатын ізгі қатынас күтеді. Студенттердің осы жағдайларды дәлме-дәл аңғаруына, 
өздерінің психологиялық ерекшеліктері мен іс-әрекеттері, қарым-қатынасы арасындағы қарама-
қайшылықтарды шешу тәсілдерін іздестіруге жоғары мектепте субъект тұрғысына негізделген 
психологиялық дайындау мүмкіндік береді деп ұстанамыз. 

Жоғары оқу орындарында психологиялық дайындаудың субъектiлік тұрғысы болашақ 
мамандардың оқу-кәсiби iс-әрекет, қарым-қатынас салаларын жетілдіруге, проблемалық 
жағдаяттарды өздерiнiң шешуiне арқау болатын психологиялық даярлықты дамытумен анықталады. 

Психологиялық даярлық күрделі, тұрақты тұлғалық құрылым болып табылады. Бұл құрылым 
білім, біліктілік, дағдылар және сан қилы тұлғалық қасиеттер жүйесінен құралады. Сонымен қатар, 
психологиялық даярлық ұзақ мерзімділік сипатқа ие болады, сонымен қатар, ол уақытша әзірлік 
күйіне, сол сәттегі жағдайды, талаптарды есепке алуға, қажетті мінез-құлық формасын өзекті 
етуге сәйкес келеді. Осыған орай психологиялық даярлық кез келген жағдаят міндеттерін нәтижелі 
орындаудағы, күрделі мәселелерді шешудегі ерекше тұрақтылығымен анықталады. 
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Психологиялық даярлық іс-әрекетті, қарым-қатынасты психологиялық тұрғыдан қамтамасыз 
етуге мүмкіндік беретін ішкі ахуал және осы іс-әрекетті, қарым-қатынасты ұйымдастыру, жүзеге 
асыру құралдарының жүйесі болып табылады. Сондықтан, психологиялық даярлық студенттердің 
жеке басы  үшін ғана емес, оларды қоршаған орта мен қоғам дамуы үшін де аса мәнді болатын 
біртұтас құрылым болады деп санаймыз. 

Ал, студенттердің психологиялық даярлығы бірден қалыптасып, дамып, жетілуі мүмкін емес. 
Аталмыш құрылым субъект-бағдарлы психологиялық дайындау барысында сатылы түрде дамиды. 

Субъект-бағдарлы психологиялық дайындаудың теориялық негіздегі тұжырымдамасы оны 
психологиялық сауат ашу, психологиялық құзiреттi дамыту және психологиялық мәдениеттi игеру 
деңгейлерiне салыстырмалы түрде бөлiп қарауды қажет етедi [1,25].

Сонда, алдымен, субъект-бағдарлы психологиялық дайындау барысында студенттер 
психологиялық сауатты меңгереді. Мәдениеттің аса маңызды негізі, білім жолында міндетті 
түрде алуды қажет ететін «бастапқы меже» [2, 344] дейтін сауаттың анықталуы бойынша оның 
мәнін, мазмұнын айқындауға болады. Психологиялық сауаттың тұлға үшін аса қажеттілігін Ж.И. 
Намазбаева былайша дәйектейді: «... адам психикасының негізгі заңдылықтары мен мазмұнын білу 
әрқайсымыздың психологиялық құзырымызды өсіруге, өз мәселелерімізге сауатты тұрғыдан қарауға, 
қоршаған ортамен қарым-қатынас жасау және тұлғалық қалыптасуына мүмкіндік береді. Күнделікті 
өмірдегі сәтсіздіктер мен уайымдар, дау-дамайлар көбінесе психологиялық сауатсыздықтың 
салдарынан пайда болады». Сонымен қатар ғалым психологиялық сауаттың арқасында «... Сіз 
айналаңыздағы ақиқатқа, ең бастысы, өзіңізге немқұрайлы емес, белсенді қарайтын боласыз» - деп, 
оны субъектілік ұстанымның пайда болу, жетілу көзі ретінде түйін жасайды [3,6; 4, 56].  

Осылайша сауатты әрі білімділіктің, әрі құзіреттіліктің, әрі жалпы мәдениеттіліктің ең 
алғашқы баспалдағы деп санайтын Б.С. Ерасов, Е.А. Климов, Б.С. Гершунский, Л.С. Колмогорова, 
Ж.И. Намазбаева сынды ғалымдардың пікірлерін құп көрдік. Жалпы, Е.А. Климов [5,45], Л.С. 
Колмогорова [6,56] анықтайтын психологиялық сауат ұғымы мағыналары жағынан психологиялық 
білім мен дағды ұғымдарына конгруэнтті болады. 

Осыған байланысты біз де психологиялық сауатты психологиялық даярлықтың ең бастапқы 
және негізгі сатысы деп қарастырамыз. 

Студенттер психологиялық сауатты психикалық құбылыстар туралы білім-дағдымен өз 
ой-өрісін, парасат-зерделігін, тұлғалық сапаларын, іс-әрекетін, қарым-қатынасын жетілдіру 
мақсатында меңгеруі тиіс. Сонда, психологиялық сауат меңгеруде жастардың басқа адамдарға оның 
ықтиярынсыз психологиялық әсер ету, ықпал жасау ниеті, бағдары орын алмауы қажет. Басқаша 
айтқанда, психологиялық сауат студенттердің басқалармен өзара әрекет пен өзара қатынасында 
манипуляциялық немесе салдары зардапты құрал ретінде пайдалану үшін жетілмеуі тиіс. 
Психологиялық сауат іс-әрекеттегі, қарым-қатынастағы, тұлғалық дамудағы студенттердің өзіндік 
оңды өзгерістеріне, дамуына, басқаларға рухани-адамгершілік қатынас сақтауға және өздеріне 
қатысты психологиялық проблемаларды шешуге мүмкіндік беруі қажет. 

Олай болса, психологиялық сауат теория мен практикада іске асырылатын ерекше бір әрекеттердің 
мазмұнын анықтайды. Тұлғаны рухани-адамгершілік бағытта өзгертетін, қайта құрайтын және 
оның өзін дамытуына, өзінің психикалық процестері мен жағдайын реттеуіне, өз қасиеттерін 
танытуына, ішкі қуатын оятуына мүмкіндік беретін психологиялық сауаттың практикалық, өмірлік 
маңызы жоғары болып табылады. Осыдан студенттердің өзін-өзі тануына, өзін өзгертуіне және 
өзін-өзі жетілдіруіне психологиялық сауаттың негіз болатыны әрі көпжақты қызмет атқаратыны 
көрінеді.

Осы тұрғыдағы біздің психологиялық сауат жайлы түсінігіміз Е.А. Климовтың [5] ғылыми 
ұстанымына сәйкес келеді. Оның пікірінше, кез-келген маман өзара түсінісу, оқыту, басқару 
барысында өз идеяларын, ойларын, көңіл-күйін басқаларға жеткізе алуы қажет. Бұған қоса маман 
өзінің ішкі жан-дүниесін реттеуі мен ғылыми негізде өзін-өзі жетілдіруі де аса маңызды. Сондықтан 
ғалым кез-келген маманның «психологиялық сауатты» болу мақсатында психологиялық білім алуы 
тиіс деп санайды. 

Психологиялық сауат оқу жоспарына, бағдарламаларына, мазмұнына сәйкес психология пәндері 
бойынша психологиялық білімді – ұғымдарды, жәйттерды, түсініктерді, заңдылықтарды, 
механизмдерді және қарым-қатынас, іс-әрекет салаларында қажет болатын дағды мен 
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біліктіліктерді меңгеру нәтижесі болады. Әрине, психологиялық сауаттың құрамына ғылыми 
негіздегі біліммен қатар әлеуметтік ортада мәнді болатын, ұлттық және мәдени құндылықтармен 
сәйкес салт-дәстүр, рөлдік қарым-қатынас, этика негізіндегі студенттердің тұрмыстық деңгейде 
меңгерген психологиялық білімі де қамтылады. 

Жалпы, ғылымда психология пәндерінің студенттер дамуына ықпалы әр жақты қарастырылатын 
бірқатар диссертациялық зерттеулер бар. Психология пәндерін оқу университет студенттерінің 
кәсіби және тұлғалық өзін-өзі анықтауы үшін маңызды да шешуші рөл атқаратынын С.И. Лесникова 
[7,76], Е.К. Фоминых [8,98] бекітеді. Ал, Н.В. Парская [9,144] психология  пәндерін студенттерде 
педагог мамандығына қатысты мәдениетті қалыптастырудың ахуалы ретінде де қарастырған. 
В.Ф. Бессараб [10,23] студенттерді кәсіби дайындаудың тиімділігі бейінді пәндерді оқытудың 
психология  курстарымен байланысына тәуелді деп санайды. Сонымен қатар психология пәндері 
ғылыми-психологиялық ақпарат алудың бірден-бір көзі болып табылады. Олай деуге тірек болатын 
негіз де бар: студенттердің ақпарат алуға қашанда зәрулігі, ақпаратқа деген қажеттіліктері С.Н. 
Бекасованың [11,234] эксперименттерінен айқын көрінеді. Тіпті А.М. Шевелева [12,123] бойынша 
психология пәнін оқу барысында жастардың кәсіби карьера туралы ойлары да өзгеріске ұшырайды 
екен. 

Сонда, студенттердің психологиялық сауаты олардың психика, психикалық және психологиялық 
денсаулық, қарым-қатынас, іс-әрекет туралы ғылыми негізделген мағлұматтары мен тұрмыстық 
психологиялық тәжірибелерінен көрінеді. 

Субъектілік қасиеттеріне орай студенттердің психологиялық сауатты жетілдіруі біртекті 
болмайды. Сондай-ақ, психологиялық сауат студенттердің оқу-кәсіби іс-әрекетінің, қарым-
қатынасының, өзіндік дамуының міндеттерін түрліше шешуге мүмкіндік береді (Ерментаева, 2007; 
2008; 2012).

Студенттердің психологиялық сауат арттыруының басты анықтауышы психологиялық пәндер 
бойынша білім мазмұны болып табылады. Себебі, білім мазмұны « … ерекше түрде ұйымдастырылған 
іс-әрекеттің қажетті шарты болып табылатын тұлғаның сапалары мен қасиеттерінің прогрессивті 
өзгеру процесінің мазмұны»  [13, 54] ретінде анықталады. 

Сонда, психологиялық сауатты жетілдіру психология пәндерінің мазмұнына, сабақтан тыс 
ұйымдастырылатын психологиялық диагностика, пропедевтика, дамытушы шараларына және 
студенттердің өзіндік жұмыстарына арқаланады. Осы орайда оқу жүктемесін шектен тыс 
арттырмауды және студенттерге қажет емес ақпараттармен оларға қосымша ауыртпалық түсірмеуді 
де ойластыру керек. Ол үшін білім беруді реттейтін нормативті құжаттар ғана басшылыққа 
алынып қоймай, сонымен қатар, студенттердің психологиялық білімге деген өз қажеттіліктері де 
ескерілгені жөн.

Психологиялық сауаттың деңгейі психологиялық пәндерді оқытудағы педагогтің біліміне, 
тәжірибесіне, құзіретіне немесе тақырыптың қызықты болуына, психологиялық, педагогикалық 
технологиялардың тартымдылығына ғана тәуелді емес. Бұл психологиялық бiлiм алуға және кез-
келген iс-әрекеттi, қарым-қатынасты дамытып, жетiлдiруге бағытталған студенттердің субъектiлік 
позицияна тікелей байланысты болмақ. Басқаша айтқанда, психологиялық сауат студенттердiң 
психология пәндерiне деген қызығушылықтары мен олардың оқып-бiлу мотивтерi, түрлi 
проблемалық жағдаяттарын шешуде психологиялық ақпараттарды қажетсiнулерi жетекші түрткі 
болатыны сөзсіз. 

Жалпы, психологиялық сауат меңгеру деңгейi психология курстары бойынша оқу 
жоспарларындағы кесiмдi бiр уақыт пен оқу бағдарламаларында көрсетiлген нақты тақырыптар 
көлемiнде академиялық бiлiм алумен анықталады. Осы орайда психология пәндерi бойынша 
психологиялық сауат студенттердiң өзiн-өзi тануға, өзiн-өзi бақылау мен өзiн-өзi реттеуге ден 
қойып, оқу-кәсiби iс-әрекетке, қарым-қатынас саласына, жалпы өмiрде кездесетiн проблемалық 
жағдаяттарды әркiмнiң өзi ғана шешу керектiгiн түсінуіне және ол үшiн психологиялық даярлықтың 
қажеттiлiгiн саналы түрде аңғаруына жол ашады. 

Сонымен, субъект-бағдарлы психологиялық дайындаудың бастапқы нақты мақсаты студенттердің 
психологиялық сауаттарын жетілдіру болып табылады. 

Студенттердің психологиялық сауаты негізінде олардың өздері үшін мәнді іс-әрекетті, қарым-
қатынасты психологияландыруына мүмкіндік беретін психологиялық құзірет жетіледі. 
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Құзіреттілікте адамның өз өмір жағдайында жинақтаған, өзі мақсат еткен, жетістіктерге жетуге 
мүмкіндік берген, практикада қолдануда тиімді болған әлдеқайда құнды тәжірибе шегенденеді. 

Күні бүгінге дейін ғылыми әдебиетте психологиялық құзіреттің нақты мән-мағынасы 
айқындалып, жеткілікті түрде арнайы зерттеліне қоймаған. Алайда әдебиетте психологиялық білім 
беруге, психологиялық дайындау іс-әрекеттеріне қатысты аталмыш ұғым жиі қолданылады (Е.А. 
Климов, Л.С. Колмогорова, М.В. Попова және т.б.).

Көптеген еңбектерде белгілі бір білім, дағдылар мен қабілеттер жиынтығы құзіреттілік 
құрамына еніп, оның негіздері ретінде анықталады [14, 3]. Ал, кейбір ғалымдар құзіреттіліктің 
жеке-дара анықтауышын көрсетеді. Мысалы, М.А. Холодная еңбегінде «Құзіреттілік – іс-әрекеттің 
сәйкес саласында тиімді шешім қабылдауға мүмкіндік беретіндей арнайы білімдердің ерекше 
топтасқан типі» [15, 369] ретінде жалпы түрде білім арқылы анықталады.

Дегенмен, қазіргі кездегі психологиялық зерттеулерде тұлға бойында нақты бір қасиетті 
дамытуға байланысты психологиялық құзіреттің әр түрлері ажыратылады.

1970-ші жылдардың орта кезінен бастап психология мен педагогика ғылымдарында қарым-
қатынасты жетілдіру мәселелерін шешуге орай коммуникациялық құзірет ұғымы қолданысқа енді. 
Мұнда коммуникациялық құзірет анықталуына, сипаттамаларына орай психологиялық құзірет 
құрамында қарастырылады.

Алғаш рет жалпыланған өлшемдерін тағайындап, коммуникациялық құзіретті Т. Гордон [16,234] 
сипаттаған-ды. Ол аталмыш ұғымды адамның өз еркіндігін іштей сақтаумен қатар кез-келген 
жағдайдан сытылып шыға алу және сондай мүмкіндікті қарым-қатынас жасаған адамына да беру 
біліктілігі ретінде анықтайды. Сонда адамдардың тәуелсіз, ерікті тұлғалар ретінде қарым-қатынас 
жасау мүмкіндіктерінің жетіле түсуі, тым болмағанда кемімеуі коммуникациялық құзіреттің 
басты өлшемі болып табылады. Басқаша айтқанда, қарым-қатынаста адамдардың тепе-тең немесе 
серіктестік позицияны ұстануы құзіреттілікті көрсетеді. 

Ал, Л.А. Петровская мен оның серіктестері коммуникациялық құзіретті «адамдардың 
басқалармен қажетті байланыс орнатуға және оны қуаттауға  қабілеттілігі» [15, 3] деп анықтайды. 
Аталмыш ұғымды Ю.И. Емельянов [17,45] та осы мағынада қарастырады. Коммуникациялық 
құзірет құрамына қарым-қатынас процесін тиімді іске асыруды қамтамасыз ететін белгілі бір білім 
мен біліктіліктер кіреді. Олар байланыс орнату дағдысы, қарым-қатынастағы серіктесті түсіну, 
эмоциялық ширығуға жол бермеу, мүдделерді таныта алу мен өзара үйлестіру, пікірталас жасауға 
төселу сынды қасиеттерді бейнелейді. 

Сонымен қатар, психологиялық құзірет ұғымымен әлеуметтік құзірет ұғымы да мағыналас, 
өзара құрамдастықта қарастырылады. Мәселен, А. Ким, М. Аргайл, В.Н. Куницына, Н.В. Казаринова, 
В.М. Погольша, т.б. еңбектерінде әлеуметтік құзіреттілік тұлғаның жағдаятты рефлексиялай алуы, 
оған ықпал ету мүмкіндігі; қарым-қатынастағы әлеуметтік сензитивтілігі; өзара әрекеттесуге 
дағдылануы; басқаларды дұрыс түсініп, қабылдауға қабілеттілігі; өз мәселесін өзінің шеше алуы 
ретінде анықталады [18,45; 19,124].

Біз студенттердің психологиялық құзіреттілігін олардың іс-әрекетті, қарым-қатынасты, өздерінің 
эмоциялық саласын, тұлғалық болмысын оңтайлы түрде реттеуге, бақылауға, дамытуға, 
жетілдіруге және таныта алуға қабілеттілігі ретінде анықтаймыз.

Мұндай психологиялық құзірет психологиялық сауаттың – меңгерілген білім мен дағдының 
орнымен, тиімді қолданылуын білдіреді. Олай болса, психологиялық құзірет тұлғаның өмір 
жағдайындағы, іс-әрекетіндегі, басқа адамдармен қарым-қатынасындағы кез-келген өзінің 
міндет-мәселелерін нәтижелі шешуді қамтамасыз етеді. Аталмыш ұғым психологиялық  даярлық 
құраушысы ретінде тек ғылыми негіздегі білімді ғана емес, студенттердің тұрмыстық дәрежедегі 
психологиялық білімді, яғни жастардың өздерінің өткен тәжірибелерін, қоғамдық-әлеуметтік 
тәжірибелерді орынды қолдануын қажет етеді. 

Сонда психологиялық құзірет қисыны бойынша студенттер арсеналындағы барлық – олардың 
ғылыми және тұрмыстық психологиялық білімдердің өз іс-әрекетіне, қарым-қатынасына, дамуына 
байланысты, өз жағдайына қатысты нәтижелі, пайдалы болуын білдіреді. 

Олай болса, психологиялық сауатты студент психология  бойынша білімі бар, ал осыны 
психологиялық құзіретті студент қандай да бір өзінің әлеуметтік-психологиялық проблемаларын 
дербестікпен, батылдықпен шешуде нақты және тиімді қолдана алады. Бұл сатыдағы психологиялық 
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даярлық студенттердің нормаларды және басқа адамдардың мінез-құлық, іс-әрекет, қарым-қатынас 
үлгілері мен тәжірибелерін, берілген нұсқауларды, бағдарларды тапжылтпай, сол қалпында 
өзгеріссіз қайталаудан, таптаурындықтан шыға алатын әлеуетін көрсетеді. 

Сонымен, біздің ұстаным бойынша, студенттердің субъект ретіндегі психологиялық құзіретін 
сипаттайтын белгілер: іс-әрекет, қарым-қатынас, таным мен өзіндік тану, өзіндік даму, өзін-
өзі таныту процестерінің негізіндегі өзінің проблемаларын тиімді шешуді қамтамасыз ететін 
психологиялық құралдарды, әдіс-тәсілдерді белсенді түрде меңгеру және орынды қолдану; 
тәжірибе мен тұрмыстық психологиялық білімге дәлме-дәл талдау жасап, таңдап, әлеуметтік 
ортаның нормаларын ескере отырып пайдалану; кең әлеуметтік диапазондағы өзінің психологиялық 
мәселелерін орайлы шешу үшін психологиялық сауатты ұдайы жетілдіруге қабілетті болу; әртүрлі 
жағдайларда іс-әрекетті, қарым-қатынасты, мінез-құлықты жетілдіруге қабілеттілік таныту.  

Психологиялық құзiреттi дамыту кеңiстiк пен уақыт бойынша әлдеқайда ауқымды. Себебi, 
проблемалық жағдаятты өздерiнiң шешулерi үшiн студенттердiң ғылыми-психологиялық бiлiмдi 
үздiксiз, үнемi жетiлдiруi және оған қалтқысыз арқалануы өзекті болады. Басқаша айтқанда, мұнда 
психология курстары бойынша оқу бағдарламаларының көлемiнде меңгерiлетiн теориялық бiлiм 
мен практикалық әрекеттiң әлдеқайда кеңейтiлуi, терең де жан-жақты болуы субъект-бағдарлы 
психологиялық дайындаудың басты қағидаларының бiрi ретiнде алға қойылады. 

Сонда, психологиялық сауатты студенттердің психология  негіздері бойынша білімі болады, 
олар іс-әрекет, қарым-қатынас, психика формалары, тұлға бойынша психологиялық жәйттерді, 
заңдылықтарды және механизмдерді аңғарады. Сонымен қатар психологиялық сауатты студенттер  
әлуметтік ортада мәнді тұрмыстық психологиялық білімді өздері меңгерген ғылыми негіздегі 
біліммен қабаттастырады. Осыған орай психологиялық  жағдайларында өздерін ұстауды, танытуды 
біледі, өте жақсы түсінеді. Ал енді, психологиялық құзіретті студенттер іс-әрекет, қарым-қатынас, 
психика формалары, тұлға бойынша психологиялық жәйттерді, заңдылықтарды және механизмдерді 
тек біліп, түсініп ғана қоймайды. Олар білгендерін іске асыра алады, яғни, осы психологиялық 
білімдерін өз проблемаларын шешуде дәл және тиімді қолдана алады; өздерінің маман және 
тұлға ретінде даму, жетілу процестерін, басқалармен қарым-қатынасын психологиялық тұрғыдан 
қамдай алады. Психологиялық сауатты жас өз белсенділігі, ниет-тілегі, білуге деген ұмтылысы, 
өзіндік жұмыс жасаудағы дербестігі мен ерік-жігері арқасында психология  бойынша білімді; 
ой-өрісі, эрудициясы кең болып келеді. Осындай деңгейден психологиялық құзірет дәрежесіне 
жеткен студент өзінің жеке бас жағдайларына қатысты іс-әрекетінде және қарым-қатынасында 
психологиялық білімді субъектілікпен іске асыра алады. Сонда, субъект-бағдарлы психологиялық 
дайындау барысында студенттердің психологиялық құзіретін дамыту, жетілдіру мақсаты 
психологиялық сауатты практикаға бағыттауды өзекті етеді. 

Психологиялық даярлықтың белгілеріне, функциялары мен мазмұндық сипаттамаларына талдау 
жасағанда, оның ең жоғары даму деңгейінің «мәдениет» категориясына байланысы аңғарылды. 
Сондықтан бұл сатыдағы психологиялық даярлықты жалпы мәдениеттің құрамдас бір бөлігінің 
бейнесі ретінде қарастырамыз. Осыған орай оны «психологиялық мәдениет» ұғымымен анықтадық. 
Ол 1) студенттердің жалпы іс-әрекетті психологияландыра алуына әлеует болады; 2) болашақ 
мамандардың қарым-қатынас саласын жетілдіру шарты ретінде анықталады; 3) студенттердің 
өзін-өзі танытуын қамтамасыз етеді. 

Мұндағы психологиялық даярлықтың алдыңғы деңгейлерінен психологиялық мәдениеттің 
өзіндік ерекшелігі бар. Ол – студенттердің оқу-кәсіби іс-әрекетті, қарым-қатынасты жетілдіруінде, 
өзін-өзі танытуында  психологиялық мәдениеттің өзегі басқаларға деген құнды қатынас 
болатынымен анықталады. Басқаша айтқанда студенттердің жоғары сатыдағы психологиялық 
даярлығы адамзаттың ізгіліктілік, рухани-адамгершілік қағидаларына тіректеледі. Осы орайда 
студенттердің психологиялық мәдениеті қазақ халқының ұлттық құндылықтарының, рухани 
мұрасының негізі болатын ізгілікті-адамгершілік қасиеттермен анықталынуы аса маңызды болмақ.   

Жалпы, психологиялық мәдениет психологиялық сауатты, психологиялық құзіретті дамытып, 
жетілдіру процестерінің нәтижесі болып табылады. 

Субъектілік тұрғыдан студенттерде психологиялық құзіреттің дамуы «Мен»-ді және «Басқа»-
ны өзара сәйкестендіруіне байланысты. Мұнда, алдымен, басқаның бойындағы кейбір қасиеттерді 
қабылдау мен түсіну жүзеге асырылады. Одан кейін оларды өз мүмкіндіктері мен қабілеттеріне 
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байланысты таңдау, өзін өзгерту қажеттігін саналы түрде ұйғарады. Бұл студенттердің өз 
психологиялық мүмкіндіктерін барынша толымды көрсетуге деген мотивацияның орнығып, 
дамуына әкелмей қоймайды. Мұнда студенттер үшін өздеріндегі психологиялық даярлық 
деңгейінің мағынасы, оның қоғамдық-әлеуметтік құндылығы және өзін психологиялық даярлықты 
жүзеге асыру субъектісі екендігі саналы аңғарылады. Өз психологиялық мүмкіндіктерінің шектілігі 
мен психологиялық даярлықты жоғары деңгейде дамытуға қажеттілік арасындағы қайшылықты 
субъектілікпен шешу арқылы студенттер психологиялық мәдениетті игеруге әлеуеттілігін 
көрсете алады. Жастардың бүкiл тiршiлiк әрекетiн, өмiр жағдайын оңтайлы, нәтижелi ететiндей 
психологиялық мәдениеттiң ерекше ықпалы бар. Мұндай психологиялық мәдениеттi студенттердiң 
өз тағдырларының, өмiрлерiнiң толыққанды авторы болу үшiн қажеттi субъектiлік позицияның 
негiзi әрi нәтижесi ретiнде анықтаймыз.

Мәселеге қатысты тірек теориялар тұрғысынан психологиялық мәдениеттің рухани-адамгершілік 
қасиет жүйеұйыстырушы негізі деп анықтаймыз. 

Студенттердiң барынша кең ауқымдағы құрылым ретiндегi психологиялық мәдениеттi игеруi 
психологиялық даярлықтың ең жоғары деңгейi болып табылады. Сондықтан, психологиялық 
мәдениет әдіснамалық қағидаға сәйкес ол ашық жүйе болып табылады. Ал, кез келген ашық жүйе 
басқа да жүйелермен өзара байланыста дамуға, толымды трансформациялануға әлеуетті келеді. 
Сондықтан психологиялық мәдениет субъектілік дамумен өзара шарттастықта болады. Олай 
болса, студенттердi субъект-бағдарлы психологиялық дайындау нақты жағдаяттан тыс та тұрақты 
рухани-адамгершілік негіздегі субъектілiк позицияны ұстануды шарттастыратын психологиялық 
мәдениеттi игеруге бағытталуы тиiс. Бұл деңгейдегі психологиялық даярлық бәрiнен бұрын 
жастардың өзiн-өзi рухани-адамгершілік жағынан дамыту мен өзiн-өзi таныту мәселелерiн 
психологияландыруға, яғни психологиялық жолмен шешуге мүмкiндiк бередi. 

Сонымен, студенттердi субъект-бағдарлы психологиялық дайындаудың психологиялық сауат 
меңгеру, психологиялық құзiреттi дамыту және психологиялық мәдениеттi игеру деңгейлерi 
арасында өзара үйлесiмдi байланыс, тәуелдiлiк бар. Сондықтан олар бiртұтас жүйенi құрайды. 
Олардың алдыңғысы өзiндiк ерекшелiгi бар әрi одан әлдеқайда жоғары деңгейдегi жүйеше болып 
табылатын кейiнгiнiң құраушы компонентi ретiнде анықталады. Субъект-бағдарлы психологиялық 
дайындау деңгейлерiнiң бiрiнен екiншiсiне өтуi олардың әрқайсысына сәйкес болатын нәтижелермен 
шарттасқан. 

Студенттердiң психологиялық даярлықтарының деңгейлi дамуына ерекше белгілер тән. Мұнда 
психологиялық сауат меңгеру, психологиялық құзiреттi дамыту мен психологиялық мәдениеттi 
игеру деңгейлерi мақсат-мiндеттерi, мазмұны мен технологияларына ғана емес, сондай-ақ оларға 
жұмсалатын уақыт көлемi бойынша, ықпал ету ауқымдарына қатысты, жалпылану ерекшелiктерiне 
және тұрақтылық қасиеттерiне байланысты да бiр-бiрiнен айырмашылықтары болады. 

Психологиялық даярлықтың деңгейлi дамуына байланысты ауқымының кеңейе түсуi оның 
жалпылық сипатын да түсiнуге мүмкiндiк бередi. Тарқата айтсақ, студенттердiң субъект ретiнде 
психологиялық сауат ашудан психологиялық мәдениеттi игеру деңгейiне дейiн көтерiлуi танымдық 
процестердiң ырықтылығының үйреншiктi болуына; шығармашылықтың, тұлғалық сапалар мен 
өзiндiк сана-сезiмнiң дамуына; адамгершiлiк-рухани құндылықтардың әрдайым өзектi болуына; 
жағымды эмоциялық жай-күйдiң тұрақтануына; кәсiби мәндi қарым-қатынас қасиеттерінiң 
жетiлуiне және кез-келген iс-әрекет тиiмдiлiгiнiң артуына мiндеттi түрде ықпал етедi. Сонда, 
субъект-бағдарлы психологиялық  дайындау студенттердiң тұлға және маман ретiнде дамуына 
қуатты мүмкiндiк беретiн әлеуеттi негiз болады.  

Психологиялық даярлықтың неғұрлым жоғары деңгейлерiне құрылымдардың соғұрлым тұрақты 
болуы сәйкес келедi деп ұйғарамыз. Мұнда нақты бiр оқу жоспарына қатысты психологиялық сауат 
ашумен ғана шектелу негiзiндегi психологиялық даярлық тұрақты құрылым ретiнде анықтала 
алмайды. Сондай-ақ психологиялық құзiрет нақты бiр жағдаяттарға ғана қатысты тұрақтылықпен 
сипатталуы мүмкiн. Тек психологиялық мәдениет қана кез-келген жағдаяттан тыс субъектiліктің, 
басқаларға рухани-адамгершілік қатынастың тұрақтылығын барынша анықтайды.

Студенттерді субъект-бағдарлы психологиялық дайындау арқылы олардың  психологиялық 
сауаты мен психологиялық құзіретін дамыту, жетілдіру нақты болады деп санаймыз. Басқаша 
айтқанда, олар студенттердің психологиялық  даярлықтарының нақты деңгейлері болып табылады. 
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Олай болса, субъект-бағдарлы психологиялық дайындау студенттердiң деңгейлі түрде 
психологиялық сауатын ашуын, психологиялық құзiреттiлiгiн жетiлдiруiн, психологиялық 
мәдениеттi игеруiн қамтамасыз ететiндей әр бағытта болуы қажет. Субъект-бағдарлы психологиялық 
дайындау студенттерi кәсiби дайындау жүйесiнiң барлық компоненттерiн ұйыстыратын оның басты 
бiр құраушысы болмақ. Тек сонда ғана жоғары оқу орындарында студенттердiң тұлға, маман ретiнде 
дамуы негiздi болады деп ұстанамыз. 
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 Структура психологической подготовки студентов 
  

Аннотация. В статье определяется и анализируется психологическая готовность студентов как сложное, 
интегрированное личностное образование и результат субъектно-ориентированной психологической 
подготовки в вузе; рассматриваются уровни развития психологической готовности; определяются и 
выделяются особенности психологической грамотности, психологической компетенции и психологической 
культуры студентов.

Ключевые слова. Студент, психологическая подготовка, психологическая готовность, психологическая 
грамотность, психологическая компетентность, психологическая культура.
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Structure of psychological preparation of students
  

Abstract. Psychological readiness of students is defined and analyzed in the article as a complex, integrated 
personal formation and result of a subject-oriented psychological preparation in high school; here examines levels 
of psychological preparedness; also are defined and distinguished features of psychological literacy, psychological 
competence and psychological culture of students.

Кеу words. Student, psychological preparation, psychological readiness, psychological literacy, psychological 
competence, psychological culture.
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Әлеуметтану ғылымындағы жаһандану ұғымы және оның әлеуметтік – мәдени өлшемі

Аннотация. Мақалада жаһандану үрдісінің теориялық тәсілдерінің зерттелуі қарастырылған. 
Жаһанданудың Валлерстайн, Робертсон, Гидденс, Аппадураи секілді негізін салушылардың әзірлеген 
жаһанданудың әртүрлі модельдері көрсетілген. Мәдениеттің жаһандануы (мәдени жаһандану) туралы негізгі 
тұжырымдарды талдау барысында жаһанданудың позитивті және негативті үрдістерін талқылауға әрекет 
жасалды. Авторлар мәдениет жаһандануының қазіргі теориясы айқын түрде идеологиялық сипатқа ие екендігі 
туралы қорытындыға келеді. Егер глобалистер жаһанданудағы мәдениетті сөзсіз болатын үрдіс және адамзат 
даму тарихының жалғыз позитивті жолы деп білсе, скептикалық тұрғыдағы авторлар жаһандану мәдениеті 
болмайтынын көрсетеді, оның себебі, лаколизация феноменінің (глокализацияның) пайда болуында, яғни 
батыстық жаһандық модернизациядан бас тартуына байланысты.

Түйін сөздер. Глобализация, гегемония, мәдениет,  жаһандық мәдениет, ұлттық мәдениет, мәдени 
империализм.

DOI: https://doi.org/10.32523/2616-6895-2018-124-3-162-167

Жаһандану теориясы қазіргі әлеуметтану ғылымындағы өзекті тақырыптың бірі. Жаһандану 
қазіргі замандағы маңызды әлеуметтік  аспектілердің өзгерісін қамтиды және бүкіл әлемдік 
қауымдастықтың тұтас дамуының теориялық сценариін жасайды. Бұл теорияларды әлеуметтану 
ғылымы жаһандану және модернизация парадигмалары арқылы қарастырады.

Жаһандану сөзі алғаш рет 1950 жылдары (to globalize) [1] жаһандандастыру етістігінде 
қолданылды. Аталмыш терминді 1981 жылы американдық әлеуметтанушы Дж. Маклин 
«жаһанданудың  тарихи үрдісінің қалыптасуын мен әлеуметтік қатынастарға түсініктеме беру» 
тұжырымдамасын зерттеуге шақырды [2].

1983 жылы ағылшындық социолог Р. Робертсон алғашқы рет өзінің зерттеулерінің бірінде  globality 
терминін қолданса, 1985 жылы ол жаһандану ұғымын толық түсіндірді, 1992 жылы «Жаһандану, 
әлеуметтік теория және жаһандық теория» атты зерттеуінде жаһандану тұжырымдамасының 
негіздерін анықтаған. Сол уақыттан бері «жаһандану» термині халықаралық экономикалық 
қатынастарға қатысты кеңінен қолданылды. «Жаһандануға» арналған барлық ғылыми зерттеулердің 
басым бөлігі 1990-шы жылдардың басында ғана пайда болып, бұл тақырыптың төңірегінде кітаптар 
мен мақалалар қарқынды түрде өсті [3].

1983 жылы Т. Левитт «Harvard Business Review» зерттеу мақаласында трансұлттық 
корпорациялардың өндіретін жекелеген өнімдер нарығын біріктіру үрдістерін талдау барысында 
қолданған [4].

Әлеуметтанушылар айқындаған жаһанданудың анықтамалары мен сипаттамалары көп болса 
да, ғылымда әлі күнге дейін жалпыға ортақ қабылданған теориясы жоқ, оны Р. Робертсон мен Я. 
Шoльтенің [5] зерттеу тұжырымдарынан көруге болады. Онда жаһандану обьектілік зерттеуден 
тұтас ғылыми көрініске айналған.
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Бастапқыда, жаһандану батыстың әсер ету салдары ретінде қарастырылса, пост дәстүрлі 
қоғам бірінші жаһандық қоғам ретінде сипатталған. И.Валлерстайнның әлемдік жүйелік талдау 
тұжырымдамасының алғашқы нұсқасында, Кеңес Одағының ыдырағаннан кейінгі АҚШ-тың 
жаһандық артықшылығы туралы мәлімдемесі болатын [6]. 

Р. Робертсон ұстанымы бойынша жаһандану плюралистік үрдіс, оның пікірінше, жаһандануды 
тек Батыстың ерекше даму нәтижесі ретінде ғана емес, сонымен қатар батыс елдерінің басқа 
әлеммен  экономикалық, әскери-саяси, сауда-технологиялық, мәдени, діни, басқа салалардың өзара 
әрекеттесу нәтижесінде орын алған. Робертсонның пікірінше, жаһандану көптеген өзгерістердің 
үлгісін біріктіреді және әлемнің плюралистік дамуының нәтижесі болып табылады[4].

Э. Гидденс «Модерннің салдары»  кітабында жаһанданудың бес негізгі ерекшелігіне талдайды 
және кейінгі модерн қоғамын талдауда жаһандану мәселесіне көп көңіл бөліп, жаһандануды 
күнделікті өмірде және әлемдік әлеуметтік қатынастарда орын алатын құбылыс екенін жазады [7-
63 б.]. 

У. Бек жаһандануды бүкіл адамзаттың «жарқын болашағы» әрі космополитті қоғамды құрудың 
алғышарты ретінде қарастырады [8-190 б.]. У. Бектің пікірінше жаһандану «бір-бірімен шектеспейтін 
күнделікті әрекеттердің экономика, ақпарат, экология, технология, азаматтық қоғамның транс 
мәдени қақтығыстардың әртүрлі өлшемдері ...» [9-44 б.].

П. Тейлор «жаһандану» терминін XVIII ғасырдың соңында пайда болған «интернационализация» 
ұғымымен салыстырады [10]. Ал, ресейлік ғалым И.А. Гобзов ғалымдардың жаһандануды 
интернационализация ұғымымен шатастыратының айтады [11]. Жалпы интернационализацияға 
антика дәуірінде пайда болған мемелекеттердің жақындасуын, ХV ғасырдағы географиялық 
жаңалықтардың ашылуын жатқызуға болады. Ғалымның пікірінше жаһандану Кеңес үкіметі 
ыдыраған уақытта пайда болған [11] және ол (М.Фридмен және Ф. Хайектің) неолиберализм 
теоретикасына негізделген.

«Сындарлы он жыл» кітабында Н.Ә. Назарбаев [12] жаһандану феноменін керекті дәрежеде 
түсінбейінше, геосаяси және тарихи бағалы субъект ретінде бірде-бір қадам жасауға болмайтынын 
ескертеді.

Жаһандану туралы ғылыми зерттеулерді үш негізгі топқа бөлуге болады. Біріншісі глобалистердің 
жұмыстарымен ұсынылған, онда жаһандық үдерістер адамзат тарихындағы жаңа кезең ретінде 
қарастырылады. Глобалистер үшін бүкіл әлем бойынша батыстық либералды демократияның 
таралуы ұлттық мемлекет шекараларының жойылуына ортақ экономикалық, әлеуметтік және 
саяси стандарттарға негізделген жаһандық өркениеттің қалыптасуын білдіреді. XX ғасырдың 
80-ші жылджары АҚШ пен Ұлыбритания лидерлері Р. Рейган және М. Тэтчер нарықтық еркін 
экономика идеологиясында нарықтық қатынастардың қарапайым таралуы кедейлікті жойып, түрлі 
мемлекеттердің мәдениетін біріктіруді насихаттаған. 

Жаһандану феноменін зерттеушілердің екінші тобы – скептиктер олар экономика мен 
халықаралық қатынастарға көңіл бөлген. И. Валлерстайн «Жаһандану немесе өтпелі кезең? Әлемдік 
жүйе траекториясының ұзақ мерзімді көрінісі»,  Дж. Гелбрейт «Жаңа индустриалды қоғам», В. 
Иноземцев «Постэкономикалық қоғам концепциясы», М. Кастельс «Ақпараттық қоғам: экономика, 
қоғам және мәдениет», П. Хирст, Г. Томпсон, И. Л. Вайс П. және басқаларының еңбектерінде 
қарастырылған. Олардың пайымдауларынша, жаһандану адамзат дамуындағы жаңа кезеңді 
қалыптастырмайды, керсінше ол экспансияның жалғасы, ол батыстық үлгідегі капитализмнің 
жалғасуына ал халықаралық тәртіп әскери және геосаяси тұрғыда күшті мемлекеттердің 
үстемдігімен жүрмек, әсіресе АҚШ - тың.

Скептиктердің көзқарастарын неоколониализм теориясымен қарастыруға болады. 
Неоколониализм – әділетсіз саяси, экономикалық байланыстар арқылы, бұрынғы отарлаушы 
әлемнің қалаған елдерге әскери күшпен монополиялық әрекеттері арқылы ХҚҰ (Халықаралық 
қаржы ұйымы) және ТҰК (Трансұлттық корпорациялар) негізделген жүйені енгізуі. Жаһандық жүйе 
барысында еңбек бөлінісі қалыптасады, бұрынғы колониалды мемлекеттер экономикалық қаражат 
орталықтарын иеленіп, әлемдік қаржы – саясат жүйесін бақылауда ұстап, қалған (отарланған) 
аймақтарды аграрлы – шикізат пен қамтамассыз ететін орталықтарға айналдырады. Жаһандық 
еңбек бөлінісі жүйесіне айналған мемлекеттердің жағдайында, олар өз тәуелсіздіктерінің біраз 
бөліктерінен және протекционалды саясат жүргізу мүмкіндіктерінен айрылып, нәтижесінде 
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индустриалды қоғамға дейінгі және индустриалды қоғамның жағдайына енеді. Яғни, жаһандану 
арқылы, батыстандыру және «алтын миллиард» концепциясының мақсатын (экономикасы мықты 
дамыған елдердің азаматтарына ерекше жағдай жасауға арналған) жүзеге асыру. «Алтын миллиард» 
концепциясы трансұлттық корпарациялар арқылы жасалады. Американдық зерттеуші Хомский: 
«Мықты елдердің әсіресе, АҚШ үкіметі корпорациялардың сауда операциялары мен басқа да 
келісімдерін жеңілдетуге және аталмыш ұлттың өкілдеріне ешқандай міндеттемелердің болмау 
жолдарын іздестіреді» [13]. Жаһанданудың саяси салдары З. Бауман «Жаһандану. Адам мен қоғам 
үшін салдары» У. Бек «Жаһандану дегеніміз не?», З. Бжезинский «Таңдау: Әлемдік үстемдік немесе 
жаһандық көшбасшылық», және басқалардың еңбектерінде қарастырылған. 

Үшінші топ трансформация көзқарасын ұсынады, онда қоғам мен әлемдік тәртіп өзгеріске 
ұшырайды. Бұл бағытта жаһандану жағдайындағы мәдени өлшем мен мәдени аралық, өркениет 
аралық, глобальді мәдениет, мультимәдениеттің қалыптасуы зерттелген. 1990 жылы жетекші 
теоретиктер И Валлерстайн, М. Арчер, М. Файерстоуна, А. Аппадураи, Б. Тернер және басқаларының 
«Жаһандық мәдениет»[14] атты мақалалар жинағы жарық көрді. Олардың пайымдауларынша 
жаһандану жағдайында экономика мен саясатқа қарағанда мәдениет саласы маңызды әрі 
негізгі роль атқарады. Себебі қазіргі әлем динамизмі, өзара тәуелділік, қарама-қайшылық және 
конфликтілік үрдістермен ерекшеленеді. Бүгінде олардың алдын алатын бірыңғай жолдарыда жоқ. 
Жалпы адамзаттық құндылықтар, келісімге келу мүмкіндіктеріне тек мәдениет қана ие. Мәдениет 
миссиясы ұлттық проблемалармен шектелмейді, ол бүкіл адамзат өмірінің негізгі бағыттары мен 
мағынасын айқындайды.

2013 жылғы еуропалық дағдарысты көптеген елдердің көшбасшылары мен ғалымдары, 
объективті түрде әлеуметтік-мәдени сипатта екенін мойындады. Жалпы қоғамның әлеуметтік-
мәдени өміріне қатысты мәселелерді алғаш рет 1960 жылдары Франкфурт мектебінің өкілдері 
қарастырды. Х. Ортега Гассет, Д. Бэлл, Г. Лебон, Г. Тард, О. Тофлердің жұмыстарында бұқаралық 
қатынастың қоғамының трансформациялануына, әлеуметтік қарым-қатынастарға әсері зерттелген. 
Қоғамдағы өзгеріс факторлары американдық әлеуметтанушы Арджун Аппадураидың зерттеуінде 
[15] көрініс тапты. Оның пайымдауынша жаһандану барысында «жаһандық мәдениет ағымы» 
қалыптасады, ол бес мәдени-символикалық кеңістік-ағымдарға бөлінеді:

1. этнокеңістік (ethnoscape) туристердің, көшіп келушілердің, босқындардың, 
гастарбайтерлердің ағымы арқылы қалыптасады;

2. технокеңістік (technoscape) - технологиялардың ағымы;
3. қаржылық кеңістік (finanscape) - капитал ағымы;
4. медиа кеңістік (mediascape) - суреттер ағымы;
5. идеа кеңістік (ideoscape) - идеология ағымы
 Бұлар тұрақсыз өзгермелі үрдістер болғаннан кейін гомогенизация емес гетерогенизацияға 

жақын. Әлеуметтік – мәдени өзгерістерді зерттеуде Р. Робертсон үлкен үлес қосқан. Ол мәдени 
жаһандану тұжырымдамасын едәуір кеңейтіп оны, мәдени гомогенизация, унификация және 
глокализация тұрғысынан қарастырып, әлемнің жаһандық белгісіздік кезеңіне өткенін жариялаған.

Р. Робертсон жаһанданудың екі бағытын анықтады: 1. Жаһандық институционализация әлемі 
ол күнделікті локальді өзара әрекеттесуді және әлемдік деңгейдегі макроқұрылымды тікелей 
әлеуметтендіру әсері ретінде түсіндіріледі. Бұл әсер үш фактордың әрекетінен орын алады: 
капитализм экспансиясы, батыс империализмі, жаһандық БАҚ жүйесінің дамуы. Бұл факторлардың 
әсері «жалпы адамзат құндылықтарын» экспансиялауға айналады, стандартты эстетикалық және 
мінез-құлық үлгілерінің символдарын жаһандық желілер арқылы таратады (мысалға, CNN және 
MTV) және ТҰК (Coca-Cola және General Motors); 2. жаһандық локализация – басқа мәдениеттерді 
тани отырып қоғамдастық құру [16, 15 б.].

Бұқаралық мәдениетті З. Бжезинский, «АҚШ-тың геосаяси басымдықтарын қамтамасыз ететін 
төрт факторлардың бірі ретінде анықтайды» [17, 36 б.]. Ал, Американдық зерттеуші Р. Стил: «Біз 
жаппай бұқаралық ойын-сауық және бұқаралық өзін-өзі қанағаттандыруға негізделеген мәдениетті 
қалыптастырдық... Мәдени белгілер Голливуд пен Макдональдс арқылы бүкіл әлемге таралады 
және басқа қоғамдардың негіздерін бұзады... басқа жеңімпаздарға қарағанда, біз басқалардың 
бағынуына қанағаттанбаймыз: біз өзімізді имитациялауды талап етеміз» деп жазады» [18]. Бұл 
көзқарастар мәдени империализм концепиясы деп қарастыруға болады. Мәдени империализм 
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концепциясы (Г. Шиллер, Л. Склэир) индустриалды дамыған елдердің басқа елдердің бірегейлігіне 
әсер ету барысында халықаралық жиындар мен ақпараттық технологияны барынша пайдаланады. 
Халықаралық жиындарға жаһандық мағынаға ие болған Швейцарияның Давос демалыс аймағында 
ағылшын тілінде өтетін әлемдік бизнес жиынын және тек, Еуропа мен АҚШ-та орналасқан адам 
құқығы, экология, феминизм, мультимәдениет, толеранттылық, зайырлылық мәселелерін ғылыми 
теория, идеология арқылы қарастыратын «мәдени интеллектуалдар клубы» жатады. Жаһанданудың 
қазіргі әлемдегі ақпараттық және коммуникациялық үрдістерге әсері Л. Крозерс «Жаһандану 
және танымал Америка мәдениеті», К. Медоуз «Бұқаралық мәдениет - қазіргі заманның әмбебап 
парадигмасы», Э. Тоффлер «Үшінші толқын» және басқаларының еңбектерінде зерттелген.  

Жаһандану барысында ұлттық мәдениетті сақтау жолдарын глокализация терминінен табуға 
болады. Глокализация жаһанданудың екі бағыты жаһандық және локальдінің, гомогенизация мен 
гетерогенизация өзара байланыстарымен қарым-қатынастарынан үйлесуінен пайда болған [19, 15 б.]. 
Глокализацияның терминдік мағынасы жапон тіліндегі dochakuka сөзінен енген.  Глокализацияның 
жаһандық және локальды тенденциялары «бірін – бірі толықтырып үнемі байланыста болады, кей 
жағдайда араларында қақтығыстарда орын алады» [19]. Оның себебін глокализация мен қатар 
жүретін гробализацияның салдарынан табуға болады. Гробализацияның басты қозғаушы күштері 
капитализ, америкаландыру және макдональдтандыруды басқа географиялық аймақтарға таныстыру 
барысында орын алады. Дж. Ритцердің зерттеуінде гробализация (nothing) мәнсіздікті таратады [20]. 
Гробализация гибридизация терминімен байланысты себебі екеуі де біртұтастыққа қарама-қайшы 
жаһандық және жергілікті мәдениеттің бірегей қоспалары әсерінен әртүрліліктің артуына баса 
назар аударады. А. Моританың анықтамасы бойынша глокализация «әділетті децентрализациялық 
әлем» сценариіне сәйкес, жаһандық мульти мәдениет өркениетінде қалыптасқан жергілікті мәдени 
жетістіктердің жаңару үрдістері жатады [21].

Орыс ғалымы В.В. Миронов: «Ғылым және технология саласы әлсіз дамыған елдер үшін 
қиын болмақ. Трансұлттық нарық, жалпы бәсекелестік барысында өзінің жағдайын сақтап, өзі 
құрған конфигурацияларының өзгеру мүмкіндігін шектейді» [22] деп, ақпараттық технологияға 
ерекше назар аудармаған елдердің отарлануы әрі қарай жалғасатынын айтады. Дамыған елдер 
ақпарттық технология мүміндігімен ғаламтор арқылы бұқаралық мәдениетті барынша таратып 
Абай Құнанбайұлының тіліндегі «жарым адам», «надан адам», Шәкәрім Құдайбердиевтің «ез 
адам», Рақманқұл Бердібаевтың «көзқамандарынан» қорқынышты жаңа мәдени топтардың 
қалыптасуын көздейді. Р. Бердібаевтың пікірінше көзқамандар мәңгүрттерден де қауіпті. Себебі 
мәнгүрттер өз мәдениетін білмейді, бірақ білуге тырысады және мәдениетін білмегенге олар кінәлі 
емес, оған отарлаушылардың саяси, мәдени, психологиялық қаруды зорлықпен пайдалануында. 
Бұл көзқарастар У.Э. Дюбуа, Ф. Фанонның нәсіл және отаршылдық теорияларында зерттелген. 
Ал көзқаман ол білімді басқа елдің тілін, тарихын біледі бірақ, өзінің тарихын мәдениетін білуге 
талпынбайды, керсінше одан ұялады [23]. Сондықтан олар кез – келген уақытта өз ұлтын сатуға 
дайын тұрады. Дамыған елдердің ғаламтор арқылы тарататын гедонистік, консюрмистік (симулякр 
өзінің бастапқы шынайлығынан айрылған мәдениет) сипаттағы жарнамалары адам психологиясына 
әсер етпей қоймайды себебі, ғаламдық интернет желісі бастапқыда әскери технологияларды 
дамыту нәтижесінде пайда болып тек милитаристік мақсаттарға арналғанын ұмытпауымызда 
қажет. Жаһандану жағдайында ұлттың болмысын сақтаудың жолы ол өткен тарихты тануда 
жатыр. Тарихты тану, білу Э. Гиденстің шығармасындағы «космополитизм мен фундаментализм» 
арасындағы конфликтіні тоқтатады. Себебі Э. Гидденстің шығармасындағы фундаменталист өзінің 
тарихын, мәдениетін білмегеннен кейін Абайдың тіліндегі: «Көп айтса көнді, Жұрт айтса сенді, 
Белгісі надан адамның» дегендей образда кіммен не үшін өштесіп жүргенін білмей де қалуы мүмкін.   

Ұлттық болмысты жаһанданудың негативті тұстарынан сақтаудың тағы бір тетігі ол  ұлттық 
қана емес әлемдік мәдениет бірлігінің бөлінбес бөлшегіне айналған құнды шығармаларын және 
өзіміздің ұлтымыздың хандық дәуірге дейінгі, хандық дәуір, зар-заман әсіресе Ыбырай Алтынсарин, 
Абай Құнанбайұлы, Шәкәрім Құдайбердіұлы секілді хакімдердің адамға қатысты туындыларын 
барынша пайдалануымыз қажет. 

Басқа мәдениеттермен байланыс орнатпаған және олардың әсерін сезінбейтін мәдениет 
әлемдік мәдени дамуда артта қалмақ. Жаһандық әлемге кірмейтін қоғамдар мен адамдар өздерінің 
жергілікті идентификациясының әлсіреуіне, мәдениетіне деген қызығушылықтарының жоғалып, 
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рухани белсенділігі төмендеуіне алып келеді. Мәдениет (М.Бахтин бойынша) әрдайым басқа да 
мәдениеттер мен дәуірлермен шекарада «жатады». Сондықтан бір халықтың мәдени ерекшелігі 
басқа халықтардың ерекшелігінен ажырамайды. Мәдениет қоғамның негізгі жағдайы ғана емес, 
дамудың ресурсы да болып табылады.
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Концепция глобализации в социологии и ее социокультурном измерении

Аннотация. В статье рассматриваются теоретические подходы к исследованию процессов глобализации. 
Показаны различные модели глобализации, разработанные основоположниками этого направления 
Валлерстайном, Робертсоном, Гидденсом, Аппадураи. На основе анализа основных концепций глобализации 
культуры (культурной глобализации) делается попытка рассмотреть позитивные и негативные процессы 
глобализации. Авторы приходят к выводу, что существующие на сегодняшний день теории глобализации 
культуры носят ярко выраженный идеологический характер. Если глобалисты уверены в неизбежности 
данного процесса и видят его как единственно возможный позитивный вариант развития человеческой 
истории, то скептически настроенные авторы указывают на то, что глобализация культуры невозможна, в 
первую очередь по причине возникновения феномена локализации (глобализации), связанного с отторжением 
западной глобалистской модернизации – как экономической, так и культурной.

Ключевые слова. Глобализация, гегемония, культура,  глобальная культура, национальная культура, 
культурный империализм.
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Zh.A. Tusupbekov, N.O. Baigabylov
 L.N. Gumilyov Eurasian National University, Astana, Kazakhstan

The concept of globalization in sociology science and its socio-cultural dimension

Abstract. In the article theoretical approaches to the study of the processes of globalization. Various models of 
globalization, developed by the founders of this trend, are shown by Valleyrston, Robertson, Giddens  and Appadurai. 
On the basis of globalization`s analysis of basic conceptions of culture (to cultural globalization) given it a shoot 
to consider the positive and negative processes og globalization. Authors comes to the conclusion, that the existing 
to date theories culture globalization carry the brightly expressed ideological character. If global-humans repose in 
inevitability of the process and sees him as only possible positive variant of development of human history, then 
the skeptically adjusted authors specify on that globalization of culture is impossible, first of all by reason of origin 
phenomenon of localization (globalization), related to tearing away of western global modernization – both economic 
and cultural. 

Keywords. Globalization, geogemonation, culture, global culture, national culture, cultural imperialism.
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 «Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің Хабаршысы. 
Педагогика. Психология. Социология»
журналында мақала жариялау ережесі

1.  Журнал мақсаты. Педагогика, психология, социология салалары бойынша мұқият 
тексеруден өткен ғылыми құндылығы бар мақалалар жариялау.
2.  Журналда мақала жариялаушы автор мақаланың қол қойылған бір дана қағаз нұсқасын 
Ғылыми басылымдар бөліміне (редакцияға, мекенжайы: 010008, Қазақстан Республикасы, 
Астана қаласы, Қ. Сәтпаев көшесі, 2, Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті, 
Бас ғимарат, 408 кабинет) және vest_pedpsysoc@enu.kz электрондық поштасына Word 
форматындағы нұсқаларын жіберу қажет. Мақала мәтінінің қағаз нұсқасы мен электронды 
нұсқалары бірдей болулары қажет. 
Мақалалар қазақ, орыс, ағылшын тілдерінде қабылданады. Сонымен қатар, автор(лар) 
ілеспе хат ұсынуы керек.
3. Автордың қолжазбаны редакцияға жіберуі мақаланың Л.Н. Гумилев атындағы 
Еуразия ұлттық университетінің хабаршысында басуға келісімін, шетел тіліне 
аударылып қайта басылуына келісімін білдіреді. Автор мақаланы редакцияға 
жіберу арқылы автор туралы мәліметтің дұрыстығына,  мақала көшірілмегендігіне 
(плагиаттың жоқтығына) және басқа да заңсыз көшірмелердің жоқтығына кепілдеме 
береді. 
4.  Мақаланың көлемі 18 беттен аспауға тиіс (6 беттен бастап).
Мақаланың құрылымы
5.  ХҒТАР  http://grnti.ru/  -  бірінші жолдың сол жақтауында; 
Автор(лар)дың аты-жөні – жолдың ортасында;
Мекеменің толық атауы, қаласы, мемлекеті (егер авторлар әртүрлі мекемеде жұмыс 
жасайтын болса, онда әр автор мен оның жұмыс мекемесі қасында бірдей белгі қойылу 
керек) – жолдың ортасында;
Автор(лар)дың Е-mail-ы – жақша ішінде, курсивпен, жолдың ортасында;
Мақала атауы – жолдың ортасында;
Аннотация (100-200 сөз; мақаланың атауын мейлінше қайталамауы қажет; әдебиеттер-
ге сілтемелер болмауы қажет; мақаланың құрылысын (кіріспесі, мақаланың мақсаты, 
міндеттері, қарастырылып отырған сұрақтың тарихы, зерттеу әдістері,  нәтижелер/
талқылау, қорытынды) сақтай отырып, мақаланың қысқаша мазмұны берілуі қажет).
Түйін сөздер (6-8 сөз не сөз тіркесі) 
Түйін сөздер мақала мазмұнын көрсетіп, мейлінше мақала атауы мен аннотациядағы 
сөздерді қайталамай, мақала мазмұнындағы сөздерді қолдану қажет. Сонымен қатар, 
ақпараттық-іздестіру жүйелерінде мақаланы жеңіл табуға мүмкіндік беретін ғылым 
салаларының терминдерін қолдану қажет. 

Негізгі мәтін  мақаланың мақсаты, міндеттері, қарастырылып отырған сұрақтың тарихы, 
зерттеу әдістері,  нәтижелер/талқылау, қорытынды бөлімдерін қамтуы қажет – жоларалық 
интервал - 1, азат жол «қызыл жолдан» - 1,25см, беттеу жолағы – еніне сай жасала-
ды. 

Таблица, суреттер – аталғаннан кейін орналастырылады. Әр таблица,  сурет қасында 
оның аталуы болу қажет. Сурет айқын, сканерден өтпеген болуы керек.

Жалпы қолданыста бар аббревиатуралар мен қысқартулардан басқалары міндетті түрде 
алғаш қолданғанда түсіндірілуі берілуі қажет. 
Қаржылай көмек туралы ақпарат бірінші бетте көрсетіледі.

Әдебиеттер тізімі
Мәтінде әдібиеттерге сілтемелер тікжақшаға алынады. Мәтіндегі әдебиеттер тізіміне 
сілтемелердің номерленуі мәтінде қолданылуына қатысты жүргізіліде: мәтінде кездескен 
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әдебиетке алғашқы сілтеме [1] арқылы, екінші сілтеме [2] арқылы т.с.с. жүргізіледі. 
Кітапқа жасалатын сілтемелерде қолданылған бетттері де көрсетілуі керек (мысалы, [1, 
45 бет]). Жарияланбаған еңбектерге сілтемелер жасалмайды. Сонымен қатар, рецензиядан 
өтпейтін басылымдарға да сілтемелер жасалмайды (әдебиеттер тізімін, әдебиеттер тізімінің 
ағылшынша әзірлеу үлгілерін төмендегі мақаланы рәсімдеу үлгісінен қараңыз).
6.  Мақала соңындағы әдебиеттер тізімінен кейін библиографиялық мәліметтер орыс және 
ағылшын тілінде (егер мақала қазақ тілінде жазылса), қазақ және ағылшын тілінде (егер 
мақала орыс тілінде жазылса), орыс және қазақ тілінде (егер мақала ағылшын тілінде 
жазылған болса) беріледі. 

Авторлар туралы мәлімет: автордың аты-жөні, ғылыми атағы,   қызметі, жұмыс орны, 
жұмыс орнының мекен-жайы, телефон, e-mail – қазақ, орыс және ағылшын тілдерінде 
толтырылады.
7.  Қолжазба мұқият тексерілген болуы қажет. Техникалық талаптарға сай келмеген 
қолжазбалар қайта өңдеуге қайтарылады. Қолжазбаның қайтарылуы оның журналда 
басылуына жіберілуін білдірмейді. 

Редакцияға түскен мақала жабық (анонимді) тексеруге жіберіледі. Барлық рецензиялар 
авторларға жіберіледі. Автор (рецензент мақаланы түзетуге ұсыныс берген жағдайда) үш 
күн аралығында қайта қарап, қолжазбаның түзетілген нұсқасын редакцияға қайта жіберуі 
керек. Рецензент жарамсыз деп таныған мақала  қайтара қарастырылмайды.  Мақаланың 
түзетілген нұсқасы мен автордың рецензентке жауабы редакцияға жіберіледі. 
8. Төлемақы. Басылымға рұқсат етілген мақала авторларына төлем жасау туралы 
ескертіледі. Төлем көлемі 2018 жылы 4500 тенге – ЕҰУ қызметкерлері үшін және 5500 
тенге басқа ұйым қызметкерлеріне. Рекзивизиттер журнал сайтында орналастырылған.
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Provision on articles submitted to the journal 
“Bulletin of L.N. Gumilyov Eurasian National University. Pedagogy. Psychology.  

Sociology Series”

1. Purpose of the journal. Publication of carefully selected original scientific works in the fields 
of  pedagogy. psychology.  sociology.
2. An author who wishes to publish an article in a journal must submit the article in hard copy 
(printed version) in one copy, signed by the author to the scientific publication office (at the 
address: 010008, Republic of Kazakhstan, Astana, Satpayev St., 2. L.N. Gumilyov Eurasian Na-
tional University, Main Building, room 408) and by e-mail vest_pedpsysoc@enu.kz in Word 
format. At the same time, the correspondence between Word-version and the hard copy must be 
strictly maintained. And you also need to provide the cover letter of the author(s).

Language of publications: Kazakh, Russian, English.  
3. Submission of articles to the scientific publication office means the authors’ consent to 
the right of the Publisher, L.N. Gumilyov Eurasian National University, to publish articles 
in the journal and the re-publication of it in any foreign language. Submitting the text of 
the work for publication in the journal, the author guarantees the correctness of all infor-
mation about himself, the lack of plagiarism and other forms of improper borrowing in the 
article, the proper formulation of all borrowings of text, tables, diagrams, illustrations.
4. The volume of the article should not exceed 18 pages (from 6 pages).

5. Structure of the article (page – A4 format, portrait orientation, page margins on all sides - 
20 mm. Font: type - Times New Roman, font size - 14)                                                                                                                                      
GRNTI  http://grnti.ru/  - first line, left

Initials and Surname of the author (s) - center alignment, italics
Full name of the organization, city, country (if the authors work in different organizations, 

you need to put the same icon next to the name of the author and the corresponding organization) 
- center alignment, italics
Author’s e-mail (s)-  in brackets, italics
Article title - center alignment,bold
Abstract (100-200 words, the article title should not repeat in the content, it should not contain 
bibliographic references, it should reflect the summary of the article, preserving the structure of 
the article - introduction, problem statement, goals, history, research methods, results /discussion, 
conclusion).

 Key words (6-8 words/word combination. Keywords should reflect the main content of the 
article, use terms from the article, as well as terms that define the subject area and include other 
important concepts that make it easier and more convenient to find the article using the informa-
tion retrieval system).

The main text of the article should contain an introduction, problem statement, goals, history, 
research methods, results / discussion, conclusion - line spacing - 1, indent of the “red line” -1.25 
cm, alignment in width.
Tables, figures should be placed after the mention. Each illustration should be followed by an 
inscription. Figures should be clear, clean, not scanned.

All abbreviations, with the exception of those known to be generally known, must be deci-
phered when first used in the text.
Information on the financial support of the article is indicated on the first page in the form of a 
footnote.
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In the text references are indicated in square brackets. References should be numbered strictly in 
the order of the mention in the text. The first reference in the text to the literature should have the 
number [1], the second - [2], etc. The reference to the book in the main text of the article should 
be accompanied by an indication of the pages used (for example, [1, 45 p.]). References to un-
published works are not allowed. Unreasonable references to unreviewed publications (examples 
of the description of the list of literature, descriptions of the list of literature in English, see below 
in the sample of article design). 
At the end of the article, after the list of references, it is necessary to indicate bibliographic data 
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Russian) and in Russian and Kazakh languages (if the article is English language).

Information about authors: surname, name, patronymic, scientific degree, position, place of 
work, full work address, telephone, e-mail - in Kazakh, Russian and English.
6. The article must be carefully verified. Articles that do not meet technical requirements will be 
returned for revision. Returning for revision does not mean that the article has been accepted for 
publication.
7.  Work with electronic proofreading. Articles received by the Department of Scientific Pub-
lications (editorial office) are sent to anonymous review. All reviews of the article are sent to the 
author. The authors must send the proof of the article within three days. Articles that receive a 
negative review for a second review are not accepted. Corrected versions of articles and the au-
thor’s response to the reviewer are sent to the editorial office. Articles that have positive reviews 
are submitted to the editorial boards of the journal for discussion and approval for publication.
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ment (for ENU employees - 4,500 tenge, for outside organizations - 5,500 tenge). Requisites are 
posted on the journal’s website.
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Положение о рукописях, представляемых в журнал «Вестник  Евразийского  
национального  университета  имени  Л.Н.Гумилева.  Серия: Педагогика. 

Психология. Социология

1. Цель журнала. Публикация тщательно отобранных оригинальных научных работ по 
направлениям педагогика, психология, социология.
2. Автору, желающему опубликовать статью в журнале необходимо представить рукопись 
в твердой копии (распечатанном варианте) в одном экземпляре, подписанном автором 
в Отдел научных изданий (по адресу: 010008, Казахстан, г. Астана, ул. Сатпаева, 2, 
Евразийский национальный университет им. Л.Н.Гумилева, Учебно-административный 
корпус, каб. 408) и по e-mail vest_pedpsysoc@enu.kz. При этом должно быть строго 
выдержано соответствие между Word-файлом и твердой копией.  А также автору(ам) 
необходимо предоставить сопроводительное письмо. 

Язык публикаций: казахский, русский, английский. 
3. Отправление статей в редакцию означает согласие авторов на право Издателя, 
Евразийского национального университета имени Л.Н. Гумилева, издания статей в журнале 
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Численное дифференцирование функций в контексте 
Компьютерного (вычислительного) поперечника

Аннотация.  В рамках компьютерного (вычислительного) поперечника полностью решена 
задача приближенного дифференцирования функций, принадлежащих классам Соболева по 
неточной информации, полученной от произвольного конечного множества тригонометрических 
коэффициентов Фурье-Лебега дифференцируемой функции... [100-200 слов] 
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Компьютерлік (есептеуіш) диаметр мәнмәтінінде функцияларды 
сандық дифференциалдау

 Аннотация. Компьютерлік (есептеуіш) диаметр мәнмәтінінде Соболев класында жататын 
функцияларды олардың тригонометриялық Фурье-Лебега коэффициенттерінің ақырлы жиынынан 
алынған дәл емес ақпарат арқылы жуықтау есебі толығымен шешілді... [100-200 сөз] 
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Numerical differentiation of functions in the context 
of Computational (numerical) diameter

          Abstract. The computational (numerical) diameter is used to completely solve the problem of approximate 
differentiation of a function given inexact information in the form of an arbitrary finite set of trigonometric Fourier 
coefficients… [100-200  words]
 Key words. Аpproximate differentiation, recovery from inexact information, limiting error, computational 
(numerical) diameter, massive limiting error. 
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